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ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA

ELEMENTËT KONTESKTUALË TË KRIMEVE KUNDËR NJERËZIMIT   

(1) Sulm Ndërmjet së paku prillit 1998 dhe gushtit 1999, anëtarë të UÇK-së rrëmbyen, ndaluan, keqtrajtuan,
torturuan dhe/ose vranë mbi 300 civilë në më shumë se 50 qendra ndalimi, ose në lidhje me to, në
zonat nën kontrollin e UÇK-së në Kosovë dhe në Shqipërinë veriore.1 Anëtarë të UÇK-së gjithashtu
keqtrajtuan persona përpara, gjatë dhe pas transferimit të tyre në dhe nga këto qendra.2 Këto
veprime ndikuan mbi familjet dhe komunitetet e viktimave.3 Anëtarët e UÇK-së që kryen këto
krime synuan mbledhjen e informacionit për kundërshtarët, si dhe ndëshkimin dhe diskriminimin
e tyre.4  

(2) I drejtuar kundër një popullate 
civile  

Viktimat që ishin identifikuar si kundërshtarë, u rrëmbyen në postblloqe, së bashku me anëtarë të
familjes ose në praninë e tyre, si edhe nga shtëpitë e tyre, vendet e punës dhe kampet e refugjatëve.5

Më shumë se 300 civilë u rrëmbyen, ndaluan, keqtrajtuan, morën në pyetje, torturuan dhe/ose
vranë, ndonëse ky numër me gjasë është më i madh.6 Për më tepër, këto akte keqtrajtimi ndikuan
mbi familjet dhe komunitetet e viktimave dhe kishin për qëllim të ushtronin presion mbi popullatën
civile, në veçanti mbi kundërshtarët, duke parandaluar në këtë mënyrë kundërshtimet ndaj UÇK-
së dhe siguruar mbështetjen për UÇK-në.7 Ndër viktimat kishte udhëheqës politikë dhe persona të

                                                           
1 Shih Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b), Pikat 1-10. Krahas atyre të identifikuara në Listat A-C të Aktakuzës, në materialin mbështetës
përmenden edhe qendra ndalimi dhe viktima të tjera, sikurse përmenden edhe në përmbledhjet përkatëse sipas rregullës 86(3)(b).
2 Shih Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b), Pikat 3-6, elementi 1.
3 Shih Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b), Pikat 3-6, elementi 1, Pika 10, elementi 2.
4 Shih Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b), Pika 1, elementi 1 dhe Pikat 6-7, elementi 2.
5 Shih Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b), Pikat 3-4, elementi 1.
6 Shih më poshtë, elementi 3 (Gjerësisht i përhapur ose sistematik).
7 Shih Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b), Pika 1, elementi 1 dhe Pikat 6-7, elementi 2; Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b): Format e
përgjegjësisë penale, NKP, elementi 2.
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tjerë që përfaqësonin popullatën e kundërshtarëve në tërësi,8 dhe në deklaratat publike të
udhëheqjes së UÇK-së/Qeverisë së Përkohshme të Kosovës (QPK) theksohej shprehimisht se sulmet
ishin një paralajmërim për të gjithë kundërshtarët.9

(3) Gjerësisht i përhapur ose 
sistematik

Gjerësisht i përhapur

Ndërmjet së paku prillit 1998 dhe gushtit 1999, anëtarë të UÇK-së rrëmbyen, ndaluan, keqtrajtuan,
torturuan dhe/ose vranë mbi 300 civilë në më shumë se 50 qendra ndalimi, ose në lidhje me to, në
zonat nën kontrollin e UÇK-së në Kosovë dhe në Shqipërinë veriore.10 Gjithashtu, anëtarë të UÇK-
së  keqtrajtuan persona përpara, gjatë dhe pas transferimit të tyre në dhe nga këto qendra.11 

Organizata ndërkombëtare dhe joqeveritare, si dhe burime të tjera, raportuan se anëtarë të UÇK-së
ishin përgjegjës për qindra akte ngacmimi, frikësimi, rrëmbimi, zhdukjeje, vrasjeje dhe
keqtrajtimesh të tjera të civilëve ndërmjet së paku shkurtit 1998 dhe duke vazhduar gjatë verës së
vitit 1999.12 Përcaktimi i numrit të saktë të personave që u ndaluan, ose ndryshe u vunë në shënjestër
nga UÇK-ja, u ndikua nga metodat e përdorura - si për shembull maskimet, rrëmbimet gjatë natës13

dhe refuzimi për të dhënë informacion, ose për të dhënë informacion të saktë për viktimat,
anëtarëve të familjeve të tyre dhe të tjerëve14 – dhe nga fakti që UÇK-ja nuk dha informacion për
numrin e personave që u mbajtën të ndaluar prej saj, nuk pranoi ndalimet dhe nuk u lejoi
organizatave ndërkombëtare qasje tek të ndaluarit.15

                                                           
8 [REDAKTUAR].
9 [REDAKTUAR].
10 [REDAKTUAR].
11 [REDAKTUAR].
12 [REDAKTUAR].
13 [REDAKTUAR].
14 [REDAKTUAR]. 
15 [REDAKTUAR].
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Aktet e keqtrajtimit nga anëtarë të UÇK-së ndikuan mbi familjet dhe komunitetet e viktimave16 dhe,
siç përshkruhet më poshtë, kishin për qëllim të ushtronin presion mbi popullatën e Kosovës, në
veçanti mbi kundërshtarët.  

Sistematik

Aktet e keqtrajtimit - të cilat u kryen ndërmjet së paku prillit 1998 dhe gushtit 1999 në qendrat e
ndalimit, ose në lidhje me to, në zonat nën kontrollin e UÇK-së në Kosovë dhe në Shqipërinë veriore
- ndoqën një praktikë të njëjtë, dhe treguesit e mëposhtëm demonstrojnë karakterin e organizuar të
tyre si dhe pamundësinë e ndodhisë së rastësishme të tyre:17 

i. Deklaratat publike të udhëheqjes së UÇK-së/QPK-së dhe rregulloret, strukturat,
udhëzimet dhe urdhrat ekzistuese, të lëshuara ose miratuara nga udhëheqja e UÇK-
së/QPK-së, kërcënonin kundërshtarët civilë, ishin të hartuara më gjerësisht për të
përfshirë të gjithë ata që konsideroheshin se nuk përkrahnin sa duhet UÇK-në, dhe në
to urdhërohej, miratohej dhe inkurajohej keqtrajtimi i kundërshtarëve, me synimin e
deklaruar të ndëshkimit të tyre dhe të parandalimit të kundërshtimeve ndaj UÇK-së dhe
sigurimit të mbështetjes për UÇK-në në mesin e popullatës civile të Kosovës.18

ii. Në praktikë, viktimat përzgjidheshin për keqtrajtim për shkak se konsideroheshin si
kundërshtarë.19 

iii. Emrat e disa viktimave u përfshinë në listat e bashkëpunëtorëve të pretenduar, ose u
përmendën në deklaratat publike të udhëheqjes së UÇK-së/QPK-së.20 

iv. Viktimat u ndaluan në shtabet dhe bazat e UÇK-së, dhe komandantë të UÇK-së - ndër
të cilët anëtarë të Shtabit të Përgjithshëm dhe të komandave të zonave dhe brigadave -

                                                           
16 [REDAKTUAR].
17 [REDAKTUAR].
18 [REDAKTUAR].
19 [REDAKTUAR].
20 [REDAKTUAR].
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morën pjesë në kërcënime, frikësime, arrestime, zhdukje, ndalime, marrje në pyetje,
keqtrajtime dhe vrasje.21 Viktimat shpesh transferoheshin nga një qendër ndalimi e
UÇK-së në një tjetër, ndonjëherë duke kaluar nëpër më shumë qendra ndalimi.22 

v. Në lidhje me dhe përmes akteve të tilla të keqtrajtimit, anëtarët e UÇK-së synuan
mbledhjen e informacionit për kundërshtarët, si dhe ndëshkimin dhe diskriminimin e
viktimave të identifikuara si kundërshtarë.23 

(4) Dijenia për sulmin Dijenia e të dyshuarve dhe e kryesve dëshmohet nga (i) deklaratat publike dhe rregulloret,
strukturat, udhëzimet dhe urdhrat e udhëheqjes së UÇK-së/QPK-së, (ii) raportet publike të asaj
kohe nga organizata ndërkombëtare dhe joqeveritare, dhe (iii) pjesëmarrja e të dyshuarve,
komandantëve të tjerë të UÇK-së/QPK-së dhe kryesve në kërcënime, frikësime, arrestime, zhdukje,
ndalime, marrje në pyetje, keqtrajtime dhe vrasje të kundërshtarëve civilë, të cilat ndodhën në
shtabet dhe bazat e UÇK-së.24

                                                           
21 [REDAKTUAR]. 
22 [REDAKTUAR].
23 [REDAKTUAR].
24 [REDAKTUAR].
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ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA 

ELEMENTËT KONTEKSTUALË TË KRIMEVE TË LUFTËS

(1) Konflikt i armatosur 
jondërkombëtar  

Siç demonstrohet nga raporte, deklarata dhe urdhra të RFJ-së, UÇK-së dhe organizatave
ndërkombëtare dhe burimeve të tjera, gjatë periudhës që lidhet me Aktakuzën, në Kosovë
ekzistonte konflikt i armatosur ndërmjet UÇK-së dhe forcave të RFJ-së, ndër të cilat njësite të UJ-
së dhe MPB-së dhe grupe të tjera që luftonin në emër të RFJ-së.25

Luftimet e vazhdueshme përfshinë armë të rënda, shkaktuan zhvendosjen e një numri të madh
civilësh, shkaktuan viktima, tërhoqën vëmendjen e komunitetit ndërkombëtar, ndër të tjera të
Këshillit të Sigurimit të Kombeve të Bashkuara, dhe çuan në vendosjen e misioneve vëzhguese
diplomatike ndërkombëtare.26 

Me gjithë marrëveshjet e arritura midis RFJ-së dhe OSBE-së dhe RFJ-së dhe KDOM-it në tetor
1998,27 dhe midis RFJ-së dhe KFOR-it28 dhe UÇK-së dhe KFOR-it29 në qershor 1999, përkatësisht
për armëpushim, për tërheqjen e forcave të RFJ-së nga Kosova dhe për çmilitarizimin e UÇK-së,
gjatë periudhës që lidhet me Aktakuzën nuk u arrit asnjëherë marrëveshje e as zgjidhje paqësore
midis UÇK-së dhe RFJ-së. Në shkelje të kushteve të përcaktuara në rezolutat e KSKB-së30 dhe
marrëveshjet ndërkombëtare, ndër të cilat edhe ato të përmendura më lart, luftimet vijuan edhe
në gjysmën e dytë të qershorit 1999.31 Pas tërheqjes së tyre më 20 qershor 1999, forca të RFJ-së u
identifikuan në kufi dhe në brendësi të Kosovës në disa raste;32 UÇK-ja vazhdoi të kontrollonte

                                                           
25 [REDAKTUAR].
26 [REDAKTUAR].
27 [REDAKTUAR].
28 [REDAKTUAR].
29 [REDAKTUAR].
30 [REDAKTUAR].
31 [REDAKTUAR].
32 [REDAKTUAR].
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depo armësh, stacione policore dhe qendra ndalimi të paligjshme; dhe UÇK-ja dhe RFJ-ja vijuan
me veprime luftarake dhe provokuese së paku deri në shtator 1999.33 Së paku deri në shtator 1999,
ridislokimi i forcave të RFJ-së dhe rifillimi i luftimeve në Kosovë ishte një shqetësim real ndërmjet
palëve në konflikt.34

Organizimi i UÇK-së

UÇK-ja (i) kishte një strukturë komanduese dhe kishte aftësinë për kryerjen e operacioneve
ushtarake, për mbajtjen nën kontroll të territoreve dhe ngritjen e bazave dhe shtabeve në Kosovë
dhe në Shqipërinë veriore;35 (ii) kishte kapacitet të konsiderueshëm logjistik, duke përfshirë armë,
financa dhe sistem komunikimi;36 (iii) rekrutonte anëtarë, duke u dhënë atyre trajnim dhe
uniforma ushtarake;37 dhe (iv) lëshoi komunikata dhe deklarata të shumta përpara dhe gjatë
konfliktit.38 

Lidhja

Kryesit e krimeve ishin anëtarë të UÇK-së. Krimet u kryen në shtabet dhe bazat dhe në lidhje me
to, të përdorura nga UÇK-ja, e cila ishte palë e konfliktit të armatosur. Kryesit vunë në shënjestër
kundërshtarët, duke përfshirë ata që perceptoheshin si bashkëpunëtorë  të serbëve, me synimin e
keqtrajtimit të tyre.39 Në lidhje me dhe përmes akteve të tilla të keqtrajtimit, anëtarët e UÇK-së
synuan mbledhjen e informacionit për kundërshtarët, ndër të tjera për personat që pretendohej se
bashkëpunonin me serbët, si dhe ndëshkimin dhe diskriminimin e viktimave të identifikuara si
kundërshtarë.40

                                                           
33 [REDAKTUAR].
34 [REDAKTUAR].
35 [REDAKTUAR].
36 [REDAKTUAR].
37 [REDAKTUAR].
38 [REDAKTUAR].
39 Shih Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b), Pika 1, elementi 1, Pikat 6-7, elementi 2; Format e përgjegjësisë penale, NKP, elementët 2-3.
40 Shih Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b), Pika 1, elementi 1, Pikat 6-7, elementi 2; Format e përgjegjësisë penale, NKP, elementët 2-3.
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(2) Dijenia për rrethanat faktike të 
konfliktit të armatosur 

Të dyshuarit dhe kryesit e krimeve të pretenduara ishin anëtarë të UÇK-së, e cila ishte palë e
konfliktit të armatosur midis UÇK-së dhe forcave të RFJ-së.
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41 Ndërmarrje Kriminale e Përbashkët (‘NKP’) është formë e kryerjes brenda fushëveprimit të nenit 16(1)(a) (shih po ashtu, TPNJ, Vendimi i Apelit Krajishnik,
para. 662 (ku trajtohet formulim identik në kontekst të Statutit të TPNJ-së).
42 [REDAKTUAR].
43 [REDAKTUAR].
44 [REDAKTUAR]. 
45 [REDAKTUAR].
46 [REDAKTUAR].
47 [REDAKTUAR].
48 [REDAKTUAR].

FORMAT E PËRGJEGJËSISË PENALE  

NKP (neni 16(1)(a)) 41 

(1) Shumësi personash. Shumësia e personave demonstrohet nga pjesëmarrja e secilit prej të dyshuarve në NKP
(shih NKP, elementët (2)-(4)).
 

(2) Ekzistenca e një plani, projekti apo qëllimi 
të përbashkët që përbën kryerje të një 
krimi, ose përfshin kryerjen e një krimi. 

Të dyshuarit kanë lidhje të vjetra me njëri-tjetrin, që përpara dhe përgjatë gjithë
periudhës së Aktakuzës.42 Hashim THAÇI, Kadri VESELI dhe Rexhep SELIMI ishin
ndër anëtarët themelues të Shtabit të Përgjithshëm të UÇK-së43 dhe morën pjesë në
këshillimet lidhur me emërtimin e UÇK-së.44  Qysh në vitin 1996, THAÇI, VESELI dhe
Jakup KRASNIQI u takuan me njëri-tjetrin për të konsoliduar strategjinë politike të
UÇK-së.45

 
THAÇI dhe VESELI vijuan të bashkëpunonin ngushtë në UÇK për shumë vite, duke
përfshirë edhe në Zvicër, përpara se të vendoseshin në Kosovë.46 SELIMI i përshkruan
THAÇIN dhe VESELIN si një “çift” me “bekgraund” të ngjashëm dhe me ide dhe
veprime të ngjashme.47 Ai deklaroi se:48
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49 [REDAKTUAR].
50 [REDAKTUAR].
51 [REDAKTUAR].
52 Në këtë Shtojcë, termi “kundërshtarë” ka të njëjtin kuptim si në Aktakuzë.

“sa herë kanë ardhë pothuajse dhe kanë dalë jashtë Kosovës, kanë ardhur
bashkë dhe janë kthy bashkë. Me ndonjë përjashtim, por në përgjithësi kanë
vepruar bashkë gjatë gjithë kohës.”

 
SELIMI shtoi se “kur ka qenë i njoftuar THAÇI, gjithmonë ka qenë i njoftuar dhe
VESELI”.49 SELIMI kishte “investuar” për emërimet e THAÇIT si drejtor politik, si shef
i delegacionit kosovar në Rambuje, dhe si Kryeministër i QPK-së.50 Lidhjet e ngushta
ideologjike midis të dyshuarve vazhduan edhe pas periudhës së Aktakuzës, siç
demonstrohet nga fakti që  KRASNIQI dhe SELIMI ishin të dy anëtarë të këshillit
iniciues të partisë së re politike të THAÇIT - PPDK, në tetor 1999.51

 
Të dyshuarit kishin qëllimin e përbashkët të sigurimit dhe ushtrimit  të kontrollit mbi të
gjithë Kosovën përmes metodave që përfshinin frikësimin, keqtrajtimin, ushtrimin e
dhunës dhe heqjen e paligjshme të kujtdo që konsiderohej si kundërshtar.52 Ekzistenca
e qëllimit të përbashkët demonstrohet nga: (i) deklaratat publike të udhëheqjes së UÇK-
së/QPK-së, ndër të tjera përmes komunikatave dhe deklaratave politike; (ii) rregulloret,
strukturat, udhëzimet dhe urdhrat ekzistuese, të lëshuara ose miratuara nga të
dyshuarit; (iii) praktika përputhëse e krimeve të kryera në terren, duke përfshirë
shënjestrimin e qëllimshëm të kundërshtarëve; (iv) pjesëmarrja e anëtarëve të lartë të
UÇK-së/QPK-së në kryerjen e krimeve, ku përfshihen disa nga të dyshuarit dhe/ose
persona të lidhur ngushtë me ta; (v) frikësimi dhe kërcënimi i drejtpërdrejtë i
kundërshtarëve nga të dyshuarit; dhe (vi) mosmarrja nga të dyshuarit  e masave për
hetimin, ndëshkimin dhe disiplinimin e atyre që kryenin krime. 
 
Deklarata të udhëheqjes së UÇK-së/QPK-së
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53 [REDAKTUAR].
54 [REDAKTUAR].
55 [REDAKTUAR].
56 [REDAKTUAR].
57 [REDAKTUAR].
58 [REDAKTUAR].

Në komunikatën e parë të UÇK-së të lëshuar në nëntor 1994, përmenden konkretisht
atentatet e kryera kundër “tradhtarëve”, dhe ajo përfundon me thirrjen “Poshtë
okupatorët dhe tradhtarët!”.53 Kjo thirrje më vonë do të shprehet edhe më qartë në
formulimin: “Vdekje armiqve dhe tradhtarëve!”54 
 
Porosia përforcohej dhe shtjellohej në vazhdimësi, me udhëheqjen e UÇK-së/QPK-së që
kërcënonte, legjitimonte, miratonte dhe inkurajonte dhunë dhe sulme kundër
kundërshtarëve civilë, të përkufizuar gjerësisht për të përfshirë edhe ata të cilët
konsideroheshin si mospërkrahës të UÇK-së. 
 
[REDAKTUAR] shembull, në Komunikatën nr. 27 të UÇK-së, kërcënohen politikanë të
njohur shqiptarë të Kosovës se duhet të “mbështetni luftë tonë [të UÇK-së], përndryshe
do të trokasim edhe në dyert tuaja për t’ju dhënë dënimin e merituar”.55 Në
komunikatën e mëposhtme merret përsipër përgjegjësia për vrasjen e dy
“bashkëpunëtorëve të okupatorit” të pretenduar, me vendim të Shtabit Qendror të
UÇK-së.56 Njëri akuzohet për veprimtari të paspecifikuar  “antikombëtare”, ndërsa tjetri
përshkruhet, ndër të tjera, si deputet i Partisë Socialiste Serbe (PSS), i cili kishte mbajtur
një fjalim mortor në varrimin e një serbi që ishte “ekzekutuar” nga UÇK-ja.57 Në
komunikatë thuhet si më poshtë:58

 
“Ekzekutimi i tyre është paralajmërim për të gjithë bashkëpunëtorët e armikut
dhe tradhtarët e kombit, e në veçanti për ata të cilët gjoja nga trysnia e disa
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59 [REDAKTUAR].
60 [REDAKTUAR].
61 [REDAKTUAR].
62 [REDAKTUAR].
63 [REDAKTUAR].
64 [REDAKTUAR].

qendrave ndërkombëtare mund të hyjnë në pazarllëqe për të nënshkruar çfarëdo
marrëveshje me okupatorët në kundërshtim me interesat e kombit”.  

 
SELIMI e përshkroi sulmin mbi shkollën e mesme të mjekësisë “Dr. Ali Sokoli” në
Prishtinë,  të kryer në vitin 1996 59 si “një mesazh për kolonët serbë” dhe si “manifestim
politik”.60 I ballafaquar me faktin që ai e dinte se në objektin e shkollës kishte vetëm
civilë, SELIMI deklaroi: “Më ka interesuar liria ime. Më ka interesuar që të përdor mjetet
dhe format më të mira. Mendoj se e kemi bërë punën më të duhur. Është terrorizëm pse
ata e kanë dëgjuar një krismë?   […]  Punë e madhe nëse janë shqetësuar.”61

 
Në Komunikatën nr. 29 merret përsipër përgjegjësia dhe rrjedhimisht miratohen dhe
inkurajohen tri atentate të tjera. Dy viktima u pretendua se ishin “bashkëpunëtorë”,
kurse sulmi i tretë ishte kryer kundër [REDAKTUAR], për shkak të “veprimeve të tij
antishqiptare” në fushën e arsimit.62 Komunikata vazhdon me kërcënimin se: 63 
 

“Është hera e fundit që ua tërheqim vërejtjen të gjithë bashkëpunëtorëve të
pushtuesit që të tërhiqen nga rruga e tyre e turpshme, përndryshe dora
hakmarrëse e popullit do t’i godasë pamëshirshëm kudo dhe kurdo.” 
 

Në Komunikatë më tej pretendohet se “sovran në tokat dhe institucionet tona“ është
UÇK-ja.64 
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65 [REDAKTUAR].
66 [REDAKTUAR]. 
67 [REDAKTUAR]. 
68 [REDAKTUAR].

Në komunikatat e mëpasshme, UÇK-ja vazhdoi të merrte përsipër përgjegjësinë për
atentatet kundër “kolaboracionistëve” dhe “tradhtarëve” të pretenduar, si edhe të
pohonte se UÇK-ja ishte i vetmi autoritet legjitim dhe përfaqësues i popullit shqiptar,
duke bërë thirrje për unitet absolut pas saj. Në këtë kontekst, kritikë e ashpër iu drejtua
veçanërisht LDK-së - në krye me Presidentin RUGOVA dhe Kryeministrin e Qeverisë
në ekzil Bujar BUKOSHI - anëtarët e së cilës mbronin politikën e rezistencës jo të
dhunshme ndaj shtetit serb.65

 
Në Komunikatën nr. 40, për shembull, UÇK-ja merr përsipër përgjegjësinë për një
atentat tjetër kundër një “kolaboracionisti” dhe deklaron se:66

 
“Tanimë lëvizja e dështuar pacifiste duhet ta kuptojë se Kosova e trojet e tjera
shqiptare nuk çlirohen nga zyrat e me telefona, por duke u angazhuar seriozisht
në mbështetje të luftës së armatosur. […]. Qeverisë së Kosovës, e në veçanti
Kryeministrit Bukoshi, i bëjmë thirrje që të mos merren me fraza të shkëputura dhe
të paqarta, por mjetet e grumbulluara për çlirimin e Kosovës t’ua dorëzojë
përfaqësuesve të UÇK-së. Për të biseduar për statusin e Kosovës dhe të popullit
shqiptar që jeton i copëtuar në trojet e veta, UÇK nuk do të njohë asnjë marrëveshje
pa pjesëmarrjen e përfaqësuesve të saj në këto bisedime,  […]”.

 
Në mënyrë të ngjashme, kur mori pjesë në daljen e parë publike të UÇK-së gjatë një
varrimi të transmetuar në televizion në nëntor 1997,67 SELIMI pretendoi se përfaqësues
të tjerë politikë “mundohen ta degradojnë luftën tonë të shenjtë me qëndrimin e tyre
pacifist” dhe paralajmëroi, “[m]jaft se një ditë do t’ju mallkojë historia!”68 
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69 [REDAKTUAR].
70 [REDAKTUAR].
71 [REDAKTUAR].
72 [REDAKTUAR].
73 [REDAKTUAR].

Në Komunikatën nr. 45 kërkohet që qeveria shqiptare e Kosovës dhe grupet politike
“menjëherë të dalin në anën e luftës së armatosur që po bën UÇK” dhe theksohet se të
gjithë ata që “ … e dëmtojnë luftën, duke e thyer unitetin luftarak, politik, financiar, etj. Ata
do të përgjigjen në bazë të ligjeve të luftës”.69 
 
Në Komunikatën nr. 48 konfirmohet se “[u] ndërmorën disa masa ndëshkuese ndaj disa
elementëve të papërmirësueshëm kolaboracionist” dhe thuhet se Shtabi i Përgjithshëm i
UÇK-së:70

 
“… edhe një herë thërret të gjithë forcën e shëndoshë politike shqiptare të vëhet
në shërbim të atdheut dhe të luftës sonë çlirimtare dhe përfundimisht të
distancohet nga politika e mashtrimit, përqarjes brendakombëtare dhe anarkisë
në emër të institucioneve fiktive duke tentuar t’i eliminojë institucionet e vërteta
kombëtare dhe ushtrinë e saj UÇK-në. Kjo do të mund të çonte ujë askund tjetër
pos në mullirin e armikut dhe në vëllavrasje. Çdo lloj manovrimi që do të cenojë
interesat e atdheut dhe qëllimin e luftës çlirimtare do të dënohet dhe do të
ndëshkohet.”

 
Në qershor 1998, zëdhënësi zyrtar i UÇK-së Jakup KRASNIQI71 pohoi se “[l]uftëtarët
tanë të lirisë janë edhe ata në gjendje të marrin vendime politike. Ata që mbrojnë vendin
e tyre me gjak kanë të drejtë të vendosin për fatin e tij”.72 Ai shtoi se si UÇK “ne nuk
duhet dhe nuk do të futemi” nën komandën e Ibrahim RUGOVËS, duke specifikuar se
“[p]olitika e LDK-së e udhëhequr nga Rugova ka sjellur vetëm dështime në dhjetë vitet
e fundit.” 73 “Në këtë moment, nuk është Rugova ai që vendos për Kosovën, por UÇK-
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74 [REDAKTUAR].
75 [REDAKTUAR].
76 [REDAKTUAR].
77 [REDAKTUAR].
78 [REDAKTUAR].
79 [REDAKTUAR].
80 [REDAKTUAR].

ja”, deklaroi KRASNIQI,74 duke konfirmuar se në rast të një tërheqjeje të plotë të policisë
dhe ushtrisë serbe nga Kosova, do të ishte UÇK-ja ajo që do të merrte menjëherë në dorë
pushtetin.75 Në të njëjtën intervistë KRASNIQI konfirmoi se “[b]ashkëpunëtorët janë
paralajmëruar se do t’i vrasim nëse vazhdojnë në rrugën e gabuar”.76

 
Më 31 korrik 1998, në mes të një ofensive të madhe serbe, Shtabi i Përgjithshëm i  UÇK-
së lëshoi paralajmërimin e mëposhtëm:77

 
[…] e themi me bindje e forcë se gabojnë të gjithë ata që mendojnë se me një
ofensivë armike ia morën të drejtën UÇK-së për ta bërë ligjin dhe për të
drejtuar politikën në Kosovë  […] Ne në UÇK nuk do të pranojmë që
udhëheqësit të na i zgjedhin të tjerët […].

 
Pas kësaj ofensive, në Komunikatën nr. 54, çdokush që ishte dorëzuar përmendet si
“shqiptar i lig” dhe thuhet se “… emisarët e ndryshëm janë vënë në shërbim të armikut
duke zhvilluar luftë speciale kundër luftës sonë çlirimtare dhe kundër ushtrisë sonë
heroike”.78 Komunikata përmend “kolaboracionistë dhe veprimtarë tanë politikë, të cilët
mbjellin disfatizëm, propagandojnë kundër UÇK-së dhe kërkojnë që populli t’ia
dorëzojë armët armikut”, dhe kërcënon se “[t]ë gjithë emisarët e armikut dhe përhapësit
e luftës speciale, kushdoqofshin ata, do të trajtohen sipas ligjeve në rrethana të luftës.”79

Në të gjithashtu thuhet se “[i]nstitucion faktik i vetëm sot në Kosovë është lufta jonë
çlirimtare, […]”.80
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81 [REDAKTUAR].
82 [REDAKTUAR].
83 [REDAKTUAR].
84 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR].81 [REDAKTUAR].
 
Në Deklaratën Politike  nr. 10 të UÇK-së thuhet se “partitë politike të Kosovës […] po
bëhen pengesë e kësaj lufte të shenjtë”, duke u atribuuar atyre “tradhtinë”, dhe
pretendohet se “me deklarimet e tyre të papërgjegjshme [...], [ato] cënojnë rëndë
ndikimin dhe autoritetin e Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës”.82 Në vijim të Deklaratës
Politike thuhet se fajtorë për gjendjen e krijuar në Kosovë pas ofensivës serbe janë: (i) së
pari “partitë politike të Kosovës, që i kanë krijuar hapësirë dhe i kanë dhënë shkas
okupatorit të ndërmerrë ofensiva ndëshkuese, rrënuese, duke rrezikuar edhe jetën
individuale e kolektive të shqiptarëve të Kosovës” (ii) së dyti, “popullsia dhe
inteligjencia serbe”; dhe (iii) së treti, “faktori ndërkombëtar”. 83

 
Në Deklaratën Politike nr. 17 të Shtabit të Përgjithshëm të UÇK-së ritheksohet qartë se:84

 
“Tendenca për anashkalimin e UÇK-së nga qarqe politike në Kosovë, në Serbi dhe
në bashkësinë ndërkombëtare është me pasoja, kurse zgjidhjen e problemit e bën
të pamundur meqë UÇK-ja është institucioni më i rëndësishëm në Kosovë - pa të
cilin as që mund të bisedohet dhe të vendoset për këtë problem. […]

 
Shtabi i Përgjithshëm i UÇK-së përkujton se Kosova ka institucionet e veta,
udhëheqjen politike, organet e drejtësisë, ushtrinë, policinë, etj., të legjitimuar
para faktorit kombëtar dhe ndërkombëtar.”
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85 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].”
86 [REDAKTUAR].
87 [REDAKTUAR].
88 [REDAKTUAR].
89 [REDAKTUAR].
90 [REDAKTUAR].
91 [REDAKTUAR].
92 [REDAKTUAR].

Në doracakun e lëshuar më pas nga Shërbimi për Informim Publik i UÇK-së shtjellohet
koncepti i “luftës speciale” si luftë që përfshin propagandën dhe luftën psikologjike, e
cila mund të diskreditojë UÇK-në.85 Në këtë doracak identifikohen “pacifistët” shqiptarë
dhe shprehimisht LDK-ja, si një prej protagonistëve kryesorë të luftës speciale.86

 
Rregulloret, strukturat, udhëzimet dhe urdhrat 
 
Rregullorja e Përkohshme e Organizimit të Jetës së Brendshme të Ushtrisë e UÇK-së u
hartua nga  Jakup KRASNIQI dhe u miratua në një mbledhje të Shtabit të Përgjithshëm
të UÇK-së më 4 korrik 1998.87 Rregullorja, ndër të tjera, parashikon ngritjen e Policisë
Ushtarake të UÇK-së,88 e cila do të ndihmonte dhe bashkëpunonte me Drejtorinë e
Shërbimit të Zbulimit.89 Në Rregullore theksohet se  Policia Ushtarake, “për armiqtë dhe
gjithë ata që [...] tentojnë ta pengojnë a sabotojnë luftën tonë çlirimtare duhet të jenë të
pamëshirshëm”.90 Rregulloret e Policisë Ushtarake, të miratuara në nivel të zonave
operative, në mënyrë të ngjashme përcaktojnë se Policia Ushtarake ka për detyrë  “të
hetojë dhe zbulojë [...] gjithë individët që bashkëpunojnë në çfarëdo mënyre me
armikun“ dhe “të marrë masa kundër gjithë atyre që punojnë kundër Ushtrisë
Çlirimtare të Kosovës”.91 
 
Kadri VESELI ka pranuar se “qysh nga themelimi i UÇK-së ne kemi pasur nevojë për
informacione”.92 Ndarja e përgjegjësive, duke përfshirë ato të zbulimit, filloi nga marsi
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93 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
94 [REDAKTUAR]. 
95 [REDAKTUAR].
96 [REDAKTUAR].
97 [REDAKTUAR].
98 [REDAKTUAR].
99 [REDAKTUAR].
100 [REDAKTUAR].

1998 e më tutje,93 me vendimin zyrtar, të marrë së paku në qershor 1998, për krijimin e
G2-shit, Drejtorisë së Zbulimit/Drejtorisë së Shërbimit Informativ, në krye me
VESELIN.94 Detyrat e Shërbimit Informativ, së bashku me Policinë Ushtarake, përfshinin
identifikimin dhe hetimin e kundërshtarëve.95 Në fakt, SELIMI ka pranuar se: “ishte e
vështirë të depërtohej në UÇK pa i shpëtuar syrit të Shërbimit Informativ.”96

 
[REDAKTUAR],97 ka pranuar se “[m]e vendim të Shtabit të Përgjithshëm të UÇK-së”,
bashkëpunëtorët e serbëve konsideroheshin se ishin:98

 
[REDAKTUAR]
 
[REDAKTUAR]

 
[REDAKTUAR]  më tej shpjegoi se:99

 
[REDAKTUAR].” 

 
Përveç urdhrave për të vrarë, udhëheqja e UÇK-së/QPK-së lëshonte gjithashtu edhe
urdhra për ndalimin e atyre që pretendohej se ishin bashkëpunëtorë. [REDAKTUAR],
për shembull, ka deklaruar se çështja e bashkëpunëtorëve u bë një “problem serioz” që
nga fillimi i vitit 1998 dhe se:100
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101 [REDAKTUAR].
102 [REDAKTUAR].
103 [REDAKTUAR].
104 [REDAKTUAR].
105 [REDAKTUAR].
106 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR].”
 
Në mënyrë të ngjashme, [REDAKTUAR] ka dëshmuar se: 101 
 

[REDAKTUAR] 
 
[REDAKTUAR] 

 
Në fillim të gushtit 1998, një delegacion i Shtabit të Përgjithshëm të UÇK-së, i cili
përfshinte, ndër të tjerë, Hashim THAÇIN, Jakup KRASNIQIN dhe Rexhep SELIMIN,
vizitoi zonat operative të Shalës dhe Llapit.102 Atje, krahas emërimit të komandantëve
dhe inspektimit të stërvitjeve ushtarake,103 të dyshuarit i këshilluan komandantët në këto
zona për “një formë të luftës speciale”, e cila i kishte “shkaktuar mjaft dëme” luftës së
UÇK-së, si edhe për mënyrën se si ta zbulonin dhe trajtonin atë.104 “Bartës” të kësaj forme
të luftës speciale ishin persona që kishin depërtuar thellë në strukturat e LDK-së, të cilët
pretendohej se anëtarësinë në atë parti e kishin për “kamuflim” të bashkëpunimit të tyre
me shërbimet jugosllave të zbulimit dhe sigurimit.105

 
Në raportin e mëpasshëm të UÇK-së në nivel të Shtabit të Përgjithshëm u theksua se
“ndihmesë të veqantë japin njësitë speciale dhe policia ushtarake që përballojnë me
sukses luftën speciale të armikut dhe dorën e zgjatur të tij”.106
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107 [REDAKTUAR].
108 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].

Praktika përputhëse e  krimeve ndaj kundërshtarëve 
 
Në vende të ndryshme në Kosovë dhe në Shqipërinë veriore dhe gjatë të gjithë periudhës
së Aktakuzës, kundërshtarët qëllimisht dhe vazhdimisht u kërcënuan, u frikësuan, u
ndaluan në mënyrë arbitrare, u rrahën egërsisht ose, ndryshe, u keqtrajtuan dhe vranë. 
 
Shih Pikat 1-10.
 
Kryerje krimesh nga anëtarë të lartë të UÇK-së/QPK-së, ndër të cilët disa nga të
dyshuarit dhe persona të lidhur ngushtë me ta 
 
Anëtarë të lartë të UÇK-së/QPK-së, ndër të cilët ata që kishin lidhje të ngushta me të
dyshuarit - si për shembull Lahi BRAHIMAJ107 dhe Sabit GECI108 - u implikuan
drejtpërsëdrejti në kryerjen e krimeve. Për më tepër, së paku tre nga të dyshuarit -
Hashim THAÇI, Kadri VESELI dhe Rexhep SELIMI – morën pjesë drejtpërdrejtë në
kryerjen e krimeve.
 
Shih Pikat 1-10.
 
Sjellje kërcënuese dhe frikësuese e drejtuar kundër kundërshtarëve 
 
Shih NKP, elementi (3).
 
Mosndëshkimi dhe mosdisiplinimi 

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/20 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b)
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
Format e përgjegjësisë penale

20

                                                           
109 [REDAKTUAR].
110 [REDAKTUAR]. 
111 [REDAKTUAR].
112 [REDAKTUAR].
113 [REDAKTUAR].
114 [REDAKTUAR].
115 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].

Shih Përgjegjësia Eprore, elementët (2) dhe (3).
 

(3) Të dyshuarit dhanë kontribut të 
qenësishëm në planin/projektin e 
përbashkët. 

Hashim THAÇI, Kadri VESELI, Rexhep SELIMI dhe Jakup KRASNIQI vazhduan të
ishin anëtarë të Shtabit të Përgjithshëm gjatë gjithë viteve 1997, 1998 dhe në vitin 1999.109

Sikurse parashtrohet më poshtë, secili prej tyre dha kontribut të qenësishëm në qëllimin
e përbashkët.
 
Vendimmarrja
Shtabi i Përgjithshëm mblidhej dhe koordinohej rregullisht.110 Në mbledhjet e Shtabit të
Përgjithshëm, shefat e drejtorive të ndryshme raportonin, ngrinin çështje dhe probleme
dhe në to “ka pasur edhe analiza” dhe vendime të rëndësishme.111 Vendimet e Shtabit
të Përgjithshëm merreshin me “dakordimin e të gjithëve”.112 Kishte edhe debate dhe
diskutime, por “në fund është respektu opinioni i përgjithshëm. E kështu që, kështu ka
funksionu Shtabi i Përgjithshëm si trup në përgjithësi. Shumicën...shumicën e
vendimeve i ka pas vendime kolektive”.113 Nëse anëtarët e Shtabit të Përgjithshëm nuk
ishin në gjendje të merrnin pjesë në një mbledhje, bëheshin përpjekje për informimin e
tyre në lidhje me çfarë kishte ndodhur.114 Së paku nga vjeshta e vitit 1998, si përfaqësuesit
ndërkombëtarë, po ashtu edhe komandantët brenda UÇK-së, vërejtën se anëtarë të tjerë
të UÇK-së, ndër të cilët edhe anëtarë të Shtabit të Përgjithshëm, i nënshtroheshin
THAÇIT.115

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/21 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b)
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
Format e përgjegjësisë penale

21

                                                           
116 [REDAKTUAR].
117 [REDAKTUAR].
118 [REDAKTUAR].
119 [REDAKTUAR].
120 [REDAKTUAR].
121 [REDAKTUAR].
122 [REDAKTUAR].

Shtabi i Përgjithshëm caktonte personat në pozita të ndryshme udhëheqëse, si për

shembull në atë të komandantit të brigadës ose zonës, si dhe në departamentet dhe

strukturat brenda komandave të zonave.116 Ndër aspektet që diskutoheshin dhe

trajtoheshin nga Shtabi i Përgjithshëm ishin gjithashtu “krijimi i vijave të trasha të

zhvillimit të luftës”,117 logjistika,118 informacioni në lidhje me veprimtaritë e armikut,119

situata në zonat e ndryshme, përfshirë dhënia e “sugjerimeve” operative për

komandantët e zonave se si të veprojnë në situata të caktuara, koordinimi i mbështetjes

së njësiteve nga një zonë operative në tjetrën,120 si dhe pranimi ose mospranimi i

marrëveshjeve ndërkombëtare.121 

Edhe çështja e “kolaboracionistëve” përbënte shqetësim për  Shtabin e Përgjithshëm.122

Sikurse përshkruhet në pjesë të tjera, Shtabi i Përgjithshëm lëshonte urdhra, udhëzime,

rregullore dhe politika në lidhje me kundërshtarët (shih NKP, elementi (2), dhe më tej

në pjesën e mëposhtme). 

Veprimtaritë organizative/operative 
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123 [REDAKTUAR].
124 [REDAKTUAR].
125 [REDAKTUAR].
126 [REDAKTUAR]. 
127 [REDAKTUAR].
128 [REDAKTUAR].
129 [REDAKTUAR].
130 [REDAKTUAR].

Anëtarët e Shtabit të Përgjithshëm, ndër të cilët edhe të dyshuarit, ishin aktivisht të

përfshirë në veprimtari organizative kyçe, ndër të tjera në lidhje me njësitet, vendet dhe

vendndodhjet në të cilat ndodhën krimet. 

Që nga fillimi e duke vazhduar edhe gjatë periudhës së Aktakuzës, Hashim THAÇI dhe

Kadri VESELI luajtën rol jetik në lidhjet midis anëtarëve të Shtabit të Përgjithshëm në

Kosovë dhe atyre jashtë vendit, ku përfshihej mundësimi i furnizimeve, dislokimi i

forcave dhe kontaktet e tjera.123 Gjatë gjithë vitit 1998, THAÇI dhe VESELI ishin ata që

“kanë lëvizur më së shumti Kosovë-Shqipëri” dhe që komunikonin më së shumti me

Azem SYLËN, i cili ishte i vendosur në Shqipëri.124

Për më tepër, në rolin e tij të dyfishtë si anëtar i Drejtorisë Politike125 dhe shef i Drejtorisë

së Shërbimit të Zbulimit,126 Kadri VESELI ishte në pozitë veçanërisht të përshtatshme

për vënien në zbatim të politikës në lidhje me kundërshtarët.127 Detyrat e shërbimeve të

zbulimit përfshinin identifikimin dhe hetimin e kundërshtarëve.128 Në zonat vepronte

personeli i zbulimit, i cili i raportonte drejtpërdrejt Drejtorisë së Shërbimit të Zbulimit të

Shtabit të Përgjithshëm.129 Pas krijimit të Shërbimit Informativ të Kosovës (“SHIK”) nën

QPK, me VESELIN si shef të tij,130 ky fokus tek kundërshtarët vazhdoi, dhe VESELI

pranoi se Drejtoria e Kundërzbulimit e SHIK-ut, e cila kishte të bënte me “influencimet
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131 [REDAKTUAR].
132 [REDAKTUAR].
133 [REDAKTUAR].
134 [REDAKTUAR].
135 [REDAKTUAR].
136 [REDAKTUAR].
137 [REDAKTUAR]
138 [REDAKTUAR].
139 [REDAKTUAR].

negative”, “trajtoi” rreth 200 vetë, të cilët më parë kishin punuar në shërbimet jugosllave

të zbulimit.131

Edhe në terren, Rexhep SELIMI pranoi se nga anëtarët e Shtabit të Përgjithshëm, ai ishte

lehtësisht i qasshëm për komandantët e zonave. “[K]am qenë gjithmonë me radio dhe

kam lëvizur shumë nëpër zona”, ndër të tjera në zonat e Dukagjinit, Drenicës,

Pashtrikut, Nerodimes, Shalës dhe Llapit, ku mori pjesë në formimin e strukturave të

zonave, ishte i pranishëm kur emëroheshin komandantët,132 dhe nënshkroi vendime të

tjera emërimi.133 Rexhep SELIMI i raportonte Shtabit të Përgjithshëm lidhur me ngjarjet

në zonat.134 Që prej emërimit të tij si zëdhënës në qershor 1998, edhe Jakup KRASNIQI

u bë person kyç i kontaktit për komandantët e UÇK-së.135

Për shembull, Jakup KRASNIQI dhe Rexhep SELIMI ishin kontakti kryesor midis

Rrustem MUSTAFËS - i cili ishte komandant në zonën e Llapit, ku krimet kundër

kundërshtarëve vijuan ndërmjet së paku gushtit 1998 dhe prillit 1999136 - dhe Shtabit të

Përgjithshëm.137 Rexhep SELIMI gjithashtu koordinohej ngushtë me Fatmir LIMAJN

lidhur me organizimin e zonave përreth Malishevës.138 Hashim THAÇI dhe Kadri

VESELI ishin kontakti i parë dhe kryesor për një ndihmëskomandant në Drenoc,139 ku
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140 [REDAKTUAR].
141 [REDAKTUAR].
142 [REDAKTUAR].
143 [REDAKTUAR].
144 [REDAKTUAR].
145 [REDAKTUAR].
146 [REDAKTUAR].
147 [REDAKTUAR].
148 [REDAKTUAR].
149 [REDAKTUAR].

gjithashtu u kryen krime.140 Shukri BUJA kontaktoi Jakup KRASNIQIN, përfshirë

konkretisht për të marrë udhëzime se çfarë duhej të bënte në lidhje me një grup

personash të cilët pretendonin se ishin liruar nga ndalimi.141 Që nga koha kur u bë

zëdhënës, KRASNIQI ishte personi të cilit duhej t’i dërgoheshin raportet për rezultatet

e operacioneve, si dhe informacioni nëse ishin marrë të burgosur.142 

Po kështu, Lahi BRAHIMAJ - i përfshirë  drejtpërdrejt në krimet kundër kundërshtarëve

në Jabllanicë143 - i raportonte  Rexhep SELIMIT.144 Rreth mesit të korrikut 1998, Hashim

THAÇI, Jakup KRASNIQI, Rexhep SELIMI, dhe Lahi BRAHIMAJ shkuan në Jabllanicë,

ku diskutuan problemet, logjistikën dhe koordinimin midis Shtabit të Përgjithshëm dhe

zonave.145

Gjithashtu, në mes të korrikut, Hashim THAÇI, Kadri VESELI dhe Rexhep SELIMI ishin
në terren duke koordinuar veprimet menjëherë pas sulmit të njësiteve të UÇK-së në
Rahovec dhe fshatrat përreth,146 gjatë të cilit u zunë civilë serbë, të cilët më pas u mbajtën
të ndaluar, u keqtrajtuan dhe u vranë.147 Në të vërtetë, Hashim THAÇI dhe Kadri
VESELI (KRASNIQI e përshkroi VESELIN si “një strateg i rrallë”),148 shkonin rregullisht
për të ndihmuar operacionet e UÇK-së, ose për të marrë raporte në lidhje me to, si për
shembull në Deçan në fund të majit ose në fillim të qershorit 1998,149 dhe në grykën e
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150 [REDAKTUAR].
151 [REDAKTUAR].
152 [REDAKTUAR].
153 [REDAKTUAR].
154 [REDAKTUAR].
155 [REDAKTUAR].
156 [REDAKTUAR].
157 [REDAKTUAR].
158 [REDAKTUAR]. 

Llapushnikut në fund të korrikut 1998.150 Më 17 qershor 1998, Hashim THAÇI dhe Kadri
VESELI shkuan në Bardh të Madh, ku një ditë më parë UÇK-ja kishte marrë nën kontroll
minierën “duke i përzënë drejtuesit serbë”.151 THAÇI dhe VESELI folën me një
komandant atje i cili i informoi për “gjendjen aktuale në këtë trevë“.152 

Politika dhe marrëdhëniet publike 

Që në vitin 1996, Hashim THAÇI, Kadri VESELI dhe Jakup KRASNIQI u takuan së
bashku për të konsoliduar strategjinë politike të UÇK-së.153 Së paku nga qershori 1998,
Hashim THAÇI ishte shef i Drejtorisë së Informimit,154 kurse Jakup KRASNIQI
zëdhënësi i UÇK-së.155 Hashim THAÇI u bë gjithashtu edhe shef i Drejtorisë Politike,
duke udhëhequr politikën e UÇK-së156 së bashku me Jakup KRASNIQIN dhe Kadri
VESELIN.157

 
Jakup KRASNIQI deklaroi se:158

“Kjo drejtori [Drejtoria Politike] deri me krijimin e organeve të zgjedhura politike
e bartte rolin dhe përgjegjësinë për komunikim me delegacionet e brendshme
dhe të jashtme, pra ishte bartëse dhe paraqiste qëndrimet politike të SHP të UÇK-
së.”
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159 [REDAKTUAR].
160 [REDAKTUAR].
161 [REDAKTUAR].
162 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
163 [REDAKTUAR].
164 [REDAKTUAR]. 

Edhe pse vetë nuk ishte anëtar i Drejtorisë Politike, SELIMI në mënyrë të ngjashme
pranoi se ishte e nevojshme që UÇK-ja të kishte një drejtori politike, për shkak se ajo nuk
kishte një qeveri që ta përfaqësonte: “[p]ërkundrazi kishim shumë mospajtime me
qeverinë tonë në ekzil.”159

Jakup KRASNIQI konfirmoi se punën e tij si zëdhënës e shihte si përfaqësim dhe
komunikim të politikave të Shtabit të Përgjithshëm.160 Sikurse u shpreh SELIMI,
zëdhënësi i UÇK-së shpaloste “realisht imazhin tonë“, duke e informuar botën se kush
ishte UÇK-ja dhe çfarë donte ajo.161

 
Shtabi i Përgjithshëm i kontrollonte dhe drejtonte për së afërmi marrëdhëniet e veta
publike. Për shembull, në një vendim të Shtabit të Përgjithshëm përcaktohej qartë se për
qëndrimet politike të UÇK-së ishte i autorizuar të informonte vetëm zëdhënësi i UÇK-
së, dhe se për informimin e publikut vendoste Drejtoria e Informimit e UÇK-së.162

Ky vendim iu komunikua komandave të zonave. Për shembull, në një takim të Shtabit

të Zonës së Dukagjinit të mbajtur më 1 korrik 1998,163 Rexhep SELIMI, i cili përfaqësonte

Shtabin e Përgjithshëm, (i) e porositi zonën se duhet të punonin bashkë; (ii) mori

raportin e punës të zonës; dhe (iii) i informoi personat e pranishëm se UÇK-ja kishte

pesë zona operative dhe se, në përputhje me vendimin e Shtabit të Përgjithshëm, vetëm

zëdhënësi i UÇK-së kishte të drejtën e transmetimit të qëndrimeve të Shtabit të

Përgjithshëm, siç vendosej nga Drejtoria e Informimit.164 
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165 [REDAKTUAR].
166 [REDAKTUAR].
167 [REDAKTUAR]
168 [REDAKTUAR].
169 [REDAKTUAR].
170 [REDAKTUAR].
171 [REDAKTUAR].

Hashim THAÇI dhe Kadri VESELI veçanërisht luajtën rol mjaft aktiv në menaxhimin e
marrëdhënieve publike dhe punës propagandistike të UÇK-së, duke përfshirë
organizimin e deklaratave të para publike të zëdhënësit të UÇK-së Jakup KRASNIQIT,165

si dhe autorizimin, mbikëqyrjen dhe shoqërimin e gazetarëve.166 Jakup KRASNIQI ka
konfirmuar se që nga emërimi i tij si zëdhënës, kryesisht ishte ai që kishte kontakt me
botimin e LPK-së Zëri i Kosovës, duke komunikuar përmes telefonit satelitor.167 

Në vitin 1997, krahas marrjes së furnizimeve, Shtabi i Përgjithshëm “kryesisht ishte i

involvuar në shkrimin e komunikatave”.168 Jakup KRASNIQI ka konfirmuar se ishte i

përfshirë ngushtësisht në hartimin e deklaratave politike, duke përfshirë edhe përpara

emërimit të tij si zëdhënës në qershor.169 Prej së paku 11 qershorit dhe në vijim, si

KRASNIQI, ashtu edhe anëtarët e tjerë të Shtabit të Përgjithshëm përgjegjës për

informim dhe komunikim me publikun ishin të paktën në dijeni të tekstit të

komunikatave që lëshoheshin.170 Në të vërtetë, Jakup KRASNIQI ka pranuar se ai

personalisht përpiloi shumë prej komunikatave, në bazë të informacionit të marrë nga

terreni.171 

Në të vërtetë, përfshirja e anëtarëve të Drejtorisë Politike dhe Drejtorisë së Informimit

në hartimin e komunikatave, përfshirë të atyre që shprehimisht shënjestronin
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172 [REDAKTUAR].
173 [REDAKTUAR].
174 [REDAKTUAR].
175 [REDAKTUAR].
176 [REDAKTUAR].
177 [REDAKTUAR].
178 [REDAKTUAR].

kundërshtarët, konfirmohet edhe nga Rexhep SELIMI.172 [REDAKTUAR].173

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].174 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].175

Komunikatat e Shtabit të Përgjithshëm u shfrytëzuan nga komandantët e zonave si

deklarata politikash për t’i udhëzuar në organizimin e tyre.176 Sikurse përshkruhet më

tej në pjesë të tjera të kësaj Përmbledhjeje, komunikatat dhe deklaratat publike të Shtabit

të Përgjithshëm shprehimisht kërcënonin kundërshtarët dhe miratonin dhunën ndaj

kundërshtarëve (shih NKP, elementi (2)).

Që ndryshe impononin autoritetin e Shtabit të Përgjithshëm 

Të dyshuarit ndërmorën një sërë veprimesh të tjera, të cilat përcollën politikën në lidhje

me kundërshtarët, ose ndryshe imponuan dhe fuqizuan autoritetin e Shtabit të

Përgjithshëm.

Në verën e vitit 1998, Hashim THAÇI dhe Rexhep SELIMI u takuan me Bujar

BUKOSHIN “për t’i thënë drejtpërdrejt se çfarë duhet të bëjë për popullin e vet”,

përkatësisht, dhe në përputhje me komunikatat e mëparshme të Shtabit të

Përgjithshëm,177 të mbështeste UÇK-në, ndër të tjera me mjete nga “fondi i luftës”, të

cilin e administronte BUKOSHI.178 
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179 [REDAKTUAR].
180 [REDAKTUAR].
181 [REDAKTUAR].
182 [REDAKTUAR].
183 [REDAKTUAR].
184 [REDAKTUAR].
185 [REDAKTUAR].

Më 24 qershor 1998, Hashim THAÇI dhe Kadri VESELI organizuan një takim me Ukë

BYTYÇIN  në  Breshanc, për të xhiruar një deklaratë të parapërgatitur të BYTYÇIT  në

të cilën ai do të deklaronte se tërhiqej nga LDK-ja dhe i bashkohej UÇK-së.179  Përpara se

të përfundonte xhirimi, situata u tensionua shumë duke qenë se THAÇI insistonte që

mesazhi i BYTYÇIT  për UÇK-në të ishte më i fuqishëm dhe më i prerë.180  

Në fillim të gushtit të vitit 1998, një delegacion i Shtabit të Përgjithshëm të UÇK-së, i cili
përfshinte Hashim THAÇIN, Jakup KRASNIQIN dhe Rexhep SELIMIN, vizitoi zonat
operative të Shalës dhe Llapit.181 Atje, krahas emërimit të komandantëve dhe inspektimit
të stërvitjeve ushtarake,182 të dyshuarit i këshilluan komandantët në këto zona për “një
formë të luftës speciale”, e cila i kishte “shkaktuar mjaft dëme” luftës së UÇK-së, si dhe
për mënyrën se si ta zbulonin dhe trajtonin atë.183 “Bartës” të kësaj forme të luftës
speciale ishin persona që kishin depërtuar thellë në strukturat e LDK-së, të cilët
anëtarësinë në atë parti e kishin për “kamuflim“ të bashkëpunimit të tyre me shërbimet
jugosllave të zbulimit dhe sigurimit.184 

Në mënyrë të ngjashme, [REDAKTUAR] përshkroi disa takime ndërmjet anëtarëve të

Shtabit të Përgjithshëm dhe komandantëve të zonave, në të cilat ishin të pranishëm

Jakup KRASNIQI, Rexhep SELIMI, dhe ndonjëherë edhe Hashim THAÇI, dhe gjatë të

cilave u lëshuan urdhra për ndalimin e bashkëpunëtorëve dhe për ngritjen e qendrave

të ndalimit për atë qëllim.185
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186 [REDAKTUAR].
187 [REDAKTUAR]. 
188 [REDAKTUAR].
189 [REDAKTUAR].
190 [REDAKTUAR].
191 [REDAKTUAR].

Këto udhëzime u zbatuan  aktivisht nga komandantët e zonave. [REDAKTUAR], për

shembull, deklaroi se: 186

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].

Nga fundi i gushtit 1998, pasi që Tahir ZEMAJ – “mbështetës i qeverisë së Bukoshit” –

u bë komandant i zonës së Dukagjinit, Hashim THAÇI, Rexhep SELIMI dhe anëtarë të

tjerë të Shtabit të Përgjithshëm ia bënë të ditur Ramush HARADINAJT se “detyrën nuk

mund t’ja delegosh dikujt tjetër”, dhe i kërkuan që t’u jepte propozimet e veta, që ata si

anëtarë të Shtabit të Përgjithshëm pastaj t’ia “aprovojmë ose jo”.187 Komandanti i zonës

nuk kishte mundësi të emëronte pasuesin e vet.188 Tahir ZEMAJ kundërshtoi mbi bazën

se ishte emëruar nga eprorët e tij në qeverinë e BUKOSHIT; sipas Rexhep SELIMIT, “ne

nuk pranonim që në nivelin e komandantit të zonës të na i emëronte dikush nga

jashtë”.189 Për [REDAKTUAR] incidenti dukej të ishte kryesisht “luftë” për pushtet

ndërmjet  LDK-së  dhe anëtarëve të Shtabit të Përgjithshëm që ishin të LPK-së.190 Duke

folur në vitin 1999, Rexhep SELIMI e akuzoi ZEMAJN se kishte hyrë në Kosovë për

“marrje të terrenit”, se kishte bërë propagandë dhe kishte kryer tradhti.191
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192 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
193 [REDAKTUAR].
194 [REDAKTUAR].
195 [REDAKTUAR].
196 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
197 [REDAKTUAR].
198 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
199 [REDAKTUAR]. 

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].192 [REDAKTUAR]193

Pas  vendimit të Shtabit të Përgjithshëm për delegacionin në Rambuje,194 Rexhep SELIMI

dhe anëtarë të tjerë të Shtabit të Përgjithshëm u takuan me [REDAKTUAR]; në atë takim,

Rexhep SELIMI i komunikoi “qëndrimin e UÇK-së që neve na përfaqëson drejtori politik

dhe ne marrim pjesë në konferencën e Rambujesë  nëse përfaqësuesi jonë është

udhëheqësi i delegacionit në përgjithësi.”195 

Kontributi i mëtejshëm i secilit prej të dyshuarve 

Krahas kontributit të qenësishëm të përshkruar më lart, secili prej të dyshuarve

kontribuoi edhe në mënyra të tjera, duke përfshirë si më poshtë:

Hashim THAÇI

[REDAKTUAR].196 [REDAKTUAR].197

[REDAKTUAR],198 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].199 

THAÇI shfrytëzoi pozitën e vet gjithashtu për të dhënë qëllimisht informacion të
pasaktë dhe çorientues, për të mohuar krimet e UÇK-së, si dhe për të portretizuar UÇK-
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200 [REDAKTUAR].
201 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
202 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
203 [REDAKTUAR].
204 [REDAKTUAR].
205 [REDAKTUAR].

në si ushtri profesionale që respektonte të drejtën humanitare ndërkombëtare. Për
shembull:

• Në korrik 1998, Hashim THAÇI dhe Kadri VESELI morën pjesë në një takim me
përfaqësuesit e [REDAKTUAR] në shtabin e UÇK-së në Malishevë, ku në
kontekst të pretendimeve për rrëmbime të kryera nga UÇK-ja, THAÇI e siguroi
[REDAKTUAR] se UÇK-ja do të respektonte Konventat e Gjenevës meqë ishte
një ushtri e rregullt.200

• Në [REDAKTUAR] 1998, në kohën që [REDAKTUAR] mbaheshin të ndaluar,
Hashim THAÇI dhe Fatmir LIMAJ u takuan me përfaqësues të [REDAKTUAR]
në lidhje me [REDAKTUAR] dhe ndalimin e tyre. THAÇI u tha në mënyrë të
rreme [REDAKTUAR] se [REDAKTUAR] u ishte bërë gjyqi dhe se nuk mund t’i
lironin për shkak se bëhej fjalë për një çështje “civile”.201 

 
Kadri VESELI

[REDAKTUAR].202 [REDAKTUAR].203

VESELI ishte i pranishëm në takimin me përfaqësuesit e [REDAKTUAR] që u mbajt në
shtabin e UÇK-së në [REDAKTUAR] në  korrik 1998, ku në kontekst të pretendimeve
për rrëmbime të kryera nga UÇK-ja, THAÇI e siguroi [REDAKTUAR] se UÇK-ja do të
respektonte Konventat e Gjenevës meqë ishte një ushtri e rregullt.204

 
[REDAKTUAR].205

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/33 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b)
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
Format e përgjegjësisë penale

33

                                                           
206 [REDAKTUAR].
207 [REDAKTUAR].
208 [REDAKTUAR].
209 [REDAKTUAR]. 
210 [REDAKTUAR].
211 [REDAKTUAR].
212 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
213 [REDAKTUAR].

Rexhep SELIMI

Përpara periudhës së Aktakuzës, Rexhep SELIMI ishte aktivisht i përfshirë në aksione

të armatosura në terren, ndër të tjera në koordinimin e sulmeve të sinkronizuara me

raketahedhës dore kundër 12 stacioneve të policisë,206  pavarësisht se kush ka ndodhur

brenda në stacion në kohën e sulmit,207 dhe kundër caqeve civile, si për shembull

institucionet arsimore.208

Në nëntor 1997, Rexhep SELIMI foli në daljen e parë publike të UÇK-së, gjatë një varrimi

të transmetuar në televizion.209 Ai theksoi se përfaqësues të tjerë politikë “mundohen ta

degradojnë luftën tonë të shenjtë me qëndrimin e tyre pacifist” dhe i paralajmëroi

“[m]jaft se një ditë do t’ju mallkojë historia!”210 SELIMI ka pranuar se kjo dalje e parë

publike “ka pasur shumë efekte shumëdimensionale” dhe “ka pasur ndikim të

drejtpërdrejtë në zhvillimin e UÇK-së në disa segmente, sidomos në segmentin e

mobilizimit të njerëzve rreth UÇK-së”.211 

SELIMI gjithashtu mori pjesë drejtpërdrejt në frikësimin, marrjen në pyetje, keqtrajtimin

dhe ndalimin e kundërshtarëve, ndër të tjera në rastet e përshkruara më poshtë. 

[REDAKTUAR].212 [REDAKTUAR].213
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214 [REDAKTUAR].
215 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
216 [REDAKTUAR].
217 [REDAKTUAR].  
218 [REDAKTUAR].
219 [REDAKTUAR].
220 [REDAKTUAR]. 
221 [REDAKTUAR].

Në verën e vitit 1998, kur [REDAKTUAR], deshi t’i bashkohej UÇK-së, [REDAKTUAR]

e thirri Rexhep SELIMIN me radiolidhje.214 Më vonë në gusht 1998, kur po vizitonte

shtabin [REDAKTUAR] së bashku me Hashim THAÇIN dhe Jakup KRASNIQIN,

Rexhep SELIMI u pyet nga shefi i sektorit të zbulimit [REDAKTUAR] se çfarë të bënin

me [REDAKTUAR], dhe SELIMI e diskutoi me të ndalimin [REDAKTUAR].215

[REDAKTUAR]; [REDAKTUAR].216

[REDAKTUAR].217 [REDAKTUAR].218

Në fund të tetorit 1998, SELIMI mori në pyetje dhe frikësoi [REDAKTUAR] shtabin

[REDAKTUAR] sepse kishte kritikuar UÇK-në; më vonë atë ditë, [REDAKTUAR] mezi

i shpëtoi një tentimi për rrëmbim në [REDAKTUAR], afër [REDAKTUAR].219

[REDAKTUAR]; [REDAKTUAR].220

[REDAKTUAR].221 

Jakup KRASNIQI

Sikurse përshkruhet në pjesë të tjera të kësaj Përmbledhjeje (shih Politika dhe

Marrëdhëniet Publike më lart), Jakup KRASNIQI, së bashku me anëtarë të tjerë të

Drejtorisë Politike dhe Drejtorisë së Informimit, ishte ndër personat qendrorë të
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222 [REDAKTUAR].
223 [REDAKTUAR].
224 [REDAKTUAR].
225 [REDAKTUAR].

përfshirë në hartimin dhe lëshimin e komunikatave dhe deklaratave publike të Shtabit

të Përgjithshëm. 

KRASNIQI gjithashtu dha intervista të ndryshme si zëdhënës që përfaqësonte Shtabin

e Përgjithshëm, duke përfshirë në korrik 1998, gjatë së cilës me gjithë pohimin se në UÇK

“kidnapime nuk ka”, pranoi se “edhe në qoftë se kanë pësuar disa, më tepër janë

kolaboracionistë shqiptarë se sa civilë serbë“, si dhe, duke pranuar faktin e rrëmbimeve

dhe vrasjeve, shtoi se “[ç]farë kemi pasur të kidnapuar, ose e japim listën ose e bëjmë të

ditur nëse ekzekutohet, por në mënyrë të poshtër si Serbia nuk e bëjmë”.222

Madje edhe kur dëshmoi me vite më pas, KRASNIQI deklaroi se “kolaboracionistët, të
cilët ishin të shumtë, kanë marrë pak ndëshkim për atë çfarë ishin.[sic]”223

Përveç kësaj, Jakup KRASNIQI në mënyrë të përsëritur dha informacion të pasaktë ose

çorientues, si dhe mundohej të portretizonte UÇK-në si ushtri profesionale që

respektonte të drejtën humanitare ndërkombëtare. Shembuj të kësaj përfshijnë:

• Në një intervistë në korrik 1998, kur deklaroi se “bashkëpunëtorët janë
paralajmëruar se do t’i vrasim nëse vazhdojnë në rrugën e gabuar”, KRASNIQI
ai njëkohësisht pohoi se “si ushtri, ne respektojmë të gjitha rregullat
ndërkombëtare të luftës”.224

• Kur KDOM-i amerikan shtroi çështjen e vrasjeve të shqiptarëve të Kosovës me
trojkën, e cila përfshinte edhe KRASNIQIN,  “ata mohuan prerazi” që kjo ishte
duke ndodhur.225
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(4) Synimi për realizimin e qëllimit të 
përbashkët dhe kryerjen e krimeve. 

Synimi i të dyshuarve për realizimin e qëllimit të përbashkët dhe kryerjen e krimeve
dëshmohet, ndër të tjera, nga:

(i) deklaratat publike të të dyshuarve, duke përfshirë në formën e
komunikatave dhe deklaratave politike  zyrtare të UÇK-së (shih NKP,
elementët (2) dhe (3)); 

(ii) sjellja e të dyshuarve, ndër të tjera pjesëmarrja e tyre në krime dhe hapat e
ndërmarrë prej tyre për përhapjen dhe jetësimin e qëllimit të përbashkët
(shih NKP, elementët (2) dhe (3)); 

(iii) strukturat dhe rregulloret e krijuara nga të dyshuarit për realizimin e
qëllimin e përbashkët (shih NKP, elementët (2) dhe (3)); dhe 

(iv) dijenia e të dyshuarve  për kryerjen e krimeve të paraqitura në Aktakuzë nga
anëtarë të UÇK-së (shih Përgjegjësia eprore, elementi (2)), pjesëmarrja e
vazhdueshme e tyre në qëllimin e përbashkët (shih NKP, elementi (3)) dhe
mosmarrja prej tyre e masave përkatëse për parandalimin, hetimin dhe/ose
ndëshkimin e një sjelljeje të tillë (shih Përgjegjësia eprore, elementi (3)).

 
(5) Si alternativë, ishte e parashikueshme për 

të dyshuarit se krimet mund të kryheshin 
prej një anëtari të NKP-së ose një tjetri që 
vetë nuk ishte anëtar por përdorej nga një 
anëtar i NKP-së për realizimin e qëllimit të 
përbashkët; dhe të dyshuarit me vullnet të 
lirë morën përsipër rrezikun se krimet 
mund të ndodhnin përmes pjesëmarrjes së 
tyre në NKP. 
 

Ishte e parashikueshme për secilin prej të dyshuarve se krimet që u ngarkohen mund të
kryheshin për realizimin e qëllimit të përbashkët. Të dyshuarit dhe anëtarë të tjerë të
udhëheqjes së UÇK-së/QPK-së kishin miratuar gjerësisht, në mënyrë të përsëritur dhe
publikisht dhunën ndaj kundërshtarëve, duke përfshirë përmes udhëzimeve se
kundërshtarët duhet të “ndëshkohen” dhe goditen “pamëshirshëm kudo dhe kurdo”.
(shih NKP, elementi (2)).

Policia dhe strukturat e zbulimit ishin krijuar dhe ngarkuar veçanërisht me detyrën e
identifikimit dhe hetimit të kundërshtarëve (shih NKP, elementi (2)).
 
Gjithsesi, të dyshuarit e dinin se: (i) rekrutët e UÇK-së dislokoheshin në Kosovë pa
stërvitje ushtarake të mjaftueshme, në disa raste edhe pa përvojë të mëparshme
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226 [REDAKTUAR].
227 [REDAKTUAR].

ushtarake, dhe me njohuri të pakta ose pa kurrfarë njohurish për detyrimet e së drejtës
humanitare ndërkombëtare;226 dhe se (ii) udhëheqja e UÇK-së nuk kishte dhënë asnjë
përkufizim se çfarë përbënte një “bashkëpunëtor”, e as të procedurës për të përcaktuar
se kush ishte një bashkëpunëtor.227

 
Të dyshuarit mbanin poste të larta drejtuese në UÇK /QPK (shih Përgjegjësia eprore,
elementi (1)) dhe e dinin ose kishin arsye të dinin për kryerjen e krimeve (shih
Përgjegjësia eprore, elementi (2)). Megjithatë, ata vazhduan të merrnin pjesë dhe të
kontribuonin në qëllimin e përbashkët (shih NKP, elementi (3)).

Ndihmë dhe inkurajim (neni 16(1)(a))

(1) Sjellje që përbën praktikisht ndihmë, 
inkurajim, ose mbështetje morale.

Shih  NKP, elementët (2)-(4).
 

(2) Që ka ndikim të konsiderueshëm në 
kryerjen e një krimi. 

Rrethanat e sjelljes së të dyshuarve demonstrojnë se ndihma, inkurajimi dhe mbështetja
morale që ata dhanë patën ndikim të konsiderueshëm në kryerjen e krimeve (shih NKP,
elementët (2)-(4)).
  
Megjithëse nuk është element ligjor i domosdoshëm i ndihmës dhe inkurajimit, pozita e
lartë udhëheqëse dhe pushteti që kishte secili prej të akuzuarve (shih Përgjegjësia
eprore, elementi (1)), përbëjnë një aspekt të rëndësishëm që duhet të mbahet parasysh
gjatë vlerësimit të rëndësisë së kontributit të të dyshuarve në kryerjen e krimeve. 
 

(3) Dijenia se sjellja ndihmon në kryerjen e 
krimit nga kryesi. 

Sikurse përshkruhet më lart, secili prej të dyshuarve jo vetëm që e dinte se sjellja e tij
ndihmonte në kryerjen e krimeve, por në të vërtetë udhëzoi, urdhëroi dhe synoi kryerjen
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228 [REDAKTUAR].
229 [REDAKTUAR].
230 [REDAKTUAR].
231 [REDAKTUAR].
232 [REDAKTUAR]. 
233 [REDAKTUAR].

e krimeve (shih NKP elementët (2) dhe (3); shih gjithashtu Përgjegjësia eprore,
elementi (2)). 

Përgjegjësia eprore (neni 16(1)(c))

(1) Raporti epror-vartës ndërmjet kryesit dhe 
të dyshuarve. 

Krimet e paraqitura në Aktakuzë u kryen nga anëtarë të UÇK-së/QPK-së (shih Pikat 1-
10). Gjatë gjithë periudhës që mbulon Aktakuza, të dyshuarit ishin figura të larta
udhëheqëse në UÇK/QPK dhe kishin pushtet të parandalonin dhe ndëshkonin sjelljet e
tilla.
 
Hashim THAÇI
Hashim THAÇI ishte anëtar themelues i Shtabit të Përgjithshëm,228 dhe vazhdoi të ishte
anëtar gjatë gjithë vitit 1998 dhe në vitin 1999.229 Së paku nga qershori 1998, ai ishte shef
i Drejtorisë së Informimit, dhe drejtoi Drejtorinë Politike të UÇK-së.230 

Pozita udhëheqëse e THAÇIT në kuadër të UÇK-së ishte e dukshme. Për shembull, kur
përshkroi një vizitë të THAÇIT në Drenicë në shtator 1998, Sylejman SELIMI deklaroi:
“Lufta mbahej prej nesh. Hashimi me prezencë kishte rëndësi morale.”231 Edhe
përfaqësuesit ndërkombëtarë që merreshin me UÇK-në në vjeshtë të 1998 vërejtën se
anëtarë të tjerë të UÇK-së i nënshtroheshin THAÇIT.232 

Ekzistojnë shembuj të shumtë të pushtetit që ushtronte THAÇI, përkatësisht ai:
udhëhoqi dislokimin e ushtarëve të UÇK-së në Kosovë në pranverë të vitit 1998;233 priti
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234 [REDAKTUAR].
235 [REDAKTUAR].
236 [REDAKTUAR].
237 [REDAKTUAR].
238 [REDAKTUAR]. 
239 [REDAKTUAR]. 
240 [REDAKTUAR].
241 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
242 [REDAKTUAR].
243 [REDAKTUAR].
244 [REDAKTUAR].
245 [REDAKTUAR].
246 [REDAKTUAR].

dhe dislokoi rekrutë të tjerë nëpër pika;234 lëshoi udhëzime për komandantët, në emër të
Shtabit të Përgjithshëm;235 ndërhyri personalisht, së bashku me anëtarë të tjerë të Shtabit
të Përgjithshëm, në zgjidhjen e një mosmarrëveshjeje midis komandantëve në lidhje me
ndarjen e zonave të përgjegjësisë,236 dhe mori pjesë në emërimin e komandantëve.237

Përveç pushtetit të tij de facto si figurë e lartë udhëheqëse në UÇK, si shef i një Drejtorie
THAÇI kishte kompetenca të gjera zyrtare, ndër të cilat lavdërimin,238 ngritjen në
detyrë239 dhe disiplinimin240 ose shkarkimin nga detyra241 të ushtarëve. 

Me krijimin e QPK-së, THAÇI u përzgjodh për të shërbyer si Kryeministër242 dhe në këtë
rol shërbeu edhe si Kryekomandant i UÇK-së.243 Në këtë cilësi, THAÇI kishte
kompetenca të gjera, ndër të tjera të emëronte ministrat në qeverinë e re,244 si për
shembull Ministrin e Mbrojtjes,245 shefin e Shtabit të UÇK-së,246 dhe shefin e Shërbimit
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247 [REDAKTUAR].
248 [REDAKTUAR].
249 [REDAKTUAR]
250 [REDAKTUAR].
251 [REDAKTUAR].
252 [REDAKTUAR]. 
253 [REDAKTUAR].
254 [REDAKTUAR].
255 [REDAKTUAR].

Informativ të Kosovës (“SHIK”).247 Shumë prej tyre më pas i raportonin drejtpërdrejt
THAÇIT.248

Shih gjithashtu NKP, elementi (3).

Kadri VESELI
 
Kadri VESELI ishte anëtar themelues i Shtabit të Përgjithshëm të UÇK-së,249 dhe së paku
nga qershori 1998, ishte gjithashtu edhe anëtar i Drejtorisë Politike të UÇK-së dhe shef i
shërbimeve të zbulimit të UÇK-së.250 Në fund të marsit 1999, Kadri VESELI u caktua si
shef i SHIK-ut, i emëruar251 nga Kryeministri i QPK-së Hashim THAÇI, të cilit  edhe i
raportonte.252

VESELI vetë ishte i vetëdijshëm për pushtetin që kishte. Në qershor 1998 në Kosovë,
duke u prezantuar te një gazetar si ‘Luli’, VESELI pohoi se “[t]ë gjithë e dinë kush
jam“,253 dhe më pas e siguroi edhe një herë gazetarin se “për sa kohë që je me mua, nuk
do të kesh asnjë problem”.254 Kjo vërtetohet edhe nga rrëfimi i një personi tjetër, i cili
udhëtoi  me VESELIN dhe THAÇIN nëpër territorin e lirë të UÇK-së në qershor 1998,
dhe e përshkroi këtë përjetim si më poshtë:255
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256 [REDAKTUAR].
257 [REDAKTUAR].
258 [REDAKTUAR].
259 [REDAKTUAR]. 
260 [REDAKTUAR].
261 [REDAKTUAR].
262 [REDAKTUAR].
263 [REDAKTUAR]. 
264 [REDAKTUAR]. 
265 [REDAKTUAR].
266 [REDAKTUAR]. 

Ishte ndjenjë e veçantë që me drejtuesit kryesorë të UÇK-së po kalonim nëpër
postblloqe të UÇK-së, në të cilët na përshëndetnin përzemërsisht ushtarët e lirisë.

 

Ekzistojnë shembuj të shumtë të pushtetit që ushtronte VESELI, përkatësisht ai:
udhëhoqi dislokimin e ushtarëve të UÇK-së në Kosovë në pranverë të vitit 1998;256 priti
dhe dislokoi ushtarë të tjerë nëpër pika;257  kreu hetime;258 ndërhyri personalisht, së
bashku me anëtarë të tjerë të Shtabit të Përgjithshëm, në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve
midis komandantëve lidhur me ndarjen e zonave të përgjegjësisë;259 dhe u përfshi në
transferimin260 dhe lirimin261 e një të burgosuri. Vlen të përmendet se në lidhje me një
kërkesë që kishte marrë Shtabi i Përgjithshëm për disiplinimin [REDAKTUAR] për
mënyrën se si i trajtonte ushtarët e vet, ishte përgjegjësi e VESELIT që të merrej me këtë
çështje.262

Përveç pushtetit të tij de facto si figurë e lartë udhëheqëse në UÇK, si shefi i një Drejtorie,
VESELI kishte gjithashtu kompetenca të gjera zyrtare, ndër të cilat lavdërimin,263

ngritjen në detyrë264 dhe disiplinimin265 ose shkarkimin nga detyra266 të ushtarëve.
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267 [REDAKTUAR].
268 [REDAKTUAR].
269 [REDAKTUAR].
270 [REDAKTUAR].
271 [REDAKTUAR].
272 [REDAKTUAR].
273 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
274 [REDAKTUAR].
275 [REDAKTUAR].

Shih NKP, elementi (3).

Rexhep SELIMI
 
Rexhep SELIMI ishte anëtar themelues i Shtabit të Përgjithshëm,267 dhe vazhdoi të ishte
anëtar i Shtabit të Përgjithshëm gjatë gjithë vitit 1998 dhe në vitin 1999.268Së paku nga
marsi 1998, ai ishte shef i Drejtorisë Operative (G-3),269 dhe nga korriku 1998 kaloi në
postin e Inspektorit të Përgjithshëm të Shtabit të Përgjithshëm të UÇK-së.270 Në fillim të
prillit 1999, Rexhep SELIMI u bë Ministër i Rendit Publik i QPK-së, i emëruar nga
Kryeministri i QPK-së, Hashim THAÇI.271

 
Rexhep SELIMI ishte autoritet i lartë  i UÇK-së i njohur brenda dhe jashtë radhëve të
UÇK-së.272 Për shembull, Rexhep SELIMI pranoi se, për shkak të lidhjeve dhe rolit të tij
të mëparshëm, ai kishte kredibilitet tek komandantët e zonave, pasi ishte “një ndër
organizatorët dhe themeluesit e zonave të tyre përkatëse, [...] një ndër që i kam vizituar
më së shpeshti komandantët”.273 Deri në tetor 1998, [REDAKTUAR] mendoi se Rexhep
SELIMI mund të kishte qenë komandanti i përgjithshëm.274 Në verën e vitit 1998,
Kryeministri i qeverisë në ekzil, Bujar BUKOSHI, e konsideronte SELIMIN si
komandant që mundej “me e ndërpre” luftën.275 Pas fillimit të bombardimeve të NATO-
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276 [REDAKTUAR].
277 [REDAKTUAR].
278 [REDAKTUAR].
279 [REDAKTUAR].
280 [REDAKTUAR].
281 [REDAKTUAR].
282 [REDAKTUAR].
283 [REDAKTUAR]. 
284 [REDAKTUAR]. 
285 [REDAKTUAR].
286 [REDAKTUAR]. 

s, SELIMI ishte një ndër të paktët anëtarë të Shtabit të Përgjithshëm që mbeti në Kosovë
deri në fund të luftës,276 dhe për këtë arsye ishte anëtari më i konsoliduar i Shtabit të
Përgjithshëm në terren gjatë asaj periudhe.
 
Është domethënës fakti se në rolin e tij si Inspektor i Përgjithshëm, një prej detyrave të
SELIMIT ishte të vlerësonte nivelin e disiplinës në njësitet e UÇK-së.277 Gjithsesi,
pavarësisht nga roli konkret i tij në cilëndo nga periudhat përkatëse, statusi i SELIMIT
si “autoritet i Shtabit të Përgjithshëm” ishte i mjaftueshëm për të siguruar përmbushjen
e urdhrave të tij, përfshirë për çështje disiplinore.278

Ndër shembuj të shumtë të pushtetit që kishte Rexhep SELIMI përfshihen: dislokimi  i
rekrutëve;279 emërimi i komandantëve;280 pjesëmarrja në hetimet e rasteve disiplinore;281

dhe vendimet për lirimin e të ndaluarve.282  

Përveç pushtetit të tij de facto si figurë e lartë udhëheqëse në UÇK, si shef i  Drejtorisë
Operative, SELIMI kishte kompetenca të gjera zyrtare, ndër të cilat lavdërimin,283

ngritjen në detyrë284 dhe disiplinimin285 ose shkarkimin nga detyra286 të ushtarëve.
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287 [REDAKTUAR].
288 [REDAKTUAR].
289 [REDAKTUAR].
290 [REDAKTUAR].
291 [REDAKTUAR].
292 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
293 [REDAKTUAR].
294 [REDAKTUAR].
295 [REDAKTUAR].

Shih gjithashtu NKP, elementi (3).
 
Jakup KRASNIQI
 
Jakup KRASNIQI ishte anëtar i  Shtabit të Përgjithshëm të UÇK-së që nga fundi i vitit
1996,287 dhe anëtar i Drejtorisë Politike të UÇK-së nga së paku qershori 1998.288 Në
qershor 1998, KRASNIQI u shpall zëdhënës zyrtar i UÇK-së.289 Nga së paku nëntori
1998, KRASNIQI u emërua zyrtarisht zëvendëskomandant i UÇK-së.290 
 
Ekzistojnë shembuj të shumtë të pushtetit që kishte KRASNIQI, duke përfshirë edhe
përpara emërimit të tij zyrtar si zëvendëskomandant. [REDAKTUAR], për shembull, ka
dëshmuar se në verën e vitit 1998 ai mendonte se KRASNIQI “mishëronte” Shtabin e
Përgjithshëm,291 dhe se të gjitha urdhrat dhe udhëzimet komunikoheshin përmes
KRASNIQIT.292 
 
KRASNIQI merrte gjithashtu raporte mbi rezultatet e operacioneve,293 jepte urdhra,294

dhe ishte i përfshirë në emërimin e komandantëve dhe të zyrtarëve të tjerë të lartë.295 Së
bashku me anëtarë të tjerë të Shtabit të Përgjithshëm, KRASNIQI personalisht zgjidhi
një mosmarrëveshje midis komandantëve në lidhje me ndarjen e zonave të
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296 [REDAKTUAR].
297 [REDAKTUAR].
298 [REDAKTUAR].
299 [REDAKTUAR].
300 [REDAKTUAR]. 
301 [REDAKTUAR]. 
302 [REDAKTUAR].
303 [REDAKTUAR].
304 [REDAKTUAR].

përgjegjësisë.296 Gjithashtu, KRASNIQI kishte kompetencë për marrjen e masave
disiplinore, që demonstrohet nga një urdhër i lëshuar prej tij për arrestimin e një ushtari
që akuzohej për dezertim.297 Në një rast tjetër, pasi [REDAKTUAR] mësoi rastësisht për
civilë serbë që mbaheshin të ndaluar në Likoc dhe insistoi që ata të liroheshin,
KRASNIQI urdhëroi komandantin përkatës të UÇK-së që t’i lironte ata.298 Në një
videoincizim nga viti 1998 shihet si Jakup KRASNIQI nderohet me përshëndetje
ushtarake pas inspektimit të një radhe ushtarësh të armatosur dhe me uniforma të UÇK-
së.299

 
Përveç pushtetit të tij de facto si figurë e lartë udhëheqëse në UÇK, në cilësinë e tij si
zëvendëskomandant, KRASNIQI kishte gjithashtu kompetenca të gjera zyrtare, ndër të
cilat lavdërimin,300 ngritjen në detyrë,301 disiplinimin302 ose shkarkimin nga detyra303 të
ushtarëve, si dhe urdhërimin e lirimit të të ndaluarve.304 
 
Shih NKP, elementi (3).
 

(2) Të dyshuarit e dinin, ose kishin arsye të 
dinin se krimi do të kryhej ose ishte kryer. 

Sikurse përshkruhet më lart, të dyshuarit jo vetëm që e dinin se krimet po ndodhnin,
por në të vërtetë udhëzuan, urdhëruan dhe synuan kryerjen e tyre (shih NKP, elementët
(2) dhe (3)). 
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305 [REDAKTUAR]. 
306 [REDAKTUAR].
307 [REDAKTUAR].
308 [REDAKTUAR].
309 [REDAKTUAR].
310 [REDAKTUAR].
311 [REDAKTUAR].
312 [REDAKTUAR].
313 [REDAKTUAR].
314 [REDAKTUAR]. 
315 [REDAKTUAR].
316 [REDAKTUAR].
317 [REDAKTUAR].
318 [REDAKTUAR].
319 [REDAKTUAR].
320 [REDAKTUAR].

Për më tepër, të dyshuarit shpeshherë  ishin personalisht të pranishëm dhe kishin qasje
në objektet e UÇK-së, duke përfshirë ato ku mbaheshin të ndaluar personat, si për
shembull: 
 

• Hashim THAÇI personalisht vizitoi vendndodhjet, midis të tjerash Likocin305

dhe zonën më të gjerë operative të Drenicës,306 Jabllanicën,307 Drenocin,308

Malishevën,309 Kleçkën,310 Bajgorën,311 zonat operative të Shalës dhe Llapit,312

[REDAKTUAR].313

  
• Kadri VESELI personalisht vizitoi vendndodhjet, midis të tjerash Likocin314 dhe

zonën më të gjerë operative të Drenicës,315 Jabllanicën,316 Drenocin,317

Malishevën,318 Kleçkën,319 dhe Kukësin në Shqipëri.320
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321 [REDAKTUAR].
322 [REDAKTUAR].
323 [REDAKTUAR].
324 [REDAKTUAR].
325 [REDAKTUAR].
326 [REDAKTUAR]. 
327 [REDAKTUAR].
328 [REDAKTUAR].
329 [REDAKTUAR].
330 [REDAKTUAR].
331 [REDAKTUAR].
332 [REDAKTUAR].
333 [REDAKTUAR].
334 [REDAKTUAR].
335 [REDAKTUAR].

• Rexhep SELIMI personalisht vizitoi vendndodhjet, midis të tjerash Likocin321 dhe
zonën më të gjerë operative të Drenicës322, Jabllanicën,323 Drenocin,324 Kleçkën,325

Bajgorën,326 si edhe zonat operative të Shalës dhe Llapit.327 
   

• Jakup KRASNIQI personalisht vizitoi vendndodhjet, midis të tjerash Likocin,328

Jabllanicën,329 Kleçkën,330 zonat operative të Shalës dhe Llapit,331

[REDAKTUAR].332

 
THAÇI, SELIMI dhe VESELI ishin gjithashtu të pranishëm në terren menjëherë pas
sulmit të njësiteve të UÇK-së në Rahovec dhe fshatrat përreth,333 gjatë të cilit u zunë
civilë serbë, të cilët më vonë u mbajtën të ndaluar, u keqtrajtuan dhe u vranë. 334

 
Të dyshuarit kishin në dispozicion një sërë mënyrash të tjera të informimit. Mbledhjet e
përbashkëta të Shtabit të Përgjithshëm me komandantët e zonave mbaheshin si në
Berishë, ashtu edhe në vende të tjera.335 Komunikohej ndër të tjera përmes korrierëve,
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336 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
337 [REDAKTUAR].
338 [REDAKTUAR].
339 [REDAKTUAR].
340 [REDAKTUAR].
341 [REDAKTUAR].
342 [REDAKTUAR].

radiolidhjeve dhe telefonave satelitorë.336 Nëpërmjet këtyre mënyrave të komunikimit
anëtarët e Shtabit të Përgjithshëm, ndër të cilët Jakup KRASNIQI dhe Hashim THAÇI,
ishin në gjendje të mbanin kontakt të përditshëm me zonat operative.337 
 
Për më tepër, fakti që njerëz mbaheshin të ndaluar dhe kryheshin krime dihej gjerësisht.
[REDAKTUAR], për shembull, konfirmon se çdo njësit kishte një vend që përdorej për
ndalimin e njerëzve.338 [REDAKTUAR] deklaroi se: “gjatë verës së vitit 1998, e dinin të
gjithë që po vriteshin njerëz, për shkak se konsideroheshin si bashkëpunëtorë të
serbëve.”339 Kjo dijeni, së bashku me muaj raportesh nga komandantët e zonave340 për
keqtrajtimin e civilëve nga ushtarë të UÇK-së, përfshirë rrahjen e tyre,341 e bënë
ZYRAPIN, pasi u bë Shef i Shtabit në nëntor të vitit 1998, të lëshonte një urdhëresë për
të gjitha zonat operative që “të bëhet menjëherë ndërprerja e dukurive negative të
keqpërdorimit ndaj personave dhe pasurisë private.”342

 
Secili prej të dyshuarve gjithashtu njoftohej konkretisht për krimet. Ndër shembuj të një
njoftimi të tillë përfshihen si më poshtë.
 
Hashim THAÇI
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343 [REDAKTUAR].
344 [REDAKTUAR].
345 [REDAKTUAR].
346 [REDAKTUAR].

Në korrik 1998, Hashim THAÇI dhe Kadri VESELI morën pjesë në një takim me
ndërkombëtarët, ku u ngrit çështja e respektimit të Konventave të Gjenevës në
kontekstin e pretendimeve lidhur me rrëmbimin e civilëve nga UÇK-ja.343

Në nëntor 1998, Hashim THAÇI dhe Fatmir LIMAJ patën takim me [REDAKTUAR],
gjatë të cilit u ngritën pretendime, ndër të tjera edhe në lidhje me rrëmbime dhe vrasje
të kryera nga anëtarë të UÇK-së.344

Gjatë kohës si Kryeministër dhe Kryekomandant i UÇK-së, THAÇI u takua disa herë me
zyrtarë ndërkombëtarë, të cilët e informuan personalisht për pretendimet se anëtarë të
UÇK-së po kryenin krime kundër popullatës civile. Ndër këto takime përfshihen:

• takimi i 13 korrikut 1999 midis THAÇIT dhe Përfaqësuesit të Posaçëm të
Sekretarit të Përgjithshëm të OKB-së Sergio DEMELLO, në të cilin DEMELLO e
informoi THAÇIN për një shtëpi ndalimi të UÇK-së në Prishtinë dhe i bëri thirrje
për shpërbërjen e të gjitha qendrave të ndalimit të UÇK-së;345 

• takimi i 16 korrikut 1999 i Këshillit Tranzitor të Kosovës ku mori pjesë edhe
THAÇI dhe ku u diskutua niveli “i patolerueshëm i lartë“ i kriminalitetit, djegiet
e shtëpive gjatë natës dhe qendrat e ndalimit të paligjshëm;346 dhe

• takimi i 27 korrikut 1999 midis Përfaqësuesit të Posaçëm të Sekretarit të
Përgjithshëm të OKB-së, Bernard KUSHNER, Komandantit të Përgjithshëm të
KFOR-it, Majk XHEKSON, Agim ÇEKUT, dhe THAÇIT, ku Gjenerali
XHEKSON shprehu shqetësimin për faktin që policia ushtarake e UÇK-së me
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347 [REDAKTUAR].
348 [REDAKTUAR].
349 [REDAKTUAR].
350 [REDAKTUAR].
351 [REDAKTUAR]. 

uniforma të zeza po kryente arrestime pa pasur kompetencë, duke e përshkruar
këtë praktikë si “kidnapim”.347

Shih gjithashtu NKP, elementi (3), ndër të tjera në lidhje me pjesëmarrjen e Hashim
THAÇIT në veprime konkrete që kishin në shënjestër kundërshtarët.
 
Kadri VESELI
Kadri VESELI mbikëqyrte strukturat e zbulimit të UÇK-së, të cilat ishin kryesisht të
përqendruara në identifikimin dhe hetimin e kundërshtarëve.348 Në këtë cilësi, VESELI
merrte informacion nga zonat operative si për kundërshtarët, po ashtu edhe për çështje
në lidhje me disiplinën.349

 
Në korrik 1998, Kadri VESELI dhe Hashim THAÇI morën pjesë në një takim me
ndërkombëtarët, ku u ngrit çështja e respektimit të Konventave të Gjenevës në
kontekstin e pretendimeve lidhur me rrëmbimin e civilëve nga UÇK-ja.350

Shih gjithashtu NKP, elementi (3), ndër të tjera në lidhje me pjesëmarrjen e Kadri
VESELIT në veprime konkrete që kishin në shënjestër kundërshtarët.

Rexhep SELIMI

Rexhep SELIMI ka pranuar se përgjithësisht ishte në dijeni për ndalimin e personave

dhe “supozo[j] të jenë shfrytëzuar vendqëndrimet e ushtarëve” për atë qëllim.351 
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352 [REDAKTUAR].
353 [REDAKTUAR].
354 [REDAKTUAR].
355 [REDAKTUAR].

Shih gjithashtu NKP, elementi (3), ndër të tjera në lidhje me pjesëmarrjen e Rexhep
SELIMIT në veprime konkrete që kishin në shënjestër kundërshtarët.
 
Jakup KRASNIQI
 
Që kur u bë zëdhënës i UÇK-së, KRASNIQI ishte personi të cilit duhej t’i dërgoheshin
raportet për rezultatet e operacioneve, përfshirë informacion nëse ishin burgosur
persona.352 KRASNIQI kishte edhe kontakte të tjera të drejtpërdrejta me komandantët,
ndër të tjera në lidhje me të ndaluarit. [REDAKTUAR], për shembull, i kujtohet ta ketë
pyetur Jakup KRASNIQIN në korrik 1998 nëse kishte vepruar siç duhet duke mos i
ndaluar civilët që kishin pretenduar se ishin liruar nga burgu i Llapushnikut gjatë
ofensivës.353

 
KRASNIQI u ballafaqua drejtpërdrejt me pretendime për rrëmbime të kryera nga UÇK-
ja gjatë një interviste në korrik 1998. Megjithëse deklaroi se “te ne kidnapime nuk ka”,
ai pranoi se “edhe në qoftë se kanë pësuar disa, më tepër janë kolaboracionistë shqiptarë
se sa civilë serbë”, dhe pranoi që kishte rrëmbime dhe vrasje duke shtuar se “[ç]farë
kemi pasur të kidnapuar, ose e japim listën ose e bëjmë të ditur nëse ekzekutohet, por
në mënyrë të poshtër si Serbia nuk e bëjmë”.354  Të paktën një dëshmitar ka deklaruar se
një person i identifikuar si Jakup KRASNIQI ishte në ish-stacionin e policisë në
Malishevë dhe në një rast erdhi në dhomën ku mbaheshin të ndaluarit.355
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356 [REDAKTUAR].
357 [REDAKTUAR].
358 [REDAKTUAR].

Në tetor 1998, KRASNIQI u njoftua konkretisht për rrëmbimin e [REDAKTUAR].356 Në
fakt, [REDAKTUAR] deklaroi se [REDAKTUAR] “rregullisht” mblidhte informacion  në
lidhje me vrasjet dhe kidnapimet e civilëve serbë nga anëtarë të dyshuar të UÇK-së, dhe
se ai i shtronte këto çështje me trojkën, e cila përfshinte edhe KRASNIQIN.357

[REDAKTUAR] po ashtu ngriti me KRASNIQIN çështjen e vrasjeve të shqiptarëve të
Kosovës dhe të zhdukjes së anëtarëve të LDK-së.358

 
Shih gjithashtu NKP, elementi (3).

(3) Të dyshuarit nuk morën masat e 
nevojshme dhe të arsyeshme për 
parandalimin e krimeve ose ndëshkimin e 
kryesve. 

Hashim THAÇI

Me gjithë pozitën eprore (shih Përgjegjësia eprore, elementi (1)) dhe dijeninë e tij për
sjelljen kriminale (shih Përgjegjësia eprore, elementi (2)), nuk ka asnjë provë që të
tregojë se THAÇI mori masa domethënëse për parandalimin e krimeve të tjera, ose
ndëshkimin e kryesve të krimeve.
 
Kadri VESELI
 
Me gjithë pozitën eprore (shih Përgjegjësia eprore, elementi (1)) dhe dijeninë e tij për
sjelljen kriminale (shih Përgjegjësia eprore, elementi (2)), nuk ka asnjë provë që të
tregojë se VESELI mori masa domethënëse për parandalimin e krimeve të tjera, ose
ndëshkimin e kryesve të krimeve.

Rexhep SELIMI
 
Me gjithë pozitën eprore (shih Përgjegjësia eprore, elementi (1)) dhe dijeninë e tij për
sjelljen kriminale (shih Përgjegjësia eprore, elementi (2)), nuk ka asnjë provë që të
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359 [REDAKTUAR].
360 [REDAKTUAR].
361 [REDAKTUAR].
362 [REDAKTUAR].

tregojë se SELIMI mori masa domethënëse për parandalimin e  krimeve të tjera, ose
ndëshkimin e kryesve të krimeve.
 
[REDAKTUAR].359 SELIMI në fakt e pranoi që nuk ndërmori asgjë 360 dhe nuk ishte në
dijeni të asnjë veprimi ose hetimi në lidhje me ndonjë krim.361 Ai pretendoi se “s’ka pasur
UÇK-ja mekanizma të dënimit” dhe nuk ka pasur ndonjë që është dënuar.362 
 
Jakup KRASNIQI
 
Me gjithë pozitën eprore (shih Përgjegjësia eprore, elementi (1)) dhe dijeninë e tij për
sjelljen kriminale (shih Përgjegjësia eprore, elementi (2)), nuk ka asnjë provë që të
tregojë se KRASNIQI mori masa domethënëse për parandalimin e krimeve të tjera, ose
ndëshkimin e kryesve të krimeve.
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ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA

KRIMET

1. Krime të luftës

Elementët e krimeve bazë 

Pika 3: Arrestim dhe ndalim i 
paligjshëm ose arbitrar 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa
proces ligjor të rregullt. 

Shtabi i Zonës Operative të Drenicës ishte në Likoc.363 

[REDAKTUAR]

Një mbrëmje rreth [REDAKTUAR] 1998, pasi anëtarë të UÇK-së rrëmbyen dhe vranë
[REDAKTUAR], tre ushtarë të UÇK-së të armatosur dhe të veshur me uniforma morën
[REDAKTUAR] nga shtëpia e tij [REDAKTUAR] dhe e çuan në Likoc, [REDAKTUAR].364

[REDAKTUAR] kaloi një natë në Likoc,365 në një dhomë me shufra hekuri dhe nën rojë.366 Kundër
[REDAKTUAR] nuk u bë zyrtarisht asnjë akuzë.367 Kur anëtarët e UÇK-së e liruan
[REDAKTUAR].368 

                                                           
363 [REDAKTUAR].
364 [REDAKTUAR].
365 [REDAKTUAR].
366 [REDAKTUAR].
367 [REDAKTUAR].
368 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] më [REDAKTUAR] 1998, ushtarë të UÇK-së, disa prej të cilëve me maska, hynë
në shtëpinë e [REDAKTUAR] dhe e rrëmbyen atë.369 

[REDAKTUAR] më [REDAKTUAR] 1998, [REDAKTUAR], dhe disa të tjerë, u munduan të
zbulonin se ku ishte dërguar [REDAKTUAR].370 Gjatë pasdites, ndërsa po pyeste përreth
[REDAKTUAR] takoi [REDAKTUAR].371 [REDAKTUAR].372 

[REDAKTUAR], që të dy pjesëtarë të UÇK-së [REDAKTUAR], gjithashtu u arrestuan dhe u
dërguan në Likoc.373 

[REDAKTUAR] u mbajt [REDAKTUAR] në një dhomë në shtabin e Likocit.374 Gjatë mbrëmjes së
parë, [REDAKTUAR], së bashku me [REDAKTUAR] dhe dy të tjerë, shkuan në dhomën ku
[REDAKTUAR] mbahej i ndaluar me duart të lidhura [REDAKTUAR].375 Ata e pyetën
[REDAKTUAR], dhe ai u përgjigj se [REDAKTUAR].376 Më pas ata shkuan dhe dikur më vonë,
[REDAKTUAR] u kthye sërish në dhomën ku mbahej [REDAKTUAR] dhe e pyeti
[REDAKTUAR].377 [REDAKTUAR].378 Kur [REDAKTUAR] i tha [REDAKTUAR], pse shkonte
shpesh në [REDAKTUAR], dhe me kë rrinte atje.379 [REDAKTUAR] i tha [REDAKTUAR].380

[REDAKTUAR] mbahej i ndaluar në një dhomë afër dhomës ku mbahej [REDAKTUAR].381 

[REDAKTUAR] u lirua dhe u kthye në shtëpi [REDAKTUAR] 1998, [REDAKTUAR].382

[REDAKTUAR] u lirua [REDAKTUAR].383 [REDAKTUAR] nuk mori kurrfarë shpjegimi për
ndalimin e tij.384

[REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR] 1998, dy anëtarë  të armatosur dhe të maskuar të UÇK-së morën
[REDAKTUAR] në një veturë, pas [REDAKTUAR].385 Gjatë rrugës, [REDAKTUAR] i rrahën dhe
ua lidhën duart me litar; [REDAKTUAR] e goditën në fytyrë dhe [REDAKTUAR].386 Kur
[REDAKTUAR] pyeti se çfarë po ndodhte, atij thjeshtë i thanë që do të vdiste.387 

                                                           
369 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] mbërritën [REDAKTUAR], ku takuan [REDAKTUAR].388 [REDAKTUAR] rrahu
[REDAKTUAR].389 [REDAKTUAR] u informuan se [REDAKTUAR] se do të [REDAKTUAR].390 

[REDAKTUAR] rreth [REDAKTUAR] mbërritën dy vetura.391 [REDAKTUAR] e hipën në veturë
[REDAKTUAR].392 Dy veturat mbërritën në shtabin e UÇK-së në Likoc që ishte i vendosur në
objektin e një ish-stacioni të policisë.393 

                                                           
370 [REDAKTUAR].
371 [REDAKTUAR].
372 [REDAKTUAR].
373 [REDAKTUAR].
374 [REDAKTUAR].
375 [REDAKTUAR].
376 [REDAKTUAR].
377 [REDAKTUAR].
378 [REDAKTUAR].
379 [REDAKTUAR].
380 [REDAKTUAR].
381 [REDAKTUAR].
382 [REDAKTUAR].
383 [REDAKTUAR].
384 [REDAKTUAR].
385 [REDAKTUAR].
386 [REDAKTUAR].
387 [REDAKTUAR]. 
388 [REDAKTUAR].
389 [REDAKTUAR].
390 [REDAKTUAR].
391 [REDAKTUAR].
392 [REDAKTUAR].
393 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] u mbajtën të ndaluar në Likoc afërsisht [REDAKTUAR], në dy dhoma të ndara.394

[REDAKTUAR] u rrahën dhe u akuzuan se ishin spiunë.395 [REDAKTUAR] e mori në pyetje
[REDAKTUAR] dhe e pyeti nëse e dinte pse ishte aty, në çka [REDAKTUAR] u përgjigj se aty ishte
për shkak të asaj [REDAKTUAR].396 Fillimisht [REDAKTUAR] i tha që [REDAKTUAR].397

[REDAKTUAR] pastaj, [REDAKTUAR] i tha [REDAKTUAR] ishin aty për arsye se
[REDAKTUAR] dhe të tjerët kishin informacion që ata ishin spiunë.398 Gjatë kohës që u mbajt i
ndaluar, [REDAKTUAR] nuk doli para asnjë gjykatësi apo polici, dhe nuk u gjykua e as u shpall
fajtor apo i pafajshëm për ndonjë krim.399 [REDAKTUAR] UÇK-së [REDAKTUAR] liroi
[REDAKTUAR].400 

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] u mbajt i ndaluar në Likoc [REDAKTUAR].401 [REDAKTUAR], e rrihnin dhe
[REDAKTUAR], ndonjëherë [REDAKTUAR] edhe e shkelmonin.402 Kur [REDAKTUAR] u lirua,
[REDAKTUAR] ende mbahej i ndaluar.403

[REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR] 1998, dy ushtarakë të UÇK-së me uniforma të PU-së, shkuan në
[REDAKTUAR] dhe i thanë se kishin urdhër [REDAKTUAR] që ta merrnin dhe çonin në Likoc

                                                           
394 [REDAKTUAR].
395 [REDAKTUAR].
396 [REDAKTUAR].
397 [REDAKTUAR].
398 [REDAKTUAR].
399 [REDAKTUAR].
400 [REDAKTUAR].
401 [REDAKTUAR].
402 [REDAKTUAR].
403 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].404 [REDAKTUAR].405 Rrugës për në stacionin e policisë, [REDAKTUAR].406

[REDAKTUAR] u çuan me veturë në një ndërtesë në Likoc, e cila më parë kishte qenë stacion i
policisë serbe.407 Pas mbërritjes në ndërtesën në Likoc, [REDAKTUAR] u mbajtën
[REDAKTUAR].408 Dritaret në dhomën [REDAKTUAR] ishin me shufra hekuri.409 Në dhomën ku
mbahej [REDAKTUAR] më vonë u sollën edhe persona të tjerë.410 

Pas [REDAKTUAR] ndalimi,411 [REDAKTUAR] një ushtar [REDAKTUAR].412 

[REDAKTUAR] u mbajt i ndaluar në Likoc deri së paku [REDAKTUAR] lirimit [REDAKTUAR].413

[REDAKTUAR] dhe të ndaluar të tjerë të paidentifikuar 

Më [REDAKTUAR] 1998, anëtarë të UÇK-së shkuan në [REDAKTUAR].414 [REDAKTUAR].415 Më
[REDAKTUAR] 1998, katër anëtarë të UÇK-së ia lidhën duart me litar, e futën në një veturë dhe e
çuan në [REDAKTUAR], ku e rrahën deri sa humbi vetëdijen.416 [REDAKTUAR].417 

                                                           
404 [REDAKTUAR] . 
405 [REDAKTUAR]. 
406 [REDAKTUAR].
407 [REDAKTUAR].
408 [REDAKTUAR].
409 [REDAKTUAR].
410 [REDAKTUAR]. 
411 [REDAKTUAR]. 
412 [REDAKTUAR]. 
413 [REDAKTUAR]. 
414 [REDAKTUAR].
415 [REDAKTUAR].
416 [REDAKTUAR].
417 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].418 Pastaj vazhduan rrugën me veturë dhe mbërritën në Likoc, tek një ndërtesë për
të cilën i kishin thënë se ishte shtabi lokal i UÇK-së, ku ai njohu [REDAKTUAR].419 

Në korridorin e kësaj ndërtese, [REDAKTUAR] pa shumë të burgosur të tjerë, të cilët ishin të
lidhur dhe kohë pas kohe rriheshin nga ushtarë të UÇK-së.420 [REDAKTUAR].421 

[REDAKTUAR]

Në [REDAKTUAR] 1999, [REDAKTUAR], tetë ose nëntë pjesëtarë të armatosur të UÇK-së,
shumica e të cilëve me maska, arrestuan [REDAKTUAR] ndërsa [REDAKTUAR].422

[REDAKTUAR] i pyeti pse po e arrestonin, por ata nuk i dhanë asnjë shpjegim.423 E hipën në veturë
me një maskë në kokë dhe me duart e lidhura pas shpine.424 [REDAKTUAR].425 

[REDAKTUAR] u çuan në Likoc.426 Me të mbërritur në Likoc, [REDAKTUAR] u çuan në një dhomë
të një ndërtese në qendër të Likocit, ky u mbajtën të ndaluar së bashku.427 Dera e dhomës mbahej
e kyçur.428 

                                                           
418 [REDAKTUAR].
419 [REDAKTUAR].
420 [REDAKTUAR].
421 [REDAKTUAR]. 
422 [REDAKTUAR].
423 [REDAKTUAR].
424 [REDAKTUAR].
425 [REDAKTUAR].
426 [REDAKTUAR].
427 [REDAKTUAR]. 
428 [REDAKTUAR].
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Askush nuk i tha [REDAKTUAR] se pse mbahej i ndaluar.429 Askush nuk i tha që akuzohej për
ndonjë krim, apo që po ndëshkohej për një arsye të caktuar.430 [REDAKTUAR].431 

[REDAKTUAR] u mbajtën të ndaluar së bashku për [REDAKTUAR] ditë.432 [REDAKTUAR], roje
të burgut të veshur me uniforma të zeza e liruan [REDAKTUAR].433 [REDAKTUAR] ende mbahej
i ndaluar në kohën kur u lirua [REDAKTUAR].434 

[REDAKTUAR]

Rreth [REDAKTUAR] 1998, UÇK-ja arrestoi [REDAKTUAR].435 Ai u mbajt i ndaluar për
[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].436 Në këtë rast, [REDAKTUAR] u lirua [REDAKTUAR].437

Rreth [REDAKTUAR] 1999, katër apo pesë anëtarë të armatosur dhe të maskuar të UÇK-së
trokitën në derën e [REDAKTUAR] dhe i thanë që ishte nën arrest [REDAKTUAR].438 Anëtarët e
UÇK-së e detyruan [REDAKTUAR].439 [REDAKTUAR]. 440 

[REDAKTUAR] në Likoc.441 Afërsisht [REDAKTUAR] pas arrestimit [REDAKTUAR], shkoi në
shtabin e UÇK-së në Likoc, i cili gjendej në një ndërtesë që më parë ishte përdorur si stacion i

                                                           
429 [REDAKTUAR].
430 [REDAKTUAR].
431 [REDAKTUAR].
432 [REDAKTUAR].
433 [REDAKTUAR].
434 [REDAKTUAR].
435 [REDAKTUAR].
436 [REDAKTUAR].
437 [REDAKTUAR].
438 [REDAKTUAR].
439 [REDAKTUAR].
440 [REDAKTUAR].
441 [REDAKTUAR].
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policisë serbe, dhe pa [REDAKTUAR].442 [REDAKTUAR] i thanë se do ta hetonin [REDAKTUAR]
dhe më pas do ta lironin.443 

[REDAKTUAR] në Likoc [REDAKTUAR] afërsisht tri a katër ditë pas rrëmbimit të tij;444 ushtarë
të UÇK-së i thanë që të fliste me [REDAKTUAR], i cili ishte përgjegjës atje.445 Kur [REDAKTUAR]
u takua [REDAKTUAR] i tha që ishte [REDAKTUAR] dhe i konfirmoi se [REDAKTUAR] rasti i tij
po hetohej sepse ishte bashkëpunëtor i okupatorit.446 [REDAKTUAR].447 [REDAKTUAR].448

[REDAKTUAR].449 [REDAKTUAR].450 [REDAKTUAR].451 

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të 
rregullt, ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim ose
mosveprim i tillë me gjasë do të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Synimi i anëtarëve të UÇK-së demonstrohet nga mënyra e qëllimshme se si të ndaluarit u çuan në
Likoc, dhe/ose u mbajtën dhe keqtrajtuan atje.

                                                           
442 [REDAKTUAR].
443 [REDAKTUAR].
444 [REDAKTUAR].
445 [REDAKTUAR].
446 [REDAKTUAR].
447 [REDAKTUAR].
448 [REDAKTUAR].
449 [REDAKTUAR].
450 [REDAKTUAR].
451 [REDAKTUAR].

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/62 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b)
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
Likoc

62

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR]; ai nuk kishte qenë kurrë anëtar i UÇK-së.452 Ai u arrestua në shtëpinë e vet.453 

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] u arrestua në shtëpinë e vet.454 

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].455 [REDAKTUAR] ishte në shtëpi [REDAKTUAR] kur u rrëmbye nga anëtarë të
UÇK-së.456

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] në vitin 1998.457 Kur filluan luftimet në fillim të vitit 1998, [REDAKTUAR].458

[REDAKTUAR] kur u arrestua.459

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].460 Ai u arrestua në shtëpinë e vet [REDAKTUAR]. 461

[REDAKTUAR]

                                                           
452 [REDAKTUAR]. 
453 [REDAKTUAR]. 
454 [REDAKTUAR] 
455 [REDAKTUAR].
456 [REDAKTUAR].
457 [REDAKTUAR].
458 [REDAKTUAR].
459 [REDAKTUAR].
460 [REDAKTUAR].
461 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] kur u rrëmbye nga anëtarë të UÇK-së.462 

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].463 [REDAKTUAR], nuk iu bashkuan UÇK-së dhe nuk dhanë kontribut për UÇK-
në.464 [REDAKTUAR] u arrestuan [REDAKTUAR].465

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] UÇK-ja e akuzoi se ishte spiun.466

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime.  

Rrethanat e arrestimit, temat e trajtuara gjatë marrjeve në pyetje [REDAKTUAR], demonstrojnë se
kryesit e UÇK-së e dinin se askush nga të ndaluarit nuk merrte pjesë aktive në luftime. Anëtarë të
UÇK-së në Likoc i arrestuan, ndaluan, morën në pyetje dhe keqtrajtuan viktimat sepse besohej se
ishin spiunë ose bashkëpunëtorë, miq ose të afërm të serbëve apo të policëve serbë, ose ndryshe
nuk përkrahnin UÇK-në.467

Pika 5: Trajtim mizor ose çnjerëzor  

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton vuajtje ose lëndim të 
rëndë mendor ose fizik, ose që 
përbën cenim të rëndë të 
dinjitetit njerëzor. 

Anëtarët e UÇK-së u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike viktimave, ose
cenuan rëndë dinjitetin njerëzor të tyre duke i ndaluar në mënyrë arbitrare (shih Pika 3, elementi
1). Anëtarët e UÇK-së gjithashtu u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike
viktimave,  ose cenuan rëndë dinjitetin njerëzor të tyre, duke i keqtrajtuar dhe/ose përmes
kushteve në të cilat i mbajtën viktimat gjatë ndalimit të tyre.

[REDAKTUAR]

                                                           
462 [REDAKTUAR].
463 [REDAKTUAR].
464 [REDAKTUAR].
465 [REDAKTUAR].
466 [REDAKTUAR].
467 [REDAKTUAR].
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Kur [REDAKTUAR] u arrestuan, disa ushtarë të UÇK-së të maskuar, të armatosur dhe me
uniforma me shenjën e UÇK-së, i kapën, ua përdrodhën duart pas shpine dhe i shanë.468

[REDAKTUAR].469 Anëtarët e UÇK-së pastaj morën [REDAKTUAR],470 ku i rrahën, ndër të tjera
edhe me pushkë.471  

[REDAKTUAR].472 [REDAKTUAR] i hipën në njërin prej automjeteve.473 [REDAKTUAR].474

Automjetin e drejtonte [REDAKTUAR].475 [REDAKTUAR].476 Rrugës për në Likoc, automjeti ku
ishin [REDAKTUAR].477 Kur mbërritën në [REDAKTUAR] shtabit të UÇK-së në Likoc,
[REDAKTUAR] e akuzuan se ishte spiun dhe tradhtar dhe e rrahën egërsisht, ndër të tjera me
pushkë [REDAKTUAR].478 [REDAKTUAR] nuk e pa [REDAKTUAR], por mund të dëgjonte
britmat e tij.479 [REDAKTUAR] e nxorrën nga vetura, e mbështetën pas muri dhe e rrahën; ai mund
të dëgjonte [REDAKTUAR] teksa e rrihnin.480 Ndërkohë që [REDAKTUAR] po rrihej,
[REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR], përndryshe do të vritej.481 Edhe [REDAKTUAR] ishte rrahur
egërsisht dhe kullonte gjak.482

                                                           
468 [REDAKTUAR].
469 [REDAKTUAR].
470 [REDAKTUAR].
471 [REDAKTUAR].
472 [REDAKTUAR].
473 [REDAKTUAR].
474 [REDAKTUAR].
475 [REDAKTUAR].
476 [REDAKTUAR].
477 [REDAKTUAR].
478 [REDAKTUAR].
479 [REDAKTUAR].
480 [REDAKTUAR].
481 [REDAKTUAR].
482 [REDAKTUAR]. 
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[REDAKTUAR]

Natën që u mbajt i ndaluar në Likoc, [REDAKTUAR] e kaloi në një dhomë ku nuk kishte as dyshek
dhe as jastëk.483 Atij nuk i dhanë asgjë për të ngrënë atë natë.484 

Të nesërmen në mëngjes, [REDAKTUAR] e morën në pyetje [REDAKTUAR]485 dhe e goditën me
grushte në fytyrë dhe në të gjithë trupin ndërsa [REDAKTUAR].486 [REDAKTUAR] goditi
[REDAKTUAR] me një [REDAKTUAR].487 Personat që po e godisnin me grushte përdorën edhe
një [REDAKTUAR].488 Rreth një gjysmë ore më vonë, në dhomë hynë edhe tre persona të tjerë dhe
filluan ta rrihnin [REDAKTUAR] me shkopinj bejsbolli, duke e goditur në veshka, në shpinë dhe
në qafë.489 Nga rrahjet, [REDAKTUAR] i rridhte gjak nga koka dhe nga hundët.490

Më vonë, dikush i solli [REDAKTUAR] ushqim, por ai nuk ishte në gjendje të hante.491 Anëtarët e
UÇK-së i thanë [REDAKTUAR].492 

Kur anëtarët e UÇK-së e liruan [REDAKTUAR].493 [REDAKTUAR] që ta merrte veten nga
lëndimet.494 [REDAKTUAR].495

[REDAKTUAR]

                                                           
483 [REDAKTUAR].
484 [REDAKTUAR].
485 [REDAKTUAR].
486 [REDAKTUAR].
487 [REDAKTUAR].
488 [REDAKTUAR].
489 [REDAKTUAR].
490 [REDAKTUAR].
491 [REDAKTUAR].
492 [REDAKTUAR].
493 [REDAKTUAR].
494 [REDAKTUAR].
495 [REDAKTUAR].
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Gjatë kohës që [REDAKTUAR] mbahej i ndaluar në një dhomë në shtabin e Likocit,
[REDAKTUAR], së bashku me [REDAKTUAR] dhe dy të tjerë shkuan në dhomën ku mbahej
[REDAKTUAR] dhe e morën në pyetje [REDAKTUAR].496 Gjatë kohës që u mbajt i ndaluar në
Likoc, [REDAKTUAR] nuk i dhanë as ujë e as ushqim, dhe e lejuan të shkonte në nevojtore vetëm
në mëngjesin pas arrestimit, [REDAKTUAR].497 

[REDAKTUAR]

Gjatë transferimit [REDAKTUAR] u rrahën dhe i kishin duart të lidhura me litar. [REDAKTUAR]
e goditën në fytyrë, duke [REDAKTUAR].498 Kur pyeti se çfarë po ndodhte, [REDAKTUAR] i
thanë se do të vdiste.499 [REDAKTUAR] i rrahën gjithë natën [REDAKTUAR] dhe nuk iu dhanë
asgjë për të ngrënë e as për të pirë, [REDAKTUAR].500 Në Likoc, [REDAKTUAR] u rrahën dhe u
akuzuan se ishin spiunë.501 [REDAKTUAR] i jepnin bukë thatë çdo dy ose tre ditë; ai nuk pa dritë
me sy gjatë kohës që u mbajt i ndaluar.502

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] u mbajt i ndaluar në Likoc në të njëjtën dhomë [REDAKTUAR].503

[REDAKTUAR], e rrihnin, dhe [REDAKTUAR], ndonjëherë duke e shqelmuar [REDAKTUAR].504 

[REDAKTUAR]

                                                           
496 [REDAKTUAR].
497 [REDAKTUAR].
498 [REDAKTUAR].
499 [REDAKTUAR].
500 [REDAKTUAR].
501 [REDAKTUAR].
502 [REDAKTUAR].
503 [REDAKTUAR].
504 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] u rrahën nga [REDAKTUAR] në shtabin e UÇK-së në Likoc, në korridorin jashtë
dhomës ku mbahej [REDAKTUAR]; ata ulërinin nga dhimbjet.505 

[REDAKTUAR]

Rreth [REDAKTUAR] të vitit 1998, përpara se të ndalohej në Likoc, [REDAKTUAR].506 Pas një
kohe, [REDAKTUAR].507 [REDAKTUAR].508 

Gjatë ditës së parë të ndalimit [REDAKTUAR] në Likoc, ai u mor në pyetje dhe më pas u godit me
grushte nga [REDAKTUAR].509 Më vonë, tre vetë, ndër të cilët [REDAKTUAR], hynë brenda dhe
e rrahën me shkelma deri sa humbi vetëdijen .510 Si rezultat i rrahjeve, koka [REDAKTUAR] ishte
e tëra e nxirë dhe e ënjtur.511 Kur u përmend, [REDAKTUAR] ishte i shtrirë në tokë dhe kullonte
gjak.512 Një person, [REDAKTUAR] e gjuajti në [REDAKTUAR] dhe e goditi me grushte
[REDAKTUAR], duke  e akuzuar se ishte bashkëpunëtor i serbëve dhe duke e kërcënuar se do ta
vriste [REDAKTUAR].513 [REDAKTUAR] shkoi gjithashtu edhe në dhomën e [REDAKTUAR] dhe
e keqtrajtoi atë gjatë [REDAKTUAR] në vijim.514 

Gjatë natës së parë të mbajtjes së [REDAKTUAR] në ndalim, dy ushtarë të UÇK-së [REDAKTUAR]
ishin të pranishëm [REDAKTUAR], dhe të tjerë; ata të gjithë filluan ta rrihnin me grushte dhe
shkopinj druri.515 [REDAKTUAR].516 Gjatë rrahjeve e akuzuan se bashkëpunonte me serbët, e

                                                           
505 [REDAKTUAR].
506 [REDAKTUAR]. 
507 [REDAKTUAR]. 
508 [REDAKTUAR]. 
509 [REDAKTUAR].
510 [REDAKTUAR]. 
511 [REDAKTUAR] 
512 [REDAKTUAR] 
513 [REDAKTUAR] 
514 [REDAKTUAR] 
515 [REDAKTUAR] 
516 [REDAKTUAR] 
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shanë atë dhe familjen, dhe e kërcënuan se do ta vrisnin [REDAKTUAR].517 Në një moment i
ndërprenë [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR].518

Në dhomën ku mbahej [REDAKTUAR] u sollën edhe persona të tjerë, 519 por për çdo natë ai
veçohej, merrej dhe çohej në dhomën e madhe dhe rrihej nga [REDAKTUAR] dhe të tjerë.520 Ai
rrihej me grushte e shkopinj druri, dhe ndonjëherë, [REDAKTUAR].521 

Një natë, [REDAKTUAR].522

[REDAKTUAR] përpara se të lirohej, [REDAKTUAR] u [REDAKTUAR].523 Atje, ai pa
[REDAKTUAR] duke rrahur [REDAKTUAR] me grushte dhe me shkopinj druri.524 Në momentin
kur arriti [REDAKTUAR], ata filluan ta rrihnin edhe atë, duke e akuzuar se ishte në anën e serbëve
dhe se ishte spiun, [REDAKTUAR].525 [REDAKTUAR].526 [REDAKTUAR].527 Anëtarët e UÇK-së
pastaj i thanë [REDAKTUAR] dhe ata e rrahën edhe më shumë.528 Atë natë, [REDAKTUAR] u rrah
edhe me [REDAKTUAR].529 [REDAKTUAR].530 

                                                           
517 [REDAKTUAR] 
518 [REDAKTUAR] 
519 [REDAKTUAR] 
520 [REDAKTUAR] 
521 [REDAKTUAR] 
522 [REDAKTUAR] 
523 [REDAKTUAR] 
524 [REDAKTUAR] 
525 [REDAKTUAR] 
526 [REDAKTUAR] 
527 [REDAKTUAR] 
528 [REDAKTUAR] 
529 [REDAKTUAR] 
530 [REDAKTUAR] 
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[REDAKTUAR].531 [REDAKTUAR].532 [REDAKTUAR].533 [REDAKTUAR].534 [REDAKTUAR].535

[REDAKTUAR].536 [REDAKTUAR].537

Gjatë tri ditëve të para të ndalimit, [REDAKTUAR] i dhanë vetëm nga një copë të vogël bukë në
ditë, ujë dhe, më pas, nga një racion makarona dhe bukë për çdo ditë.538 [REDAKTUAR] nuk kishte
dyshek.539 Atij i lejohej të përdorte nevojtoren vetëm një herë, për çdo mbrëmje.540

[REDAKTUAR].541 [REDAKTUAR] nuk u lejua kurrë të lahej.542 [REDAKTUAR].543

Si pasojë e rrahjeve në Likoc, [REDAKTUAR].544 Ai ende nuk është në gjendje të [REDAKTUAR]
për shkak të dëmtimeve të pësuara në Likoc.545 [REDAKTUAR].546

Të ndaluarit e tjerë me [REDAKTUAR] 

                                                           
531 [REDAKTUAR] 
532 [REDAKTUAR] 
533 [REDAKTUAR] 
534 [REDAKTUAR] 
535 [REDAKTUAR] 
536 [REDAKTUAR].
537 [REDAKTUAR] 
538 [REDAKTUAR].
539 [REDAKTUAR].
540 [REDAKTUAR] 
541 [REDAKTUAR] 
542 [REDAKTUAR] 
543 [REDAKTUAR].
544 [REDAKTUAR] 
545 [REDAKTUAR].
546 [REDAKTUAR] 
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Më [REDAKTUAR] 1998, kur e çuan në shtabin e Likocit, në korridorin e ndërtesës
[REDAKTUAR] pa shumë të burgosur të tjerë të cilët mbaheshin të lidhur dhe rriheshin nga
ushtarë të UÇK-së.547

[REDAKTUAR]

Kur [REDAKTUAR] u arrestua, atë e hipën në veturë me një maskë në kokë dhe me duart të
lidhura pas shpine.548 Kur mbërriti në Likoc, [REDAKTUAR] dhe e goditën me grushte e shkelma
[REDAKTUAR].549 E rrahën kaq keq sa nuk mund të merrte frymë, u rrëzua në dysheme dhe
humbi vetëdijen.550 Kur u përmend, [REDAKTUAR].551 [REDAKTUAR] ishte shumë i frikësuar.552

Pas lirimit, [REDAKTUAR] iu desh të merrte ilaçe [REDAKTUAR].553

(2) Synimi për të shkaktuar dëmtim 
të rëndë fizik ose mendor, ose 
për të cenuar rëndë dinjitetin 
njerëzor të viktimës.

Synimi i kryesve demonstrohet nga pjesëmarrja aktive e tyre në arrestimin, ndalimin dhe
keqtrajtimin e të ndaluarve, si dhe nga natyra dhe shpeshtësia e rrahjeve, mjetet e përdorura dhe
lëndimet e shkaktuara (shih Pika 5, elementi 2). 

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

Viktimat nuk merrnin pjesë aktive në luftime edhe përpara se të ndaloheshin (shih Pika 3,
elementi 3). Më pas, ata u mbajtën të ndaluar nga UÇK-ja.

                                                           
547 [REDAKTUAR]
548 [REDAKTUAR].
549 [REDAKTUAR].
550 [REDAKTUAR].
551 [REDAKTUAR].
552 [REDAKTUAR].
553 [REDAKTUAR]. 
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(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime.

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe ishin në dijeni të ndalimit të viktimave dhe/ose rrethanave të
arrestimit të tyre. Shih Pika 3, elementi 4, dhe Pika 5, elementi 1.

Pika 7: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose 
për të ndëshkuar, frikësuar apo 
shtrënguar viktimën apo një 
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër. 

Viktimat u diskriminuan për arsye politike, u arrestuan, ndaluan, morën në pyetje dhe u trajtuan
mizorisht për t’u ndëshkuar si shqiptarë të Kosovës të cilët pretendohej se bashkëpunonin me
autoritetet serbe, se kishin miqësi apo lidhje me serbët ose pjesëtarë të policisë serbe, se përkrahnin
LDK-në, ose ndryshe nuk përkrahnin UÇK-në.554

[REDAKTUAR]

Kur i arrestuan, ushtarë të UÇK-së pyetën [REDAKTUAR], u thanë se persona të tillë do të
“likuidohen” dhe i quajtën [REDAKTUAR] bashkëpunëtorë dhe tradhtarë sepse ishin përkrahës
të LDK-së.555 

Rrugës për në Likoc, automjeti ku ishin [REDAKTUAR], dhe [REDAKTUAR].556 Kur mbërritën në
Likoc, [REDAKTUAR] e nxorën nga automjeti dhe e rrahën përsëri, duke e akuzuar se ishte spiun
dhe tradhtar.557 

[REDAKTUAR]

                                                           
554 Shih provat e cituara tek Pika 5, elementi 1, më lart. 
555 [REDAKTUAR].
556 [REDAKTUAR].
557 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR], si dhe nga komandantët e UÇK-së.558 [REDAKTUAR] nuk e përkrahte UÇK-në
dhe akuzohej se ishte spiun dhe se bashkëpunonte me serbët.559 

Kur e rrëmbyen, ushtarët e UÇK-së i thanë [REDAKTUAR] se kishin urdhër nga shtabi që ta
merrnin në pyetje.560 Gjatë kohës që u mbajt i ndaluar në Likoc, [REDAKTUAR] u pyet nga persona
të veshur me uniforma të policisë së UÇK-së se kë e kishte [REDAKTUAR] mik.561 [REDAKTUAR].
Ai u tha personave që e akuzonin se kjo nuk ishte e vërtetë.562 [REDAKTUAR] i thanë
[REDAKTUAR] që t’u tregonte se kush ishte spiun [REDAKTUAR].563 [REDAKTUAR] dhe u
rrah.564 [REDAKTUAR].565 

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] nuk përkrahnin UÇK-në dhe nuk iu bashkuan UÇK-së, as
në vitin 1998, e as më pas; [REDAKTUAR].566 Në vitin 1998, [REDAKTUAR].567 Gjatë kohës që
[REDAKTUAR] u mbajt i ndaluar në Likoc, [REDAKTUAR] shkoi në dhomën ku ai mbahej dhe e
pyeti pse nuk ishte kyçur në UÇK, [REDAKTUAR].568

[REDAKTUAR]

                                                           
558 [REDAKTUAR].
559 [REDAKTUAR].
560 [REDAKTUAR]. 
561 [REDAKTUAR].
562 [REDAKTUAR].
563 [REDAKTUAR].                
564 [REDAKTUAR].
565 [REDAKTUAR].
566 [REDAKTUAR].
567 [REDAKTUAR].
568 [REDAKTUAR].
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Në Likoc, [REDAKTUAR] e mori në pyetje [REDAKTUAR] e pyeti [REDAKTUAR] iu përgjigj se
ishte [REDAKTUAR].569 Fillimisht [REDAKTUAR] i tha që kjo ishte arsyeja pse duhej të qëndronin
[REDAKTUAR].570 Më pas [REDAKTUAR] i tha [REDAKTUAR] se [REDAKTUAR] mbaheshin
aty për shkak se [REDAKTUAR] dhe të tjerët kishin informacion se ata ishin spiunë.571

[REDAKTUAR] ishte rrahur përpara se të merrej në pyetje nga [REDAKTUAR] dhe i tha
[REDAKTUAR] që e kishin rrahur dhe kërcënuar.572

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] dhe UÇK-ja e akuzoi se ishte spiun.573

[REDAKTUAR]

Rreth [REDAKTUAR], përpara se të ndalohej në Likoc, [REDAKTUAR].574 [REDAKTUAR].575

[REDAKTUAR].576

Sapo [REDAKTUAR] u arrestua dhe u çua në Likoc, [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] e morën
menjëherë në pyetje.577 [REDAKTUAR] e akuzoi se ishte spiun [REDAKTUAR] i mohoi të gjitha
[REDAKTUAR].578 Pak pas largimit [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] e përshkroi
[REDAKTUAR] shkoi në dhomën  [REDAKTUAR] dhe e goditi me grushte.579 

                                                           
569 [REDAKTUAR].
570 [REDAKTUAR].
571 [REDAKTUAR].
572 [REDAKTUAR].
573 [REDAKTUAR].
574 [REDAKTUAR] 
575 [REDAKTUAR] 
576 [REDAKTUAR] 
577 [REDAKTUAR] 
578 [REDAKTUAR] 
579 [REDAKTUAR] 
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[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR];580 [REDAKTUAR] përgjithësisht nuk përkrahte UÇK-në.581 [REDAKTUAR].582

Dikush në portën e ndërtesës ku mbahej i ndaluar [REDAKTUAR].583

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 5, elementi 2.

(4) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(5) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

Pika 9: Vrasje e paligjshme 

(1) Veprim ose mosveprim që sjell 
si pasojë vdekjen e një individi.

[REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR] 1998, një person i armatosur dhe me maskë [REDAKTUAR] dhe, së bashku
me katër persona të tjerë të armatosur, kërkoi [REDAKTUAR].584 Ata pastaj rrëmbyen
[REDAKTUAR].585 Dy prej këtyre personave ecën në këmbë me [REDAKTUAR].586

[REDAKTUAR] më pas i hipën në një automjet.587

                                                           
580 [REDAKTUAR].
581 [REDAKTUAR].
582 [REDAKTUAR].
583 [REDAKTUAR].
584 [REDAKTUAR].
585 [REDAKTUAR].
586 [REDAKTUAR].
587 [REDAKTUAR].
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Gjatë mbrëmjes së asaj dite, [REDAKTUAR], u rrëmbyen [REDAKTUAR], nga disa ushtarë të
UÇK-së të veshur me uniforma, të cilët i kapën [REDAKTUAR] dhe ua përdrodhën duart pas
shpine.588 [REDAKTUAR].589 Më pas, anëtarët e UÇK-së i morën [REDAKTUAR]590 ku i rrahën,
[REDAKTUAR].591 

[REDAKTUAR].592 [REDAKTUAR] i hipën në njërin prej automjeteve.593 [REDAKTUAR].594

Automjetin e ngiste [REDAKTUAR].595 [REDAKTUAR].596 Rrugës për në Likoc, automjeti ku ishin
[REDAKTUAR].597 Kur mbërritën në [REDAKTUAR] UÇK-së në Likoc, [REDAKTUAR] e nxorrën
nga automjeti, e akuzuan se ishte spiun dhe tradhtar dhe e rrahën egërsisht, ndër të tjera me
pushkë, dhe nga rrahjet ai u rrëzua përtokë, ku vazhduan ta rrihnin.598 [REDAKTUAR] nuk e pa
[REDAKTUAR], por mund të dëgjonte britmat e tij.599 [REDAKTUAR] pa [REDAKTUAR] në
automjetin ku [REDAKTUAR].600 

                                                           
588 [REDAKTUAR].
589 [REDAKTUAR].
590 [REDAKTUAR].
591 [REDAKTUAR]. 
592 [REDAKTUAR].
593 [REDAKTUAR].
594 [REDAKTUAR].
595 [REDAKTUAR].
596 [REDAKTUAR].
597 [REDAKTUAR].
598 [REDAKTUAR].
599 [REDAKTUAR].
600 [REDAKTUAR].
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Rreth [REDAKTUAR] i hipën në një veturë me një ushtar të UÇK-së.601 Përpara se të niseshin,
[REDAKTUAR] pyeti një ushtar të UÇK-së nëse [REDAKTUAR].602 Ata mbërritën në shtëpitë e
tyre në [REDAKTUAR], ose afër [REDAKTUAR].603 [REDAKTUAR] nuk u liruan.604

[REDAKTUAR] shkoi në Likoc për të folur me anëtarin e UÇK-së [REDAKTUAR], për të pyetur
se çfarë kishte ndodhur me personat e zhdukur; [REDAKTUAR] i tha [REDAKTUAR] ishin
[REDAKTUAR].605 Të nesërmen, [REDAKTUAR] për të folur me [REDAKTUAR] në lidhje me
personat që ishin zhdukur. Atyre iu tha se personat në fjalë po merreshin në pyetje.606

[REDAKTUAR] 1998, [REDAKTUAR] ishin gjetur [REDAKTUAR] kufoma.607

[REDAKTUAR].608 [REDAKTUAR].609  

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] dhe nga komandantët e UÇK-së.610 [REDAKTUAR] dhe u akuzua se ishte spiun
dhe bashkëpunëtor i serbëve.611 Në [REDAKTUAR] 1998, anëtarë të UÇK-së të veshur me
uniforma rrethuan [REDAKTUAR] në [REDAKTUAR], ose afër [REDAKTUAR], dhe e çuan me

                                                           
601 [REDAKTUAR].
602 [REDAKTUAR].
603 [REDAKTUAR]. 
604 [REDAKTUAR].
605 [REDAKTUAR].
606 [REDAKTUAR].
607 [REDAKTUAR].
608 [REDAKTUAR].
609 [REDAKTUAR]. 
610 [REDAKTUAR].
611 [REDAKTUAR].
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veturë në shtabin e UÇK-së në Likoc.612 Kufoma u gjet [REDAKTUAR] 1998.613 [REDAKTUAR].614

[REDAKTUAR].615 

Rreth [REDAKTUAR] pas [REDAKTUAR], anëtarë të UÇK-së rrëmbyen dhe ndaluan
[REDAKTUAR], në Likoc,616 [REDAKTUAR].617 Gjatë kohës që [REDAKTUAR] u mbajt i ndaluar
në Likoc, një anëtar i UÇK-së, [REDAKTUAR], shkoi për ta takuar [REDAKTUAR] dhe i tha që
[REDAKTUAR].618 [REDAKTUAR].619

[REDAKTUAR]

Rreth [REDAKTUAR] 1998, UÇK-ja arrestoi [REDAKTUAR].620 Ai u mbajt i ndaluar
[REDAKTUAR]. Gjatë kësaj kohe [REDAKTUAR].621 Në këtë rast, [REDAKTUAR] u lirua
[REDAKTUAR].622

[REDAKTUAR] pa për herë të fundit [REDAKTUAR] gjatë kohës që mbahej i ndaluar në Likoc,
pas arrestimit [REDAKTUAR] nga UÇK-ja në [REDAKTUAR] 1999.623 [REDAKTUAR] iu tha që
UÇK-ja do ta hetonte dhe më pas lironte [REDAKTUAR].624 [REDAKTUAR] në Likoc
[REDAKTUAR] afërsisht [REDAKTUAR] rrëmbimit të tij, [REDAKTUAR].625 Kur [REDAKTUAR]

                                                           
612 [REDAKTUAR].
613 [REDAKTUAR].
614 [REDAKTUAR].
615 [REDAKTUAR].
616 [REDAKTUAR].
617 [REDAKTUAR].
618 [REDAKTUAR].
619 [REDAKTUAR].
620 [REDAKTUAR].
621 [REDAKTUAR].
622 [REDAKTUAR].
623 [REDAKTUAR].
624 [REDAKTUAR].
625 [REDAKTUAR].
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u takua [REDAKTUAR] se [REDAKTUAR] ishte aty dhe se rasti i tij po hetohej.626 Në një rast tjetër,
[REDAKTUAR].627 [REDAKTUAR].628 [REDAKTUAR].629 [REDAKTUAR].630 Pas luftës,
[REDAKTUAR].631 Kufoma e tij ende nuk është gjetur.632 

(2) Synimi për të vrarë ose për të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të 
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik, 
që kryesi logjikisht duhej ta
kishte ditur se mund të çonte në
vdekje.

Mënyra e qëllimshme me të cilën kryesit e UÇK-së trajtuan viktimat demonstron synimin e tyre
për të vrarë, ose, të paktën, për të shkaktuar qëllimisht lëndim të rëndë ose dëmtim të rëndë fizik,
që kryesit logjikisht duhej ta kishin ditur se mund të çonte në vdekje.

Në veçanti, [REDAKTUAR] u keqtrajtuan egërsisht, u veçuan nga të ndaluarit e tjerë që u liruan,633

dhe u qëlluan me armë zjarri në kokë ose në kraharor.634

Sjellja kërcënuese e anëtarëve të UÇK-së ndaj [REDAKTUAR] dhe informacioni i rremë dhe
çorientues që ju jepej atyre gjithashtu demonstrojnë se kryesit kishin synimin e fshehjes së
rrethanave reale të vdekjes së viktimave.635

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

                                                           
626 [REDAKTUAR].
627 [REDAKTUAR].
628 [REDAKTUAR].
629 [REDAKTUAR].
630 [REDAKTUAR].
631 [REDAKTUAR].
632 [REDAKTUAR].
633 Shih provat e cituara tek Pika 5, elementi 2, Pika 7, elementët 2-3.
634 Shih provat e cituara tek Pika 9, elementi 1. 
635 Shih provat e cituara tek Pika 3, elementi 1, Pika 5, elementi 1, Pika 7, elementi 2, dhe Pika 10, elementët 1-2.
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(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

2. Krime kundër njerëzimit

Elementët e krimeve bazë 

Pika 2: Burgosje 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

Shih Pika 3, elementi 1.

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të
rregullt, ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim apo
mosveprim i tillë ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Shih Pika 3, elementi 2.

 

Pika 4: Akte të tjera çnjerëzore 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton dëmtim të rëndë fizik
ose mendor, ose përbën cenim të
rëndë të dinjitetit njerëzor.

Shih Pika 5, elementi 1.

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/80 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b)
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
Likoc

80

(2) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura. 

Krahaso Pikat 1, 2, 6, 8, dhe 10.

(3) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të shkaktuar dëmtim të
rëndë fizik ose mendor, ose për
të cenuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.

Shih Pika 5, elementi 2.

Pika 6: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1 dhe Pika 7, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Shih Pika 7, elementi 2.

 
 
 
 

  

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.

Pika 8: Vrasje e paligjshme 
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(1) Veprim ose mosveprim që sjell 
si pasojë vdekjen e një individi.

Shih Pika 9, elementi 1.

(2) Synimi për të vrarë ose për të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik,
që kryesi logjikisht duhej ta
kishte ditur se mund të çonte në
vdekje.

Shih Pika 9, elementi 2.

 

Pika 10: Zhdukje me forcë e personave  

(1) Arrestimi, ndalimi ose rrëmbimi 
i personit (personave) nga, ose
me autorizimin, mbështetjen
ose pajtimin e heshtur të një
shteti ose të një organizate
politike.

Shih Pika 3, elementi 1 dhe Pika 5, elementi 1.

(2) Shoqëruar me refuzimin për të 
pranuar heqjen e lirisë ose për të
dhënë informacion mbi fatin ose
vendndodhjen e atyre
personave, me qëllimin për t’i
mbajtur ata jashtë mbrojtjes së
ligjit. 

[REDAKTUAR]

Kur po lirohej nga Likoci, [REDAKTUAR] pyeti një ushtar të UÇK-së nëse [REDAKTUAR].636

[REDAKTUAR] shkoi në Likoc për të folur me [REDAKTUAR], çfarë kishte ndodhur me personat
e zhdukur [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].637 Të nesërmen, [REDAKTUAR] rreth personave që

                                                           
636 [REDAKTUAR].
637 [REDAKTUAR].
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ishin zhdukur. Atyre iu tha se personat në fjalë po merreshin në pyetje.638 Kufomat
[REDAKTUAR] u gjetën [REDAKTUAR].639

[REDAKTUAR] 

[REDAKTUAR] pa për herë të fundit [REDAKTUAR] ndërsa mbahej i ndaluar në Likoc640.
[REDAKTUAR] iu tha që UÇK-ja do ta hetonte dhe më pas lironte [REDAKTUAR].641

[REDAKTUAR] në Likoc [REDAKTUAR], dhe [REDAKTUAR].642 Kur [REDAKTUAR] se
[REDAKTUAR] dhe se rasti i tij po hetohej.643 [REDAKTUAR].644 [REDAKTUAR].645

[REDAKTUAR].646 [REDAKTUAR].647 [REDAKTUAR].648 [REDAKTUAR].649 

(3) Synimi për kryerjen e aktit të 
zhdukjes me forcë. 

Synimi i kryesve demonstrohet nga pjesëmarrja aktive e tyre në arrestimin, transferimin, ndalimin
dhe keqtrajtimin e viktimave në Likoc ose në afërsi të Likocit, dhe/ose nga mospranimi i heqjes së
lirisë ose mosdhënia e informacionit të saktë lidhur me fatin ose vendndodhjen e viktimave.

Pika 1: Përndjekje 

(1) Veprim ose mosveprim që 
përbën diskriminim faktik.

Shih provat e cituara në Pikat 2-10.

                                                           
638 [REDAKTUAR].
639 [REDAKTUAR].
640 [REDAKTUAR].
641 [REDAKTUAR].
642 [REDAKTUAR].
643 [REDAKTUAR].
644 [REDAKTUAR].
645 [REDAKTUAR].
646 [REDAKTUAR].
647 [REDAKTUAR].
648 [REDAKTUAR].
649 [REDAKTUAR].
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(2) Mohon ose cenon një të drejtë 
themelore të përcaktuar në të
drejtën zakonore
ndërkombëtare, ose në të drejtën
e traktateve.

Krahaso Pikat 2, 4, 6, 8, dhe 10.

(3) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Krahaso Pikat 2, 4, 6, 8, dhe 10.

(4) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të diskriminuar për arsye
politike, racore, etnike ose
fetare.

[REDAKTUAR] dhe u akuzua se ishte spiun dhe se bashkëpunonte  me serbët.650

Në vitin 1998, [REDAKTUAR].651 [REDAKTUAR].652 [REDAKTUAR] u akuzua se ishte
[REDAKTUAR].653 Rreth [REDAKTUAR] 1998, UÇK-ja arrestoi [REDAKTUAR].654 Ai u mbajt i
ndaluar për rreth [REDAKTUAR]; gjatë kësaj kohe [REDAKTUAR].655 Në këtë rast,
[REDAKTUAR] u lirua [REDAKTUAR].656 Kur [REDAKTUAR] 1999, anëtarët e UÇK-së i thanë se
ishte nën arrest [REDAKTUAR].657 [REDAKTUAR] mbahej në Likoc, [REDAKTUAR] iu tha se ai
po hetohej dhe se ishte bashkëpunëtor i okupatorit.658

                                                           
650 [REDAKTUAR].
651 [REDAKTUAR].
652 [REDAKTUAR].
653 [REDAKTUAR].
654 [REDAKTUAR].
655 [REDAKTUAR].
656 [REDAKTUAR].
657 [REDAKTUAR].
658 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] dhe nuk ishte kurrë anëtar i UÇK-së.659 [REDAKTUAR].660

Shih gjithashtu Pika 7, elementi 2.

                                                           
659 [REDAKTUAR].
660 [REDAKTUAR]. 
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  ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA

KRIMET

1. Krime të luftës

Elementët e krimeve bazë 

Pika 3: Arrestim dhe ndalim i 
paligjshëm ose arbitrar 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt. 

Në Jabllanicë të Gjakovës ekzistonte një shtab i UÇK-së nën komandën e Lahi BRAHIMAJT.661

Persona u mbajtën të ndaluar në një kompleks në dalje të Jabllanicës, në rrugën për Deçan, i cili
përdorej si kazermë.662  

Prill – maj 1998

Kur mbërriti për herë të parë në Jabllanicë nga mesi i prillit 1998, [REDAKTUAR] ishte në dijeni
se persona, ndër të cilët [REDAKTUAR], mbaheshin të ndaluar në objektin e kazermës.663

[REDAKTUAR].664 [REDAKTUAR].665 

[REDAKTUAR] deklaroi se tek porta e kompleksit kishte roje.666 

                                                           
661 [REDAKTUAR].
662 [REDAKTUAR].
663 [REDAKTUAR].
664 [REDAKTUAR].
665 [REDAKTUAR].
666 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].667 

[REDAKTUAR] pa gjithashtu [REDAKTUAR]668 dhe [REDAKTUAR] mbaheshin të ndaluar në
kompleksin e kazermës.669

[REDAKTUAR] 1998

[REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR] 1998, ose rreth [REDAKTUAR] ushtarë të armatosur të UÇK-së,
[REDAKTUAR], ndaluan [REDAKTUAR].670 [REDAKTUAR]”671 [REDAKTUAR].672

[REDAKTUAR].673 [REDAKTUAR].674

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].675 [REDAKTUAR].676 [REDAKTUAR].677 [REDAKTUAR].678

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].679 

                                                           
667 [REDAKTUAR].
668 [REDAKTUAR].
669 [REDAKTUAR].
670 [REDAKTUAR].
671 [REDAKTUAR].
672 [REDAKTUAR].
673 [REDAKTUAR].
674 [REDAKTUAR].
675 [REDAKTUAR].
676 [REDAKTUAR].
677 [REDAKTUAR].
678 [REDAKTUAR].
679 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].680 E çuan në Jabllanicë,681 [REDAKTUAR].682 [REDAKTUAR]: [REDAKTUAR].683

[REDAKTUAR].684 [REDAKTUAR] i lidhën [REDAKTUAR].685 

[REDAKTUAR].686 Në hyrje të shtëpisë kishte roje.687 [REDAKTUAR] shoqërohej nga ushtarët kur
shkonte jashtë për në nevojtore.688 

[REDAKTUAR] nuk u informua në asnjë moment për arsyet e ndalimit, për akuzat konkrete
kundër tij, dhe nuk iu dha mundësia për të kundërshtuar mbajtjen në ndalim. 689

[REDAKTUAR].690

[REDAKTUAR] u lirua më [REDAKTUAR] 1998 [REDAKTUAR].691

[REDAKTUAR].692

                                                           
680 [REDAKTUAR].
681 [REDAKTUAR].
682 [REDAKTUAR].
683 [REDAKTUAR].
684 [REDAKTUAR].
685 [REDAKTUAR].
686 [REDAKTUAR].
687 [REDAKTUAR].
688 [REDAKTUAR].
689 [REDAKTUAR].
690 [REDAKTUAR].
691 [REDAKTUAR].
692 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] ushtarë të UÇK-së sollën [REDAKTUAR]693 dhe [REDAKTUAR].694

[REDAKTUAR].695 [REDAKTUAR].696 

[REDAKTUAR] 

[REDAKTUAR], nga [REDAKTUAR] 1998,697 [REDAKTUAR].698 [REDAKTUAR].699

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. 700

[REDAKTUAR].701 [REDAKTUAR].702 

[REDAKTUAR] dhe se e arrestuan kur dyshuan se ishte spiun.703

[REDAKTUAR].704

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të 
rregullt, ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim ose
mosveprim i tillë me gjasë do të

Synimi i kryesve nga UÇK-ja demonstrohet nga mënyra e qëllimshme me të cilën të ndaluarit u
sollën, mbajtën, trajtuan dhe liruan nga kompleksi i kazermës në Jabllanicë.

                                                           
693 [REDAKTUAR].
694 [REDAKTUAR].
695 [REDAKTUAR].
696 [REDAKTUAR].
697 [REDAKTUAR].
698 [REDAKTUAR].
699 [REDAKTUAR].
700 [REDAKTUAR].
701 [REDAKTUAR].
702 [REDAKTUAR].
703 [REDAKTUAR].
704 [REDAKTUAR].
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shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

[REDAKTUAR].705

Viktimat u ndaluan, u morën në pyetje dhe u keqtrajtuan sepse besohej se ishin spiunë ose
bashkëpunëtorë,706 [REDAKTUAR],707 [REDAKTUAR].708

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime. 

Kryesit nga UÇK-ja morën pjesë dhe ishin në dijeni të ndalimit të viktimave dhe/ose të rrethanave
të arrestimit të tyre, dhe i arrestuan, ndaluan, morën në pyetje dhe keqtrajtuan viktimat sepse i
konsideronin se ishin spiunë ose bashkëpunëtorë, miq ose të afërm të serbëve ose policëve, ose se
ishin përfshirë në tregti ose kontrabandë armësh.

Pika 5: Trajtim mizor ose çnjerëzor   

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton vuajtje ose lëndim të 
rëndë mendor ose fizik, ose 
përbën cenim të rëndë të 
dinjitetit njerëzor. 

Anëtarë të UÇK-së shkaktuan vuajte ose lëndime të rënda mendore ose fizike, ose cenuan rëndë
dinjitetin njerëzor të viktimave përmes ndalimit arbitrar të tyre (shih Pika 3, elementin 1).
Gjithashtu, anëtarë të UÇK-së shkaktuan vuajte ose lëndime të rënda mendore ose fizike, ose
cenuan rëndë dinjitetin njerëzor të viktimave duke i keqtrajtuar dhe/ose përmes kushteve në të
cilat i mbanin gjatë ndalimit të tyre.

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].709 

                                                           
705 [REDAKTUAR] 
706 [REDAKTUAR].
707 [REDAKTUAR].
708 [REDAKTUAR].
709 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].710 [REDAKTUAR] i lidhën [REDAKTUAR].711 [REDAKTUAR] filluan rrahjet; ai
as që mund t’i numëronte ushtarët e përfshirë [REDAKTUAR].712 Rrahja ishte [REDAKTUAR].
Ata përdorën “këndo mjet, me shkelma, me grushta, me çfarë kan mujt, me bejsboll me palic”,
dhe i goditën [REDAKTUAR] në të gjithë trupin “komplet”.713 

[REDAKTUAR].714 [REDAKTUAR] nuk ia thanë arsyen pse po e rrihnin, [REDAKTUAR].”715

Pasi e rrahën, [REDAKTUAR] humbi vetëdijen: [REDAKTUAR] prej t’rrames me shkopin e
bejsbollit. [REDAKTUAR].716 [REDAKTUAR].717

[REDAKTUAR],718 ku [REDAKTUAR] “kam pas vazhdimisht tortura.”719 [REDAKTUAR].720

[REDAKTUAR], e rrihnin “me bejsboll e me pendrag...qe gomash çka jan ato. Me grushta, me
shkelma [...].”721 [REDAKTUAR] ka pas, ka dy, tre. […] kam pshty edhe gjak.”722

[REDAKTUAR].723 

[REDAKTUAR]. 724

                                                           
710 [REDAKTUAR].
711 [REDAKTUAR].
712 [REDAKTUAR].
713 [REDAKTUAR].
714 [REDAKTUAR].
715 [REDAKTUAR].
716 [REDAKTUAR].
717 [REDAKTUAR].
718 [REDAKTUAR].
719 [REDAKTUAR].
720 [REDAKTUAR].
721 [REDAKTUAR].
722 [REDAKTUAR].
723 [REDAKTUAR].
724 [REDAKTUAR].
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Ushtarë të UÇK-së [REDAKTUAR] akuzuan [REDAKTUAR].725 

[REDAKTUAR].726 [REDAKTUAR] theksoi se të gjithë ushtarët e dinin për keqtrajtimin e tij:
[REDAKTUAR] kur shkonin në dhomën e tij, ushtarët mund të shihnin se ishte i nxirë dhe i
ënjtur.727

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]”728 [REDAKTUAR].729

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] ushtarë të UÇK-së sollën [REDAKTUAR],730 dhe [REDAKTUAR].731

[REDAKTUAR].732 

[REDAKTUAR],733 [REDAKTUAR].734 [REDAKTUAR].”735 [REDAKTUAR].736 [REDAKTUAR].737 

[REDAKTUAR]:738

[REDAKTUAR].

                                                           
725 [REDAKTUAR].
726 [REDAKTUAR].
727 [REDAKTUAR].
728 [REDAKTUAR].
729 [REDAKTUAR].
730 [REDAKTUAR].
731 [REDAKTUAR].
732 [REDAKTUAR].
733 [REDAKTUAR].
734 [REDAKTUAR].
735 [REDAKTUAR].
736 [REDAKTUAR].
737 [REDAKTUAR].
738 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].739

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].740 [REDAKTUAR]:741

[REDAKTUAR], [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. 742 

[REDAKTUAR]  

[REDAKTUAR], nga [REDAKTUAR] 1998,743 [REDAKTUAR].744 [REDAKTUAR].745 

[REDAKTUAR] dhe se e arrestuan kur dyshuan se ishte spiun. Atë e kishin torturuar dhe
[REDAKTUAR].746 [REDAKTUAR].747

[REDAKTUAR].748 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. 749

[REDAKTUAR].750 Sipas [REDAKTUAR], dukej se [REDAKTUAR] ishin rrahur.751

                                                           
739 [REDAKTUAR].
740 [REDAKTUAR].
741 [REDAKTUAR].
742 [REDAKTUAR].
743 [REDAKTUAR].
744 [REDAKTUAR].
745 [REDAKTUAR].
746 [REDAKTUAR].
747 [REDAKTUAR].
748 [REDAKTUAR].
749 [REDAKTUAR].
750 [REDAKTUAR].
751 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].752 [REDAKTUAR].753 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].754

[REDAKTUAR].755 [REDAKTUAR].756 [REDAKTUAR].757 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR] dhe të tjerë

Sipas [REDAKTUAR], kur mbërriti për herë të parë në Jabllanicë, të ndaluarit, ndër të cilët
[REDAKTUAR], ishin fizikisht në gjendje të keqe, të mpakur e me shenja rrahjesh.758 Ai pa
[REDAKTUAR].759 

[REDAKTUAR].760 [REDAKTUAR].761 

[REDAKTUAR] pa një ushtar të UÇK-së duke rrahur dhe torturuar egërsisht [REDAKTUAR].762 

[REDAKTUAR] pa [REDAKTUAR].763

Kushtet e ndalimit

[REDAKTUAR] shoqërohej nga ushtarët kur shkonte jashtë për në nevojtore.764 Atij i jepnin për të
pirë ujë të pistë të bodrumit dhe “buk … nja tri-katër ditë s’kam pa buk me sy.”765 Ai mbajti të

                                                           
752 [REDAKTUAR].
753 [REDAKTUAR].
754 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
755 [REDAKTUAR].
756 [REDAKTUAR].
757 [REDAKTUAR].
758 [REDAKTUAR].
759 [REDAKTUAR].
760 [REDAKTUAR].
761 [REDAKTUAR].
762 [REDAKTUAR].
763 [REDAKTUAR].
764 [REDAKTUAR].
765 [REDAKTUAR].
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njëjtat tesha dhe nuk kishte mundësi për t’u larë [REDAKTUAR].766 [REDAKTUAR] nuk kishte
orendi, vetëm një dysheme me dërrasa, ku ai flinte.767 [REDAKTUAR].768 [REDAKTUAR]”769

[REDAKTUAR].770

(2) Synimi për të shkaktuar dëmtim 
të rëndë fizik ose mendor, ose 
për të cenuar rëndë dinjitetin 
njerëzor të viktimës. 

Synimi i kryesve të UÇK-së për të shkaktuar dhimbje ose vuajtje të rëndë demonstrohet nga
mënyra e qëllimshme në të cilën të ndaluarit u keqtrajtuan, lloji i mjeteve të përdorura gjatë
rrahjeve dhe mënyra e përsëritur dhe e vazhdueshme e keqtrajtimit. Kryesit, shpesh në grupe, i
rrihnin viktimat shpeshherë për ditë ose javë të tëra.771 Kryesit përdornin shkopinj bejsbolli,
shkopinj gome dhe thika.772 Viktimat humbnin vetëdijen, nxirrnin gjak nga goja dhe ishin të
mbuluar në gjak, [REDAKTUAR] plagë të tjera, nuk ishin në gjendje të ecnin, dhe ishin të nxirë e
të ënjtur.773 

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

Viktimat nuk merrnin pjesë aktive në luftime edhe përpara se të ndaloheshin (shih Pika 3,
elementi 3). Më pas, ata u mbajtën të ndaluar nga UÇK-ja.

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime.

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Shih Pika 3, elementi 4, dhe Pika 5, elementi 1.

                                                           
766 [REDAKTUAR].
767 [REDAKTUAR].
768 [REDAKTUAR].
769 [REDAKTUAR].
770 [REDAKTUAR].
771 [REDAKTUAR].
772 [REDAKTUAR].
773 [REDAKTUAR].

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/95 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b)
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
Jabllanicë

95

Pika 7: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e 
informatave ose deklaratave 
pranuese, ose për të ndëshkuar, 
frikësuar apo shtrënguar 
viktimën apo një person tjetër,
ose për të diskriminuar, për
çfarëdo arsye, viktimën apo një
person tjetër. 

Të ndaluarit u akuzuan se ishin spiunë ose hajna, ose për bashkëpunim me serbët,
[REDAKTUAR], ose për shkak të përkatësisë etnike të tyre. Sipas [REDAKTUAR], të ndaluarit
[REDAKTUAR],774 [REDAKTUAR],775 [REDAKTUAR],776 [REDAKTUAR],777 [REDAKTUAR]778 u
akuzuan se ishin spiunë ose bashkëpunëtorë të serbëve. 

[REDAKTUAR] dhe se e arrestuan kur dyshuan se ishte spiun. Atë e kishin torturuar dhe
[REDAKTUAR].779

[REDAKTUAR].780

[REDAKTUAR] deklaroi se [REDAKTUAR] u rrahën egërsisht [REDAKTUAR].781

[REDAKTUAR].782

                                                           
774 [REDAKTUAR].
775 [REDAKTUAR].
776 [REDAKTUAR].
777 [REDAKTUAR].
778 [REDAKTUAR].
779 [REDAKTUAR].
780 [REDAKTUAR].
781 [REDAKTUAR].
782 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].783 Ata [REDAKTUAR] e akuzuan se [REDAKTUAR]”784 [REDAKTUAR] ishte
[REDAKTUAR].785

[REDAKTUAR].786 [REDAKTUAR].787

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 5, elementi 2. 

(4) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(5) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

Pika 9: Vrasje e paligjshme 

(1) Veprim ose mosveprim që sjell 
si pasojë vdekjen e një individi.

[REDAKTUAR]

Ndalimi dhe keqtrajtimi 

[REDAKTUAR], nga [REDAKTUAR] 1998,788 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].789

[REDAKTUAR].790 

                                                           
783 [REDAKTUAR].
784 [REDAKTUAR].
785 [REDAKTUAR].
786 [REDAKTUAR]. 
787 [REDAKTUAR].
788 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
789 [REDAKTUAR].
790 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] dhe se e arrestuan kur dyshuan se ishte spiun. Atë e kishin torturuar dhe
[REDAKTUAR].791 [REDAKTUAR].792

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. 793

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].794 Sipas [REDAKTUAR], dukej që [REDAKTUAR] ishin
rrahur.795

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].796 [REDAKTUAR].797 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. 798

[REDAKTUAR].799 [REDAKTUAR].800 [REDAKTUAR],801 [REDAKTUAR].802 

Zhdukja dhe vdekja 

[REDAKTUAR].803 [REDAKTUAR] shpjegoi se [REDAKTUAR] ishte në gjendje të tmerrshme dhe
[REDAKTUAR].804 

[REDAKTUAR]; [REDAKTUAR]”805 

                                                           
791 [REDAKTUAR].
792 [REDAKTUAR].
793 [REDAKTUAR].
794 [REDAKTUAR].
795 [REDAKTUAR].
796 [REDAKTUAR].
797 [REDAKTUAR].
798 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
799 [REDAKTUAR].
800 [REDAKTUAR].
801 [REDAKTUAR].
802 [REDAKTUAR].
803 [REDAKTUAR].
804 [REDAKTUAR].
805 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].806

[REDAKTUAR].807 [REDAKTUAR].808 [REDAKTUAR].809

[REDAKTUAR].810 [REDAKTUAR].811 

[REDAKTUAR].812 

[REDAKTUAR].813 [REDAKTUAR].814

[REDAKTUAR]815 [REDAKTUAR].816 [REDAKTUAR].817

[REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR] 1998, ose rreth [REDAKTUAR].818 [REDAKTUAR].819 [REDAKTUAR].820

[REDAKTUAR].821 [REDAKTUAR] i lidhën [REDAKTUAR].822  

                                                           
806 [REDAKTUAR].
807 [REDAKTUAR].
808 [REDAKTUAR].
809 [REDAKTUAR].
810 [REDAKTUAR].
811 [REDAKTUAR].
812 [REDAKTUAR].
813 [REDAKTUAR].
814 [REDAKTUAR].
815 [REDAKTUAR].
816 [REDAKTUAR].
817 [REDAKTUAR].
818 [REDAKTUAR].
819 [REDAKTUAR].
820 [REDAKTUAR].
821 [REDAKTUAR].
822 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] filluan rrahjet; ai as që mund t’i numëronte ushtarët e përfshirë në rrahjet. “Kush
hijke, dilke, na bijshin”.823 Rrahja ishte [REDAKTUAR]. Ata përdorën “këndo mjet, me shkelma,
me grushta me çfarë kan mujt, me bejsboll me palic’ dhe i goditën [REDAKTUAR] në të gjithë
trupin [REDAKTUAR].824

[REDAKTUAR].825 

[REDAKTUAR].826 

[REDAKTUAR].827 [REDAKTUAR].828 

[REDAKTUAR].829 

(2) Synimi për të vrarë ose për të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të 
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik, 
që kryesi logjikisht duhej ta
kishte ditur se mund të çonte në
vdekje.

Mënyra e qëllimshme me të cilën kryesit e UÇK-së trajtuan [REDAKTUAR] demonstron synimin
e tyre për të vrarë ose, të paktën, për të shkaktuar qëllimisht lëndim të rëndë ose dëmtim të rëndë
fizik, që kryesit logjikisht duhej ta kishin ditur se mund të çonte në vdekje.

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

                                                           
823 [REDAKTUAR].
824 [REDAKTUAR].
825 [REDAKTUAR].
826 [REDAKTUAR].
827 [REDAKTUAR]. 
828 [REDAKTUAR].
829 [REDAKTUAR].
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(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

2. Krime kundër njerëzimit

Elementët e krimeve bazë  

Pika 2: Burgosje 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

Shih Pika 3, elementi 1.

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të
rregullt, ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim apo
mosveprim i tillë ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Shih Pika 3, elementi 2.

 

Pika 4: Akte të tjera çnjerëzore  

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton dëmtim të rëndë fizik
ose mendor, ose përbën cenim të
rëndë të dinjitetit njerëzor.

Shih Pika 5, elementi 1.
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(2) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Krahaso provat e cituara në Pikat 1, 2, 6, 8, dhe 10.

(3) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të shkaktuar dëmtim të
rëndë fizik ose mendor, ose për
të cenuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.

Shih Pika 5, elementi 2.

Pika 6: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes të rëndë, fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1 dhe Pika 7, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e 
informatave ose deklaratave
pranuese, ose për të ndëshkuar,
frikësuar apo shtrënguar
viktimën apo një person tjetër,
ose për të diskriminuar, për
çfarëdo arsye, viktimën apo një
person tjetër.

Shih Pika 7, elementi 2.

 
 
 
 

  

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.
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Pika 8: Vrasje e paligjshme 

(1) Veprim ose mosveprim që sjell 
si pasojë vdekjen e një individi.

Shih Pika 9, elementi 1.

 

(2) Synimi për të vrarë ose për të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik,
që kryesi logjikisht duhej ta
kishte ditur se mund të çonte në
vdekje.

Shih Pika 9, elementi 2.

Pika 10: Zhdukje me forcë e personave  

(1) Arrestimi, ndalimi ose rrëmbimi 
i personit (personave) nga, ose 
me autorizimin, mbështetjen ose
pajtimin e heshtur të një shteti
ose të një organizate politike. 

[REDAKTUAR], nga [REDAKTUAR] 1998,830 [REDAKTUAR].831 [REDAKTUAR] dhe se e
arrestuan kur dyshuan se ishte spiun.832

[REDAKTUAR].833 [REDAKTUAR].834 

[REDAKTUAR].835

                                                           
830 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
831 [REDAKTUAR].
832 [REDAKTUAR].
833 [REDAKTUAR].
834 [REDAKTUAR].
835 [REDAKTUAR].
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(2) Shoqëruar me refuzimin për të 
pranuar heqjen e lirisë ose për të
dhënë informacion mbi fatin ose
vendndodhjen e atyre 
personave, me qëllimin për t’i 
mbajtur ata jashtë mbrojtjes së
ligjit.

[REDAKTUAR].836 [REDAKTUAR].837 [REDAKTUAR].838

[REDAKTUAR].839 [REDAKTUAR].840  

[REDAKTUAR]; [REDAKTUAR].841 

[REDAKTUAR].842 [REDAKTUAR].843

(3) Synimi për kryerjen e aktit të 
zhdukjes me forcë. 

Synimi i kryesve të UÇK-së për kryerjen e aktit të zhdukjes me forcë deduktohet nga mënyra me
të cilën ata arrestuan, rrëmbyen dhe mbajtën të ndaluar viktimat.

Pika 1: Përndjekje 

(1) Veprim ose mosveprim që 
përbën diskriminim faktik.

Shih provat e cituara në Pikat 2-10.

(2) Mohon ose cenon një të drejtë 
themelore të përcaktuar në të
drejtën zakonore
ndërkombëtare ose në të drejtën
e traktateve.

Krahaso Pikat 2, 4, 6, 8, dhe 10.

                                                           
836 [REDAKTUAR].
837 [REDAKTUAR].
838 [REDAKTUAR].
839 [REDAKTUAR].
840 [REDAKTUAR].
841 [REDAKTUAR].
842 [REDAKTUAR].
843 [REDAKTUAR].
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(3) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Krahaso Pikat 2, 4, 6, 8, dhe 10.

(4) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të diskriminuar për arsye
politike, racore, etnike ose
fetare.

Shih Pika 7, elementi 2.
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ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA

KRIMET

1. Krime të luftës

Elementët e krimeve bazë 

Pika 3: Arrestim dhe ndalim i 
paligjshëm ose arbitrar 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt. 

Burgu i UÇK-së në Llapushnik gjendej në një kompleks me rrethojë, [REDAKTUAR]; në kompleks
ishte një ahur/stallë lopësh, një shtëpi e vogël, një shtëpi më e madhe, një garazh, dhe një bunar i
rrumbullakët në oborr.844 Personi i UÇK-së përgjegjës për burgun ishte Isak MUSLIU, i njohur
gjithashtu si “Qerqizi”, kurse Haradin BALA dhe Agim ZOGAJ, i njohur gjithashtu si “Murrizi”,
ishin roje të burgut.845 Midis majit dhe afërsisht fundit të korrikut 1998, në çfarëdo momenti të
caktuar, në burgun e Llapushnikut mbaheshin deri në 30 të burgosur, me gjithsej 100 apo më shumë
persona gjatë gjithë asaj periudhe.846 

[REDAKTUAR] dhe të burgosur të tjerë u mbajtën në stallën e lopëve brenda kompleksit.847 Stalla
kishte një derë metali para së cilës bënte roje një ushtar.848 Në stallë, të burgosurit mbaheshin të
lidhur me zinxhirë.849

1) [REDAKTUAR]

                                                           
844 [REDAKTUAR].
845 [REDAKTUAR].
846 [REDAKTUAR].
847 [REDAKTUAR].
848 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
849 [REDAKTUAR]. 
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[REDAKTUAR] 1998,  një ushtar i armatosur dhe me uniformë të UÇK-së arrestoi në një postbllok
[REDAKTUAR].850 Ai u mbajt [REDAKTUAR]851 në stallë, [REDAKTUAR].852 [REDAKTUAR].853

2) [REDAKTUAR]

[REDAKTUAR],854 [REDAKTUAR].855 [REDAKTUAR] ishte arrestuar dhe mbahej i ndaluar
[REDAKTUAR] sepse dyshohej se ishte “bashkëpunëtor”.856 [REDAKTUAR].857 [REDAKTUAR] u
vra më [REDAKTUAR] 1998.858

3) [REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] 1998, një grup ushtarësh të armatosur të UÇK-së [REDAKTUAR] e rrëmbyen
[REDAKTUAR].859 [REDAKTUAR].860 [REDAKTUAR].861 [REDAKTUAR].862 [REDAKTUAR] ua
lidhën duart dhe sytë [REDAKTUAR].863 [REDAKTUAR] i shtinë në stallë, ku mbahej i ndaluar 
[REDAKTUAR], i cili kishte shenja rrahjesh. 864 

                                                           
850 [REDAKTUAR].
851 [REDAKTUAR].
852 [REDAKTUAR].
853 [REDAKTUAR].
854 [REDAKTUAR].
855 [REDAKTUAR].
856 [REDAKTUAR].
857 [REDAKTUAR].
858 [REDAKTUAR]. 
859 [REDAKTUAR].
860 [REDAKTUAR] 
861 [REDAKTUAR] 
862 [REDAKTUAR] 
863 [REDAKTUAR].
864 [REDAKTUAR] 
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[REDAKTUAR] u mbajtën të ndaluar në stallë, në burgun e Llapushnikut, të lidhur me zinxhirë,
[REDAKTUAR].865 Ata u mbajtën në të njëjtin vend me [REDAKTUAR].866 

4) [REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] u arrestuan [REDAKTUAR], pasi ishin akuzuar [REDAKTUAR] se ishin spiunë të
serbëve.867 [REDAKTUAR] u mbajt në [REDAKTUAR], kurse [REDAKTUAR] u lirua më herët.868

5) Të burgosur të tjerë 

Midis majit dhe afërsisht fundit të korrikut 1998, në çfarëdo momenti të caktuar, në burgun e
Llapushnikut mbaheshin deri në 30 të burgosur.869 UÇK-ja kishte një listë me emrat e
bashkëpunëtorëve të dyshuar.870 Ata që dyshohej se ishin bashkëpunëtorë dërgoheshin në burgun
e Llapushnikut.871 Shumica e të burgosurve ishin shqiptarë kosovarë, disa ishin serbë ,872 ndër të
cilët [REDAKTUAR].873 Për një kohë të shkurtër aty u mbajtën të ndaluara edhe dy femra që
dyshohej se bashkëpunonin me serbët.874 Ditën e evakuimit të burgut, aty mbahej e ndaluar edhe
një femër tjetër.875 Gjatë evakuimit të burgut rreth fundit të korrikut 1998, aty ishin rreth 30 të
burgosur,876 ndër të cilët [REDAKTUAR].877

                                                           
865 [REDAKTUAR].
866 [REDAKTUAR].
867 [REDAKTUAR].
868 [REDAKTUAR].
869 [REDAKTUAR]. 
870 [REDAKTUAR].
871 [REDAKTUAR].
872 [REDAKTUAR].
873 [REDAKTUAR].
874 [REDAKTUAR].
875 [REDAKTUAR].
876 [REDAKTUAR].
877 [REDAKTUAR].
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(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të 
rregullt, ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim ose
mosveprim i tillë me gjasë do të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Synimi i kryesve të UÇK-së dëshmohet nga mënyra e qëllimshme me të cilën të burgosurit u sollën,
mbajtën dhe keqtrajtuan në Llapushnik për një periudhë të gjatë.

 

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

1) [REDAKTUAR]

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. 878

2) [REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].879 Ai u arrestua dhe u mbajt i ndaluar në  Llapushnik nën dyshimin se ishte
“bashkëpunëtor”.880

3) [REDAKTUAR]

[REDAKTUAR],881 [REDAKTUAR], u arrestuan [REDAKTUAR].882 [REDAKTUAR] u pyetën rreth
disa personave serbë [REDAKTUAR].883 

4) [REDAKTUAR]

                                                           
878 [REDAKTUAR].
879 [REDAKTUAR].
880 [REDAKTUAR].
881 [REDAKTUAR] 
882 [REDAKTUAR] 
883 [REDAKTUAR] 
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[REDAKTUAR] u arrestuan mbi bazën e akuzave se bashkëpunonin me serbët, të bëra
[REDAKTUAR].884

5) Të burgosur të tjerë

Anëtarë të UÇK-së shpesh rrëmbenin gjatë natës njerëz pa ndonjë lidhje të njohur me forcat e
armikut, të cilët më pas i çonin në burgun e Llapushnikut.885

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime. 

Rrethanat e arrestimit dhe mbajtjes në ndalim, pyetjet që iu bënë dhe lloji i informacionit që u jepej
familjeve të viktimave, demonstrojnë se kryesit e dinin se askush nga të ndaluarit nuk merrte pjesë
aktive në luftime. Viktimat u arrestuan, ndaluan, morën në pyetje dhe u keqtrajtuan nga anëtarë të
UÇK-së sepse besohej se ishin spiunë ose bashkëpunëtorë, miq ose të afërm të serbëve apo policëve,
ose ndryshe nuk përkrahnin UÇK-në.

Pika 5: Trajtim mizor ose çnjerëzor  

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton vuajtje ose lëndim të 
rëndë fizik ose mendor, ose 
përbën cenim të rëndë të 
dinjitetit njerëzor. 

Anëtarë të UÇK-së shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike, ose cenuan rëndë
dinjitetin e viktimave përmes ndalimit arbitrar të tyre  (shih Pika 3, elementi 1). Anëtarë të UÇK-
së gjithashtu u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike viktimave, ose cenuan
rëndë dinjitetin njerëzor të tyre, duke i keqtrajtuar dhe/ose përmes kushteve në të cilat i mbanin
viktimat gjatë ndalimit të tyre.

1) [REDAKTUAR]
Natën e parë kur u arrestua, [REDAKTUAR] u rrah ashpër me shkop nga [REDAKTUAR].886 Nga
rrahjet ai pësoi [REDAKTUAR].887 

                                                           
884 [REDAKTUAR].
885 [REDAKTUAR]. 
886 [REDAKTUAR].
887 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
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Edhe pasi e çuan [REDAKTUAR] në ahur, anëtarë të UÇK-së rrahën [REDAKTUAR] për çdo natë.888

[REDAKTUAR].889

Gjatë kohës që u mbajt i ndaluar, [REDAKTUAR] u dobësua shumë; [REDAKTUAR].890

2) [REDAKTUAR]

Gjatë kohës që u mbajt i ndaluar në Llapushnik, [REDAKTUAR] u mor në pyetje dhe u rrah
[REDAKTUAR].891 Fytyrën e kishte të ënjtur pas çdo marrjeje në pyetje.892 Ushtarë të shumtë të
UÇK-së e rrahën duke e goditur me grushte, shkelma dhe kondakë pushkësh.893 

3) [REDAKTUAR]

Për çdo natë, ushtarë dhe roje të UÇK-së rrihnin [REDAKTUAR] dhe të burgosur të tjerë në stallën
e lopëve në kompleksin e burgut të Llapushnikut, duke u lënë shenja në të gjithë trupin.894

[REDAKTUAR] deklaroi që dhimbjet vazhduan për një kohë të gjatë pas rrahjeve.895

[REDAKTUAR].896  

4) [REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] u rrah [REDAKTUAR] gjatë kohës që u mbajt i ndaluar në Llapushnik.897

5) Të burgosur të tjerë

                                                           
888 [REDAKTUAR].
889 [REDAKTUAR].
890 [REDAKTUAR].
891 [REDAKTUAR].
892 [REDAKTUAR].
893 [REDAKTUAR].
894 [REDAKTUAR].
895 [REDAKTUAR].
896 [REDAKTUAR]. 
897 [REDAKTUAR].
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Në stallën e lopëve vinin persona nga jashtë dhe i rrihnin egërsisht të burgosurit e shumtë që
mbaheshin aty.898 Ushtarë të shumtë rrahën egërsisht të ndaluarit, ndër të tjera me shkopinj, duke
u shkaktuar gjakderdhje si dhe traumë të rëndë psikologjike.899 [REDAKTUAR].900

[REDAKTUAR].901 Një të burgosur tjetër e rrahën aq keq sa që më pas nuk ishte në gjendje të ecte.902

[REDAKTUAR].903 

6) Kushtet e ndalimit të të burgosurve në stallën e lopëve në kompleksin e burgut të
Llapushnikut

Të burgosurit mbaheshin të lidhur me zinxhirë në stallën e lopëve, në kompleksin e burgut të
Llapushnikut.904 Stalla e lopëve ishte me duhma të rënda dhe pleh në dysheme.905 Të ndaluarit flinin
mbi dysheme prej betoni në mes të plehut, dhe nuk kishin mundësi të laheshin dhe pastroheshin.906

Atyre nuk u lejohej të përdornin nevojtoren dhe [REDAKTUAR].907 Të ndaluarve nuk iu dha
ndihmë mjekësore.908

(2) Synimi për të shkaktuar dëmtim 
të rëndë fizik ose mendor, ose 
për të cenuar rëndë dinjitetin 
njerëzor të viktimës.

Natyra, shpeshtësia dhe intensiteti i rrahjeve, lloji i mjeteve të përdorura dhe lëndimet e shkaktuara
gjatë rrahjeve, demonstrojnë synimin e kryesve për të shkaktuar dëmtim të rëndë fizik ose mendor,
ose për të cenuar rëndë dinjitetin njerëzor të viktimave.

                                                           
898 [REDAKTUAR]. 
899 [REDAKTUAR].
900 [REDAKTUAR] 
901 [REDAKTUAR] 
902 [REDAKTUAR].
903 [REDAKTUAR].
904 [REDAKTUAR]. 
905 [REDAKTUAR].
906 [REDAKTUAR].  
907 [REDAKTUAR].  
908 [REDAKTUAR] 

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/112 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b)
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
Llapushnik

112

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime 

Viktimat nuk merrnin pjesë aktive në luftime edhe përpara se të ndaloheshin (shih Pika 3, elementi
3). Më pas ata u mbajtën në ndalim nga UÇK-ja.

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime.

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Shih Pika 3, elementin 4, dhe Pika 5, elementi 1.

Pika 7: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1.

 

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose 
për të ndëshkuar, frikësuar apo 
shtrënguar viktimën apo një 
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër. 

Të ndaluarit u diskriminuan, arrestuan, ndaluan, morën në pyetje dhe u trajtuan mizorisht për t’u
ndëshkuar sepse: (i) ishin serbë për nga përkatësia etnike; (ii) besohej se ishin bashkëpunëtorë të
autoriteteve serbe; (iii) ishin përkrahës të partive politike që kishin qëndrime politike të ndryshme
nga UÇK-ja; ose (iv) ndryshe, nuk përkrahnin synimet operative dhe/ose politike të UÇK-së. 

(1) [REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] u keqtrajtua për [REDAKTUAR].909 [REDAKTUAR].910

(2) [REDAKTUAR]

                                                           
909 [REDAKTUAR].
910 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].911 Ai u arrestua dhe ndalua në Llapushnik për shkak se dyshohej se ishte
“bashkëpunëtor”.912 Gjatë [REDAKTUAR] u rrah [REDAKTUAR].913

(3) [REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].914 Ushtarët e UÇK-së që e rrahën u përpoqën që prej tij të nxirrnin informata,
[REDAKTUAR].915

(4) [REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] u akuzua se bashkëpunonte me serbët dhe u rrah.916

(5) Të burgosur të tjerë

Në stallë vinin persona nga jashtë dhe i rrihnin egërsisht të burgosurit e shumtë që mbaheshin aty.917

Në një rast, një nga rojet e burgut [REDAKTUAR]. 918 

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 5, elementi 2. 

(4) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

                                                           
911 [REDAKTUAR].
912 [REDAKTUAR].
913 [REDAKTUAR].
914 [REDAKTUAR].
915 [REDAKTUAR].
916 [REDAKTUAR].
917 [REDAKTUAR]. 
918 [REDAKTUAR].
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(5) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

Pika 9: Vrasje e paligjshme  

(1) Veprim ose mosveprim që sjell si
pasojë vdekjen e një individi.

1) [REDAKTUAR]

Një ushtar i UÇK-së i tha [REDAKTUAR] se do ta vrisnin [REDAKTUAR] vetëm dy ditë pas
arrestimit të tij.919 [REDAKTUAR] u mor dhe u vra pas afërsisht [REDAKTUAR] që mbahej i
burgosur në Llapushnik.920 [REDAKTUAR] i vrasjes së [REDAKTUAR] dhe deklaroi se
[REDAKTUAR].921 [REDAKTUAR] deklaroi se [REDAKTUAR] anëtarë të UÇK-së në Llapushnik,
[REDAKTUAR], morën kufomën e [REDAKTUAR].922 

[REDAKTUAR].923 [REDAKTUAR],924 [REDAKTUAR].925 [REDAKTUAR] [REDAKTUAR].926  

[REDAKTUAR].927 [REDAKTUAR].928

2) Vrasjet në malet e Berishës 

                                                           
919 [REDAKTUAR].
920 [REDAKTUAR].
921 [REDAKTUAR].
922 [REDAKTUAR].
923 [REDAKTUAR].
924 [REDAKTUAR].
925 [REDAKTUAR].
926 [REDAKTUAR].
927 [REDAKTUAR].
928 [REDAKTUAR].
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Ditën kur serbët filluan ofensivën mbi Llapushnikun, rojet e burgut të UÇK-së marshuan rreth 30
të burgosur për në malet e Berishës [REDAKTUAR].929 [REDAKTUAR],930 ndërsa pjesëtarët
[REDAKTUAR] u ekzekutuan nga rojet e burgut të UÇK-së në Llapushnik.931 Armët që u përdorën
ishin pushkë AK-47.932

Në vitin 2001 dhe 2002, u gjetën dhe u zhvarrosën nëntë kufoma në malet e Berishës; në aktautopsitë
u konstatua se kufomat ishin të nëntë meshkujve.933 Shkaku i vdekjes për gjashtë prej tyre u
përcaktua se ishin plagë në kokë, kraharor dhe legen, të shkaktuara nga armë zjarri.934 Shkaku i
vdekjes për tre të tjerët nuk mund të përcaktohej.935 Gjithashtu, kufomat kishin shenja plagësh të
shkaktuara para vdekjes, që mund të ishin shkaktuar nga rrahje me grushte dhe armë.936 U
përcaktua se vdekja kishte ndodhur më shumë se dy vjet para autopsisë.937 Në vendin e ngjarjes u
gjetën mbi 30 gëzhoja të kalibrit 7.62mm, të cilat përputhen me pushkët AK-47.938

Analizat e ADN-së të kryera nga Komisioni Ndërkombëtar për Persona të Zhdukur në mars 2002
dhe maj 2004, përcaktuan [REDAKTUAR].939 

Të gjithë personat e lartpërmendur u mbajtën të ndaluar në Llapushnik nga UÇK-ja.940 Këtë e
vërtetojnë burime të shumta, si për shembull:

                                                           
929 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
930 [REDAKTUAR]. 
931 [REDAKTUAR].
932 [REDAKTUAR]. 
933 [REDAKTUAR]. 
934 [REDAKTUAR]. 
935 [REDAKTUAR].
936 [REDAKTUAR]. 
937 [REDAKTUAR].
938 [REDAKTUAR]. 
939 [REDAKTUAR].
940 [REDAKTUAR].
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• [REDAKTUAR].941 [REDAKTUAR].942 [REDAKTUAR].943 [REDAKTUAR].944

• [REDAKTUAR].945 [REDAKTUAR].946 [REDAKTUAR]947 [REDAKTUAR].948

• [REDAKTUAR].949

• [REDAKTUAR].950

(2) Synimi për të vrarë ose për të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të 
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik, 
që kryesi logjikisht duhej ta 
kishte ditur se mund të çonte në 
vdekje. 

Të gjitha viktimat u ndaluan në mënyrë arbitrare në qendrën e ndalimit të UÇK-së në Llapushnik,
ku u morën në pyetje dhe rrahën egërsisht në mënyrë sistematike. Mënyra dhe intensiteti i trajtimit
mizor të viktimave nga ana e anëtarëve të UÇK-së dhe praktika e keqtrajtimit dhe zhdukjes së
personave të ndaluar, demonstrojnë se kryesit kishin synimin për të vrarë viktimat të cilat vdiqën
në kohën që mbaheshin të ndaluar prej tyre, ose se kryesit logjikisht duhej ta kishin ditur se
lëndimet e rënda fizike që iu shkaktuan viktimave mund të çonin në vdekje.

Për më tepër, synimi i kryesve të UÇK-së për të vrarë [REDAKTUAR] konfirmohet edhe nga fakti
se e qëlluan [REDAKTUAR] herë me armë zjarri.951

                                                           
941 [REDAKTUAR]. 
942 [REDAKTUAR]. 
943 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
944 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
945 [REDAKTUAR]. 
946 [REDAKTUAR].
947 [REDAKTUAR].
948 [REDAKTUAR].
949 [REDAKTUAR]. 
950 [REDAKTUAR].
951 [REDAKTUAR].
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Viktimat [[REDAKTUAR], sikurse përmenden më lart] u qëlluan me pushkë automatike.952 Gjashtë
prej viktimave u qëlluan në pjesë vitale të trupit, si në kokë ose kraharor, që demonstron synimin e
kryesve për të vrarë.

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

2. Krime kundër njerëzimit

Elementët e krimeve bazë  

Pika 2: Burgosje 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

Shih Pika 3, elementi 1.

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të
rregullt, ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim apo
mosveprim i tillë ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Shih Pika 3, elementi 2.

                                                           
952 [REDAKTUAR].
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Pika 4: Akte të tjera çnjerëzore 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton dëmtim të rëndë fizik
ose mendor, ose përbën cenim të
rëndë të dinjitetit njerëzor.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Krahaso Pikat 1, 2, 6, dhe 8.

(3) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të shkaktuar dëmtim të
rëndë fizik ose mendor, ose për
të cenuar rëndë dinjitetit
njerëzor të viktimës.

Shih Pika 5, elementi 2.

Pika 6: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1 dhe Pika 7, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të

Shih Pika 7, elementi 2.
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diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

 

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.

Pika 8: Vrasje e paligjshme 

(1) Veprim ose mosveprim që sjell si 
pasojë vdekjen e një individi.

Shih Pika 9, elementi 1.

(2) Synimi për të vrarë ose për të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik,
që kryesi logjikisht duhej ta
kishte ditur se mund të çonte në
vdekje.

Shih Pika 9, elementi 2.

 

Pika 1: Përndjekje 

(1) Veprimi apo mosveprimi që 
përbën diskriminim faktik.  

 

Të gjithë të ndaluarit u mbajtën dhe u keqtrajtuan sepse: ishin serbë për nga përkatësia etnike;
besohej se ishin bashkëpunëtorë të autoriteteve serbe; ishin përkrahës të partive politike të cilat
kishin qëndrime politike të ndryshme nga ato të UÇK-së; ose ndryshe, nuk përkrahnin synimet
operative dhe/ose politike të UÇK-së.953 

Shih gjithashtu provat e cituara në Pikat 2-9.

(2) Mohon ose cenon një të drejtë 
themelore të përcaktuar në të

Krahaso Pikat 2, 4, 6, 8, dhe 10.

                                                           
953 Shih Pika 3, elementët 1 dhe 3; Pika 5, elementi 1, dhe Pika 7, elementi 2.
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drejtën zakonore ndërkombëtare
ose në të drejtën e traktateve.

(3) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Krahaso Pikat 2, 4, 6, 8, dhe 10.

(4) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të diskriminuar për arsye 
politike, racore, etnike ose fetare.  

Të ndaluarit u mbajtën dhe u keqtrajtuan sepse: ishin serbë për nga përkatësia etnike; besohej se
ishin bashkëpunëtorë të autoriteteve serbe; ishin përkrahës të partive politike të cilat kishin
qëndrime politike të ndryshme nga ato të UÇK-së; ose ndryshe, nuk përkrahnin synimet operative
dhe/ose politike të UÇK-së.954 

                                                           
954 Shih Pika 3, elementët 1 dhe 3; Pika 5, elementi 1, dhe Pika 7, elementi 2.
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ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA 

KRIMET

1. Krime lufte

Elementët e krimeve bazë  

Pika 3: Arrestim dhe ndalim i 
paligjshëm ose arbitrar

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

Përmbledhje

Shtabi i UÇK-së në Drenoc ishte nën komandën e Xhemë GASHIT dhe të zëvendësit të tij Mahir
HASANI, shefit të sigurisë Gani PAQARIZI, ndihmëskomandantit për çështje politike Mensur
ZYBERAJ, komisarit politik Bedri ZYBERAJ dhe të tjerëve.955 

[REDAKTUAR]

Nga [REDAKTUAR] 1998, [REDAKTUAR] u [REDAKTUAR] dhe u çua në shtabin e UÇK-së
[REDAKTUAR].956 Ai u mor në pyetje nga [REDAKTUAR].957 [REDAKTUAR] u lirua
[REDAKTUAR].958

Më [REDAKTUAR] 1998, [REDAKTUAR].959 

                                                           
955 [REDAKTUAR]. 
956 [REDAKTUAR].
957 [REDAKTUAR].
958 [REDAKTUAR].
959 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].960 [REDAKTUAR].961 

[REDAKTUAR]. 962 

[REDAKTUAR] u mbajt [REDAKTUAR] gjatë natës.963 [REDAKTUAR].964 [REDAKTUAR].965 

[REDAKTUAR].966 [REDAKTUAR].967 

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] shkoi në Drenoc më [REDAKTUAR] 1998, [REDAKTUAR].968 Ai më pas u mbajt
nga anëtarë të UÇK-së në Drenoc në ish-ndërtesën e shkollës dhe nuk u lirua më.969

[REDAKTUAR].970

Më [REDAKTUAR] 1998, [REDAKTUAR].971 [REDAKTUAR].972 

[REDAKTUAR], u kthyen në Drenoc, ku përsëri u thanë që [REDAKTUAR] në Drenoc
[REDAKTUAR] si kusht për lirimin [REDAKTUAR].973 [REDAKTUAR].974

                                                           
960 [REDAKTUAR].
961 [REDAKTUAR].
962 [REDAKTUAR].
963 [REDAKTUAR].
964 [REDAKTUAR].
965 [REDAKTUAR].
966 [REDAKTUAR].
967 [REDAKTUAR].
968 [REDAKTUAR].
969 [REDAKTUAR].
970 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
971 [REDAKTUAR].
972 [REDAKTUAR].
973 [REDAKTUAR].
974 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].975

[REDAKTUAR]: [REDAKTUAR].976 

[REDAKTUAR].977 [REDAKTUAR].978 

[REDAKTUAR].979

[REDAKTUAR].980 [REDAKTUAR].981

[REDAKTUAR].982

[REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR] 1998, [REDAKTUAR] e ndaluan në një postbllok të UÇK-së [REDAKTUAR].983

Pak më vonë, anëtarë të UÇK-së [REDAKTUAR] arrestuan [REDAKTUAR] dhe ia dorëzuan UÇK-
së në Drenoc.984 

[REDAKTUAR] pa [REDAKTUAR], kur ishte i ndaluar në ish-ndërtesën e shkollës në Drenoc
[REDAKTUAR]: ai ishte i tëri i përbaltur dhe fytyrën e kishte të ënjtur dhe të mavijosur, sikur ta
kishin rrahur.985 

                                                           
975 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].”
976 [REDAKTUAR].
977 [REDAKTUAR].
978 [REDAKTUAR].
979 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
980 [REDAKTUAR].
981 [REDAKTUAR]. 
982 [REDAKTUAR].
983 [REDAKTUAR].
984 [REDAKTUAR].
985 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].986 [REDAKTUAR], e pa atë për herë të fundit kur ishte i ndaluar në ndërtesën e
shkollës në Drenoc, [REDAKTUAR]: [REDAKTUAR] dukej sikur e kishin rrahur;[REDAKTUAR].987

[REDAKTUAR]  më vonë u vra.988 

[REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR] 1998, kur [REDAKTUAR] shkoi në drejtim të Drenocit [REDAKTUAR], atë
[REDAKTUAR] anëtarë të UÇK-së e çuan në ish-zyrën e regjistrimit në Drenoc.989 Ai u mbajt në
ndalim në Drenoc [REDAKTUAR] dhe u rrah egërsisht [REDAKTUAR] para se të lirohej.990 

Më [REDAKTUAR] 1998, [REDAKTUAR] shkoi [REDAKTUAR]; [REDAKTUAR] e sollën përsëri
në ish-zyrën e regjistrimit në Drenoc, ku u mbajt i ndaluar për [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR]
para se të lirohej.991 

[REDAKTUAR] gjithashtu u mbajt i ndaluar në Drenoc dhe u rrah egërsisht gjatë ndalimit:
[REDAKTUAR], ai kishte lëndime të dukshme dhe ishte i mbuluar me gjak.992

[REDAKTUAR] më pas u vra gjatë kohës që mbahej i ndaluar nga UÇK-ja.993 

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] shkoi në Drenoc [REDAKTUAR].994 Anëtarë të UÇK-së në Drenoc i thanë
[REDAKTUAR], që [REDAKTUAR]; [REDAKTUAR].995 

                                                           
986 [REDAKTUAR].
987 [REDAKTUAR].
988 [REDAKTUAR]
989 [REDAKTUAR].
990 [REDAKTUAR].
991 [REDAKTUAR].
992 [REDAKTUAR].
993 [REDAKTUAR].
994 [REDAKTUAR].
995 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] u mbajt i ndaluar në ish-ndërtesën e shkollës në Drenoc deri [REDAKTUAR] 1998
dhe u rrah egërsisht gjatë kohës që u mbajt i ndaluar.996

[REDAKTUAR] 1998, [REDAKTUAR], [REDAKTUAR]. 997 Më [REDAKTUAR] 1998, ose rreth
[REDAKTUAR].998 

Më [REDAKTUAR] 1998, ose rreth [REDAKTUAR].999 

Kur [REDAKTUAR], shkoi në Drenoc [REDAKTUAR], anëtarë të UÇK-së në Drenoc i thanë se
[REDAKTUAR] kishte shkuar [REDAKTUAR].1000 [REDAKTUAR].1001

[REDAKTUAR] më pas u vra.1002

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] 1998, [REDAKTUAR]1003 [REDAKTUAR].1004 

Më [REDAKTUAR] 1998, ose rreth [REDAKTUAR].1005 

[REDAKTUAR].1006 

[REDAKTUAR] u arrestua [REDAKTUAR] dhe e morën atë me forcë [REDAKTUAR].1007 

                                                           
996 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
997 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
998 [REDAKTUAR].
999 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. 
1000 [REDAKTUAR].
1001 [REDAKTUAR].
1002 [REDAKTUAR]
1003 [REDAKTUAR].
1004 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1005 [REDAKTUAR]. 
1006 [REDAKTUAR]. 
1007 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. 
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[REDAKTUAR].1008 

[REDAKTUAR] më pas u vra.1009

[REDAKTUAR] pyeti për [REDAKTUAR] në Drenoc [REDAKTUAR], [REDAKTUAR] i tha se ai
nuk ishte aty.1010 

[REDAKTUAR] 1998, [REDAKTUAR].1011 [REDAKTUAR]: [REDAKTUAR].1012 [REDAKTUAR].1013

[REDAKTUAR].1014 

[REDAKTUAR] u kthye në Drenoc [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR], duke u kërkuar llogari
[REDAKTUAR] i tha [REDAKTUAR].1015 

[REDAKTUAR] u arrestua më [REDAKTUAR] 1998, u mbajt i ndaluar në ish-ndërtesën e shkollës
në Drenoc dhe nuk u lirua kurrë.1016 

[REDAKTUAR].1017 

[REDAKTUAR] më pas u vra.1018

[REDAKTUAR]

                                                           
1008 [REDAKTUAR].
1009 [REDAKTUAR]
1010 [REDAKTUAR].
1011 [REDAKTUAR].
1012 [REDAKTUAR].
1013 [REDAKTUAR].
1014 [REDAKTUAR].
1015 [REDAKTUAR].
1016 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1017 [REDAKTUAR].
1018 [REDAKTUAR].
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Në [REDAKTUAR] 1998, [REDAKTUAR], shkuan me veturë [REDAKTUAR] për të vizituar të
afërmit [REDAKTUAR].1019 Anëtarë të UÇK-së i ndaluan ata në një postbllok [REDAKTUAR].1020

Në [REDAKTUAR], ushtarë të UÇK-së i morën në pyetje dhe i akuzuan se ishin spiunë.1021 Në
mbrëmje, anëtarë të UÇK-së ua lidhën duart dhe i transportuan në Drenoc.1022 

Në Drenoc, [REDAKTUAR] i vendosën në dhoma [REDAKTUAR] në [REDAKTUAR] ruhej nga
anëtarë të UÇK-së.1023 [REDAKTUAR].1024 Të burgosurit lejoheshin të dilnin nga dhomat e tyre
vetëm për të shkuar në tualet.1025

[REDAKTUAR] u mor në pyetje në dhomë nga anëtarë të UÇK-së si ditën e parë ashtu edhe të
dytën, u kërcënua dhe akuzua se ishte spiun.1026 [REDAKTUAR] i dëgjoi ushtarët duke i bërtitur
[REDAKTUAR].1027

Ditën e dytë, në dhomën [REDAKTUAR] sollën [REDAKTUAR]; ata kishin frikë nga njëri-tjetri dhe
nuk folën; personin tjetër e nxorën nga dhoma për ta marrë në pyetje.1028 [REDAKTUAR]:
[REDAKTUAR].1029 

                                                           
1019 [REDAKTUAR].
1020 [REDAKTUAR].
1021 [REDAKTUAR].
1022 [REDAKTUAR]. 
1023 [REDAKTUAR].
1024 [REDAKTUAR].
1025 [REDAKTUAR].
1026 [REDAKTUAR].
1027 [REDAKTUAR].
1028 [REDAKTUAR].
1029 [REDAKTUAR].

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/128 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b)
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
Drenoc

128

Ditën e tretë të mbajtjes në ndalim, [REDAKTUAR] e çuan në një ndërtesë ngjitur dhe u mor në
pyetje nga një komandant i veshur me uniformë të zezë, në prani të shumë ushtarëve; gjatë marrjes
në pyetje njëri nga ushtarët e goditi [REDAKTUAR] me grushte dhe shkelma.1030 

[REDAKTUAR].1031

[REDAKTUAR] pas lirimit të [REDAKTUAR], [REDAKTUAR] ende ishte i ndaluar.1032

[REDAKTUAR].1033 [REDAKTUAR] më pas u vra.1034 

[REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR] 1998, [REDAKTUAR] u ndaluan në një postbllok të UÇK-së,
[REDAKTUAR].1035 [REDAKTUAR].1036 Në postbllok, [REDAKTUAR] dhe dy ushtarë të tjerë të
UÇK-së u kërkuan letërnjoftimet burrave [REDAKTUAR].1037 [REDAKTUAR].1038

Në kthim, [REDAKTUAR] u ndaluan në një postbllok të UÇK-së [REDAKTUAR] nga anëtarë të
UÇK-së, [REDAKTUAR].1039 Anëtarë të UÇK-së i thanë [REDAKTUAR] dhe se tani që ishte kohë
lufte, ata mund të likuidoheshin.1040 Anëtarë të UÇK-së keqtrajtuan [REDAKTUAR] dhe
[REDAKTUAR] fyen [REDAKTUAR].1041 Anëtarë të UÇK-së i detyruan të gjithë të pritnin

                                                           
1030 [REDAKTUAR].
1031 [REDAKTUAR].
1032 [REDAKTUAR].
1033 [REDAKTUAR].
1034 [REDAKTUAR].
1035 [REDAKTUAR]. 
1036 [REDAKTUAR]. 
1037 [REDAKTUAR].
1038 [REDAKTUAR].
1039 [REDAKTUAR].
1040 [REDAKTUAR].
1041 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR]; [REDAKTUAR].1042 Kur [REDAKTUAR] kërkoi që të mos priste aty dhe të shkonte
në shtabin e UÇK-së, ata i thanë të heshtte ose do ta vrisnin.1043 Më pas ushtarë të UÇK-së e morën
[REDAKTUAR], familjen e lanë të lirë [REDAKTUAR].1044 

[REDAKTUAR]; [REDAKTUAR].1045 Kur u lirua, [REDAKTUAR] shkoi të takonte [REDAKTUAR]
dhe i tha se [REDAKTUAR].1046 

[REDAKTUAR] shkuan në Drenoc për të kërkuar lirimin [REDAKTUAR].1047

[REDAKTUAR].1048

[REDAKTUAR] më pas u vra.1049 

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] u arrestua nga ushtarë të UÇK-së në një postbllok [REDAKTUAR] 1998 dhe u çua
në [REDAKTUAR].1050 Më vonë e transferuan në Drenoc, ku u mbajt i ndaluar [REDAKTUAR] në
bodrumin e ndërtesës së shkollës.1051 Një komandant i UÇK-së e mori në pyetje dhe e akuzoi se

                                                           
1042 [REDAKTUAR].
1043 [REDAKTUAR].
1044 [REDAKTUAR].
1045 [REDAKTUAR].
1046 [REDAKTUAR]
1047 [REDAKTUAR].
1048 [REDAKTUAR].
1049 [REDAKTUAR].
1050 [REDAKTUAR].
1051 [REDAKTUAR]. 
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punonte me serbët.1052 [REDAKTUAR].1053 Sot, [REDAKTUAR].1054 [REDAKTUAR] nuk e kuptonte
pse po mbahej nga UÇK-ja dhe mendonte se do të ishte më mirë të vdiste.1055 

[REDAKTUAR] pa të ndaluar të tjerë në ndërtesën e shkollës, [REDAKTUAR]; ai i dëgjoi ata duke
bërtitur dhe rënkuar sikur po i rrihnin, sidomos në rastet kur [REDAKTUAR] hynte në ndërtesën e
shkollës [REDAKTUAR].1056 

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] u arrestua më [REDAKTUAR] 1998 nga [REDAKTUAR] anëtarë të armatosur të
UÇK-së [REDAKTUAR].1057 Ushtarë të UÇK-së u thanë [REDAKTUAR] të mos lëviznin ose do t’i
vrisnin; askush nuk u lejua të fliste.1058 Në momentin e arrestimit, [REDAKTUAR].1059 

[REDAKTUAR] u mbajt i ndaluar në Drenoc [REDAKTUAR] nuk u lirua kurrë.1060 

[REDAKTUAR] shkoi në Drenoc për të pyetur [REDAKTUAR].1061 [REDAKTUAR] i tha
[REDAKTUAR] se [REDAKTUAR] kishte qenë në Drenoc, [REDAKTUAR].1062 [REDAKTUAR] i
tregoi [REDAKTUAR] bodrumin e ndërtesës së shkollës ku mbaheshin të ndaluarit; ai gjithashtu e
paralajmëroi [REDAKTUAR].1063

                                                           
1052 [REDAKTUAR].
1053 [REDAKTUAR].
1054 [REDAKTUAR].
1055 [REDAKTUAR]. 
1056 [REDAKTUAR].
1057 [REDAKTUAR].
1058 [REDAKTUAR].
1059 [REDAKTUAR].
1060 [REDAKTUAR].
1061 [REDAKTUAR].
1062 [REDAKTUAR].
1063 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] më pas u vra.1064 

Ndalimi i afërsisht 20 civilëve serbë dhe i [REDAKTUAR] 

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].1065

Më 20 korrik 1998, ose rreth kësaj date, të ndaluarit u transferuan nga Drenoci në Malishevë me
autobus.1066 

[REDAKTUAR].1067 

[REDAKTUAR], identiteti dhe numri i të ndaluarve që u transportuan nga Drenoci në Malishevë
mund të përcaktohet nga kufomat që u gjetën më vonë në shpellën e Volljakës.1068 Në fakt, të
ndaluarit të cilët mbërritën në Malishevë nga Drenoci iu dorëzuan përsëri personelit në Drenoc më
26 ose 27 korrik, ose rreth kësaj date, kur u zbraz burgu i Malishevës; këta të ndaluar më vonë u
çuan në një vend në afërsi të Volljakës, u ekzekutuan nga ushtarë të UÇK-së dhe “janë vendosur në
një zgavër, ose shpellë” nga ku kufomat e tyre u zhvarrosën më vonë.1069 

(2) Synimi për heqjen e lirisë një 
individi pa proces të rregullt 
ligjor ose me dijeninë e 
arsyeshme se veprimi ose
mosveprimi do të shkaktonte
heqjen arbitrare të lirisë.

Synimi i kryesve demonstrohet nga mënyra e qëllimshme me të cilën të ndaluarit u sollën, mbajtën
dhe trajtuan në Drenoc, si dhe nga qëndrimi kërcënues ndaj familjarëve të të ndaluarve dhe
informacioni jo i vërtetë që iu dha atyre për të fshehur të vërtetën.1070

 

                                                           
1064 [REDAKTUAR].
1065 [REDAKTUAR]. 
1066 [REDAKTUAR].
1067 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1068 [REDAKTUAR].
1069 [REDAKTUAR].
1070 [REDAKTUAR].
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(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

Sikurse shtjellohet në vijim, asnjë prej të ndaluarve nuk merrte pjesë aktive në luftime në kohën kur
u arrestuan dhe u mbajtën në ndalim.

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. 1071 

[REDAKTUAR].1072 [REDAKTUAR].1073 [REDAKTUAR] në [REDAKTUAR].1074

[REDAKTUAR].1075 [REDAKTUAR].1076 Në kohën kur u arrestua, [REDAKTUAR] po kërkonte
[REDAKTUAR], i cili ishte i ndaluar nga UÇK-ja në Drenoc.1077

[REDAKTUAR]; [REDAKTUAR].1078 Në kohën e arrestimit, [REDAKTUAR], ai kishte shkuar në
shtab në Drenoc [REDAKTUAR].1079

[REDAKTUAR].1080 [REDAKTUAR].1081 

[REDAKTUAR].1082

                                                           
1071 [REDAKTUAR].
1072 [REDAKTUAR].
1073 [REDAKTUAR].
1074 [REDAKTUAR].
1075 [REDAKTUAR].
1076 [REDAKTUAR].
1077 [REDAKTUAR].
1078 [REDAKTUAR].
1079 [REDAKTUAR]. 
1080 [REDAKTUAR].
1081 [REDAKTUAR]. 
1082 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].1083 [REDAKTUAR].1084 Në kohën e arrestimit, ata po udhëtonin [REDAKTUAR].1085

Të dy ishin të paarmatosur dhe me papuçe.1086

[REDAKTUAR].1087 Në kohën kur u arrestua ai po udhëtonte [REDAKTUAR] për në shtëpi
[REDAKTUAR].1088

[REDAKTUAR].1089 

[REDAKTUAR].1090 [REDAKTUAR].1091

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime. 

Anëtarë të UÇK-së arrestuan, mbajtën të ndaluar, morën në pyetje dhe keqtrajtuan viktimat sepse
besohej se ishin spiunë ose bashkëpunëtorë, shokë apo të afërm të serbëve ose policëve, ose sepse
ndryshe nuk e përkrahnin UÇK-në.1092 Rrethanat e arrestimit, temat e pyetjeve që iu bënë të
ndaluarve dhe lloji i informacionit që iu dha familjeve të viktimave 1093 tregojnë që kryesit ishin në
dijeni se asnjëri prej të ndaluarve nuk merrte pjesë aktive në luftime.

Pika 5: Trajtim mizor dhe çnjerëzor  

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton vuajtje ose lëndim të 
rëndë mendor ose fizik, ose 

Anëtarët e UÇK-së u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike, apo cenuan rëndë
dinjitetin e viktimave duke i ndaluar ata në mënyrë arbitrare (shih Pika 3). Anëtarët e UÇK-së
gjithashtu u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike viktimave, ose cenuan rëndë

                                                           
1083 [REDAKTUAR].
1084 [REDAKTUAR].
1085 [REDAKTUAR].
1086 [REDAKTUAR].
1087 [REDAKTUAR].
1088 [REDAKTUAR].
1089 [REDAKTUAR].
1090 [REDAKTUAR].
1091 [REDAKTUAR].
1092 [REDAKTUAR].
1093 [REDAKTUAR].
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përbën cenim të rëndë të 
dinjitetit njerëzor. 

dinjitetin e tyre njerëzor, duke i keqtrajtuar dhe/ose përmes kushteve që u imponuan viktimave
gjatë ndalimit të tyre. 

[REDAKTUAR] e rrahën egërsisht gjatë kohës që ishte i ndaluar: [REDAKTUAR], ai ishte rrahur aq
keq saqë ishte i mbuluar me gjak dhe nuk mund të fliste.1094 

[REDAKTUAR] 1998, [REDAKTUAR].1095 

[REDAKTUAR].1096 

[REDAKTUAR] u rrah egërsisht gjatë kohës që u mbajt i ndaluar: [REDAKTUAR], kur
[REDAKTUAR] ishte i tëri i përbaltur dhe fytyrën e kishte të ënjtur dhe të mavijosur, sikur ta kishin
rrahur.1097 Kur [REDAKTUAR] e pa [REDAKTUAR] kur ishte i ndaluar, [REDAKTUAR] dukej sikur
e kishin rrahur; [REDAKTUAR].1098

[REDAKTUAR] u rrah egërsisht nga [REDAKTUAR] anëtarë të UÇK-së [REDAKTUAR]: ai u qëllua
me grushte dhe shkelma dhe u godit në kokë me shkopinj; [REDAKTUAR].1099 [REDAKTUAR].1100 

[REDAKTUAR], anëtarë të UÇK-së e rrahën përsëri [REDAKTUAR], aq sa humbi vetëdijen.1101

Më [REDAKTUAR] 1998, [REDAKTUAR] shkoi në Drenoc [REDAKTUAR], dhe u mor në pyetje
[REDAKTUAR] në [REDAKTUAR] në prani të [REDAKTUAR] dhe të një anëtari të policisë
ushtarake i njohur si [REDAKTUAR].1102 [REDAKTUAR].1103

                                                           
1094 [REDAKTUAR].
1095 [REDAKTUAR].
1096 [REDAKTUAR].
1097 [REDAKTUAR].
1098 [REDAKTUAR].
1099 [REDAKTUAR].
1100 [REDAKTUAR].
1101 [REDAKTUAR].
1102 [REDAKTUAR]. 
1103 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] u rrah egërsisht gjatë kohës që u mbajt i ndaluar: [REDAKTUAR], ai ishte i mbuluar
me gjak.1104 

[REDAKTUAR] dhe të ndaluar të tjerë u rrahën gjatë kohës që u mbajtën të ndaluar nga anëtarë të
UÇK-së, ndër të cilët [REDAKTUAR]: [REDAKTUAR] dëgjoi britmat dhe rënkimet e tyre për shkak
të rrahjeve, sidomos në rastet kur [REDAKTUAR] hynte në ndërtesën e shkollës [REDAKTUAR].1105 

[REDAKTUAR] e rrahën me shkopinj bejsbolli dhe [REDAKTUAR] kur ishte i ndaluar në bodrumin
e ndërtesës së shkollës në Drenoc.1106 

[REDAKTUAR], kur [REDAKTUAR] u mor në pyetje nga një komandant i UÇK-së me uniform të
zezë në Drenoc, një ushtar e goditi atë me shkelma dhe grushte gjatë marrjes në pyetje.1107 Ai u
mblodh kruspull në dysheme nga rrahja.1108 Kur u lirua, [REDAKTUAR] mendoi se ushtarët e UÇK-
së do ta vrisnin.1109 

[REDAKTUAR] iu deshën disa ditë ta merrte veten nga dhimbjet fizike dhe psikologjike.1110

Më [REDAKTUAR] 1998, ose rreth [REDAKTUAR], [REDAKTUAR] anëtarë të UÇK-së e goditën
[REDAKTUAR] me grushte e shkelma, e rrahën me shkopinj dhe e shkelën; ai u mbulua me gjak.1111

[REDAKTUAR].1112 [REDAKTUAR] pa [REDAKTUAR] të mbuluar me gjak edhe të nesërmen.1113

                                                           
1104 [REDAKTUAR].
1105 [REDAKTUAR].
1106 [REDAKTUAR].
1107 [REDAKTUAR].
1108 [REDAKTUAR].
1109 [REDAKTUAR].
1110 [REDAKTUAR].
1111 [REDAKTUAR].
1112 [REDAKTUAR]. 
1113 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] e rrahën me shkopinj gjatë kohës që ishte i ndaluar.1114 [REDAKTUAR].1115

[REDAKTUAR], sepse nuk e kuptonte pse po mbahej nga UÇK-ja dhe mendonte se do të ishte më
mirë të vdiste.1116

[REDAKTUAR] ishte rrahur egërsisht me shkopinj bejsbolli gjatë kohës që mbahej në ndalim në
bodrumin e ndërtesës së shkollës në Drenoc.1117

(2) Synimi për të shkaktuar dëmtim 
të rëndë trupor ose mendor ose 
për të cenuar rëndë dinjitetin 
njerëzor të viktimave. 

Lloji, shpeshtësia, intensiteti dhe rregullsia e rrahjeve, llojet e mjeteve të përdorura gjatë rrahjeve,
si dhe veprimet e bashkërenduara të më shumë ushtarëve të UÇK-së në të njëjtën kohë,
demonstrojnë synimin e kryesve për të shkaktuar dëmtim të rëndë trupor ose mendor ose për të
cenuar rëndë dinjitetin njerëzor të viktimave.1118

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

Viktimat nuk merrnin pjesë aktive në luftime edhe para se të ndaloheshin (shih Pika 3, elementi 3).
Më pas, u mbajtën në ndalim nga UÇK-ja.

(4) Dijenia që viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime. 

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Shih Pika 3, elementi 4, dhe Pika 5, elementi 1.

Pika 7: Tortura 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose

Shih Pika 5, elementi 1.

                                                           
1114 [REDAKTUAR].
1115 [REDAKTUAR].
1116 [REDAKTUAR].
1117 [REDAKTUAR].
1118 [REDAKTUAR]. 
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vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

(2) 167Me synim marrjen e 
informatave ose deklaratave 
pranuese, ose për të ndëshkuar, 
frikësuar apo shtrënguar 
viktimën apo një person tjetër, 
ose për të diskriminuar, për 
çfarëdo arsye, viktimën apo një
person tjetër. 

Sikurse shtjellohet në vijim, të ndaluarit u diskriminuan për arsye politike, u ndaluan dhe u trajtuan
mizorisht për t’i ndëshkuar si shqiptarë të Kosovës me akuzën se bashkëpunonin me autoritetet
serbe, shoqëroheshin apo ishin të afërm të serbëve apo policëve, ose ndryshe nuk e përkrahnin
UÇK-në. Gjithashtu, viktimave iu shkaktuan vuajtje të rënda fizike ose mendore me synim marrjen
e informatave ose deklaratave pranuese, ose frikësimin dhe shtrëngimin e viktimës ose të një
personi tjetër. 

[REDAKTUAR].1119 [REDAKTUAR].1120 

[REDAKTUAR] ishte adhurues i Ibrahim RUGOVËS [REDAKTUAR].1121 [REDAKTUAR] u akuzua
se ishte bashkëpunëtor.1122

[REDAKTUAR].1123 

[REDAKTUAR].1124 

[REDAKTUAR] u vunë në shënjestër nga UÇK-ja [REDAKTUAR] dyshohej se ishte bashkëpunëtor
i autoriteteve serbe.1125 [REDAKTUAR].1126 [REDAKTUAR] i tha atij se [REDAKTUAR] ishte
arrestuar sepse ishte spiun dhe bashkëpunëtor i autoriteteve serbe.1127

                                                           
1119 [REDAKTUAR].
1120 [REDAKTUAR].
1121 [REDAKTUAR].
1122 [REDAKTUAR].
1123 [REDAKTUAR].
1124 [REDAKTUAR].
1125 [REDAKTUAR].
1126 [REDAKTUAR].
1127 [REDAKTUAR].

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/138 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b)
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
Drenoc

138

[REDAKTUAR] konsiderohej se ishte spiun dhe bashkëpunëtor.1128 

[REDAKTUAR].1129 [REDAKTUAR] atë e akuzuan se ishte bashkëpunëtor i serbëve.1130

[REDAKTUAR].1131 [REDAKTUAR].1132 [REDAKTUAR].1133 

[REDAKTUAR].1134

[REDAKTUAR].1135 

[REDAKTUAR].1136 [REDAKTUAR].1137 

[REDAKTUAR].1138 

[REDAKTUAR].1139 [REDAKTUAR].1140 [REDAKTUAR]. 1141

[REDAKTUAR].1142

                                                           
1128 [REDAKTUAR]. 
1129 [REDAKTUAR].
1130 [REDAKTUAR].
1131 [REDAKTUAR].
1132 [REDAKTUAR].
1133 [REDAKTUAR].
1134 [REDAKTUAR].
1135 [REDAKTUAR].
1136 [REDAKTUAR]. 
1137 [REDAKTUAR]. 
1138 [REDAKTUAR].
1139 [REDAKTUAR].
1140 [REDAKTUAR].
1141 [REDAKTUAR].
1142 [REDAKTUAR]. 
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[REDAKTUAR].1143 [REDAKTUAR].1144

[REDAKTUAR].1145 [REDAKTUAR].1146 [REDAKTUAR].1147 

[REDAKTUAR] u mor në pyetje në [REDAKTUAR] Drenoc për lidhjet e tij [REDAKTUAR] me
autoritete serbe.1148 [REDAKTUAR] u akuzuan se ishin spiunë serbë [REDAKTUAR].1149

[REDAKTUAR] e kërcënuan dhe rrahën gjatë marrjes në pyetje.1150 Kur [REDAKTUAR].1151

[REDAKTUAR].1152

[REDAKTUAR].1153 [REDAKTUAR].1154 [REDAKTUAR].1155 [REDAKTUAR] ushtarë të tjerë të UÇK-
së ia kanë shkatërruar reputacionin përgjithmonë dhe ende ka frikë se mund të jetë në shënjestër
[REDAKTUAR].1156 

[REDAKTUAR] e morën në pyetje gjatë kohës që ishte i ndaluar dhe e akuzuan se ishte spiun; ai
nuk e kuptoi pse u mbajt i ndaluar dhe u mor në pyetje, [REDAKTUAR].1157 [REDAKTUAR].1158

                                                           
1143 [REDAKTUAR].
1144 [REDAKTUAR].
1145 [REDAKTUAR].
1146 [REDAKTUAR].
1147 [REDAKTUAR].
1148 [REDAKTUAR].
1149 [REDAKTUAR].
1150 [REDAKTUAR].
1151 [REDAKTUAR].
1152 [REDAKTUAR].
1153 [REDAKTUAR].
1154 [REDAKTUAR].
1155 [REDAKTUAR]. 
1156 [REDAKTUAR].
1157 [REDAKTUAR]. 
1158 [REDAKTUAR]. 
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[REDAKTUAR].1159 [REDAKTUAR].1160 [REDAKTUAR].1161 [REDAKTUAR].1162 [REDAKTUAR].1163

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rënda.

Shih Pika 5, elementi 2.

(4) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(5) Dijenia që viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime. 

Shih Pika 5, elementi 4.

Pika 9: Vrasje e paligjshme ose vrasje  

(1) Veprim ose mosveprim që sjell si 
pasojë vdekjen e një individi.

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] dyshohej se ishte spiun ose bashkëpunëtor i serbëve1164 dhe u rrah egërsisht kur
ishte i ndaluar.1165 [REDAKTUAR].1166

[REDAKTUAR] u arrestuan, u ndaluan dhe keqtrajtuan disa herë nga UÇK-ja në Drenoc,
[REDAKTUAR].1167 [REDAKTUAR].1168

                                                           
1159 [REDAKTUAR].
1160 [REDAKTUAR].
1161 [REDAKTUAR].
1162 [REDAKTUAR].
1163 [REDAKTUAR].
1164 [REDAKTUAR].
1165 [REDAKTUAR].
1166 [REDAKTUAR].
1167 [REDAKTUAR].
1168 [REDAKTUAR].
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Midis viteve 2000 dhe 2004, policia e Njësisë së Personave të Zhdukur zhvarrosi një numër eshtrash
njerëzore të përziera nga një shpellë në afërsi të Volljakës; ato u rivarrosën në varrezën e Pejës pa u
identifikuar.1169 

[REDAKTUAR].1170 

[REDAKTUAR].1171 [REDAKTUAR].1172

[REDAKTUAR].1173

Kufomat e tjera të gjetura në varrin FKT-20 në Pejë u identifikuan se u përkisnin civilëve serbë që u
vranë me armë zjarri nga UÇK-ja më 26 ose 27 korrik 1998, ose rreth këtyre datave, dhe u varrosën
në një shpellë në afërsi të Volljakës.1174

Në prill 2005, Zyra e UNMIK-ut për Persona të Zhdukur dhe Mjekësi Ligjore (ZPZHML) kreu një
gërmim tjetër sistematik në shpellën e Volljakës (kodi i vendndodhjes AAN), ku gjeti kufoma të
tjera.1175 Krahasimi i kufomave të gjetura në vendndodhjet FKT-20 dhe AAN tregoi se 6 nga 22
personat e gjetur në varrin FKT-20 në Pejë gjithashtu ishin zhvarrosur nga shpella e Volljakës në
vitin 2005, çka çoi në nxjerrjen e përfundimit se kufomat e gjetura në varrin FKT-20 ishin varrosur
në Pejë pasi ishin nxjerrë nga shpella e Volljakës midis viteve 2000 dhe 2004.1176

[REDAKTUAR]

                                                           
1169 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. 
1170 [REDAKTUAR]. 
1171 [REDAKTUAR].
1172 [REDAKTUAR].
1173 [REDAKTUAR].
1174 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1175 [REDAKTUAR] 
1176 [REDAKTUAR]. 
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[REDAKTUAR] u akuzua se ishte spiun dhe bashkëpunëtor1177 dhe për herë të fundit u pa kur ishte
i ndaluar nga UÇK-ja në Drenoc.1178

[REDAKTUAR].1179 

[REDAKTUAR].1180

Siç u theksua më lart, kufomat e tjera të gjetura në varrin FKT-20 në Pejë u identifikuan se ishin të
civilëve serbë që u vranë me armë zjarri nga UÇK-ja më 26 ose 27 korrik, ose rreth këtyre datave,
dhe u varrosën në një shpellë në afërsi të Volljakës.1181 Gjashtë nga 22 personat e gjetur në varrin
FKT-20 në Pejë gjithashtu ishin zhvarrosur nga shpella e Volljakës në vitin 2005, çka çoi në nxjerrjen
e përfundimit se kufomat e gjetura në varrin FKT-20 ishin varrosur në Pejë pasi ishin nxjerrë nga
shpella e Volljakës midis viteve 2000 dhe 2004.1182

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] u vra kur ishte i ndaluar në ish-ndërtesën e shkollës në Drenoc.1183

[REDAKTUAR] ishte i ndaluar në Drenoc [REDAKTUAR] dhe se ishte vrarë nga anëtarë të UÇK-
së [REDAKTUAR]; kufomën e tij e [REDAKTUAR].1184

[REDAKTUAR] u vra gjatë kohës që mbahej i ndaluar nga UÇK-ja.1185 

                                                           
1177 [REDAKTUAR].
1178 [REDAKTUAR].
1179 REDAKTUAR].
1180 [REDAKTUAR].
1181 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1182 [REDAKTUAR]. 
1183 [REDAKTUAR].
1184 [REDAKTUAR].
1185 [REDAKTUAR].
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Ai u mbajt i ndaluar nga UÇK-ja në ish-ndërtesën e shkollës në Drenoc [REDAKTUAR].1186 Ai u
akuzua se ishte spiun dhe bashkëpunëtor1187 dhe u rrah egërsisht gjatë kohës që ishte në ndalim.1188

[REDAKTUAR].1189

[REDAKTUAR] nuk e lejuan ta shihte: anëtarë të UÇK-së në Drenoc i thanë [REDAKTUAR] ishte
aty, [REDAKTUAR].1190

[REDAKTUAR].1191 

[REDAKTUAR], UÇK-ja në Drenoc i tha se [REDAKTUAR] kishte shkuar [REDAKTUAR].1192 

[REDAKTUAR] u gjet në [REDAKTUAR] në [REDAKTUAR].1193 

[REDAKTUAR] u vra pasi u mbajt i ndaluar në Drenoc [REDAKTUAR].1194

[REDAKTUAR].1195 

[REDAKTUAR].1196

[REDAKTUAR],1197 [REDAKTUAR].1198

                                                           
1186 [REDAKTUAR].
1187 [REDAKTUAR].
1188 [REDAKTUAR].
1189 [REDAKTUAR]. 
1190 [REDAKTUAR].
1191 [REDAKTUAR].
1192 [REDAKTUAR] 
1193 [REDAKTUAR]. 
1194 [REDAKTUAR].
1195 [REDAKTUAR].
1196 [REDAKTUAR].
1197 [REDAKTUAR].
1198 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].1199 [REDAKTUAR].1200 [REDAKTUAR];1201 [REDAKTUAR] kufoma e tij nuk është
gjetur.1202 

[REDAKTUAR].1203 [REDAKTUAR].1204

[REDAKTUAR].1205

[REDAKTUAR].1206 

[REDAKTUAR].1207 [REDAKTUAR].1208 

[REDAKTUAR].1209 [REDAKTUAR].1210

[REDAKTUAR] u vra pasi u arrestua nga anëtarë të UÇK-së dhe u mbajt i ndaluar në Drenoc
[REDAKTUAR].1211

Për herë të fundit ai u pa kur u arrestua [REDAKTUAR] nga anëtarë të UÇK-së; [REDAKTUAR].1212

[REDAKTUAR] u akuzua se ishte spiun dhe bashkëpunëtor.1213 

                                                           
1199 [REDAKTUAR].
1200 [REDAKTUAR].
1201 [REDAKTUAR].
1202 [REDAKTUAR].
1203 [REDAKTUAR]. 
1204 [REDAKTUAR].
1205 [REDAKTUAR].
1206 [REDAKTUAR]. 
1207 [REDAKTUAR].
1208 [REDAKTUAR].
1209 [REDAKTUAR].
1210 [REDAKTUAR].
1211 [REDAKTUAR].
1212 [REDAKTUAR].
1213 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].1214 Kufoma e tij nuk është gjetur.1215 Më vonë, anëtarë të UÇK-së vranë edhe
[REDAKTUAR].1216 

(2) Synimi për të vrarë ose për të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të 
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik 
që kryesi logjikisht duhej ta 
kishte ditur se mund të çonte në 
vdekje. 

Të gjitha viktimat u mbajtën të ndaluar në mënyrë arbitrare në qendrat e ndalimit të UÇK-së në
Drenoc, ku civilët rregullisht u morën në pyetje dhe u rrahën egërsisht. Lloji dhe intensiteti i
trajtimit mizor që anëtarët e UÇK-së u bënë viktimave, si edhe praktika e keqtrajtimeve dhe
zhdukjeve të të ndaluarve, tregojnë se kryesit synonin t’i vrisnin viktimat të cilët vdiqën kur ishin
në ndalim, ose logjikisht duhej ta kishin ditur se dëmtimi i rëndë fizik që iu shkaktua viktimave
mund të çonte në vdekje.1217 

[REDAKTUAR], tregon gjithashtu se kryesit synonin t’i fshihnin rrethanat faktike të vdekjes së
viktimave.1218 

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

1. Krime kundër njerëzimit

Elementët e krimeve bazë 

                                                           
1214 [REDAKTUAR].
1215 [REDAKTUAR].
1216 [REDAKTUAR].
1216 [REDAKTUAR].
1217 [REDAKTUAR]. 
1218 [REDAKTUAR] 
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Pika 2: Burgosje 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt. 

Shih Pika 3, elementi 1.

(2) Synimi për heqjen e lirisë një 
individi pa proces ligjor të
rregullt ose me dijeninë e
arsyeshme se veprimi ose
mosveprimi do të shkaktonte
heqjen arbitrare të lirisë.

Shih Pika 3, elementi 2.

 

Pika 4: Akte të tjera çnjerëzore  

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton dëmtim të rëndë fizik
ose mendor, ose përbën cenim të
rëndë të dinjitetit njerëzor.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Krahaso Pikat 1, 2, 6, 8, dhe 10.

(3) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të shkaktuar dëmtim të
rëndë fizik ose mendor, ose për
të cenuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës. 

Shih Pika 5, elementi 2.
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Pika 6: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1 dhe Pika 7, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Shih Pika 7, elementi 2.

 
 
 
 

  

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.

Pika 8: Vrasje 

(1) Veprim ose mosveprim që sjell si 
pasojë vdekjen e një individi.

Shih Pika 9, elementi 1.

(2) Synimi për të vrarë ose për të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik
që kryesi logjikisht duhej ta
kishte ditur se mund të çonte në
vdekje.

Shih Pika 9, elementi 2.
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Pika 10: Zhdukje me forcë e personave  

(1) Arrestimi, ndalimi ose rrëmbimi 
i personit (personave) nga, ose
me autorizimin, mbështetjen ose
pajtimin e heshtur të një shteti
ose të një organizate politike.

Shih Pika 3, elementi 1 dhe Pika 9, elementi 1.

(2) Shoqëruar me refuzimin për të 
pranuar heqjen e lirisë ose për të
dhënë informacion mbi fatin ose
vendndodhjen e atyre 
personave, me qëllimin për t’i 
mbajtur ata jashtë mbrojtjes së
ligjit.

Që nga arrestimi i [REDAKTUAR]; [REDAKTUAR].1219 [REDAKTUAR] lirimin [REDAKTUAR].1220

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].1221 

[REDAKTUAR].1222 

[REDAKTUAR].1223 [REDAKTUAR].1224 

[REDAKTUAR].1225

[REDAKTUAR].1226 [REDAKTUAR].1227

[REDAKTUAR].1228 [REDAKTUAR].1229

                                                           
1219 [REDAKTUAR].
1220 [REDAKTUAR].
1221 [REDAKTUAR].
1222 [REDAKTUAR].
1223 [REDAKTUAR].
1224 [REDAKTUAR].
1225 [REDAKTUAR].
1226 [REDAKTUAR].
1227 [REDAKTUAR]. 
1228 [REDAKTUAR].
1229 [REDAKTUAR].

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/149 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b)
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
Drenoc

149

[REDAKTUAR].1230

[REDAKTUAR]1231 [REDAKTUAR].1232 [REDAKTUAR].1233

[REDAKTUAR].1234 [REDAKTUAR].1235 [REDAKTUAR].1236

[REDAKTUAR].1237 

[REDAKTUAR].1238 [REDAKTUAR], u arrestuan, ndaluan dhe keqtrajtuan nga UÇK-ja në Drenoc;
atyre nuk u thanë se kur do të lirohej [REDAKTUAR], dhe as nuk u dhanë shpjegim se çfarë ndodhi
me të [REDAKTUAR].1239 

[REDAKTUAR].1240

[REDAKTUAR].1241

[REDAKTUAR] shkoi në Drenoc [REDAKTUAR] zhdukjes [REDAKTUAR]; anëtarë të UÇK-së në
Drenoc i thanë se [REDAKTUAR] ishte aty [REDAKTUAR]. Një javë më vonë, UÇK-ja në Drenoc i
tha [REDAKTUAR] se [REDAKTUAR] kishte shkuar [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].1242

                                                           
1230 [REDAKTUAR].
1231 [REDAKTUAR].
1232 [REDAKTUAR]. 
1233 [REDAKTUAR].
1234 [REDAKTUAR].
1235 [REDAKTUAR].
1236 [REDAKTUAR].
1237 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1238 [REDAKTUAR].
1239 [REDAKTUAR].
1240 [REDAKTUAR].
1241 [REDAKTUAR].
1242 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].1243

[REDAKTUAR] kërkuan informacion për fatin e [REDAKTUAR] ish-anëtarëve të UÇK-së,
[REDAKTUAR].1244 [REDAKTUAR].1245 [REDAKTUAR].1246

[REDAKTUAR].1247

[REDAKTUAR] i konfirmoi [REDAKTUAR] se [REDAKTUAR] kishte qenë në Drenoc,
[REDAKTUAR].1248

[REDAKTUAR].1249

[REDAKTUAR].1250 

[REDAKTUAR].1251 

[REDAKTUAR].1252 [REDAKTUAR];1253 dhe kufoma e tij nuk është gjetur.1254 

[REDAKTUAR].1255 [REDAKTUAR].1256

                                                           
1243 [REDAKTUAR].
1244 [REDAKTUAR].
1245 [REDAKTUAR].
1246 [REDAKTUAR].
1247 [REDAKTUAR].
1248 [REDAKTUAR].
1249 [REDAKTUAR]. 
1250 [REDAKTUAR].
1251 [REDAKTUAR].
1252 [REDAKTUAR].
1253 [REDAKTUAR].
1254 [REDAKTUAR].
1255 [REDAKTUAR].
1256 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].1257

[REDAKTUAR].1258

[REDAKTUAR].1259 

[REDAKTUAR].1260 [REDAKTUAR].1261

[REDAKTUAR] u arrestua [REDAKTUAR] nga anëtarë të UÇK-së; [REDAKTUAR].1262 

[REDAKTUAR], shkoi në Drenoc për të pyetur [REDAKTUAR].1263 [REDAKTUAR] se
[REDAKTUAR] ishte në Drenoc, [REDAKTUAR].1264 [REDAKTUAR].1265   

[REDAKTUAR].1266

[REDAKTUAR] nuk mori asnjëherë asnjë informacion për fatin e [REDAKTUAR].1267

(3) Synimi për kryerjen e aktit të 
zhdukjes me forcë. 

[REDAKTUAR], kryesit e UÇK-së për një kohë të gjatë refuzuan t’u jepnin atyre informacion
konkret lidhur me vendndodhjen dhe rrethanat e zhdukjes së viktimave [REDAKTUAR].1268 

Pika 1: Përndjekje 

                                                           
1257 [REDAKTUAR].
1258 [REDAKTUAR].
1259 [REDAKTUAR]. 
1260 [REDAKTUAR].
1261 [REDAKTUAR].
1262 [REDAKTUAR].
1263 [REDAKTUAR].
1264 [REDAKTUAR].
1265 [REDAKTUAR].
1266 [REDAKTUAR].
1267 [REDAKTUAR].
1268 [REDAKTUAR]. 
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(1) Veprim ose mosveprim që 
përbën diskriminim faktik.

Shih gjithashtu provat materiale të cituara në Pikat 2-10.

(2) Mohon ose cenon një të drejtë 
themelore të përcaktuar        në të
drejtën zakonore
ndërkombëtare, ose në të drejtën
e traktateve.

Krahaso provat materiale të cituara në Pikat 2, 4, 6, 8, dhe 10.

(3) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Krahaso provat materiale të cituara në Pikat 2, 4, 6, 8, dhe 10.

(4) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të diskriminuar për arsye
politike, racore, etnike ose fetare.

Shih provat materiale të cituara nën Pikan 7, elementi 2.
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ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA

KRIMET

1. Krime lufte

Elementët e krimeve bazë 

Pika 3: Arrestim dhe ndalim i 
paligjshëm ose arbitrar

(5) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

Përmbledhje 

Në kuadër të ofensivës së UÇK-së kundër Rahovecit më 17 korrik 1998, UÇK-ja arrestoi civilë serbë
nga Rahoveci dhe rrethinat e tij, i transportoi dhe i mbajti ata të ndaluar në disa vende, përfshirë
edhe në ndërtesën e ish-stacionit të policisë në Malishevë.1269  

Menjëherë pas sulmit në Rahovec më 17 korrik 1998, [REDAKTUAR] se ushtarë të UÇK-së kishin
sjellë civilë serbë nga Rahoveci dhe rrethinat e tij në ndërtesën e ish-stacionit të policisë në
Malishevë.1270 Të burgosurit u sollën në grupe të ndara.1271 Gratë i sollën vetëm me grupin e parë
dhe ato qëndruan deri kur u zbraz burgu, më 26 ose 27 korrik 1998, ose rreth këtyre datave.1272 Të
ndaluarit meshkuj u vendosën në katin përdhes të ndërtesës, ndërkohë që gratë dhe fëmijët u
vendosën në katin e parë.1273 Qelitë ishin të mbyllura me kyç.1274 Të burgosurit ruheshin

                                                           
1269 [REDAKTUAR].
1270 [REDAKTUAR].
1271 [REDAKTUAR].
1272 [REDAKTUAR].
1273 [REDAKTUAR].
1274 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] dhe ushtarë të tjerë të UÇK-së.1275 Kur arritën, të burgosurit meshkuj kishin shenja
se i kishin rrahur.1276 Të burgosurit meshkuj i rrahën gjatë kohës që u mbajtën të ndaluar.1277 Gratë
dhe fëmijët nuk i rrahën; [REDAKTUAR].1278 

[REDAKTUAR].1279 

Sikurse shtjellohet në vijim, kur u zbraz burgu i Malishevës më 26 ose 27 korrik 1998, 1280 ose rreth
këtyre datave, ushtarë të UÇK-së i transportuan të ndaluarit me autobus drejt Kleçkës; kur autobusi
u prish në gjysmë të rrugës, gratë dhe fëmijët i zbritën nga autobusi në afërsi të Zatriqit, i mbyllën
në një shtëpi dhe i liruan pas disa ditësh.1281 [REDAKTUAR].1282 

A. Rrëmbimi dhe ndalimi i familjes [REDAKTUAR]

Në mbrëmjen e 17 korrikut 1998, [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR], dhe [REDAKTUAR], u
ndaluan nga ushtarë të armatosur të UÇK-së midis Malishevës dhe Rahovecit.1283 Ushtarë të UÇK-
së i çuan [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] me veturë drejt Malishevës.1284 [REDAKTUAR] dhe
[REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] i çuan në pjesën shqiptare të Rahovecit, i mbajtën në rrugë
deri në mbrëmje dhe pastaj ushtarë të UÇK-së i çuan në katin përdhes të ndërtesës së stacionit të
policisë në Malishevë.1285

                                                           
1275 [REDAKTUAR].
1276 [REDAKTUAR] 
1277 [REDAKTUAR].
1278 [REDAKTUAR].
1279 [REDAKTUAR].
1280 [REDAKTUAR] 
1281 [REDAKTUAR].
1282 [REDAKTUAR].
1283 [REDAKTUAR].
1284 [REDAKTUAR] 
1285 [REDAKTUAR] 
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[REDAKTUAR].1286 [REDAKTUAR]. 1287 [REDAKTUAR].1288

Gratë dhe fëmijët pastaj i vendosën në një dhomë në katin e parë, ku i mbajtën të ndaluar për dhjetë
ditë.1289 [REDAKTUAR] deklaroi se një person i identifikuar si Jakup KRASNIQI ishte në ndërtesë
dhe në një rast erdhi në dhomën ku mbaheshin të ndaluarit.1290

[REDAKTUAR] pyeti njërin prej rojave se ku ishin bashkëshorti dhe djali i saj; roja përshkroi rrobat
[REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] në hollësi dhe tha se ishin në të njëjtën ndërtesë.1291 Gjatë kohës
që ishte e ndaluar, [REDAKTUAR] dëgjonte britmat dhe të qarat e njerëzve në serbisht nga kati
përdhes.1292

B. Ndalimi i [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] 

Në mbrëmjen e 17 korrikut 1998, kur [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] po shkonin me veturë
nga [REDAKTUAR] drejt Rahovecit, ata u ndalën nga një grup i madh ushtarësh të armatosur të
UÇK-së.1293 Ushtarët e UÇK-së i nxorën [REDAKTUAR] zvarrë nga vetura, i rrahën dhe kontrolluan
veturën.1294 Pastaj ushtarët e UÇK-së i çuan [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] me veturë
[REDAKTUAR] në drejtim të Malishevës, ku i rrahën përsëri.1295 

                                                           
1286 [REDAKTUAR].
1287 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1288 [REDAKTUAR].
1289 [REDAKTUAR].
1290 [REDAKTUAR].
1291 [REDAKTUAR].
1292 [REDAKTUAR].
1293 [REDAKTUAR].
1294 [REDAKTUAR].
1295 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] kishte edhe të ndaluar të tjerë serbë: [REDAKTUAR] njohu [REDAKTUAR] dhe
një [REDAKTUAR].1296 Të gjithë i detyruan të rrinin ulur përtokë, u vunë kapuça të zinj leshi në
kokë dhe ua lidhën duart.1297

[REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] i çuan në Malishevë, i rrahën dhe i futën në një dhomë në
bodrumin e një ndërtese.1298 Kur mbërritën aty, në dhomë ishin edhe një babë dhe bir nga 
[REDAKTUAR].1299 Pak më vonë, të gjithë të ndaluarit serbë të mbledhur pranë haurit të deleve i
sollën në të njëjtën qeli.1300 Kohë pas kohe, ushtarët e UÇK-së hynin në dhomë dhe i rrihnin të
ndaluarit me shkelma, grushte dhe me kondakët e pushkëve.1301 [REDAKTUAR] dëgjoi zërat e të
ndaluarve [REDAKTUAR] nga dhoma ngjitur.1302

[REDAKTUAR].1303 [REDAKTUAR].1304 Afërsisht [REDAKTUAR].1305 

[REDAKTUAR]; [REDAKTUAR].1306 [REDAKTUAR].1307 [REDAKTUAR]; [REDAKTUAR].1308 

C. Ndalimi i [REDAKTUAR]

                                                           
1296 [REDAKTUAR].
1297 [REDAKTUAR].
1298 [REDAKTUAR].
1299 [REDAKTUAR].
1300 [REDAKTUAR].
1301 [REDAKTUAR].
1302 [REDAKTUAR].
1303 [REDAKTUAR].
1304 [REDAKTUAR].
1305 [REDAKTUAR].
1306 [REDAKTUAR].
1307 [REDAKTUAR].
1308 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR], u rrëmbyen më 18 korrik dhe u sollën në qendrën e ndalimit në Malishevë.1309

[REDAKTUAR].1310 [REDAKTUAR].1311 

D. Rrëmbimi dhe ndalimi i civilëve serbë nga Opterusha  

Në korrik të vitit 1998, në Opterushë jetonin tetë familje serbe.1312 Natën midis 17 dhe 18 korrikut
1998, UÇK-ja hapi zjarr kundër shtëpive serbe.1313 Civilët serbë të asaj lagjeje u mblodhën në
shtëpinë [REDAKTUAR] për t’u mbrojtur.1314 Në mëngjesin e 18 korrikut 1998, civilët serbë në
Opterushë iu dorëzuan UÇK-së.1315 

Një numër i madh ushtarësh të armatosur të UÇK-së erdhën në oborrin e [REDAKTUAR] dhe i
urdhëruan civilët serbë të hipnin në një traktor.1316 Civilët serbë në traktor u ruajtën nga ushtarë të
armatosur të UÇK-së.1317

Në grupin e civilëve ishin këta burra: [REDAKTUAR].1318 Në grupin e civilëve ishin këto gra:
[REDAKTUAR].1319 

Kur traktori mbërriti në krye të fshatit, ushtarë të UÇK-së i urdhëruan civilët serbë të futeshin në
një kombi, t’i mbanin kokat ulur dhe të mos shikonin përreth.1320 Civilët serbë i çuan drejt

                                                           
1309 [REDAKTUAR].
1310 [REDAKTUAR].
1311 [REDAKTUAR].
1312 [REDAKTUAR].
1313 [REDAKTUAR].
1314 [REDAKTUAR].
1315 [REDAKTUAR].
1316 [REDAKTUAR].
1317 [REDAKTUAR].
1318 [REDAKTUAR].
1319 [REDAKTUAR].
1320 [REDAKTUAR].
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Suharekës.1321 Kombi u ndal afër një shtëpie të pambaruar që ruhej nga ushtarë të UÇK-së; civilët e
kaluan natën aty.1322 Burrat i ndanë nga gratë dhe i vendosën në bodrumin e ndërtesës.1323 Në një
moment, ushtarë të UÇK-së morën [REDAKTUAR] dhe thanë se do ta kthenin shumë shpejt, por
nuk e kthyen më.1324

Gjatë natës, [REDAKTUAR] dëgjoi burra që bërtitnin nga dhimbja, sikur po i rrihnin.1325 Ushtarët e
UÇK-së ia sollën [REDAKTUAR] dy herë [REDAKTUAR], për ta takuar; ushtarë të UÇK-së i thanë
[REDAKTUAR] të mos brengosej se atë nuk po e rrihnin.1326 

Në mëngjesin e 19 korrikut, ushtarë të UÇK-së e çuan [REDAKTUAR] të takonte [REDAKTUAR],
i cili i dha [REDAKTUAR].1327 [REDAKTUAR] kishte mavijosje në fytyrë, sikur ta kishin rrahur.1328

Më 19 korrik 1998, të gjitha gratë serbe dhe [REDAKTUAR] nga Opterusha i hipën në një kamion
dhe ushtarë të UÇK-së i çuan drejt Zoçishtës.1329 [REDAKTUAR].1330 [REDAKTUAR].1331 Të
nesërmen në mëngjes, ushtarë të UÇK-së i thanë [REDAKTUAR] të shkonte me gratë e tjera në
manastirin e Zoçishtës.1332

Kur mbërritën gratë e Opterushës në manastirin serb, gjetën aty gra nga fshati Reti.1333

                                                           
1321 [REDAKTUAR].
1322 [REDAKTUAR].
1323 [REDAKTUAR].
1324 [REDAKTUAR]. 
1325 [REDAKTUAR].
1326 [REDAKTUAR].
1327 [REDAKTUAR].
1328 [REDAKTUAR].
1329 [REDAKTUAR].
1330 [REDAKTUAR].
1331 [REDAKTUAR].
1332 [REDAKTUAR].
1333 [REDAKTUAR].
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E. Rrëmbimi dhe ndalimi i civilëve serbë nga Retia 

Në natën midis 17 dhe 18 korrikut 1998, UÇK-ja sulmoi fshatin Reti; gjatë sulmit u qëllua dhe u vra
[REDAKTUAR].1334 [REDAKTUAR] nga Opterusha shkoi në këmbë në Reti dhe u tha se UÇK-ja i
kishte marrë të gjithë fshatarët nga Opterusha; ai tha se ushtarët e UÇK-së e kishin dërguar aty për
t’u kërkuar të gjithë fshatarëve serbë në Reti të dorëzonin armët, ndryshe do të vriteshin.1335

Fshatarët serbë i dorëzuan armët dhe u dorëzuan edhe vetë.1336

Një numër i madh ushtarësh të UÇK-së hynë në fshat dhe i nxorën fshatarët në rrugë.1337 Ushtarët
e UÇK-së hynë në të gjitha shtëpitë dhe kërkonin armë; në rast se dyert ishin të kyçura, ushtarët e
UÇK-së i hapnin ato me shkelma.1338

Ushtarët e UÇK-së i urdhëruan të gjithë burrat serbë të hipnin në një kamion dhe i çuan në drejtim
të Drenocit.1339 Konkretisht, ushtarët e UÇK-së morën 15 civilë serbë, [REDAKTUAR];1340

[REDAKTUAR];1341 [REDAKTUAR];1342 [REDAKTUAR];1343 [REDAKTUAR];1344 [REDAKTUAR];1345

[REDAKTUAR];1346 [REDAKTUAR];1347 [REDAKTUAR].1348

                                                           
1334 [REDAKTUAR].
1335 [REDAKTUAR].
1336 [REDAKTUAR].
1337 [REDAKTUAR] 
1338 [REDAKTUAR]. 
1339 [REDAKTUAR].
1340 [REDAKTUAR].
1341 [REDAKTUAR].
1342 [REDAKTUAR].
1343 [REDAKTUAR].
1344 [REDAKTUAR].
1345 [REDAKTUAR].
1346 [REDAKTUAR].
1347 [REDAKTUAR].
1348 [REDAKTUAR].
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Tre shqiptarë të armatosur nga Retia i çuan gratë e fshatit drejt Zoçishtës, ndër të cilat:
[REDAKTUAR].1349 Në traktor me gratë vunë edhe [REDAKTUAR], një burrë i sëmurë i
palëvizshëm.1350 

Pasi kaluan një natë në Zoçishtë, në mëngjesin e 19 korrikut 1998, burrat serbë në moshë më të re
nga Zoçishta shkuan në Hoçë të Madhe nga frika e një sulmi të UÇK-së; gratë dhe të moshuarit u
mblodhën në manastirin e Zoçishtёs.1351 Gjatë natës, UÇK-ja sulmoi edhe fshatin Zoçishtё.1352 

Gratë nga Opterusha dhe Retia qëndruan në manastir tri net, deri kur UÇK-ja sulmoi kishën herët
në mëngjesin e 21 korrikut 1998.1353 Ushtarë të UÇK-së kontrolluan kishën dhe i mblodhën të gjithë
serbët që ishin në manastir.1354 

Ushtarët e UÇK-së i urdhëruan të gjithë serbët të hipnin në autobus dhe i çuan drejt Semetishtës;
civilët i mbajtën të ndaluar aty një natë, në ndërtesën e shkollës, të ruajtur gjatë gjithë kohës nga
ushtarë të UÇK-së.1355 [REDAKTUAR], një murg nga manastiri i Zoçishtës, u mor në pyetje nga
UÇK-ja dhe të gjithë të ndaluarit u kontrolluan.1356 

Më 22 korrik 1998, të ndaluarve ua kthyen gjësendet e tyre dhe i dorëzuan tek Komiteti
Ndërkombëtar i Kryqit të Kuq.1357 Para se të liroheshin, [REDAKTUAR] dëgjoi njërin prej ushtarëve
që tha se ajo ishte e regjistruar për ‘Drenicë’; megjithatë, komandanti i UÇK-së me uniformë të zezë,
‘Mësusi’, tha se të gjithë duhej të liroheshin.1358 

                                                           
1349 [REDAKTUAR].
1350 [REDAKTUAR].
1351 [REDAKTUAR]. 
1352 [REDAKTUAR].
1353 [REDAKTUAR].
1354 [REDAKTUAR].
1355 [REDAKTUAR].
1356 [REDAKTUAR].
1357 [REDAKTUAR].
1358 [REDAKTUAR].
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F. Ndalimi në Malishevë i civilëve serbë të transportuar nga Drenoci

Menjëherë pas sulmit mbi Rahovec më 17 korrik 1998, shtabi i Drenocit mori pjesë në aksionet që u
kryen në zonat përqark.1359 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].1360

Më 20 korrik 1998, ose rreth kësaj date, të ndaluarit serbë i transferuan me autobus nga Drenoci në
Malishevë.1361 Në grup ishin [REDAKTUAR], përkatësisht [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] dhe
[REDAKTUAR]; i cili ishte i ndaluar në Malishevë [REDAKTUAR] të ndaluar në Drenoc dhe
[REDAKTUAR] i transferuan në Malishevë së bashku me të ndaluarit serbë.1362 Më [REDAKTUAR],
i tha [REDAKTUAR] se [REDAKTUAR] tij [REDAKTUAR] dhe të ndaluarit të tjerë i kishin
transferuar në një ‘vend të sigurt’, në Malishevë ose në Kleçkë.1363

[REDAKTUAR] tha se identiteti dhe numri i të ndaluarve që u transportuan nga Drenoci në
Malishevë mund të deduktohet nga kufomat që u gjetën më vonë në shpellën e Volljakës.1364 Në
fakt, të ndaluarit që mbërritën në Malishevë nga Drenoci iu dorëzuan përsëri shtabit në Drenoc më
26 ose 27 korrik 1998, ose rreth këtyre datave, kur u zbraz burgu i Malishevës; më vonë këta të
ndaluar u çuan në një vend midis Sverkës dhe Volljakës, u ekzekutuan nga ushtarë të UÇK-së dhe
“janë vendosur në një zgavër, ose shpellë”, nga ku më vonë u zhvarrosën kufomat e tyre.1365 

G. Arrestimi dhe ndalimi i [REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR]  korrik 1998, ose rreth [REDAKTUAR], u arrestua [REDAKTUAR] nga ushtarë
të UÇK-së, u rrah egërsisht dhe pastaj u soll në ish-stacionin e policisë në Malishevë.1366 

                                                           
1359 [REDAKTUAR].
1360 [REDAKTUAR]. 
1361 [REDAKTUAR].
1362 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1363 [REDAKTUAR].
1364 [REDAKTUAR].
1365 [REDAKTUAR].
1366 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] u mbajt në ndalim në Malishevë për [REDAKTUAR] dhe u rrah egërsisht gjatë
kohës që ishte i ndaluar.1367 [REDAKTUAR] pa të ndaluar të tjerë në dhomat ngjitur; ai i dëgjoi edhe
britmat e tyre nga dhimbja gjatë natës, sikur po i rrihnin.1368

Në ditën kur u zbraz burgu i Malishevës, [REDAKTUAR]; [REDAKTUAR].1369 [REDAKTUAR].1370

[REDAKTUAR].1371

H. Evakuimi i qendrës së ndalimit në Malishevë 

Më 26 ose 27 korrik 1998, ose rreth këtyre datave date, UÇK-ja në Malishevë mori urdhër t’i
transportonte të ndaluarit serbë në Kleçkë.1372 Të gjithë të ndaluarit, burra dhe gra, i nxorën nga
burgu dhe i hipën në autobus; disa të ndaluar i kishin duart të lidhura.1373

Më 27 korrik 1998, ose rreth kësaj date, [REDAKTUAR] me [REDAKTUAR], dy gra dhe tre fëmijë i
nxorën nga ndërtesa dhe i hipën në një autobus, ku ishin plot burra serbë dhe dy [REDAKTUAR].1374

Ndër të ndaluarit serbë në autobus [REDAKTUAR] njohu [REDAKTUAR] and [REDAKTUAR] nga
Opterusha, dhe [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] nga Rahoveci; ajo njohu edhe burra të tjerë,
por nuk mundi t’i kujtonte emrat e tyre.1375 

Autobusi shkoi në drejtim të Prishtinës; [REDAKTUAR] e përcolli autobusin me veturë.1376

Autobusi u prish midis Novosellës dhe Kleçkës.1377 Erdhi një ushtar i cili përcolli urdhrin se të gjithë

                                                           
1367 [REDAKTUAR].
1368 [REDAKTUAR].
1369 [REDAKTUAR].
1370 [REDAKTUAR].
1371 [REDAKTUAR].
1372 [REDAKTUAR].
1373 [REDAKTUAR].
1374 [REDAKTUAR].
1375 [REDAKTUAR].
1376 [REDAKTUAR].
1377 [REDAKTUAR].
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të ndaluarit duhej të ktheheshin tek njësitet që i kishin kapur fillimisht.1378 Gratë dhe fëmijët i zbritën
nga autobusi në një vend afër Zatriqit.1379 Të ndaluarit i sollën [REDAKTUAR] policisë ushtarake
në Drenoc.1380 [REDAKTUAR].1381

[REDAKTUAR] konfirmoi se [REDAKTUAR], bashkë me dy gra të tjera dhe tre fëmijë, u nxorën
nga autobusi, ndërsa të ndaluarit meshkuj mbetën në autobus.1382 Gratë dhe fëmijët i çuan në një
shtëpi, ku i mbajtën katër netët në vijim; ushtarët e UÇK-së bënin rojë me ndërrime.1383 Të nesërmen,
të ndaluarat i çuan në një ndërtesë në një fshat tjetër, u thanë të mos ndiznin zjarr, i kyçën dhe i lanë
atje vetëm; në një moment ndërtesa u granatua.1384 Të nesërmen, civilë shqiptarë e hapën derën e
ndërtesës, i lanë gratë dhe fëmijët në rrugë midis Gjakovës dhe Prishtinës dhe u thanë se ishin të
lira të shkonin.1385

(6) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të 
rregullt, ose me dijeninë e 
arsyeshme se një veprim apo
mosveprim i tillë ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Synimi i kryesve të UÇK-së demonstrohet nga mënyra e qëllimshme me të cilën të ndaluarit u
rrëmbyen nga shtëpitë ose veturat e tyre, u mbajtën dhe u keqtrajtuan në stacionin e policisë në
Malishevë dhe qendra të tjera ndalimi.

                                                           
1378 [REDAKTUAR].
1379 [REDAKTUAR].
1380 [REDAKTUAR].
1381 [REDAKTUAR].
1382 [REDAKTUAR].
1383 [REDAKTUAR].
1384 [REDAKTUAR].
1385 [REDAKTUAR].
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(7) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.  

Sipas [REDAKTUAR], individët e mbajtur në ndalim në ish-stacionin e policisë në Malishevë, midis
17 korrikut dhe 27 korrikut 1998, ose rreth këtyre datave, ishin civilë.1386

[REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] e tyre [REDAKTUAR] udhëtonin me
veturën [REDAKTUAR] për në shtëpi kur u arrestuan nga UÇK-ja.1387 Ata nuk kishin armë.1388 Në
atë kohë, [REDAKTUAR] ishte [REDAKTUAR].1389 [REDAKTUAR] ishte [REDAKTUAR].1390

Në korrik 1998, [REDAKTUAR] jetonte me bashkëshorten e tij [REDAKTUAR], fëmijët
[REDAKTUAR], dhe [REDAKTUAR] në fshatin [REDAKTUAR].1391 [REDAKTUAR].1392

Në kohën kur u arrestua, [REDAKTUAR] po udhëtonte me veturë nga [REDAKTUAR] drejt
Rahovecit, [REDAKTUAR] pasi kishin kaluar pasditen bashkë.1393 Ushtarët e UÇK-së kontrolluan
veturën e tyre dhe nuk gjetën asgjë.1394 Serbët që u mbajtën të ndaluar me [REDAKTUAR] ishin
gjithashtu civilë, për shembull [REDAKTUAR] në [REDAKTUAR],1395 [REDAKTUAR],1396

[REDAKTUAR] punonte në [REDAKTUAR],1397 dhe [REDAKTUAR] punonte në
[REDAKTUAR].1398

                                                           
1386 [REDAKTUAR].
1387 [REDAKTUAR].
1388 [REDAKTUAR].
1389 [REDAKTUAR].
1390 [REDAKTUAR].
1391 [REDAKTUAR].
1392 [REDAKTUAR].
1393 [REDAKTUAR].
1394 [REDAKTUAR].
1395 [REDAKTUAR].
1396 [REDAKTUAR].
1397 [REDAKTUAR].
1398 [REDAKTUAR].
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Në korrik të vitit 1998, Opterusha banohej kryesisht nga shqiptarë; aty jetonin tetë familje serbe.1399

Nuk kishte pasur probleme midis fshatarëve serbë dhe shqiptarë, të cilët kishin rënë dakord ta
mbronin njëri-tjetrin.1400 Kur UÇK-ja sulmoi shtëpitë serbe në Opterushë, fshatarët u mblodhën për
të mbrojtur veten.1401 Në kohën e arrestimit, të gjithë fshatarët serbë dhe u ishin dorëzuar UÇK-së
/si në origjinal/.1402 Të gjithë individët me kombësi serbe nga fshati Opterushë, ndër të cilët gra, një
djalë [REDAKTUAR] vjeçar dhe të moshuar, u rrëmbyen dhe në vijim u mbajtën të ndaluar nga
UÇK-ja.1403

Në korrik të vitit 1998, fshati Reti banohej kryesisht nga shqiptarë; nga pakica serbe aty ishin familja
[REDAKTUAR], që përbëhej nga shtatë shtëpi, dhe familja [REDAKTUAR], që përbëhej nga një
shtëpi.1404 Në kohën kur u arrestuan, të gjithë fshatarët serbë i kishin dorëzuar armët e tyre dhe u
ishin dorëzuar UÇK-së.1405 Të gjithë personat me kombësi serbe nga fshati Reti, ndër të cilët gra, të
moshuar dhe të sëmurë, u mbajtën mandej të ndaluar nga UÇK-ja.1406

Të gjithë individët me kombësi serbe që u mbajtën në ndalim në Semetishtë u rrëmbyen nga
manastiri i Zoçishtës, ku ishin strehuar.1407 Në grup bënin pjesë gra, të moshuar dhe të sëmurë nga
Opterusha dhe Retia, si dhe murgj dhe fshatarë të moshuar nga Zoçishta, të cilët kishin kërkuar
mbrojtje në manastir.1408

                                                           
1399 [REDAKTUAR].
1400 [REDAKTUAR].
1401 [REDAKTUAR].
1402 [REDAKTUAR].
1403 [REDAKTUAR].
1404 [REDAKTUAR].
1405 [REDAKTUAR].
1406 [REDAKTUAR].
1407 [REDAKTUAR].
1408 [REDAKTUAR].
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Në kohën kur u arrestua, [REDAKTUAR] dhe familja e tij, [REDAKTUAR], kishin ikur nga shtëpia
e tyre në [REDAKTUAR] për shkak të kundërofensivës serbe dhe kishin gjetur strehim në fshatin
[REDAKTUAR].1409 

Para se të transferohej në ndërtesën e ish-stacionit të policisë në Malishevë, [REDAKTUAR].1410 Para
se të arrestohej, ai jetonte me familjen në [REDAKTUAR].1411 

Para se të transferohej në ndërtesën e ish-stacionit të policisë në Malishevë, [REDAKTUAR].1412

[REDAKTUAR] ishte bujk nga [REDAKTUAR]. Kur e arrestuan, [REDAKTUAR].1413

(8) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime. 

Duke qenë se shumica e civilëve u rrëmbyen nga shtëpitë e tyre ose nga manastiri, dhe ndër të
ndaluarit kishte gra, fëmijë, të moshuar dhe të sëmurë, kryesit ishin në dijeni për rrethanat e
arrestimit dhe ndalimit të viktimave, përfshirë edhe nga shtëpitë e tyre dhe nga manastiri, dhe për
faktin se shumë prej tyre ishin gra, fëmijë, ose të moshuar.1414

[REDAKTUAR], konfirmoi se kishte dijeni që të ndaluarit në ndërtesën e ish-stacionit të policisë
ishin civilë.1415 

Pika 5: Trajtim mizor ose çnjerëzor 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton vuajtje ose lëndim të 
rëndë mendor ose fizik, ose 

Anëtarët e UÇK-së u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike, apo cenuan rëndë
dinjitetin e viktimave duke i ndaluar ata në mënyrë arbitrare (shih Pika 3, elementi 1). Anëtarët e
UÇK-së gjithashtu u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike viktimave, ose

                                                           
1409 [REDAKTUAR]. 
1410 [REDAKTUAR].
1411 [REDAKTUAR].
1412 [REDAKTUAR].
1413 [REDAKTUAR]. 
1414 [REDAKTUAR].
1415 [REDAKTUAR].
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përbën cenim të rëndë të 
dinjitetit njerëzor. 

cenuan rëndë dinjitetin e tyre njerëzor, duke i keqtrajtuar dhe/ose përmes kushteve që u imponuan
viktimave gjatë ndalimit të tyre.

[REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] i rrahën në kohën kur i arrestuan.1416 Ushtarë të UÇK-së i
mbanin pushkët të drejtuara nga ata gjatë gjithë kohës kur i transportuan për në haurin e deleve.1417

Rrugës për në haurin e deleve, ata i [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] e rrahën; kur mbërritën
tek hauri i deleve atë e shkelmuan në bark.1418 [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] të ndaluar të
tjerë që u mbajtën në haurin e deleve i detyruan të rrinin ulur përtokë; u vunë kapuça të zinj leshi
në kokë dhe ua lidhën duart.1419

Në burgun e Malishevës, grupi i [REDAKTUAR] të ndaluarve u mbajt në një dhomë afërsisht 16
metra katrorë; në dritare kishte vetëm vrima të vogla.1420

[REDAKTUAR] por ishte nga [REDAKTUAR], dhe një [REDAKTUAR] nga [REDAKTUAR] u
rrahën dy ditë e dy net nga anëtarë të UÇK-së në Malishevë, me shkelma, pushkë dhe me mjete të
tjera.1421 Gjatë kohës që i rrihnin, ushtarët e UÇK-së u thanë se trajtimi që po u bënin deri atëherë
nuk ishte asgjë në krahasim me atë çka do t’u bënte komandanti i tyre: ‘[a]i do t’jua presë mishin
dhe do t’jua japë ta hani’.1422 [REDAKTUAR] e kishte krahun e djathtë të thyer.1423 Më vonë, kur u
arratis dhe mbërriti në Suharekë,  [REDAKTUAR] e kishte fytyrën të ënjtur dhe nga goja i rridhte
gjak; atij iu desh të shtrohej në spital në [REDAKTUAR].1424 Në vitin 2001 dhe 2003, ai ende vuante
nga pasojat e rrahjes dhe shpesh duhej të merrte barna për dhimbjet.1425

                                                           
1416 [REDAKTUAR].
1417 [REDAKTUAR].
1418 [REDAKTUAR].
1419 [REDAKTUAR].
1420 [REDAKTUAR].
1421 [REDAKTUAR].
1422 [REDAKTUAR].
1423 [REDAKTUAR].
1424 [REDAKTUAR].
1425 [REDAKTUAR].

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/168 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b) 
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
Malishevë dhe shpella e Volljakës 

168

[REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] u mbajtën në rrugë deri në mbrëmje në
pjesën shqiptare të Rahovecit, para se t’i sillnin në Malishevë.1426 Natën e parë ato i mbajtën në një
qeli bosh në katin përdhes të stacionit të policisë në Malishevë, pa dyshekë.1427 Atyre u dhanë
dyshekë vetëm ditën e dytë, kur i vendosën në një dhomë në katin e parë.1428 

Ditën e parë të ndalimit të civilëve nga Opterusha në një shtëpi të pambaruar, burrat i ndanë nga
gratë dhe i vendosën në bodrum.1429 Gjatë natës, [REDAKTUAR] dëgjoi burrat që britnin nga
dhimbja, sikur po i rrihnin.1430 Ushtarët e UÇK-së ia sollën [REDAKTUAR] dy herë [REDAKTUAR],
për ta takuar; ushtarët e UÇK-së i thanë [REDAKTUAR] të mos brengosej sepse [REDAKTUAR]
nuk po e rrihnin.1431 Mëngjesin e 19 korrikut [REDAKTUAR]; ai kishte shenja mavijosje në fytyrë
sikur e kishin rrahur; ishte i sëmurë dhe i rraskapitur.1432

Kur [REDAKTUAR] u arrestua nga ushtarë të UÇK-së në [REDAKTUAR], atë e rrahën me një
kondak pushke dhe e kontrolluan.1433 Më pas, ushtarët e UÇK-së e lidhën pas [REDAKTUAR] dhe
e qëlluan me grushte, shkelma dhe e rrahën me kondakë pushke dhe shkopinj druri deri sa humbi
vetëdijen.1434 Ushtarë të UÇK-së ia lidhën duart dhe këmbët [REDAKTUAR] dhe e futën në
bagazhin e një veture.1435 Gjatë rrugës për Malishevë, [REDAKTUAR] dëgjoi një ushtar të UÇK-së
që tha se ai duhej likuiduar.1436 

                                                           
1426 [REDAKTUAR].
1427 [REDAKTUAR].
1428 [REDAKTUAR] 
1429 [REDAKTUAR].
1430 [REDAKTUAR].
1431 [REDAKTUAR].
1432 [REDAKTUAR].
1433 [REDAKTUAR]. 
1434 [REDAKTUAR]. 
1435 [REDAKTUAR]. 
1436 [REDAKTUAR]. 
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[REDAKTUAR] e rrahën përsëri jashtë ish-ndërtesës së policisë në Malishevë deri sa i ra të fikët.1437

Ai u mbajt i ndaluar për [REDAKTUAR] dhe një [REDAKTUAR] në një dhomë me dysheme prej
betoni; dyshekë nuk kishte.1438 Dhoma kishte një derë hekuri dhe një dritare, por dritarja ishte e
mbuluar dhe nuk mund të shihje jashtë.1439 [REDAKTUAR] e lejonin të shkonte në banjë në mëngjes
dhe në mbrëmje; atij i dhanë shumë pak ushqim dhe ujë.1440 Ushtarë të UÇK-së rrahën
[REDAKTUAR] gjatë kohës që ishte në ndalim.1441 Megjithëse ishte i lënduar, atij nuk iu ofrua
trajtim mjekësor.1442 

Në dhomat ngjitur kishte të ndaluar të tjerë.1443 [REDAKTUAR] dëgjoi njerëzit duke bërtitur dhe
piskatur gjatë natës, sikur po i rrihnin.1444

(2) Synimi për të shkaktuar dëmtim 
të rëndë fizik ose mendor ose për 
të cenuar rëndë dinjitetin 
njerëzor të viktimës. 

Lloji, shpeshtësia, intensiteti i rrahjeve, llojet e mjeteve të përdorura dhe lëndimet e shkaktuara gjatë
rrahjeve demonstrojnë synimin e kryesve për të shkaktuar lëndime të rënda trupore ose mendore
ose për të cenuar rëndë dinjitetin njerëzor të viktimave.

Një ushtar i UÇK-së i veshur me tesha civile u tha rojave të mos i rrihnin [REDAKTUAR] dhe
[REDAKTUAR] sepse ishin të rinj dhe se ndoshta mund t’i lironte,1445 çka tregon synimin për t’i
lënduar rëndë të ndaluarit e tjerë; megjithatë, [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] u rrahën më
vonë.1446

                                                           
1437 [REDAKTUAR].
1438 [REDAKTUAR]. 
1439 [REDAKTUAR]. 
1440 [REDAKTUAR]. 
1441 [REDAKTUAR]. 
1442 [REDAKTUAR]. 
1443 [REDAKTUAR].
1444 [REDAKTUAR].
1445 [REDAKTUAR].
1446 [REDAKTUAR].

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/170 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b) 
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
Malishevë dhe shpella e Volljakës 

170

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

Viktimat nuk merrnin pjesë aktive në luftime edhe para se të ndaloheshin (shih Pika 3, elementi 3).
Më pas, ata u mbajtën të ndaluar nga UÇK-ja. 

(4) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose 
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe ishin në dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Shih Pika 3, elementi 4, dhe Pika 5 elementi 1.

Pika 7: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose 
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Të gjitha viktimat serbe [REDAKTUAR] u diskriminuan dhe ndëshkuan për shkak të përkatësisë
së tyre etnike.1447

Kur [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] u arrestuan nga ushtarë të UÇK-së, ata e rrahën
[REDAKTUAR] më shumë, sepse familja e tij ishte [REDAKTUAR].1448 Kur [REDAKTUAR] e rrahën
përsëri të njëjtën ditë, një ushtar i UÇK-së e shau dhe e pyeti nëse me të vërtetë kishte besuar se nuk

                                                           
1447 [REDAKTUAR].
1448 [REDAKTUAR].
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do t’i kapnin.1449 Rrugës për në haurin e deleve, [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] i
[REDAKTUAR].1450 

Kur UÇK-ja sulmoi fshatin Reti, ushtarë të UÇK-së u thanë grave serbe se nuk do të ktheheshin më
kurrë në shtëpitë e tyre.1451

Gjatë kohës që u mbajt e ndaluar së bashku me civilë të tjerë nga Opterusha, [REDAKTUAR] e
morën në pyetje lidhur me anëtarët e familjes së saj që punonin për forcat e armatosura serbe.1452 

[REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] u transferuan në Malishevë pasi u mbajtën të ndaluar në
Drenoc dhe u diskriminuan për arsye politike, u ndaluan dhe trajtuan mizorisht me qëllim që të
ndëshkoheshin si shqiptarë të Kosovës që akuzoheshin për bashkëpunim me autoritetet serbe, ishin
miq ose të afërm të serbëve ose policëve, ose ndryshe nuk e përkrahnin UÇK-në.1453

[REDAKTUAR].1454 [REDAKTUAR] u akuzua se ishte bashkëpunëtor.1455 [REDAKTUAR].1456 

[REDAKTUAR].1457 [REDAKTUAR].1458 

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 5, elementi 2.

                                                           
1449 [REDAKTUAR].
1450 [REDAKTUAR].
1451 [REDAKTUAR].
1452 [REDAKTUAR].
1453 [REDAKTUAR].
1454 [REDAKTUAR].
1455 [REDAKTUAR].
1456 [REDAKTUAR].
1457 [REDAKTUAR].
1458 [REDAKTUAR].
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(4) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(5) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Shih Pika 5, elementi 4.

Pika 9: Vrasje e paligjshme ose vrasje  

(1) Veprim ose mosveprim që sjell si 
pasojë vdekjen e një individi.

Vrasja e [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR].1459 [REDAKTUAR].1460 [REDAKTUAR].1461 [REDAKTUAR]: [REDAKTUAR].1462

[REDAKTUAR].1463 

                                                           
1459 [REDAKTUAR] 
1460 [REDAKTUAR] 
1461 [REDAKTUAR] 
1462 [REDAKTUAR] 
1463 [REDAKTUAR] 
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[REDAKTUAR].1464 [REDAKTUAR].1465 [REDAKTUAR].1466 [REDAKTUAR]; [REDAKTUAR].1467

[REDAKTUAR].1468 [REDAKTUAR].1469 

[REDAKTUAR].1470 [REDAKTUAR].1471

Kufomat e skeletizuara të [REDAKTUAR] burrave që ishin mbajtur në ndalim [REDAKTUAR] u
zhvarrosën nga një varr masiv në Malishevë në maj të vitit 2005.1472 Shkaku i vdekjes së tyre jepet
në vijim:

[REDAKTUAR] - lëndime të shumëfishta me armë zjarri, përfshirë në kokë, trung dhe në krahun e
majtë;1473

[REDAKTUAR] - lëndime të shumëfishta në kokë të shkaktuara me armë zjarri, në trung dhe në
kofshën e djathtë; një litar u gjet i lidhur rreth krahut të majtë;1474 

[REDAKTUAR] - plagë në kokë e shkaktuar me armë zjarri; një litar u gjet i lidhur rreth krahut;1475

[REDAKTUAR] - dy plagë në kokë dhe një plagë në trung shkaktuar me armë zjarri;1476

                                                           
1464 [REDAKTUAR].
1465 [REDAKTUAR].
1466 [REDAKTUAR].
1467 [REDAKTUAR].
1468 [REDAKTUAR].
1469 [REDAKTUAR].
1470 [REDAKTUAR] 
1471 [REDAKTUAR] 
1472 [REDAKTUAR].
1473 [REDAKTUAR].
1474 [REDAKTUAR].
1475 [REDAKTUAR].
1476 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] - ‘lëndim në kokë si pasojë e goditjes me mjete të forta’;1477

[REDAKTUAR] - plagë në kokë e shkaktuar me armë zjarri;1478

[REDAKTUAR] - plagë në kokë e shkaktuar me armë zjarri;1479

[REDAKTUAR] - plagë në kokë e shkaktuar me armë zjarri;1480

[REDAKTUAR] - plagë në kokë e shkaktuar me armë zjarri;1481

[REDAKTUAR] - plagë në kokë e shkaktuar me armë zjarri;1482

[REDAKTUAR] - plagë në kokë e shkaktuar me armë zjarri;1483

[REDAKTUAR] - plagë në kokë dhe në gjoks të shkaktuara me armë zjarri;1484

Vrasja e 15 civilëve nga Retia dhe e 9 civilëve nga Opterusha  

Në mëngjesin e 18 korrikut 1998, ushtarë të UÇK-së rrëmbyen me forcë pesëmbëdhjetë civilë serbë
nga Retia, gjegjësisht: [REDAKTUAR]. 1485 

Në mëngjesin e 18 korrikut 1998, ushtarë të UÇK-së rrëmbyen me forcë nga shtëpitë e tyre
[REDAKTUAR].1486

                                                           
1477 [REDAKTUAR].
1478 [REDAKTUAR].
1479 [REDAKTUAR].
1480 [REDAKTUAR].
1481 [REDAKTUAR].
1482 [REDAKTUAR].
1483 [REDAKTUAR]. 
1484 [REDAKTUAR]. 
1485 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1486 [REDAKTUAR].
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Shtabi i Drenocit mori pjesë në sulmet kundër shtëpive të familjeve serbe në fshatin Reti.1487 Pas 17
korrikut 1998, në Drenoc kishte civilë serbë të ndaluar nga UÇK-ja; më pas të ndaluarit u
transferuan në Malishevë më 20 korrik 1998, ose rreth kësaj date.1488 [REDAKTUAR] tha se identiteti
dhe numri i të ndaluarve që u transportuan në Malishevë nga Drenoci mund të deduktohej nga
kufomat që u gjetën më vonë në shpellën e Volljakës.1489 Të ndaluarit që kishin ardhur nga Drenoci
në Malishevë iu dorëzuan përsëri shtabit të Drenocit më 26 ose 27 korrik 1998, ose rreth këtyre
datave, kur u zbraz burgu i Malishevës; këta të ndaluar më pas i çuan në një vend midis Sverkës
dhe Volljakës, u ekzekutuan nga UÇK-ja dhe ‘janë vendosur në një zgavër, ose shpellë’ aty.1490

Prania e të ndaluarve serbë nga Opterusha në kohën e evakuimit të burgut të Malishevës
konfirmohet edhe nga [REDAKTUAR], njohu [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] nga Opterusha
në mesin e civilëve serbë që u transportuan me autobus më 26 ose 27 korrik 1998, ose rreth këtyre
datave.1491

Në vitet 2000 dhe 2004, nga shpella e Volljakës u zhvarrosën një numër eshtrash të përziera
njerëzore; ato u rivarrosën në varrezën e Pejës pa u identifikuar.1492 [REDAKTUAR].1493

[REDAKTUAR].1494

Në vitin 2005, në shpellën e Volljakës u gjetën dhe u identifikuan nëpërmjet analizës së ADN-së
kufomat e shtatë prej civilëve serbë nga Retia të përmendur më lart, konkretisht:

                                                           
1487 [REDAKTUAR]. 
1488 [REDAKTUAR].
1489 [REDAKTUAR].
1490 [REDAKTUAR].
1491 [REDAKTUAR].
1492 [REDAKTUAR].
1493 [REDAKTUAR].
1494 [REDAKTUAR].
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- kufoma e [REDAKTUAR] u gjetën në shpellën e Volljakës; si shkak i vdekjes u përcaktua
plagë në kokë e shkaktuar me armë zjarri;1495 

- kufoma e [REDAKTUAR] u gjetën në shpellën e Volljakës; si shkak i vdekjes u përcaktua
plagë në krahun e majtë dhe në qafë të shkaktuara me armë zjarri; 1496 

- disa eshtra të [REDAKTUAR] u gjetën në shpellën e Volljakës; shkaku i vdekjes nuk mund
të përcaktohej;1497

- disa eshtra të [REDAKTUAR] u gjetën në shpellën e Volljakës; shkaku i vdekjes nuk mund
të përcaktohej;1498 

- disa eshtra të [REDAKTUAR] u gjetën në shpellën e Volljakës; shkaku i vdekjes nuk mund
të përcaktohej;1499 

- disa eshtra të [REDAKTUAR] u gjetën në shpellën e Volljakës; shkaku i vdekjes nuk mund
të përcaktohej;1500 

- disa eshtra të [REDAKTUAR] u gjetën në shpellën e Volljakës; shkaku i vdekjes nuk mund
të përcaktohej;1501 

- disa eshtra të [REDAKTUAR] u gjetën në shpellën e Volljakës; shkaku i vdekjes nuk mund
të përcaktohej.1502 

                                                           
1495 [REDAKTUAR].
1496 [REDAKTUAR].
1497 [REDAKTUAR].
1498 [REDAKTUAR].
1499 [REDAKTUAR].
1500 [REDAKTUAR].
1501 [REDAKTUAR].
1502 [REDAKTUAR].
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Në shpellën e Volljakës u gjetën gjithashtu eshtra të tre të ndaluarve serbë nga Opterusha, të cilat u
identifikuan nëpërmjet analizës së ADN-së; konkretisht:

- disa eshtra të [REDAKTUAR] u gjetën në shpellën e Volljakës; shkaku i vdekjes nuk mund
të përcaktohej;1503

- disa eshtra të [REDAKTUAR] u gjetën në shpellën e Volljakës; shkaku i vdekjes nuk mund
të përcaktohej;1504

- disa eshtra të [REDAKTUAR] u gjetën në shpellën e Volljakës; shkaku i vdekjes nuk mund
të përcaktohej.1505

Gjithashtu, në shpellën e Volljakës u gjet edhe letërnjoftimi i [REDAKTUAR].1506

Ka mundësi që, si rrjedhojë e gërmimeve të shumta të kryera në Volljakë midis viteve 2000 dhe 2004
dhe rivarrosjeve vijuese të kufomave të paidentifikuara në vendndodhje të tjera,1507 nuk janë
identifikuar të gjitha kufomat e burrave nga Opterusha dhe Retia. Gjithashtu, gropa e zjarrit e
zbuluar në Volljakë në vitin 20051508 tregon se disa prej kufomave mund të jenë djegur.

Vrasja e [REDAKTUAR]

Kur u evakuua burgu i Malishevës më 26 ose 27 korrik 1998, ose rreth këtyre datave, dhe ushtarët
e UÇK-së i futën të ndaluarit me forcë në autobus, [REDAKTUAR] njohu në mesin e të ndaluarve

                                                           
1503 [REDAKTUAR].
1504 [REDAKTUAR].
1505 [REDAKTUAR].
1506 [REDAKTUAR].
1507 [REDAKTUAR].
1508 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] nga Rahoveci.1509 [REDAKTUAR].1510 Disa eshtra të [REDAKTUAR] u zhvarrosën
nga shpella e Volljakës në vitin 2005; shkaku i vdekjes nuk mund të përcaktohej.1511

Vrasja e [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] 

[REDAKTUAR] 1998, u rrah egërsisht gjatë kohës që u mbajt në ndalim dhe u akuzua se ishte
bashkëpunëtor i serbëve.1512 Në mes të korrikut 1998 [REDAKTUAR] u transferua në Malishevë
bashkë me civilë të tjerë të ndaluar në [REDAKTUAR].1513 [REDAKTUAR] ishte ende në Malishevë
kur u evakuua burgu më 26 ose 27 korrik 1998, ose rreth këtyre datave.1514

Dokumentacioni më i hershëm i disponueshëm lidhur me kufomën e [REDAKTUAR] tregon se ato
u gjetën në [REDAKTUAR].1515 Eshtrat e [REDAKTUAR] u gjetën [REDAKTUAR], së bashku me
ato të një viktime tjetër.1516 Kur [REDAKTUAR] eshtra [REDAKTUAR].1517 Eshtrat e
[REDAKTUAR].1518 

[REDAKTUAR] konfirmoi se shkaku i vdekjes ishte një plagë me armë zjarri në kokë, e shkaktuar
rreth kohës kur [REDAKTUAR] u pa për herë të fundit i mbajtur nga UÇK-ja.1519 

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’1520 

                                                           
1509 [REDAKTUAR].
1510 [REDAKTUAR].
1511 [REDAKTUAR].
1512 [REDAKTUAR].
1513 [REDAKTUAR]. 
1514 [REDAKTUAR].
1515 [REDAKTUAR] 
1516 [REDAKTUAR] 
1517 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1518 [REDAKTUAR].
1519 [REDAKTUAR].
1520 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. 
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[REDAKTUAR] u mbajt i ndaluar në [REDAKTUAR] prej [REDAKTUAR] 1998.1521 Më
[REDAKTUAR] korrik 1998, ose rreth [REDAKTUAR] e transferuan në Malishevë së bashku me
civilë të tjerë të ndaluar në [REDAKTUAR].1522 [REDAKTUAR] ishte ende në Malishevë kur u
evakuua burgu më 26 ose 27 korrik 1998, ose rreth këtyre datave.1523 

[REDAKTUAR];1524 [REDAKTUAR].1525 [REDAKTUAR].1526 [REDAKTUAR].1527 [REDAKTUAR].1528

[REDAKTUAR], shkaku i vdekjes së [REDAKTUAR] nuk mund të përcaktohej; [REDAKTUAR].1529

Për sa i përket vendit të varrimit, [REDAKTUAR],  sqaroi se shumë kufoma të zhvarrosura nga
vende të ndryshme në Kosovë midis viteve 1998 dhe 1999, [REDAKTUAR].1530

(2) Synimi për të vrarë ose për të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të 
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik 
që kryesi logjikisht duhej ta 
kishte ditur se mund të çonte në 
vdekje.

Synimi i kryesve për të vrarë demonstrohet nga fakti se, përpara vrasjeve, anëtarë të UÇK-së
planifikuan dhe organizuan transportin e civilëve të ndarë në grupe për në vende të fshehta ku
kufomat mund të varroseshin lehtë; shpesh viktimat i kishin duart të lidhura; u përcaktua që vdekja
e viktimave ishte shkaktuar nga plagë me armë zjarri në pjesët e sipërme të trupit – me efekt të
parashikueshëm vdekjeprurës.1531 

                                                           
1521 [REDAKTUAR].
1522 [REDAKTUAR].
1523 [REDAKTUAR].
1524 [REDAKTUAR].
1525 [REDAKTUAR].
1526 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1527 [REDAKTUAR].
1528 [REDAKTUAR].
1529 [REDAKTUAR].
1530 [REDAKTUAR].
1531 [REDAKTUAR].

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/180 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b) 
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
Malishevë dhe shpella e Volljakës 

180

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

2. Krime kundër njerëzimit

Elementët e krimeve bazë 

Pika 2: Burgosje 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

Shih Pika 3, elementi 1.

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të
rregullt, ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim apo
mosveprim i tillë ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Shih Pika 3, elementi 2.

Pika 4: Veprime të tjera çnjerëzore  

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton dëmtim të rëndë fizik
ose mendor, ose përbën cenim të
rëndë të dinjitetit njerëzor.

Shih Pika 5, elementi 1.
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(2) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Krahaso provat materiale të cituara në Pikat 1, 2, 6, dhe 8.

(3) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të shkaktuar dëmtim të
rëndë fizik ose mendor, ose për
të cenuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.

Shih Pika 5, elementi 2.

Pika 6: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1 dhe Pika 7, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Shih Pika 7, elementi 2.

 

 

 

 

 

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.
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Pika 8: Vrasje e paligjshme 

(1) Veprim ose mosveprim që sjell si 
pasojë vdekjen e një individi.

Shih Pika 9, elementi 1.

(2) Synimi për të vrarë ose për të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik
që kryesi logjikisht duhej ta
kishte ditur se mund të çonte në
vdekje.

Shih Pika 9, elementi 2.

Pika 1: Përndjekje  

(1) Veprim ose mosveprim që 
përbën diskriminim faktik.

Shih provat materiale të cituara në Pikat 2-9.

(2) Mohon ose cenon një të drejtë 
themelore të përcaktuar        në të
drejtën zakonore
ndërkombëtare, ose në të drejtën
e traktateve.

Krahaso Pikat 2, 4, 6, dhe 8.

(3) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Krahaso Pikat 2, 4, 6, dhe 8.
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(4) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të diskriminuar për arsye
politike, racore, etnike ose fetare.

Shih Pika 5, elementi 1 dhe Pika 7, elementi 1.
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ELEMENTËT LIGJORË  PROVAT E CITUARA

KRIMET

1. Krime lufte

Elementët e krimeve bazë

Pika 3: Arrestim dhe ndalim i 
paligjshëm ose arbitrar

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR],1532 [REDAKTUAR].1533 [REDAKTUAR].1534 [REDAKTUAR].1535 [REDAKTUAR],1536

[REDAKTUAR].1537 [REDAKTUAR].1538 [REDAKTUAR].1539 [REDAKTUAR].1540 

[REDAKTUAR] 

[REDAKTUAR].1541 [REDAKTUAR].1542 [REDAKTUAR].1543 

                                                           
1532 [REDAKTUAR].
1533 [REDAKTUAR].
1534 [REDAKTUAR].
1535 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1536 [REDAKTUAR].
1537 [REDAKTUAR].
1538 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1539 [REDAKTUAR].
1540 [REDAKTUAR].
1541 [REDAKTUAR].
1542 [REDAKTUAR].
1543 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] u mbajt i ndaluar nga UÇK-ja në [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR].1544 

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].1545 [REDAKTUAR].1546 [REDAKTUAR].1547

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të 
rregullt, ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim apo
mosveprim i tillë ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Synimi i UÇK-së demonstrohet nga mënyra e qëllimshme me të cilën të ndaluarit u sollën dhe/ose
u mbajtën të ndaluar në [REDAKTUAR] dhe u trajtuan atje gjatë një periudhe disaditëshe. 

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].1548 [REDAKTUAR].1549 [REDAKTUAR].1550 [REDAKTUAR].1551 [REDAKTUAR].1552

[REDAKTUAR].1553 [REDAKTUAR].1554 

                                                           
1544 [REDAKTUAR].
1545 [REDAKTUAR].
1546 [REDAKTUAR].
1547 [REDAKTUAR].
1548 [REDAKTUAR].
1549 [REDAKTUAR].
1550 [REDAKTUAR].
1551 [REDAKTUAR].
1552 [REDAKTUAR].
1553 [REDAKTUAR].
1554 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].1555 [REDAKTUAR].1556 

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].1557

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR], ndër të tjerë [REDAKTUAR] edhe serbëve.1558 

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].1559 

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Kryesit morën pjesë dhe ishin në dijeni për rrethanat e arrestimit dhe/ose ndalimit të viktimës.

Pika 5: Trajtim mizor ose çnjerëzor  

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton vuajtje ose lëndim të 
rëndë mendor ose fizik, ose 
përbën cenim të rëndë të
dinjitetit njerëzor.

Anëtarët e UÇK-së u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike, apo cenuan rëndë
dinjitetin e viktimave duke i ndaluar ata në mënyrë arbitrare (shih Pika 3, elementi 1). Anëtarët e
UÇK-së gjithashtu u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike viktimave, ose

                                                           
1555 [REDAKTUAR].
1556 [REDAKTUAR].
1557 [REDAKTUAR].
1558 [REDAKTUAR].
1559 [REDAKTUAR].

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/187 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b) 
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
[REDAKTUAR]

187

cenuan rëndë dinjitetin e tyre njerëzor, duke i keqtrajtuar dhe/ose përmes kushteve që u imponuan
viktimave gjatë ndalimit të tyre.

[REDAKTUAR].1560 [REDAKTUAR].1561 [REDAKTUAR],1562 [REDAKTUAR].1563 [REDAKTUAR].1564 

[REDAKTUAR].1565 [REDAKTUAR],1566 [REDAKTUAR].1567

Kushtet e ndalimit 

[REDAKTUAR].1568 [REDAKTUAR].1569

(2) Synim për të shkaktuar dëmtim 
të rëndë trupor ose mendor ose 
për të cenuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.

Synimi i kryesve demonstrohet nga pjesëmarrja e tyre aktive në arrestimin, ndalimin dhe
keqtrajtimin e të ndaluarve në [REDAKTUAR] (shih Pika 3, elementi 1 dhe Pika 5, elementi 1) 

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

Viktimat nuk merrnin pjesë aktive në luftime edhe para se të ndaloheshin. (shih Pika 3, elementi
3). Më pas, u mbajtën nga UÇK-ja.

                                                           
1560 [REDAKTUAR].
1561 [REDAKTUAR].
1562 [REDAKTUAR].
1563 [REDAKTUAR].
1564 [REDAKTUAR].
1565 [REDAKTUAR].
1566 [REDAKTUAR].
1567 [REDAKTUAR].
1568 [REDAKTUAR].
1569 [REDAKTUAR].

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/188 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b) 
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
[REDAKTUAR]

188

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime.

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe ishin në dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Shih Pika 3, elementi 4, dhe Pika 5, elementi 1.

Pika 7: Tortura 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave
ose deklaratave pranuese, ose
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një 
person tjetër, ose për të 
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].1570 

[REDAKTUAR]. 1571 [REDAKTUAR]. 1572 [REDAKTUAR]. 1573 [REDAKTUAR]. 1574  [REDAKTUAR]. 1575 

[REDAKTUAR]

Emri [REDAKTUAR] është i përfshirë në një listë personash,1576 disa prej të cilëve duket se
konsideroheshin si të dyshimtë. Ai umbajt i ndaluar ngaUÇK-ja në [REDAKTUAR], me gjasë sepse
mund të kishte pasur kontakte me serbë [REDAKTUAR].1577

[REDAKTUAR]

                                                           
1570 [REDAKTUAR]. 
1571 [REDAKTUAR]. 
1572 [REDAKTUAR].
1573 [REDAKTUAR].
1574 [REDAKTUAR].
1575 [REDAKTUAR].
1576 [REDAKTUAR].
1577 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] ishte i shënuar në një bllok shënimesh si person i dyshimtë.1578 

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 5, elementi 2.

(4) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(5) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Shih Pika 5, elementi 4.

2. Krime kundër njerëzimit 

Elementët e krimeve bazë

Pika 2: Burgosje  

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

Shih Pika 3, elementi 1.

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të
rregullt, ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim apo

Shih Pika 3, elementi 2.

 

                                                           
1578 [REDAKTUAR].
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mosveprim i tillë ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Pika 4: Akte të tjera çnjerëzore  

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton dëmtim të rëndë fizik
ose mendor, ose përbën cenim të
rëndë të dinjitetit njerëzor.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Krahaso Pikat 1, 2, dhe 6.

(3) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të shkaktuar dëmtim të
rëndë fizik ose mendor, ose për
të cenuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.

Shih Pika 5, elementi 2.

Pika 6: Tortura 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1 dhe Shih Pika 7, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose

Shih Pika 7, elementi 2.
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për të ndëshkuar, frikësuar apo 
shtrënguar viktimën apo një 
person tjetër, ose për të 
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.

Pika 1: Përndjekje 

(1) Veprim ose mosveprim që 
përbën diskriminim faktik. 

 

Ndër të ndaluarit në [REDAKTUAR] ishin ata [REDAKTUAR],1579 [REDAKTUAR],1580 ose
konsideroheshin të dyshimtë.1581 

Shih gjithashtu provat materiale të cituara në Pikat 2-7.

(2) Mohon ose cenon një të drejtë 
themelore të përcaktuar        në të
drejtën zakonore ndërkombëtare
ose në të drejtën e traktateve.

Krahaso Pikat 2, 4, and 6.

(3) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Krahaso Pikat 2, 4, dhe 6.

                                                           
1579 [REDAKTUAR].
1580 [REDAKTUAR].
1581 [REDAKTUAR].
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(4) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të diskriminuar për arsye
politike, racore, etnike ose fetare.

Shih Pika 7, elementi 2.
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ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA 

KRIMET 

1. Krime lufte 

Elementët e krimeve bazë 

Pika 3: Arrestim dhe ndalim i 
paligjshëm ose arbitrar

(1) Heqje e lirisë së një individi pa
proces ligjor të rregullt.

Në Bajgorë UÇK-ja kishte një qendër ndalimi e cila funksiononte që prej gushtit 1998;
[REDAKTUAR].’1582 [REDAKTUAR].1583 [REDAKTUAR].’1584

[REDAKTUAR].’1585 

Pas ofensivës së 15 shtatorit 1998, kur Bajgora nuk funksiononte më si shtab, të ndaluarit nga
Bajgora dhe Bare u dërguan në një vend në [REDAKTUAR] dhe më pas u liruan.1586

Ndalimi i [REDAKTUAR]

[REDAKTUAR],1587 [REDAKTUAR].1588 [REDAKTUAR].1589

                                                           
1582 [REDAKTUAR].
1583 [REDAKTUAR].
1584 [REDAKTUAR].
1585 [REDAKTUAR].
1586 [REDAKTUAR].
1587 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1588 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. 
1589 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR],1590 [REDAKTUAR], fillimisht ishte në Bare dhe më pas në Bajgorë.1591

[REDAKTUAR].’1592 [REDAKTUAR].1593 Të burgosurit i çuan nga Bare në Bajgorë më 28 gusht 1998,
ose rreth kësaj date.1594

Pas mbajtjes në ndalim në Bajgorë, të gjithë u larguan nga Bajgora më 15 ose 17 shtator 1998, ose
rreth këtyre datave.1595 [REDAKTUAR], ishin një grup me gjashtë të burgosur, [REDAKTUAR], dhe
një grup tjetër me dhjetë të burgosur, [REDAKTUAR].1596 [REDAKTUAR].1597 [REDAKTUAR].1598

[REDAKTUAR].1599 [REDAKTUAR].’1600 [REDAKTUAR].1601 [REDAKTUAR].’1602

[REDAKTUAR] e liroi [REDAKTUAR] i tha atij: [REDAKTUAR].’1603

[REDAKTUAR].1604 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’1605

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të 

Synimi i kryesve demonstrohet nga mënyra e qëllimshme me të cilën të ndaluarit u sollën dhe u
mbajtën në Barë dhe/ose Bajgorë, u keqtrajtuan dhe u liruan. 

                                                           
1590 [REDAKTUAR].
1591 [REDAKTUAR].
1592 [REDAKTUAR].
1593 [REDAKTUAR].
1594 [REDAKTUAR].
1595 [REDAKTUAR].
1596 [REDAKTUAR].
1597 [REDAKTUAR].
1598 [REDAKTUAR]. 
1599 [REDAKTUAR].
1600 [REDAKTUAR].
1601 [REDAKTUAR].
1602 [REDAKTUAR].
1603 [REDAKTUAR].
1604 [REDAKTUAR].
1605 [REDAKTUAR].
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rregullt, ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim apo
mosveprim i tillë ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Viktimat u mbajtën të ndaluar në Barë dhe/ose Bajgorë.

[REDAKTUAR].’1606

[REDAKTUAR].1607 [REDAKTUAR].1608 

(4) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose 
për të ndëshkuar, frikësuar apo 
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Kryesit morën pjesë në dhe ishin të vetëdijshëm për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Viktimat u mbajtën të ndaluar, u morën në pyetje dhe u keqtrajtuan për arsye se
besohej se ishin bashkëpunëtorë, tradhtarë dhe se shoqëroheshin me serbë.1609

Pika 5: Trajtim mizor ose çnjerëzor  

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton vuajtje ose lëndim të 
rëndë mendor ose fizik, ose 

Anëtarët e UÇK-së u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike, apo cenuan rëndë
dinjitetin e viktimave duke i ndaluar ata në mënyrë arbitrare (shih Pika 3, elementi 1). Anëtarë të
UÇK-së gjithashtu shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike viktimave, apo

                                                           
1606 [REDAKTUAR].
1607 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1608 [REDAKTUAR].
1609 [REDAKTUAR].
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përbën cenim të rëndë të 
dinjitetit njerëzor. 

cenuan rëndë dinjitetin e tyre njerëzor, duke i keqtrajtuar ata dhe/ose nëpërmjet kushteve të cilave
viktimat iu nënshtruan gjatë kohës ishin të ndaluar.

Rrahja e parë - [REDAKTUAR]

Ditën e parë, gjatë kohës që u mor në pyetje, [REDAKTUAR] u qëllua me grushte dhe shkelma nga
një grup ushtarësh të UÇK-së.1610 [REDAKTUAR].’1611 [REDAKTUAR].1612

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’1613 

Rrahja nga [REDAKTUAR]

Në një rast tjetër, [REDAKTUAR], e rrahu [REDAKTUAR] me shkop [REDAKTUAR].1614

[REDAKTUAR].”’1615 [REDAKTUAR].1616 [REDAKTUAR].”’1617 [REDAKTUAR].’1618

[REDAKTUAR].1619 [REDAKTUAR].’1620

[REDAKTUAR].1621 [REDAKTUAR].1622 [REDAKTUAR].1623 [REDAKTUAR].1624 

                                                           
1610 [REDAKTUAR].
1611 [REDAKTUAR].
1612 [REDAKTUAR].
1613 [REDAKTUAR].
1614 [REDAKTUAR].
1615 [REDAKTUAR].
1616 [REDAKTUAR].
1617 [REDAKTUAR].
1618 [REDAKTUAR].
1619 [REDAKTUAR].
1620 [REDAKTUAR].
1621 [REDAKTUAR]
1622 [REDAKTUAR].
1623 [REDAKTUAR]
1624 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].’1625 [REDAKTUAR].’1626

[REDAKTUAR].1627 [REDAKTUAR].’1628 [REDAKTUAR].’1629 [REDAKTUAR].1630

[REDAKTUAR].’1631 [REDAKTUAR].1632

[REDAKTUAR].’1633

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR],1634 [REDAKTUAR].1635 [REDAKTUAR].1636

                                                           
1625 [REDAKTUAR].
1626 [REDAKTUAR].
1627 [REDAKTUAR].
1628 [REDAKTUAR].
1629 [REDAKTUAR].
1630 [REDAKTUAR].
1631 [REDAKTUAR].
1632 [REDAKTUAR].
1633 [REDAKTUAR].
1634 [REDAKTUAR].
1635 [REDAKTUAR].
1636 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].1637 [REDAKTUAR].1638 [REDAKTUAR].’1639 [REDAKTUAR]’1640

[REDAKTUAR].’1641 [REDAKTUAR].’1642 [REDAKTUAR].’1643 [REDAKTUAR].’1644 

[REDAKTUAR].”’1645

[REDAKTUAR].1646

[REDAKTUAR] 

[REDAKTUAR].’1647

[REDAKTUAR] 

[REDAKTUAR].’1648 [REDAKTUAR].’1649 [REDAKTUAR].’1650 [REDAKTUAR].’1651

[REDAKTUAR].’1652

                                                           
1637 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1638 [REDAKTUAR].
1639 [REDAKTUAR].
1640 [REDAKTUAR].
1641 [REDAKTUAR].
1642 [REDAKTUAR].
1643 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1644 [REDAKTUAR].
1645 [REDAKTUAR].
1646 [REDAKTUAR].
1647 [REDAKTUAR].
1648 [REDAKTUAR].
1649 [REDAKTUAR].
1650 [REDAKTUAR].
1651 [REDAKTUAR].
1652 [REDAKTUAR].
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(2) Synim për të shkaktuar dëmtim 
të rëndë trupor ose mendor ose 
për të cenuar rëndë dinjitetin 
njerëzor të viktimës. 

Rastet e rrahjeve dhe të keqtrajtimeve që kryesit e UÇK-së u bënë qëllimisht të ndaluarve janë
dëshmi e synimit të tyre. Mjetet e përdorura dhe metodat e zbatuara gjithashtu tregojnë synimin e
kryesve të UÇK-së për të shkaktuar dëmtim të rëndë trupor ose mendor. Gjatë rrahjes së të
ndaluarve, kryesit përdorën mjete të ndryshme, përfshirë shkopinj policie, këmbë, copa druri, dhe
kondakë pushkësh, të shtëna me armë, dhe i kërcënuan të ndaluarit me vdekje. Të ndaluarit i rrahën
deri në humbje të vetëdijes dhe molisje. Kryesit vazhduan keqtrajtimin edhe pse ishin të
vetëdijshëm për gjendjen kritike të të ndaluarve. [REDAKTUAR].1653 

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

Viktimat nuk merrnin pjesë aktive në luftime edhe përpara se të ndaloheshin (shih Pika 3, elementi
3). Më pas, ata u mbajtën nga UÇK-ja.

(4) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose 
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe ishin në dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Shih Pika 3, elementi 4, dhe Pika 5, elementi 1.

Pika 7: Tortura 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1.

                                                           
1653 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
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(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose 
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të 
diskriminuar, për çfarëdo arsye, 
viktimën apo një person tjetër.

[REDAKTUAR].’1654 [REDAKTUAR].’1655 [REDAKTUAR].’1656 Ai u goditën me shkelma dhe grushte
gjatë kohës që u mor në pyetje.1657

[REDAKTUAR].1658

[REDAKTUAR].’1659 

[REDAKTUAR].’1660 [REDAKTUAR]’1661 [REDAKTUAR].’1662

Emrat e viktimave ishin në një listë të bashkëpunëtorëve.1663

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 5, elementi 2.

(4) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(5) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

                                                           
1654 [REDAKTUAR].
1655 [REDAKTUAR].
1656 [REDAKTUAR].
1657 [REDAKTUAR].
1658 [REDAKTUAR].
1659 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1660 [REDAKTUAR].
1661 [REDAKTUAR]. 
1662 [REDAKTUAR].
1663 [REDAKTUAR].
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Pika 9: Vrasje e paligjshme ose vrasje  

(1) Veprim ose mosveprim që sjell si 
pasojë vdekjen e një individi.

[REDAKTUAR]

Emri [REDAKTUAR] përmendet në një listë me titull ‘Bashkpuntorët’ ku përfshiheshin emrat e
[REDAKTUAR] personave të tjerë për të cilët thuhej se të gjithë bashkëpunonin ose shoqëroheshin
me serbë.1664 [REDAKTUAR].’ 

[REDAKTUAR].’1665 [REDAKTUAR]1666 [REDAKTUAR].1667 [REDAKTUAR].1668 [REDAKTUAR].1669

[REDAKTUAR].” [REDAKTUAR].’1670 [REDAKTUAR].1671 [REDAKTUAR].’1672 [REDAKTUAR].’1673

[REDAKTUAR] pa [REDAKTUAR].1674 [REDAKTUAR].1675 [REDAKTUAR].’1676 [REDAKTUAR].1677

[REDAKTUAR].1678 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’1679

                                                           
1664 [REDAKTUAR].
1665 [REDAKTUAR].
1666 [REDAKTUAR].
1667 [REDAKTUAR].
1668 [REDAKTUAR].
1669 [REDAKTUAR].
1670 [REDAKTUAR].
1671 [REDAKTUAR].
1672 [REDAKTUAR].
1673 [REDAKTUAR].
1674 [REDAKTUAR].
1675 [REDAKTUAR].
1676 [REDAKTUAR].
1677 [REDAKTUAR].
1678 [REDAKTUAR].
1679 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].1680 [REDAKTUAR].1681 [REDAKTUAR].1682 [REDAKTUAR]’1683

[REDAKTUAR].’1684 [REDAKTUAR].’1685 [REDAKTUAR].1686 [REDAKTUAR].’1687 

[REDAKTUAR].1688

[REDAKTUAR].1689 [REDAKTUAR].1690 [REDAKTUAR].1691

[REDAKTUAR].1692 [REDAKTUAR].’1693 [REDAKTUAR].1694 [REDAKTUAR].’1695

[REDAKTUAR].’1696

(2) Synimi për të vrarë ose për të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të 
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik 
që kryesi logjikisht duhej ta

Mënyra e qëllimshme me të cilën kryesit e UÇK-së i trajtuan [REDAKTUAR] demonstron synimin
e tyre për të vrarë, ose së paku, për të shkaktuar qëllimisht lëndim të rëndë ose dëmtim të rëndë
fizik që logjikisht duhej ta kenë ditur se mund të çonte në vdekje. 

                                                           
1680 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1681 [REDAKTUAR].
1682 [REDAKTUAR].
1683 [REDAKTUAR].
1684 [REDAKTUAR].
1685 [REDAKTUAR].
1686 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1687 [REDAKTUAR].
1688 [REDAKTUAR].
1689 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1690 [REDAKTUAR].
1691 [REDAKTUAR].
1692 [REDAKTUAR].
1693 [REDAKTUAR].
1694 [REDAKTUAR].
1695 [REDAKTUAR].
1696 [REDAKTUAR].
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kishte ditur se mund të çonte në
vdekje.

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(4) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Shih Pika 5, elementi 4.

2. Krime kundër njerëzimit 

Elementët e krimeve bazë  

Pika 2: Burgosje  

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

Shih Pika 3, elementi 1.

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të
rregullt, ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim apo
mosveprim i tillë ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Shih Pika 3, elementi 2.
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Pika 4: Akte të tjera çnjerëzore  

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton dëmtim të rëndë fizik
ose mendor, ose përbën cenim të
rëndë të dinjitetit njerëzor.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Krahaso Shih Pikat 1, 2, dhe 6.

(3) Kryhet qëllimisht me synimin
për të shkaktuar dëmtim të
rëndë fizik ose mendor, ose për
të cenuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.

Shih Pika 5, elementi 2.

Pika 6: Tortura  

(1) Shkaktim i vuajtjes ose dhimbjes 
shumë të rëndë, qoftë fizike apo
mendore, përmes veprimit ose
mosveprimit.

Shih Pika 5, elementi 1 dhe Shih Pika 7, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të

Shih Pika 7, elementi 2.
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diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.

Pika 8: Vrasje e paligjshme  

(1) Veprim ose mosveprim që sjell si 
pasojë vdekjen e një individi.

Shih Pika 9, elementi 1.

(2) Synimi për të vrarë ose për të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik
që kryesi logjikisht duhej ta
kishte ditur se mund të çonte në
vdekje.

Shih Pika 9, elementi 1.

Pika 1: Përndjekje  

(1) Veprim ose mosveprim që 
përbën diskriminim faktik. 

Viktimat u ndaluan, u morën në pyetje, u keqtrajtuan dhe u vranë sepse besohej se ishin
bashkëpunëtorë, tradhtarë dhe shoqëroheshin me serbë.1697

Shih gjithashtu provat materiale të cituara në Pikat 2-9.

(2) Mohon ose cenon një të drejtë 
themelore të përcaktuar        në të
drejtën zakonore

Krahaso Pikat 2, 4, 6, dhe 8.

                                                           
1697 [REDAKTUAR]. 
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ndërkombëtare, ose në të drejtën
e traktateve.

(3) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Krahaso Pikat 2, 4, 6, dhe 8.

(4) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të diskriminuar për arsye 
politike, racore, etnike ose fetare. 

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe ishin në dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit, keqtrajtimit dhe të vdekjes së tyre. Viktimat u ndaluan, u morën në pyetje, u keqtrajtuan
dhe u vranë sepse besohej se ishin bashkëpunëtorë, tradhtarë dhe shoqëroheshin me serbë.1698

                                                           
1698 [REDAKTUAR].

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/207 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b)
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
Llapashticë, [REDAKTUAR], [REDAKTUAR], [REDAKTUAR], [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR]

207

                                                           
1699 [REDAKTUAR].
1700 [REDAKTUAR].
1701 [REDAKTUAR].
1702 [REDAKTUAR].
1703 [REDAKTUAR].
1704 [REDAKTUAR].
1705 [REDAKTUAR].
1706 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. 
1707 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].

ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA

KRIMET

1. Krime lufte 

Elementët e krimeve bazë  

Pika 3: Arrestim dhe ndalim i 
paligjshëm ose arbitrar 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt . 

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’1699 [REDAKTUAR].’1700 [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR].’1701 [REDAKTUAR].’1702 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’1703 

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’1704

Një regjistër ku janë shënuar të dhënat e të ndaluarve të mbajtur në Llapashticë përmban një listë
me 52 persona.1705 Kjo përputhet pak a shumë me vlerësimet e të ndaluarve, [REDAKTUAR],
afërsisht 60 deri në 100 të burgosur.1706 Të ndaluarit u mbajtën në një stallë që ishte në një oborr afër
shtabit të policisë ushtarake, jo larg nga shtabi i zonës. Ajo ishte një dhomë me përmasa afërsisht
katër metra me tre metra.1707
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1708 [REDAKTUAR].
1709 [REDAKTUAR].
1710 [REDAKTUAR]. 
1711 [REDAKTUAR].
1712 [REDAKTUAR]. 
1713 [REDAKTUAR].
1714 [REDAKTUAR].

Të ndaluarve nuk iu tha se ishin të arrestuar, nuk iu tregua ndonjë dokument/urdhër ose
fletarrestim, e as nuk iu shpjeguan arsyet e ndalimit të tyre.1708 [REDAKTUAR] tha se nuk kishte
ndonjë lloj gjykimi: ‘prokuror, gjykatës, kryetar […] aty në Llapashticë ishte Latif GASHI. Ai o kon
baba.’1709

Të ndaluarit, ndër të cilët [REDAKTUAR] u mbajtën nën rojë në dhoma të kyçura, nën masa
kufizuese, dhe ishin objekt i rrethanave dhe trajtimit shtrëngues.1710

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të 
rregullt, ose me dijeninë e 
arsyeshme se një veprim apo 
mosveprim i tillë ka të ngjarë të 
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Synimi i kryesve demonstrohet nga mënyra e qëllimshme me të cilën të ndaluarit u sollën, u
mbajtën u keqtrajtuan dhe (disa nga ata) u liruan nga qendra e paraburgimit në Llapashticë gjatë
një periudhe prej së paku fillimit të nëntorit 1998 deri më së paku në fund të marsit 1999, gjatë së
cilës disa nga të ndaluarit u mbajtën edhe në [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] në fillim të prillit
1999.

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Viktimat u mbajtën të ndaluar.1711

[REDAKTUAR] nuk ishte anëtar i UÇK-së, ai shkonte për në [REDAKTUAR] kur u ndalua nga
ushtarë të UÇK-së.1712

[REDAKTUAR] nuk iu bashkua asnjëherë UÇK-së dhe as nuk ishte përkrahës i ndonjë partie
politike.1713 Ai ishte [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] kur u ndalua në [REDAKTUAR] nga tre
ose katër ushtarë të UÇK-së.1714
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1715 [REDAKTUAR].
1716 [REDAKTUAR].
1717 [REDAKTUAR].
1718 [REDAKTUAR].
1719 [REDAKTUAR].
1720 [REDAKTUAR].
1721 [REDAKTUAR].
1722 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1723 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1724 [REDAKTUAR].
1725 [REDAKTUAR].
1726 [REDAKTUAR].
1727 [REDAKTUAR].
1728 [REDAKTUAR].
1729 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR] ishte [REDAKTUAR] dhe në kohën kur u rrëmbye ishte i punësuar.1715 Ai tha se
UÇK-ja nuk i tregoi kurrë arsyen pse e rrëmbyen.1716

[REDAKTUAR],1717 [REDAKTUAR].1718 Ai sapo kishte përfunduar ditën e punës [REDAKTUAR]
kur u ndal nga një veturë me anëtarë të UÇK-së [REDAKTUAR].1719 

[REDAKTUAR];1720 [REDAKTUAR].1721 [REDAKTUAR].1722

[REDAKTUAR].1723 [REDAKTUAR].1724

[REDAKTUAR].1725

[REDAKTUAR].1726 [REDAKTUAR].1727

[REDAKTUAR].1728 [REDAKTUAR].1729

(4) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose 

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe ishin në dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Viktimat u arrestuan dhe u mbajtën të ndaluar sepse besohej se ishin ‘kundër
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1730 [REDAKTUAR].
1731 [REDAKTUAR].
1732 [REDAKTUAR].
1733 [REDAKTUAR] .
1734 [REDAKTUAR].
1735 [REDAKTUAR].
1736 [REDAKTUAR].
1737 [REDAKTUAR].
1738 [REDAKTUAR].
1739 [REDAKTUAR].

për të ndëshkuar, frikësuar apo 
shtrënguar viktimën apo një 
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

UÇK-së’,1730 se ishin bashkëpunëtorë,1731 se shoqëroheshin me serbë,1732 se punonin për serbë,1733 ose
ishin spiunë.1734

Pika 5: Trajtim mizor ose çnjerëzor  

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton vuajtje ose lëndim të 
rëndë mendor ose fizik, apo 
përbën sulm të rëndë ndaj 
dinjitetit njerëzor . 

Anëtarët e UÇK-së u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike, apo cenuan rëndë
dinjitetin e viktimave duke i ndaluar ata në mënyrë arbitrare (shih Pika 3, elementi 1). Anëtarët e
UÇK-së gjithashtu u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike viktimave, ose
cenuan rëndë dinjitetin e tyre njerëzor, duke i keqtrajtuar dhe/ose përmes kushteve që u imponuan
viktimave gjatë ndalimit të tyre.

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].1735 [REDAKTUAR].1736 [REDAKTUAR] e rrahu në stallë një ushtar i UÇK-së i
veshur me uniformë të zezë.1737 [REDAKTUAR].1738 [REDAKTUAR].1739 
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1740 [REDAKTUAR].
1741 [REDAKTUAR].
1742 [REDAKTUAR].
1743 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1744 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1745 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1746 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1747 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1748 [REDAKTUAR].
1749 [REDAKTUAR].
1750 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR].1740 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’1741

[REDAKTUAR] 

U mbajt i ndaluar në Llapashticë nga [REDAKTUAR] 1998 [REDAKTUAR].1742 

Kur mbërriti, [REDAKTUAR] dëgjoi Latif GASHIN që u tha ushtarëve të UÇK-së se
[REDAKTUAR]’ dhe u [REDAKTUAR] .1743 [REDAKTUAR] u rrah [REDAKTUAR], dhe pas rrahjes
ai nuk mund të ngrihej në këmbë ose të lëvizte, kishte mavijosje në të gjithë trupin dhe gjakderdhje;
[REDAKTUAR].1744 Më pas, atë e mbyllën me kyç në një stallë me përmasa 5 metra me 6 metra, ku
ai gjeti edhe rreth [REDAKTUAR] të ndaluar të tjerë shqiptarë të Kosovës, ndër të cilët
[REDAKTUAR].1745  

[REDAKTUAR] e nxorën [REDAKTUAR] dhe e çuan në një dhomë për t’u marrë në pyetje.1746 Atë
e pyetën përsëri për bashkëpunim me serbët dhe sa herë që nuk mund të jepte përgjigje, e rrihnin.1747

[REDAKTUAR].’1748 [REDAKTUAR].1749 [REDAKTUAR] intervistuesit e UÇK-së e kërcënuan
[REDAKTUAR] nëse nuk u përgjigjej pyetjeve.1750 Në fund të marrjes në pyetje dhe rrahjes,
[REDAKTUAR] ishte i lënduar shumë rëndë, kishte mavijosje kudo në fytyrë dhe trup, dhe i doli
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1751 [REDAKTUAR].
1752 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1753 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1754 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1755 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1756 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1757 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1758 [REDAKTUAR].
1759 [REDAKTUAR].
1760 [REDAKTUAR].
1761 [REDAKTUAR].
1762 [REDAKTUAR].
1763 [REDAKTUAR].
1764 [REDAKTUAR].

gjak [REDAKTUAR].1751 [REDAKTUAR].1752 I pyetur për arsyen e rrahjeve, [REDAKTUAR] tha:
[REDAKTUAR].’’1753 

[REDAKTUAR].1754 

Të gjithë të ndaluarit u mbajtën në stallë, me përjashtim [REDAKTUAR].1755 [REDAKTUAR];
[REDAKTUAR].1756 Gjatë kohës që u mbajt i ndaluar, [REDAKTUAR] pa gjithsej 60 deri në 100 të
burgosur.1757

[REDAKTUAR]

Në mëngjesin e tij të dytë në Llapashticë, [REDAKTUAR] u mor në pyetje [REDAKTUAR] dhe ishte
i lidhur.1758 Gjatë intervistës së parë që zgjati dy orë, atij i thanë: ‘‘ Ti je një spiun […] pse shkon mirë
me serbët’’.1759 

[REDAKTUAR] u mor në pyetje për herë të dytë.1760 Ai [REDAKTUAR].’1761 [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR].’1762 [REDAKTUAR].’1763 [REDAKTUAR].1764
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1765 [REDAKTUAR].
1766 [REDAKTUAR].
1767 [REDAKTUAR].
1768 [REDAKTUAR].
1769 [REDAKTUAR].
1770 [REDAKTUAR].
1771 [REDAKTUAR].
1772 [REDAKTUAR].
1773 [REDAKTUAR].
1774 [REDAKTUAR].
1775 [REDAKTUAR].
1776 [REDAKTUAR].
1777 [REDAKTUAR].
1778 [REDAKTUAR].
1779 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR].1765 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’1766 [REDAKTUAR].1767 

[REDAKTUAR]: [REDAKTUAR].’1768 [REDAKTUAR].’1769 

[REDAKTUAR].’1770 [REDAKTUAR].1771

[REDAKTUAR].’1772 [REDAKTUAR].’1773 [REDAKTUAR].1774 [REDAKTUAR].1775

[REDAKTUAR].’1776

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR], se si u rrahën dhe keqtrajtuan çdo ditë ai dhe të ndaluar të tjerë,1777 dhe se si
[REDAKTUAR] e rrahu atë [REDAKTUAR].1778 [REDAKTUAR], se si u mbajtën në kushte të këqija,
i tregoi shenjat dhe mavijosjet dhe i tha se [REDAKTUAR].1779 
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1780 [REDAKTUAR].
1781 [REDAKTUAR].
1782 [REDAKTUAR].
1783 [REDAKTUAR].
1784 [REDAKTUAR].
1785 [REDAKTUAR].
1786 [REDAKTUAR].
1787 [REDAKTUAR].
1788 [REDAKTUAR].
1789 [REDAKTUAR].
1790 [REDAKTUAR].
1791 [REDAKTUAR].
1792 [REDAKTUAR].
1793 [REDAKTUAR].
1794 [REDAKTUAR].
1795 [REDAKTUAR].
1796 [REDAKTUAR].
1797 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR].1780 [REDAKTUAR].’1781 [REDAKTUAR].’1782

[REDAKTUAR],1783 [REDAKTUAR].1784 [REDAKTUAR].’1785 [REDAKTUAR].’1786

[REDAKTUAR].1787

[REDAKTUAR] ishte rrahur.1788 [REDAKTUAR].1789 [REDAKTUAR] mbeti në stallë.1790

[REDAKTUAR].’1791 [REDAKTUAR].1792

[REDAKTUAR]

Emri [REDAKTUAR] është i përfshirë në listën e të ndaluarve në bllokun e shënimeve ngjyrë kafe,
[REDAKTUAR].1793 [REDAKTUAR].1794 [REDAKTUAR]1795 [REDAKTUAR]1796 [REDAKTUAR].1797
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1798 [REDAKTUAR].
1799 [REDAKTUAR].
1800 [REDAKTUAR].
1801 [REDAKTUAR].
1802 [REDAKTUAR].
1803 [REDAKTUAR].
1804 [REDAKTUAR].
1805 [REDAKTUAR].
1806 [REDAKTUAR].
1807 [REDAKTUAR].
1808 [REDAKTUAR]
1809 [REDAKTUAR].
1810 [REDAKTUAR].
1811 [REDAKTUAR]. 
1812 [REDAKTUAR].
1813 [REDAKTUAR].
1814 [REDAKTUAR].
1815 [REDAKTUAR].
1816 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR]1798 dhe më pas u çuan në Llapashticë 1799 ku kishte ushtarë me uniforma të zeza që
i përkisnin policisë ushtarake.1800

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’1801

[REDAKTUAR].1802 [REDAKTUAR].1803 [REDAKTUAR].’1804 [REDAKTUAR].1805

[REDAKTUAR].’1806 [REDAKTUAR].1807 [REDAKTUAR] 1808 [REDAKTUAR].1809 [REDAKTUAR].1810

[REDAKTUAR].1811

[REDAKTUAR].’1812 [REDAKTUAR].’1813 [REDAKTUAR].1814 [REDAKTUAR].’1815

[REDAKTUAR].1816

[REDAKTUAR]
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1817 [REDAKTUAR].
1818 [REDAKTUAR].
1819 [REDAKTUAR].
1820 [REDAKTUAR].
1821 [REDAKTUAR].
1822 [REDAKTUAR].
1823 [REDAKTUAR].
1824 [REDAKTUAR].
1825 [REDAKTUAR].
1826 [REDAKTUAR].
1827 [REDAKTUAR].
1828 [REDAKTUAR].
1829 [REDAKTUAR].
1830 [REDAKTUAR].
1831 [REDAKTUAR].
1832 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].

Më [REDAKTUAR] 1998, ose rreth [REDAKTUAR], katër anëtarë të UÇK-së me uniforma dhe
maska, të armatosur me armë me tyta të gjata, morën nga shtëpia e tij [REDAKTUAR].1817

[REDAKTUAR].1818 [REDAKTUAR],1819 [REDAKTUAR],1820 [REDAKTUAR].1821 [REDAKTUAR].1822

[REDAKTUAR].1823 Ai tha se atë e [REDAKTUAR].1824 [REDAKTUAR].’1825 [REDAKTUAR].1826

[REDAKTUAR].1827 Ky ishte një vend shumë i ftohtë, me brymë në mure, përdorej për të ushqyer
kafshët dhe aty kishte edhe persona të tjerë të ndaluar, që të gjithë shqiptarë, ndër të cilët
[REDAKTUAR].1828 

Gjatë gjithë kohës që u mbajt i ndaluar, [REDAKTUAR] e rrahën tri herë në ditë, ashtu si të ndaluarit
[REDAKTUAR].1829 [REDAKTUAR].1830 [REDAKTUAR].1831 [REDAKTUAR].1832 Ishte gjithmonë
ftohtë, pa ngrohje, pa dritë dhe [REDAKTUAR], sepse nuk kishte vend të mjaftueshëm për shkak
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1833 [REDAKTUAR]
1834 [REDAKTUAR].
1835 [REDAKTUAR].
1836 [REDAKTUAR].
1837 [REDAKTUAR].
1838 [REDAKTUAR].
1839 [REDAKTUAR].
1840 [REDAKTUAR].
1841 [REDAKTUAR].
1842 [REDAKTUAR].
1843 [REDAKTUAR].
1844 [REDAKTUAR].
1845 [REDAKTUAR].
1846 [REDAKTUAR].
1847 [REDAKTUAR].
1848 [REDAKTUAR].

të numrit të personave.1833 [REDAKTUAR].’1834 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR].’1835

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].1836 [REDAKTUAR]. 1837

[REDAKTUAR] 

Më [REDAKTUAR], ose rreth [REDAKTUAR].1838 [REDAKTUAR].1839 Ushtarët e UÇK-së e
detyruan të shkonte me ta në shtabin e UÇK-së në [REDAKTUAR].1840 Kur mbërritën në
[REDAKTUAR].1841 [REDAKTUAR] i tha se ishte i dënuar me vdekje dhe se akuzohej për
mosbashkëpunim me UÇK-në.1842 [REDAKTUAR] e akuzoi [REDAKTUAR] se [REDAKTUAR], se
nuk bashkëpunonte me UÇK-në, dhe i tha se [REDAKTUAR] dhe se do të [REDAKTUAR].1843

[REDAKTUAR] më pas i tha se nëse [REDAKTUAR], kjo do tregonte bashkëpunim dhe pas kësaj
[REDAKTUAR] do të lihej i qetë.1844 [REDAKTUAR].1845 [REDAKTUAR].1846 [REDAKTUAR].1847

[REDAKTUAR] deklaroi se në atë kohë ai nuk mund të fliste më dhe se kishte shumë dhimbje.1848
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1849 [REDAKTUAR].
1850 [REDAKTUAR].
1851 [REDAKTUAR].
1852 [REDAKTUAR].
1853 [REDAKTUAR].
1854 [REDAKTUAR].
1855 [REDAKTUAR].
1856 [REDAKTUAR].
1857 [REDAKTUAR].
1858 [REDAKTUAR].
1859 [REDAKTUAR].
1860 [REDAKTUAR].
1861 [REDAKTUAR].
1862 [REDAKTUAR].
1863 [REDAKTUAR].
1864 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR] më pas u çua në një shtëpi aty afër, ku u mbajt atë natë.1849 Ai u mbajt në
[REDAKTUAR], në kushte shumë të vështira.1850 Nuk i dhanë ujë dhe ushqim mjaftueshëm, ai flinte
mbi një batanije në dysheme, përdorte oborrin si banjë dhe nuk kishte mundësi të lahej.1851 Gjatë
ndalimit në [REDAKTUAR] u mor në pyetje dhe u rrah disa herë.1852 Rrahjet ndodhën ‘shumë
shpesh.’1853 Atë e akuzuan në mënyrë të përsëritur se nuk bashkëpunonte me UÇK-në, se ishte spiun
dhe se bashkëpunonte me serbë.1854 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].1855 [REDAKTUAR].1856 

[REDAKTUAR] tha [REDAKTUAR] ta transferonin në [REDAKTUAR].1857 [REDAKTUAR] i tha
[REDAKTUAR]: ‘Dole [REDAKTUAR], por nuk jam i sigurt se do të dalësh nga [REDAKTUAR].’1858

[REDAKTUAR] gjithashtu i tha [REDAKTUAR] se [REDAKTUAR].1859 [REDAKTUAR] atij
gjithashtu i tha: [REDAKTUAR].’’1860 Më pas, dy ushtarë të UÇK-së, [REDAKTUAR] dhe
[REDAKTUAR], e futën [REDAKTUAR] në një makinë.1861

Me të mbërritur në [REDAKTUAR], e mori [REDAKTUAR] në një dhomë që ishte një stallë.1862 Në
stallë mbaheshin edhe pesëmbëdhjetë të ndaluar të tjerë.1863 Një i ndaluar tjetër, [REDAKTUAR].1864
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1865 [REDAKTUAR].
1866 [REDAKTUAR].
1867 [REDAKTUAR].
1868 [REDAKTUAR].
1869 [REDAKTUAR].
1870 [REDAKTUAR].
1871 [REDAKTUAR].
1872 [REDAKTUAR].
1873 [REDAKTUAR].
1874 [REDAKTUAR].
1875 [REDAKTUAR].
1876 [REDAKTUAR].
1877 [REDAKTUAR].
1878 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR] shpjegoi: ‘Kjo do të thotë - ai donte të thoshte se ata të rrahin që të të bëjnë person
të drejtë, sepse ti je shtrembëruar dhe ata të drejtojnë.’1865 Në një rast, një rojë i UÇK-së,
[REDAKTUAR], e goditi [REDAKTUAR] tri herë me shkelm në shpinë [REDAKTUAR].1866

[REDAKTUAR]

Emri [REDAKTUAR] është i përfshirë në listën e të ndaluarve në bllokun e shënimeve ngjyrë kafe,
ku është shënuar se u mbajt i ndaluar nga [REDAKTUAR] 1999.1867  Emri i tij është gjithashtu edhe
në një listë të shkruar me dorë me titull ‘Bashkëpuntorët’, ku jepen emrat e  [REDAKTUAR]
personave si edhe me kë akuzoheshin se kishin bashkëpunuar.1868

[REDAKTUAR].1869 [REDAKTUAR]; ai nuk merrte pjesë aktive në politikë, por njihej si adhurues i
Ibrahim RUGOVËS.1870 [REDAKTUAR], sepse UÇK-ja e kishte akuzuar se bashkëpunonte me
serbët.1871

[REDAKTUAR] shkoi në shtab në Llapashticë [REDAKTUAR] ditë pasi [REDAKTUAR] nuk ishte
kthyer në shtëpi.1872 [REDAKTUAR].1873 [REDAKTUAR].1874 [REDAKTUAR],1875 dhe se
bashkëpunonte me armikun.1876 [REDAKTUAR].1877 [REDAKTUAR] dukej sikur e kishin rrahur.1878
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1879 [REDAKTUAR].
1880 [REDAKTUAR].
1881 [REDAKTUAR].
1882 [REDAKTUAR].
1883 [REDAKTUAR].
1884 [REDAKTUAR].
1885 [REDAKTUAR].
1886 [REDAKTUAR].
1887 [REDAKTUAR].
1888 [REDAKTUAR].
1889 [REDAKTUAR].
1890 [REDAKTUAR].
1891 [REDAKTUAR].
1892 [REDAKTUAR].
1893 [REDAKTUAR].

Dukej i mavijosur dhe se kishte shumë dhimbje.1879 [REDAKTUAR].1880 [REDAKTUAR].1881

[REDAKTUAR].1882 [REDAKTUAR].’’1883 [REDAKTUAR] nuk e pa atë më kurrë të gjallë.1884

[REDAKTUAR]

Gjatë marrjes në pyetje [REDAKTUAR], ‘[Ë]shtë përdor dhuna fizike. Tanë kohën aty […]
[REDAKTUAR] […] – boksa, shkelma – qyta të pushkëve […] [REDAKTUAR] […]
[REDAKTUAR].’1885

[REDAKTUAR] u mor në pyetje [REDAKTUAR].1886 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’1887

[REDAKTUAR] ‘Më kanë rreh […] [REDAKTUAR].’1888 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’1889 

Në një rast, [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’’1890

[REDAKTUAR],1891 [REDAKTUAR].’1892 [REDAKTUAR].1893

Kushtet e ndalimit 
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1894 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1895 [REDAKTUAR].
1896 [REDAKTUAR].
1897 [REDAKTUAR].
1898 [REDAKTUAR].
1899 [REDAKTUAR]. 
1900 [REDAKTUAR].
1901 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1902 [REDAKTUAR].
1903 [REDAKTUAR].
1904 REDAKTUAR].
1905 [REDAKTUAR].
1906 [REDAKTUAR].
1907 [REDAKTUAR].

Të ndaluarit u mbajtën në një stallë që ishte në një oborr afër shtabit të policisë ushtarake, jo larg
nga shtabi i zonës. Ajo ishte një dhomë me përmasa afërsisht katër metra me tre metra.1894

[REDAKTUAR].’1895 [REDAKTUAR].’1896 Kushtet e ndalimit ishin të mjera, me batanije të
pamjaftueshme dhe shumë pak dritë. Në stallë nuk kishte ngrohje, ishte shumë ftohtë dhe kishte
akull brenda.1897 Nuk kishte ushqim të mjaftueshëm.1898 [REDAKTUAR].’1899

[REDAKTUAR]’1900 Dyshekët në pjesën prej betonit nuk mjaftonin për të gjithë për të fjetur dhe
mundësia për të fjetur varej nga hapësira në dispozicion.1901 [REDAKTUAR].’1902 Ai vazhdoi: ‘[…]
U detyrova të [REDAKTUAR] sepse nuk kishte vend atje, [REDAKTUAR] […] dhe na detyruan të
ulemi aty. Momentin që ai hapte derën duhej të çoheshe, të vendosje duart në mur dhe ata
godisnin.’1903

[REDAKTUAR] tha se nuk mund të flinin për shkak të plagëve.1904 [REDAKTUAR].’1905

Të ndaluarit u detyruan të përdornin një kovë në stallë për nevojat e tyre 1906 dhe nganjëherë rojat i
nxirrnin dhe i shoqëronin për në banjën jashtë.1907 Ndonjëherë të ndaluarit i nxirrnin jashtë për të

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/222 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b)
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
Llapashticë, [REDAKTUAR], [REDAKTUAR], [REDAKTUAR], [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR]

222

                                                           
1908 [REDAKTUAR].
1909 [REDAKTUAR].
1910 [REDAKTUAR].
1911 [REDAKTUAR].
1912 [REDAKTUAR].
1913 [REDAKTUAR].
1914 [REDAKTUAR]. 
1915 [REDAKTUAR].

çarë dru dhe për të pastruar vetura.1908 Ky ishte lehtësim për sytë e tyre sepse po u keqësohej shikimi
nga errësira në stallë.1909 

[REDAKTUAR] tha ‘puna e detyrueshme, në atë vendin që kemi qenë të ndalum […] disa rrugë
kemi pas aty me i rregullu.’1910 Gjatë [REDAKTUAR] pati mundësi të lahej dy herë 1911 dhe
[REDAKTUAR].’1912 [REDAKTUAR] nuk u lejua të kishte kontakte me familjen e tij: ‘Familja ime –
ata kur më panë – ata kanë mendu që unë jam i vdekun.’1913

(2) Synim për të shkaktuar dëmtim 
të rëndë trupor ose mendor ose 
për të cenuar rëndë dinjitetin 
njerëzor të viktimës. 

Rastet e rrahjeve dhe të keqtrajtimeve që kryesit e UÇK-së u bënë qëllimisht të ndaluarve janë
dëshmi e synimit të tyre. Mjetet e përdorura dhe metodat e zbatuara gjithashtu tregojnë synimin e
kryesve të UÇK-së për të shkaktuar dëmtim të rëndë trupor ose mendor. Gjatë rrahjes së të
ndaluarve, kryesit përdorën mjete të ndryshme, përfshirë grushte, këmbë, shkopinj plastikë të
ngjashëm me ato të policisë, dërrasa, si dhe një bisht lopate,1914 dhe [REDAKTUAR].1915 

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

Viktimat nuk merrnin pjesë aktive në luftime edhe para se të ndaloheshin (shih Pika 3, elementi 3).
Më pas, ata u mbajtën nga UÇK-ja.

(4) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose 
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe ishin në dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Shih Pika 3, elementi 4, dhe Pika 5, elementi 1.
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1916 [REDAKTUAR].
1917 [REDAKTUAR].
1918 [REDAKTUAR]. 
1919 [REDAKTUAR].
1920 [REDAKTUAR].
1921 [REDAKTUAR].
1922 [REDAKTUAR].
1923 [REDAKTUAR].

diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Pika 7: Tortura 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore .

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose 
për të ndëshkuar, frikësuar apo 
shtrënguar viktimën apo një 
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Viktimat u arrestuan dhe u mbajtën të ndaluar sepse besohej se ishin ‘kundër UÇK-së’,1916 se ishin
bashkëpunëtorë,1917, miq të serbëve,1918 punonin për serbë,1919 ose spiunë.1920 Gjithashtu, gjatë kohës
keqtrajtoheshin, të ndaluarit u pyetën lidhur me dhe/ose u akuzuan se ishin ‘kundër UÇK-së’,1921

spiunë,1922 ose se bashkëpunonin me serbë.1923 

Shih gjithashtu provat materiale të cituara në Pikën 3, elementi 1 dhe Pikën 5, elementi 1.

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë .

Shih Pika 5, elementi 2.
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1924 [REDAKTUAR].
1925 [REDAKTUAR].

(4) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(5) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Shih Pika 5, elementi 4.

Pika 9: Vrasje e paligjshme ose vrasje  

(1) Veprim ose mosveprim që sjell si
pasojë vdekjen e një individi .

1) [REDAKTUAR]

Ndalim dhe keqtrajtim 

Emri [REDAKTUAR] është i përfshirë në listën e të ndaluarve në bllokun e shënimeve ngjyrë kafe,
ku është shënuar se u mbajt i ndaluar nga [REDAKTUAR] 1999.1924 

Më [REDAKTUAR], ose rreth [REDAKTUAR] u arrestua nga policia ushtarake e UÇK-së dhe u çua
në Llapashticë.1925 
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1926 [REDAKTUAR].
1927 [REDAKTUAR].
1928 [REDAKTUAR].
1929 [REDAKTUAR].
1930 [REDAKTUAR].
1931 [REDAKTUAR].
1932 [REDAKTUAR].
1933 [REDAKTUAR].
1934 [REDAKTUAR].
1935 [REDAKTUAR]. 
1936 [REDAKTUAR]
1937 [REDAKTUAR].
1938 [REDAKTUAR].
1939 [REDAKTUAR].
1940 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR].1926 [REDAKTUAR].1927 I ndaluari [REDAKTUAR] tha se [REDAKTUAR] e kishin
rrahur në stallë.1928 Ai kishte parë se [REDAKTUAR] e kishin detyruar gjithashtu që të priste dru.1929

I ndaluari [REDAKTUAR] kishte parë [REDAKTUAR].1930 

Zhdukje 

[REDAKTUAR].1931 [REDAKTUAR].1932

Zbulimi i kufomës 

Pretendohet se [REDAKTUAR] u lirua nga [REDAKTUAR] më [REDAKTUAR] 1999
[REDAKTUAR].1933 Megjithatë, kufoma e [REDAKTUAR] u gjet më vonë [REDAKTUAR].1934

[REDAKTUAR].1935

[REDAKTUAR]. 1936 [REDAKTUAR].1937 [REDAKTUAR],1938 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].1939

[REDAKTUAR].1940

2) [REDAKTUAR]
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1941 [REDAKTUAR].
1942 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
1943 [REDAKTUAR].
1944 [REDAKTUAR].
1945 [REDAKTUAR].
1946 [REDAKTUAR].
1947 [REDAKTUAR].
1948 [REDAKTUAR].
1949 [REDAKTUAR].
1950 [REDAKTUAR].
1951 [REDAKTUAR].
1952 [REDAKTUAR].
1953 [REDAKTUAR].

Ndalimi dhe keqtrajtim 

Emri [REDAKTUAR] është i përfshirë në listën e të ndaluarve në bllokun e shënimeve ngjyrë kafe,
ku është shënuar se u mbajt i ndaluar nga [REDAKTUAR] 1999.1941

[REDAKTUAR] 1942 [REDAKTUAR].1943 [REDAKTUAR].1944

[REDAKTUAR],1945 [REDAKTUAR].1946 [REDAKTUAR] ai dhe të ndaluar të tjerë ishin rrahur dhe
keqtrajtuar çdo ditë,1947 dhe se si [REDAKTUAR] e kishte rrahur atë [REDAKTUAR].1948

[REDAKTUAR], se si të gjithë ishin mbajtur në kushte të tmerrshme.1949

[REDAKTUAR].1950

[REDAKTUAR].’1951 [REDAKTUAR]: [REDAKTUAR].’1952 [REDAKTUAR].1953
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1954 [REDAKTUAR].
1955 [REDAKTUAR].
1956 [REDAKTUAR].
1957 [REDAKTUAR].
1958 [REDAKTUAR].
1959 [REDAKTUAR].
1960 [REDAKTUAR].
1961 [REDAKTUAR].
1962 [REDAKTUAR].
1963 [REDAKTUAR].
1964 [REDAKTUAR].
1965 [REDAKTUAR].
1966 [REDAKTUAR].
1967 [REDAKTUAR].
1968 [REDAKTUAR].
1969 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR] tha se [REDAKTUAR] e kishin rrahur.1954 [REDAKTUAR] gjithashtu i referohet atij
si [REDAKTUAR].1955 [REDAKTUAR].’1956 [REDAKTUAR].1957

Zhdukje 

Pretendohet se [REDAKTUAR] u lirua më [REDAKTUAR].1958 [REDAKTUAR].1959

[REDAKTUAR].1960 [REDAKTUAR].1961 [REDAKTUAR].1962 [REDAKTUAR].1963

Zbulimi i kufomës 

[REDAKTUAR].1964 [REDAKTUAR].1965 [REDAKTUAR].1966 [REDAKTUAR].1967 [REDAKTUAR].1968

[REDAKTUAR].1969 

3) [REDAKTUAR]

Ndalim dhe keqtrajtim 
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1970 [REDAKTUAR].
1971 [REDAKTUAR].
1972 [REDAKTUAR].
1973 [REDAKTUAR].
1974 [REDAKTUAR].
1975 [REDAKTUAR].
1976 [REDAKTUAR].
1977 [REDAKTUAR].
1978 [REDAKTUAR].
1979 [REDAKTUAR].
1980 [REDAKTUAR].
1981 [REDAKTUAR].
1982 [REDAKTUAR].
1983 [REDAKTUAR].
1984 [REDAKTUAR].
1985 [REDAKTUAR].
1986 [REDAKTUAR].
1987 [REDAKTUAR].
1988 [REDAKTUAR].

Emri [REDAKTUAR] është i përfshirë në listën e të ndaluarve në bllokun e shënimeve ngjyrë kafe,
[REDAKTUAR].1970 [REDAKTUAR].1971 [REDAKTUAR]1972 [REDAKTUAR] 1973 [REDAKTUAR].1974

[REDAKTUAR]1975 [REDAKTUAR]1976 [REDAKTUAR].1977

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’1978

[REDAKTUAR].1979 [REDAKTUAR].1980 [REDAKTUAR].’1981 [REDAKTUAR].1982

[REDAKTUAR].’1983 [REDAKTUAR].’’1984 [REDAKTUAR].1985 [REDAKTUAR].1986

[REDAKTUAR].1987 [REDAKTUAR].1988
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1989 [REDAKTUAR].
1990 [REDAKTUAR].
1991 [REDAKTUAR].
1992 [REDAKTUAR].
1993 [REDAKTUAR].
1994 [REDAKTUAR].
1995 [REDAKTUAR].
1996 [REDAKTUAR].
1997 [REDAKTUAR].
1998 [REDAKTUAR].
1999 [REDAKTUAR].
2000 [REDAKTUAR].
2001 [REDAKTUAR].
2002 [REDAKTUAR].
2003 [REDAKTUAR].
2004 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR].’1989 [REDAKTUAR].’1990 [REDAKTUAR].1991 [REDAKTUAR].’1992

[REDAKTUAR].1993

Zhdukje

[REDAKTUAR].1994 [REDAKTUAR].1995 Pretendohet se [REDAKTUAR] u lirua [REDAKTUAR].1996

[REDAKTUAR].1997 [REDAKTUAR].’1998 [REDAKTUAR].’1999 [REDAKTUAR].’2000

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2001

Zbulimi i kufomës 

[REDAKTUAR].2002 [REDAKTUAR].2003 [REDAKTUAR].2004
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2005 [REDAKTUAR].
2006 [REDAKTUAR].
2007 [REDAKTUAR].
2008 [REDAKTUAR].
2009 [REDAKTUAR].
2010 [REDAKTUAR].
2011 [REDAKTUAR].
2012 [REDAKTUAR].
2013 [REDAKTUAR].
2014 [REDAKTUAR].
2015 [REDAKTUAR].
2016 [REDAKTUAR].
2017 [REDAKTUAR].
2018 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR].2005 [REDAKTUAR].’2006 [REDAKTUAR].’2007 [REDAKTUAR].’2008

[REDAKTUAR].2009 

[REDAKTUAR].2010 [REDAKTUAR]. 2011 [REDAKTUAR].’2012 [REDAKTUAR].2013

[REDAKTUAR].’2014

[REDAKTUAR].2015 [REDAKTUAR].2016

4) [REDAKTUAR]

Ndalim dhe keqtrajtim 

Emri [REDAKTUAR] është i përfshirë në listën e të ndaluarve në bllokun e shënimeve ngjyrë kafe,
ku është shënuar se u mbajt i ndaluar nga [REDAKTUAR] 1999.2017 Emri i tij është gjithashtu edhe
në një listë të shkruar me dorë me titull ‘Bashkëpuntorët’, ku jepen emrat e  [REDAKTUAR]
personave si edhe me kë akuzoheshin se kishin bashkëpunuar.2018
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2019 [REDAKTUAR].
2020 [REDAKTUAR].
2021 [REDAKTUAR].
2022 [REDAKTUAR].
2023 [REDAKTUAR].
2024 [REDAKTUAR].
2025 [REDAKTUAR].
2026 [REDAKTUAR].
2027 [REDAKTUAR].
2028 [REDAKTUAR].
2029 [REDAKTUAR].
2030 [REDAKTUAR].
2031 [REDAKTUAR].
2032 [REDAKTUAR].
2033 [REDAKTUAR].
2034 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR].2019 [REDAKTUAR]; [REDAKTUAR].2020 [REDAKTUAR].2021

[REDAKTUAR].2022  [REDAKTUAR].2023 [REDAKTUAR].2024 [REDAKTUAR],2025 [REDAKTUAR].2026 
[REDAKTUAR].2027 [REDAKTUAR].2028  [REDAKTUAR].2029  [REDAKTUAR].2030 
[REDAKTUAR].2031  [REDAKTUAR].2032 [REDAKTUAR].’’2033 [REDAKTUAR] dhe nuk e pa atë më
kurrë të gjallë.2034

Zhdukje 
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2035 [REDAKTUAR].
2036 [REDAKTUAR].
2037 [REDAKTUAR].
2038 [REDAKTUAR].
2039 [REDAKTUAR].
2040 [REDAKTUAR].
2041 [REDAKTUAR].
2042 [REDAKTUAR].
2043 [REDAKTUAR].
2044 [REDAKTUAR].
2045 [REDAKTUAR].
2046 [REDAKTUAR].
2047 [REDAKTUAR].
2048 [REDAKTUAR].
2049 [REDAKTUAR].
2050 [REDAKTUAR].
2051 [REDAKTUAR].
2052 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR].2035 [REDAKTUAR].’2036 [REDAKTUAR].’2037 [REDAKTUAR].2038

[REDAKTUAR].2039 Pretendohet se [REDAKTUAR] u lirua më [REDAKTUAR].2040

[REDAKTUAR].2041

[REDAKTUAR] 2042 [REDAKTUAR].2043 [REDAKTUAR].2044 [REDAKTUAR].2045 

[REDAKTUAR] u ekzekutuan [REDAKTUAR].2046

Zbulimi i kufomës 

[REDAKTUAR].2047 [REDAKTUAR].2048 [REDAKTUAR].2049 [REDAKTUAR].2050 

[REDAKTUAR].2051 [REDAKTUAR]: 

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2052
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2053 [REDAKTUAR].
2054 [REDAKTUAR].
2055 [REDAKTUAR].
2056 [REDAKTUAR].
2057 [REDAKTUAR].
2058 [REDAKTUAR].
2059 [REDAKTUAR].
2060 [REDAKTUAR].
2061 [REDAKTUAR].
2062 [REDAKTUAR].
2063 [REDAKTUAR].
2064 [REDAKTUAR].
2065 [REDAKTUAR].
2066 [REDAKTUAR].

5) [REDAKTUAR]

Ndalim dhe keqtrajtim

Emri [REDAKTUAR] është i përfshirë në një listë të shkruar me dorë me titull ‘Bashkëpuntorët’, ku
jepen emrat e  [REDAKTUAR] personave si edhe me kë akuzoheshin se kishin bashkëpunuar.2053 

[REDAKTUAR].2054

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].2055 [REDAKTUAR].2056 [REDAKTUAR].2057 [REDAKTUAR].2058

Zhdukje 

[REDAKTUAR].2059 [REDAKTUAR].’2060 [REDAKTUAR].’2061 [REDAKTUAR].2062

[REDAKTUAR].2063 [REDAKTUAR].2064

Zbulimi i kufomës 

Kufoma e [REDAKTUAR] u gjet në [REDAKTUAR] 1999, [REDAKTUAR].2065 [REDAKTUAR].2066
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2067 [REDAKTUAR].
2068 [REDAKTUAR].
2069 [REDAKTUAR].
2070 [REDAKTUAR].
2071 [REDAKTUAR].
2072 [REDAKTUAR].
2073 [REDAKTUAR].
2074 [REDAKTUAR].
2075 [REDAKTUAR].
2076 [REDAKTUAR].
2077 [REDAKTUAR].
2078 [REDAKTUAR].
2079 [REDAKTUAR].
2080 [REDAKTUAR].

6) Një civil rom (mars-prill 1999)

Një mëngjes nga fundi i marsit 1999, menjëherë pas fillimit të bombardimeve të NATO-s,  në fshatin
[REDAKTUAR] ose afër tij, [REDAKTUAR], u kap një civil rom [REDAKTUAR].2067 Për të paktën
dy ditë ky civil rom u mbajt i lidhur në mes të fshatit dhe iu nënshtrua rrahjeve dhe dhunës.2068

[REDAKTUAR].2069 [REDAKTUAR].2070 [REDAKTUAR].”2071 [REDAKTUAR].2072

[REDAKTUAR].2073

7) Një civil me kombësi serbe (korrik/gusht 1999)

[REDAKTUAR], anëtarë të UÇK-së të zonës së Llapit vranë një civil me kombësi serbe
[REDAKTUAR].

[REDAKTUAR], që ishte rreth 70-vjeçar, [REDAKTUAR].2074 Atë e morën ‘[v]etëm se ka qenë
serb’.2075 Burrin, të cilin e kishin rrahur dhe kishte mavijosje dhe gjak në duar dhe fytyrë, e mbajtën
rreth dy-tre ditë në njërën prej dhomave në bazë.2076 [REDAKTUAR].2077 [REDAKTUAR].2078

[REDAKTUAR].2079 [REDAKTUAR].2080
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(1) Synimi për të vrarë ose për  të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të 
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik, 
që kryesi logjikisht duhej ta 
kishte ditur se mund të çonte në
vdekje .

Mënyra e qëllimshme me të cilën kryesit nga UÇK-ja trajtuan viktimat dhe të ndaluarit e tjerë
demonstroi qëllimin e tyre për të vrarë ose, të paktën, për të shkaktuar qëllimisht lëndime të rënda,
ose dëmtime të rënda fizike, për të cilat ata logjikisht duhej ta kishin ditur se mund të çonin në
vdekje.

(2) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(3) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

1. Krime kundër njerëzimit

Elementët e krimeve bazë 

Pika 2: Burgosje  

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

Shih Pika 3, elementi 1.

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të
rregullt, ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim apo
mosveprim i tillë ka të ngjarë të

Shih Pika 3, elementi 2.
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shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë. 

Pika 4: Akte të tjera çnjerëzore  

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton dëmtim të rëndë fizik
ose mendor ose përbën cënim të
rëndë të dinjitetit njerëzor.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura

Krahaso. Pikat 1, 2, 6 dhe 8.

(3) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të shkaktuar dëmtim të
rëndë fizik ose mendor, ose për
të cënuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.   

Shih Pika 5, elementi 2.

Pika 6: Torturë  

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i vuajtjes ose
dhimbjes së rëndë fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1 dhe Pika 7, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose
për të ndëshkuar, frikësuar apo

Shih Pika 7, elementi 2.
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shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.

 

Pika 8: Vrasje e paligjshme 

(1) Veprim ose mosveprim që sjell si 
pasojë vdekjen e një individi.

Shih Pika 9, elementi 1.

(2) Synimi për të vrarë ose për  të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik,
që kryesi logjikisht duhej ta
kishte ditur se mund të çonte në
vdekje .

Shih Pika 9, elementi 2.

 

Pika 1: Përndjekje 
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2081 [REDAKTUAR].
2082 [REDAKTUAR].
2083 [REDAKTUAR].
2084 [REDAKTUAR].
2085 [REDAKTUAR].
2086 [REDAKTUAR].
2087 [REDAKTUAR].
2088 [REDAKTUAR].
2089 [REDAKTUAR].
2090 [REDAKTUAR].

(1) Veprim ose mosveprim që 
përbën diskriminim faktik. 

Të ndaluarit u vunë të gjithë në shënjestër, u mbajtën të ndaluar, u keqtrajtuan dhe u vranë sepse
besohej se ata ishin ‘kundër UÇK-së’,2081 ishin bashkëpunëtorë,2082 miq të serbëve,2083 punonin për
serbët,2084 ose spiunë.2085

Shih gjithashtu provat e cituara në Pikat 2-9. 

(2) Mohon ose cënon një të drejtë 
themelore të përcaktuar në të
drejtën zakonore ndërkombëtare
ose në të drejtën e traktateve. 

Krahaso. Pikat 2, 4, 6, dhe 8.

(3) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura

Krahaso. Pikat 2, 4, 6, dhe 8.

(4) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të diskriminuar për arsye 
politike, racore, etnike ose fetare 
. 

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe ishin në dijeni për ndalimin e viktimave dhe për rrethanat e
arrestimit, keqtrajtimit dhe vdekjes së tyre.  Viktimat u morën në pyetje, u mbajtën të ndaluar dhe
u keqtrajtuan sepse besohej se ata ishin ‘kundër UÇK-së’,2086 ishin bashkëpunëtorë,2087 miq të
serbëve,2088 punonin për serbët,2089 ose spiunë.2090
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ELEMENTËT LIGJORË PROVAT  E CITUARA

KRIMET

1. Krime Lufte

Elementët e krimeve bazë 

Pika 3: Arrestim dhe ndalim i 
paligjshëm ose arbitrar

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].2091 [REDAKTUAR]2092 [REDAKTUAR].2093 

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].2094 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].2095 [REDAKTUAR].2096 

[REDAKTUAR]2097 [REDAKTUAR].2098

[REDAKTUAR].2099 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].2100

                                                           
2091 [REDAKTUAR].
2092 [REDAKTUAR].
2093 [REDAKTUAR].
2094 [REDAKTUAR].
2095 [REDAKTUAR].
2096 [REDAKTUAR].
2097 [REDAKTUAR].
2098 [REDAKTUAR].
2099 [REDAKTUAR].
2100 [REDAKTUAR].
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Prill 1999

Të ndaluarit mbaheshin në një stallë të një shtëpie të vjetër, një lloj ahuri për kafshët, që mbyllej me
zinxhirë.2101 Në derën e stallës kishte roje.2102 Asnjërit prej të ndaluarve nuk iu tha se ishte nën arrest,
apo t’i tregohej ndonjë shkresë/urdhër apo fletarrestim dhe as nuk iu shpjeguan arsyet për ndalimin
e tyre.2103

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] kishte shkuar në Zllash që [REDAKTUAR].2104 [REDAKTUAR] u çua në një vend
në Zllash nga anëtarë të armatosur të UÇK-së, të veshur me uniforma të zeza dhe me një shenjë
shpendi në to (Skiftera).2105 Me të mbërritur në destinacion, [REDAKTUAR] u mor në pyetje nga një
person që u vetëprezantua duke thënë, [REDAKTUAR] dhe i cili e pyeti [REDAKTUAR] se pse ai
ndodhej në Zllash, dhe i tha atij,  [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2106  [REDAKTUAR] nuk iu tha
se pse e kishin arrestuar dhe as nuk iu tregua asnjë fletarrestim apo urdhër arrestimi.2107

[REDAKTUAR] tha se kur e kishin çuar në ndalim, ai kishte gjetur aty edhe të ndaluar të tjerë, dhe
deklaroi [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2108

[REDAKTUAR] u mbajt në një stallë me të ndaluarit e tjerë për [REDAKTUAR].2109 Pas
[REDAKTUAR], ai tha se e kishin liruar bashkë me [REDAKTUAR], dhe se [REDAKTUAR] mbetën
brenda në stallë dhe nuk u liruan.2110 [REDAKTUAR] tha se ishte ushtari i UÇK-së [REDAKTUAR]

                                                           
2101 [REDAKTUAR].
2102 [REDAKTUAR].
2103 [REDAKTUAR].
2104 [REDAKTUAR].
2105 [REDAKTUAR].
2106 [REDAKTUAR].
2107 [REDAKTUAR].
2108 [REDAKTUAR].
2109 [REDAKTUAR].
2110 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
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që i nxori jashtë dhe u tha që të largoheshin,2111 dhe se  kur ata kishin pyetur se pse nuk po i lironin
[REDAKTUAR], përgjigjja që ata kishin marë ishte: [REDAKTUAR].’2112 Ai tha se në momentin e
lirimit atyre nuk u ishte dhënë asnjë dokument për lirimin.2113

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] tha se më [REDAKTUAR] prill 1999 [REDAKTUAR], ai u mor nga [REDAKTUAR]
nga policia ushtarake e armatosur e UÇK-së, të cilët i thanë [REDAKTUAR] se e kërkonin për t’a
marrë në pyetje në Zllash.2114 Ushtarët që e sollën me një automjet [REDAKTUAR] në Zllash ishin
të armatosur dhe nuk i dhanë atij asnjë arsye pse po e merrnin.2115 Gjatë rrugës, ushtarët e UÇK-së
ia [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR].2116

[REDAKTUAR] deklaroi, [REDAKTUAR].’2117 Kur atë e futën në [REDAKTUAR], ai tha se kishte
mbajtur mend emrat [REDAKTUAR] me nofkën [REDAKTUAR]’2118 dhe se të tjerët ishin sjellë aty
pas tij, gjithsej shtatë të ndaluar u mbajtën bashkë në atë stallë.2119

[REDAKTUAR] deklaroi se pas rreth [REDAKTUAR], disa njerëz hapën dyert e stallës, njëri shkoi
tek dera dhe i thirri njerëzit të dilnin jashtë, duke u thënë të largoheshin. [REDAKTUAR] ishte
[REDAKTUAR], kur më në fund u thirr të dilte jashtë.2120 [REDAKTUAR] deklaroi se
[REDAKTUAR] u lanë në stallë dhe nuk u liruan.2121

                                                           
2111 [REDAKTUAR].
2112 [REDAKTUAR].
2113 [REDAKTUAR].
2114 [REDAKTUAR].
2115 [REDAKTUAR].
2116 [REDAKTUAR].
2117 [REDAKTUAR].
2118 [REDAKTUAR].
2119 [REDAKTUAR].
2120 [REDAKTUAR].
2121 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] u soll në Zllash [REDAKTUAR].2122 [REDAKTUAR].’2123 Ai mendon se ishte në
mars apo prill.2124 [REDAKTUAR].’2125 [REDAKTUAR].’2126 [REDAKTUAR].’2127 [REDAKTUAR].’2128

[REDAKTUAR] tha se ai dhe [REDAKTUAR] ushtarë të tjerë të UÇK-së e sollën [REDAKTUAR].’2129

[REDAKTUAR].’2130 Ai vazhdoi: [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2131 

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të 
rregullt, ose me dijeninë e 
arsyeshme se një veprim apo
mosveprim i tillë ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë. 

Synimi i kryesve të UÇK-së demonstrohet nga mënyra e qëllimshme me të cilën të ndaluarit u
sollën, mbajtën, trajtuan dhe u liruan nga kompleksi i Zllashit gjatë një periudhe prej përafërsisht
[REDAKTUAR],  dhe për një periudhë prej rreth [REDAKTUAR].

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].2132 [REDAKTUAR].2133 [REDAKTUAR].2134 

                                                           
2122 [REDAKTUAR].
2123 [REDAKTUAR].
2124 [REDAKTUAR].
2125 [REDAKTUAR].
2126 [REDAKTUAR].
2127 [REDAKTUAR].
2128 [REDAKTUAR].
2129 [REDAKTUAR].
2130 [REDAKTUAR].
2131 [REDAKTUAR].
2132 [REDAKTUAR].
2133 [REDAKTUAR].
2134 [REDAKTUAR].
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Prill 1999

[REDAKTUAR] tha, [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].  [REDAKTUAR]2135 [REDAKTUAR].2136 

[REDAKTUAR] tha për një të ndaluar tjetër, [REDAKTUAR]. Edhe atë e kan maltretu, domethënë,
i kan than që ti ke bashkëpunu me shkie.’2137

[REDAKTUAR] ishte një fshatar [REDAKTUAR] kur u arrestua.2138 Ai tha, [REDAKTUAR].’2139

[REDAKTUAR] tha se [REDAKTUAR] nuk ishte anëtar i UÇK-së.2140 [REDAKTUAR] kishte
qëndruar në fshatin e tij bashkë me [REDAKTUAR].2141 [REDAKTUAR] nuk kishte punuar
asnjëherë për institucionet serbe.2142

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime. 

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe ishin në dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Viktimat u morën në pyetje sepse besohej se “u shërbenin tradhtarëves”,2143 se
ishin bashkëpunëtorë, miq të serbëve ose spinë ose vjedhës.2144

Pika 5: Trajtim mizor ose çnjerëzor 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton lëndim ose vuajtje të 
rëndë mendore ose fizike, ose 

Anëtarët e UÇK-së shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike, ose cënuan rëndë
dinjitetin njerëzor të viktimave duke i ndaluar në mënyrë arbitrare (shih Pika 3, elementi 1).
Anëtarët e UÇK-së gjithashtu u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike

                                                           
2135 [REDAKTUAR].
2136 [REDAKTUAR].
2137 [REDAKTUAR].
2138 [REDAKTUAR].
2139 [REDAKTUAR].
2140 [REDAKTUAR]. 
2141 [REDAKTUAR].
2142 [REDAKTUAR].
2143 [REDAKTUAR].
2144 [REDAKTUAR].
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përbën cënim të rëndë të 
dinjitetit njerëzor. 

viktimave, ose cënuan rëndë dinjitetin e tyre njerëzor, duke i keqtrajtuar dhe/ose përmes kushteve
të cilat ata iu imponuan viktimave gjatë ndalimit të tyre.   

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].2145 [REDAKTUAR],2146 [REDAKTUAR].2147

[REDAKTUAR].2148 [REDAKTUAR].2149 [REDAKTUAR].2150

[REDAKTUAR].2151 [REDAKTUAR].2152 [REDAKTUAR].2153

Prill 1999

Keqtrajtimi në kompleksin e Zllashit u krye përmes djegies [REDAKTUAR], goditjes me rrymë
elektrike [REDAKTUAR], rrahjes me shufra metali,2154 [REDAKTUAR].2155 [REDAKTUAR] tha:
[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2156 Rrahjet ndodhën në stallë dhe në katin e sipërm.2157

                                                           
2145 [REDAKTUAR].
2146 [REDAKTUAR].
2147 [REDAKTUAR].
2148 [REDAKTUAR].
2149 [REDAKTUAR].
2150 [REDAKTUAR].
2151 [REDAKTUAR].
2152 [REDAKTUAR].
2153 [REDAKTUAR].
2154 [REDAKTUAR].
2155 [REDAKTUAR].
2156 [REDAKTUAR].
2157 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] tha se [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2158 [REDAKTUAR].’2159 [REDAKTUAR]
përshkroi [REDAKTUAR] si ishte rrahur [REDAKTUAR].’Ai vazhdoi [REDAKTUAR].’2160

[REDAKTUAR] tha që jo vetëm ai por edhe të ndaluarit e tjerë ishin rrahur pothuajse çdo ditë.2161

[REDAKTUAR] kishte parë [REDAKTUAR] ishin rrahur poshtë tek stalla,2162 dhe kishte parë që
[REDAKTUAR] ishin marë nga [REDAKTUAR], ishin sjellë në katin e sipërm, ishin marrë në pyetje,
ishin rrahur dhe pastaj i kishin kthyer [REDAKTUAR].2163 Kur u pyet nëse ai kishte mundur të
dëgjonte se çfarë po ndodhte në katin e sipërm, [REDAKTUAR] tha se ai [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR].’2164 

[REDAKTUAR] tha që ai mund të dëgjonte përmes tavanit prej druri sipër [REDAKTUAR].’2165

[REDAKTUAR] e përshkroi këtë: [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR].’2166 [REDAKTUAR] gjithashtu tha: [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].”2167

[REDAKTUAR] tha: [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2168 Ai tha se
[REDAKTUAR].’2169 [REDAKTUAR] tha: [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2170

                                                           
2158 [REDAKTUAR].
2159 [REDAKTUAR].
2160 [REDAKTUAR].
2161 [REDAKTUAR].
2162 [REDAKTUAR].
2163 [REDAKTUAR].
2164 [REDAKTUAR].
2165 [REDAKTUAR].
2166 [REDAKTUAR].
2167 [REDAKTUAR].
2168 [REDAKTUAR].
2169 [REDAKTUAR].
2170 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] përshkroi se si ata e  [REDAKTUAR]. Ai tha: [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2171

Ai tha, [REDAKTUAR].’2172 Incidentet me [REDAKTUAR] ndodhën në katin e sipërm mbi stallë.2173

Rrahja e parë [REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] në Zllash.2174 Ai u soll në katin e dytë të shtëpisë, ku ishte [REDAKTUAR], i cili tha
[REDAKTUAR]’.2175 [REDAKTUAR] tha: [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2176 

[REDAKTUAR] e pyeti [REDAKTUAR] pse kishte ardhur ai në Zllash, dhe, [REDAKTUAR] i tha
[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2177 Kur [REDAKTUAR] e mohoi këtë, [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2178 Ai tha se ata e rrihnin atë [REDAKTUAR].’2179 Lidhur me
rrahjen e parë, [REDAKTUAR] tha [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2180 Ai tha: [REDAKTUAR],
[REDAKTUAR].’2181

[REDAKTUAR] u [REDAKTUAR], dhe ai tha se kishin [REDAKTUAR] edhe [REDAKTUAR].2182

[REDAKTUAR] deklaroi se [REDAKTUAR], dhe se ata të dy ishin gjithashtu përgjegjës për
shumicën e rrahjeve dhe për gjërat që u bëheshin të ndaluarve.2183

                                                           
2171 [REDAKTUAR].
2172 [REDAKTUAR].
2173 [REDAKTUAR].
2174 [REDAKTUAR].
2175 [REDAKTUAR].
2176 [REDAKTUAR].
2177 [REDAKTUAR].
2178 [REDAKTUAR].
2179 [REDAKTUAR].
2180 [REDAKTUAR].
2181 [REDAKTUAR].
2182 [REDAKTUAR].
2183 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] deklaroi se ai e kishte përjetuar rëndë gjithë këtë përvojë në Zllash:
[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].”2184

Rrahja e parë e [REDAKTUAR]

Brenda pak orësh pasi e kishin sjellë në Zllash, [REDAKTUAR] e futën me forcë në një dhomë dhe
e rrahën.2185 Ai tha se [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR].’2186 Personi që e rrahu më shumë atë në
këtë rast ishte një ushtar i UÇK-së [REDAKTUAR].2187 [REDAKTUAR] tha për këtë rrahje të parë:
[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2188 Ai tha se [REDAKTUAR] dhe shtoi: [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR].’2189 Ai tha: [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2190 Gjatë rrahjes, ai i dëgjoi ata duke
thënë [REDAKTUAR].’2191 Gjithashtu, ai tha: [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2192 [REDAKTUAR]
tha: [REDAKTUAR].’ Personi të cilit ai i referohej si [REDAKTUAR] thoshte: [REDAKTUAR]’2193

Për [REDAKTUAR] tha, [REDAKTUAR] […] [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2194

[REDAKTUAR].’ […] [REDAKTUAR].’2195

[REDAKTUAR] përshkroi pasojat e kësaj rrahjeje: [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2196

Rrahja e [REDAKTUAR]

                                                           
2184 [REDAKTUAR]. 
2185 [REDAKTUAR].
2186 [REDAKTUAR].
2187 [REDAKTUAR].
2188 [REDAKTUAR].
2189 [REDAKTUAR].
2190 [REDAKTUAR].
2191 [REDAKTUAR].
2192 [REDAKTUAR].
2193 [REDAKTUAR].
2194 [REDAKTUAR].
2195 [REDAKTUAR].
2196 [REDAKTUAR].
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Kur u pyet për [REDAKTUAR] kujtoi një djalë të ri rreth [REDAKTUAR] i cili kishte thënë ‘se ishte
nga [REDAKTUAR].’ [REDAKTUAR] tha se [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’ [REDAKTUAR] tha
se [REDAKTUAR].’2197

Rrahja e [REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] tha [REDAKTUAR].’2198 [REDAKTUAR] tha se i vetmi [REDAKTUAR].2199

[REDAKTUAR], duke iu referuar [REDAKTUAR] kishte parë se [REDAKTUAR].’2200

[REDAKTUAR] tha se [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2201

[REDAKTUAR] tha për [REDAKTUAR] se të ndaluarit [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2202 

[REDAKTUAR] deklaroi se, pasi ai ishte rrahur fillimisht, kishte qenë pastaj [REDAKTUAR] që
ishte rrahur njëlloj si ai, por se pas [REDAKTUAR].2203

Lidhur me [REDAKTUAR] tha në deklaratën e tij për ZPS-në se [REDAKTUAR]’,2204 i therëm në
shpinë edhe [REDAKTUAR].2205

Rrahja e dytë e [REDAKTUAR]

                                                           
2197 [REDAKTUAR].
2198 [REDAKTUAR].
2199 [REDAKTUAR].
2200 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
2201 [REDAKTUAR].
2202 [REDAKTUAR].
2203 [REDAKTUAR].
2204 [REDAKTUAR].
2205 [REDAKTUAR].
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Pati një incident të dytë të rëndë të rrahjes, viktimë e të cilit ishte [REDAKTUAR]  dhe që ndodhi
rreth [REDAKTUAR].2206 [REDAKTUAR] tha [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR].’2207 [REDAKTUAR].’2208

Kushtet e ndalimit

Të ndaluarit mbaheshin në stallën e një shtëpie të vjetër, një lloj ahuri për bagëtitë,2209 i cili ishte i
mbyllur me zinxhirë.2210 Përshkrimet e dëshmitarëve për stallën ishin përputhëse. Kishte roje tek
dera e stallës.2211 Stalla ishte në një gjendje shumë të keqe, ishte e shtruar me sanë, nuk kishte dritare
të përshtatshme dhe nga jashtë nuk hynte dritë brenda.2212  Ushqimi dhe uji ishin të pamjaftueshëm
(atyre u jepej vetëm pak bukë dhe ujë).2213 [REDAKTUAR] tha, [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2214

Në stallë ishte ftohtë.2215 Kushtet e përgjithshme të ndalimit ishin të mjerueshme dhe aspak
higjienike. Të ndaluarit flinin në dysheme, madje edhe në ujë,2216 nuk kishin mundësi të laheshin,
dhe duhej të përdornin një kovë që e mbanin në stallë për të kryer nevojat fiziologjike të tyre.2217

                                                           
2206 [REDAKTUAR].
2207 [REDAKTUAR].
2208 [REDAKTUAR].
2209 [REDAKTUAR].
2210 [REDAKTUAR].
2211 [REDAKTUAR].
2212 [REDAKTUAR].
2213 [REDAKTUAR].
2214 [REDAKTUAR].
2215 [REDAKTUAR].
2216 [REDAKTUAR].
2217 [REDAKTUAR].
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Gjendja e të ndaluarve pas lirimit

Pas lirimit, disa prej të ndaluarve [REDAKTUAR] menjëherë [REDAKTUAR].2218 [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR] u larguan në mbrëmjen e po asaj dite, [REDAKTUAR].2219 [REDAKTUAR] të
ndaluarit se ata ishin në [REDAKTUAR] […] [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2220

[REDAKTUAR].’2221 

[REDAKTUAR].2222 [REDAKTUAR] ‘na dolëm jashtë, [REDAKTUAR].’2223 [REDAKTUAR].’2224

(2) Synimi për të shkaktuar dëmtim 
të rëndë fizik ose mendor, ose 
për të cënuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.

Episodet e rrahjeve dhe keqtrajtimeve të kryera në mënyrë të qëllimshme nga kryesit e UÇK-së ndaj
të ndaluarve janë prova të synimit të tyre.

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

Viktimat nuk merrnin pjesë aktive në luftime edhe përpara se të ndaloheshin (shih Pika 3, elementi
3). Më pas, ata u mbajtën të ndaluar nga UÇK-ja.

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime. 

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe ishin në dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Shih Pika 3, elementi 4, dhe Pika 5, elementi 1.

Pika 7: Torturë 

                                                           
2218 [REDAKTUAR].
2219 [REDAKTUAR].
2220 [REDAKTUAR].
2221 [REDAKTUAR].
2222 [REDAKTUAR].
2223 [REDAKTUAR].
2224 [REDAKTUAR].
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(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i vuajtjes ose
dhimbjes së rëndë,  fizike apo
mendore. 

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose 
për të ndëshkuar, frikësuar apo 
shtrënguar viktimën apo një 
person tjetër, ose për të 
diskriminuar, për çfarëdo arsye, 
viktimën apo një person tjetër. 

Gjatë keqtrajtimit të tyre, 2225 të ndaluarit u morën në pyetje dhe/ose u akuzuan se ishin spiunë ose
vjedhës,2226 ose se bashkëpunonin me serbët.2227 [REDAKTUAR] u akuzua nga [REDAKTUAR] se
gënjente dhe se kishte [REDAKTUAR], përpara se [REDAKTUAR] të fillonte ta rrihte atë.2228 Ndërsa
po rrihej, [REDAKTUAR] u akuzua se ishte spiun,2229 se bashkëpunonte me serbët.2230 Kryesit i thanë
[REDAKTUAR] edhe se ata do [REDAKTUAR] sepse ai ishte [REDAKTUAR].2231 [REDAKTUAR] i
tha [REDAKTUAR] dhe kishte nisur ta rrihte [REDAKTUAR] pasi [REDAKTUAR] u përgjigj se ai
nuk e dinte [REDAKTUAR].2232

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë. 

Synimi i kryesve të UÇK-së për të shkaktuar dhimbje ose vuajtje të rëndë demonstrohet nga mënyra
e qëllimshme me të cilën u rrahën dhe u keqtrajtuan të ndaluarit dhe nga lloji i mjeteve që u
përdorën. Kryesit në fakt përdorën mjete të rënda për të rrahur të ndaluarit, duke përfshirë shkopinj
druri, shkopa bejsbolli dhe shufra metalike;2233 ata [REDAKTUAR] plagosën dhe dogjën

                                                           
2225 [REDAKTUAR].
2226 [REDAKTUAR].
2227 [REDAKTUAR].
2228 [REDAKTUAR].
2229 [REDAKTUAR].
2230 [REDAKTUAR].
2231 [REDAKTUAR].
2232 [REDAKTUAR].
2233 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR],2234  [REDAKTUAR]2235 [REDAKTUAR];2236 ata [REDAKTUAR] goditën
[REDAKTUAR] me një [REDAKTUAR]2237 dhe [REDAKTUAR] thyen [REDAKTUAR].2238

[REDAKTUAR]2239 dhe [REDAKTUAR]2240 humbën ndjenjat gjatë rrahjeve për shkak të ashpërsisë
dhe shpeshtësisë së tyre.

Faktet që torturat ishin të ndryshme dhe u kryen përmes djegies [REDAKTUAR], goditjeve me
rrymë elektrike [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR].  

(4) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(5) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

Pika 9: Vrasje e paligjshme ose vrasje 

(1) Veprim ose mosveprim që sjell si 
pasojë vdekjen e një individi.

Ndalim dhe keqtrajtim

                                                           
2234 [REDAKTUAR].
2235 [REDAKTUAR].
2236 [REDAKTUAR].
2237 [REDAKTUAR].
2238 [REDAKTUAR].
2239 [REDAKTUAR].
2240 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] u soll në Zllash nga [REDAKTUAR] UÇK-së [REDAKTUAR].2241 Në mars/prill
1999,2242 [REDAKTUAR].’2243 [REDAKTUAR].’2244 [REDAKTUAR].’2245 [REDAKTUAR].’2246

[REDAKTUAR] ‘Po të lypin në Zllash.’2247 [REDAKTUAR].’2248 [REDAKTUAR].’2249 Ai vazhdoi:
[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2250 

[REDAKTUAR] tha [REDAKTUAR].’2251 [REDAKTUAR] tha se [REDAKTUAR].2252 [REDAKTUAR]
duke iu referuar [REDAKTUAR] kishte parë se [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2253

[REDAKTUAR] tha se [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2254

[REDAKTUAR] tha për [REDAKTUAR] se të ndaluarit [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2255

[REDAKTUAR] u mor [REDAKTUAR].2256

                                                           
2241 [REDAKTUAR].
2242 [REDAKTUAR].
2243 [REDAKTUAR].
2244 [REDAKTUAR].
2245 [REDAKTUAR].
2246 [REDAKTUAR].
2247 [REDAKTUAR].
2248 [REDAKTUAR].
2249 [REDAKTUAR].
2250 [REDAKTUAR].
2251 [REDAKTUAR].
2252 [REDAKTUAR].
2253 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
2254 [REDAKTUAR].
2255 [REDAKTUAR].
2256 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] më tej deklaroi për [REDAKTUAR] se ‘sa herë qe e kanë marrë e kan çu nalt,
domethënë, ai ka ardh krejt gjak’,2257 [REDAKTUAR].2258

Pas [REDAKTUAR] u lirua bashkë me [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] mbetën brenda në
stallë dhe nuk u liruan me ta.2259 [REDAKTUAR] tha se ishte ushtari i UÇK-së [REDAKTUAR] që i
nxori jashtë dhe u tha që të largoheshin,2260 dhe se – kur ata e kishin pyetur se pse nuk po i lironin
[REDAKTUAR] – përgjigjja që ata kishin marë ishte: [REDAKTUAR].’2261 Gjithsej, [REDAKTUAR]
të ndaluar u lanë të lirë, [REDAKTUAR].2262

Zhdukje

Pas lirimit, disa prej të ndaluarve [REDAKTUAR] menjëherë [REDAKTUAR].2263 [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR] tha se [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR].2264 [REDAKTUAR].’2265

[REDAKTUAR] tha se ai ishte kontaktuar [REDAKTUAR].2266 [REDAKTUAR] tha [REDAKTUAR];
[REDAKTUAR].’2267 

                                                           
2257 [REDAKTUAR].
2258 [REDAKTUAR].
2259 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
2260 [REDAKTUAR].
2261 [REDAKTUAR].
2262 [REDAKTUAR].
2263 [REDAKTUAR].
2264 [REDAKTUAR].
2265 [REDAKTUAR].
2266 [REDAKTUAR].
2267 [REDAKTUAR].

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/256 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b)
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
Zllash

256

[REDAKTUAR].2268 [REDAKTUAR], [REDAKTUAR].2269 [REDAKTUAR].2270 [REDAKTUAR] ZPS-
së [REDAKTUAR].2271 

Sipas [REDAKTUAR].2272 

[REDAKTUAR]. Në deklaratën e tij [REDAKTUAR], ai tha se, në dy raste, [REDAKTUAR] atij iu
tha [REDAKTUAR].2273 

Zbulimi i kufomës

Kufoma e [REDAKTUAR] u zbulua nga [REDAKTUAR] në [REDAKTUAR].2274 [REDAKTUAR],
[REDAKTUAR].’2275 Më tej ai tha [REDAKTUAR].’2276 [REDAKTUAR].2277 Kufoma u zbulua më
[REDAKTUAR], apo rreth [REDAKTUAR].2278 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2279 Pak kohë pas
gjetjes, kufoma u nxorr nga varri [REDAKTUAR].2280 [REDAKTUAR].’2281 [REDAKTUAR].2282 Gjatë
zhvarrosjes [REDAKTUAR], kufomës iu bënë një numër fotografish dhe ato janë pjesë e materialit
mbështetës.2283

                                                           
2268 [REDAKTUAR].
2269 [REDAKTUAR].
2270 [REDAKTUAR].
2271 [REDAKTUAR].
2272 [REDAKTUAR].
2273 [REDAKTUAR].
2274 [REDAKTUAR].
2275 [REDAKTUAR]. 
2276 [REDAKTUAR]. 
2277 [REDAKTUAR]. 
2278 [REDAKTUAR].
2279 [REDAKTUAR].
2280 [REDAKTUAR].
2281 [REDAKTUAR].
2282 [REDAKTUAR]. 
2283 [REDAKTUAR].
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Varri ndodhej [REDAKTUAR].2284 [REDAKTUAR] shënoi koordinatat e vendndodhjes së
[REDAKTUAR] dhe të varrit të [REDAKTUAR] të cilat tregojnë sa afër ishin këto vendndodhje.2285

(2) Synimi për të vrarë ose për  të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të 
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik, 
që kryesi logjikisht duhej ta
kishte ditur se mund të çonte në
vdekje.

Mënyra e qëllimshme me të cilën kryesit e UÇK-së trajtuan [REDAKTUAR] dhe të ndaluarit e tjerë
tregon haptas synimin e tyre për të vrarë ose, së paku, për të shkaktuar qëllimisht lëndime të rënda
ose dëmtim të rëndë fizik, që ata logjikisht duhej ta kishin ditur se mund të çonin në vdekje.

Në veçanti, dëshmitë e [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] tregojnë se [REDAKTUAR] u
[REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR].2286 Më tej, për sa i takon [REDAKTUAR], dëshmia e
[REDAKTUAR] provon se [REDAKTUAR] ishte rrahur keqazi ditë e natë.2287

[REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] ishin [REDAKTUAR] të ndaluar që nuk u lanë të lirë bashkë
me të tjerët, dhe kjo tregon se kryesit e UÇK-së kishin një synim tjetër për ta.

Lidhur me faktin që [REDAKTUAR] nuk u la i lirë, [REDAKTUAR] tha: [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR].’2288 [REDAKTUAR] shtoi: [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2289

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

                                                           
2284 [REDAKTUAR]. 
2285 [REDAKTUAR].
2286 [REDAKTUAR].
2287 [REDAKTUAR].
2288 [REDAKTUAR].
2289 [REDAKTUAR].
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2. Krime kundër njerëzimit

Elementët e krimeve bazë 

Pika 2: Burgosje 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt. 

Shih Pika 3, elementi 1.

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të
rregullt, ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim apo
mosveprim i tillë ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Shih Pika 3, elementi 2.

 

Pika 4: Akte të tjera çnjerëzore 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton dëmtim të rëndë fizik
ose mendor, ose përbën cënim të
rëndë të dinjitetit njerëzor.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura 

Krahaso. Pikat 1, 2, 6, 8, dhe 10.

(3) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të shkaktuar dëmtim të

Shih Pika 5, elementi 2.
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rënda fizike ose mendor, ose për
të cënuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.

Pika 6: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i vuajtjes ose
dhimbjes së rëndë,  fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1 dhe Pika 7, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese ose për
të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Shih Pika 7, elementi 2.

 
 
 
 

  

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.

Pika 8: Vrasje e paligjshme 

(1) Veprim ose mosveprim që sjell si 
pasojë vdekjen e një individi.

Shih Pika 9, elementi 1.

 

(2) Synimi për të vrarë ose për  të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik,

Shih Pika 9, elementi 2.
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që kryesi logjikisht duhej ta
kishte ditur se mund të çonte në
vdekje.

Pika 10: Zhdukje me forcë e personave 

(1) Arrestimi, ndalimi ose rrëmbimi 
i personit(personave) nga, ose 
me autorizimin, mbështetjen ose 
pajtimin e heshtur të një shteti
ose të një organizate politike.

[REDAKTUAR] u çua në Zllash nga [REDAKTUAR] UÇK-së [REDAKTUAR].2290 Në mars/prill
1999,2291 [REDAKTUAR].’2292 [REDAKTUAR].’2293 [REDAKTUAR].’2294 [REDAKTUAR].’2295

[REDAKTUAR].’2296 [REDAKTUAR].’2297 [REDAKTUAR].’2298 [REDAKTUAR].2299 

[REDAKTUAR] u mbajt në ndalim së bashku me të ndaluarit e tjerë [REDAKTUAR] 1999.
[REDAKTUAR] dhe ai u keqtrajtua dhe u torturua shumë rëndë.2300 [REDAKTUAR] nuk u lirua
bashkë me të ndaluarit e tjerë më [REDAKTUAR] 1999, ose rreth [REDAKTUAR].2301

(2) Shoqëruar me refuzimin për të 
pranuar heqjen e lirisë ose për të 
dhënë informacion mbi fatin ose
vendndodhjen e atyre

Ndërkohë që [REDAKTUAR] mbahej i ndaluar, familjes së tij iu mohua dhënia e informacionit,
dhe/ose iu dha informacion i rremë për vendndodhjen e tij.

                                                           
2290 [REDAKTUAR].
2291 [REDAKTUAR].
2292 [REDAKTUAR].
2293 [REDAKTUAR].
2294 [REDAKTUAR].
2295 [REDAKTUAR].
2296 [REDAKTUAR].
2297 [REDAKTUAR].
2298 [REDAKTUAR].
2299 [REDAKTUAR].
2300 [REDAKTUAR].
2301 [REDAKTUAR].
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personave, me qëllimin për t’i 
mbajtur ata jashtë mbrojtjes së
ligjit.

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].2302 [REDAKTUAR].2303 [REDAKTUAR].2304

Sipas [REDAKTUAR].2305 

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].2306 

Trupi i [REDAKTUAR] u zbulua nga [REDAKTUAR].2307 [REDAKTUAR].’2308 [REDAKTUAR].2309

[REDAKTUAR] shënoi koordinatat e vendndodhjes së [REDAKTUAR] dhe të varrit të
[REDAKTUAR] të cilat tregojnë sa afër ishin këto vendndodhje.2310

(3) Synimi për kryerjen e aktit të 
zhdukjes me forcë. 

Synimi i kryesve të UÇK-së për të kryer aktin e zhdukjes me forcë dëshmohet nga mënyra me të
cilën ata arrestuan, rrëmbyen dhe mbajtën të ndaluar viktimat. 

Pika 1: Përndjekje  

(1) Veprim ose mosveprim që 
përbën diskriminim faktik. 

 

Të ndaluarit u mbajtën të gjithë në ndalim dhe u keqtrajtuan sepse besohej se ata “u shërbenin
tradhtarëve”,2311 se ishin bashkëpunëtorë, miq të serbëve ose spiunë. Gjatë keqtrajtimit të tyre,2312 të

                                                           
2302 [REDAKTUAR].
2303 [REDAKTUAR].
2304 [REDAKTUAR].
2305 [REDAKTUAR].
2306 [REDAKTUAR].
2307 [REDAKTUAR].
2308 [REDAKTUAR].
2309 [REDAKTUAR]. 
2310 [REDAKTUAR].
2311 [REDAKTUAR].
2312 [REDAKTUAR].
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ndaluarit u morën në pyetje dhe/ose u akuzuan se “u shërbenin tradhtarëve”,2313 se ishin spiunë,2314

ose se bashkëpunonin me serbët.2315 

[REDAKTUAR].2316 [REDAKTUAR].2317 Ai u akuzua se [REDAKTUAR],2318 [REDAKTUAR] nga
kryesit e UÇK-së me uniforma të zeza.2319 [REDAKTUAR].2320 [REDAKTUAR].2321

[REDAKTUAR] u akuzua nga [REDAKTUAR].2322 Ndërkohë që e rrihnin, [REDAKTUAR] u
[REDAKTUAR],2323 se bashkëpunonte me serbët.2324 Kryesit i thanë [REDAKTUAR] edhe se do
[REDAKTUAR] sepse ai [REDAKTUAR].2325 [REDAKTUAR] i tha [REDAKTUAR].2326

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2327 [REDAKTUAR].2328 [REDAKTUAR].’2329

[REDAKTUAR] tha për një të ndaluar tjetër, [REDAKTUAR]. Edhe atë e kan maltretu, domethënë,
i kan than që ti ke bashkëpunu me shkie.’2330

                                                           
2313 [REDAKTUAR].
2314 [REDAKTUAR].
2315 [REDAKTUAR].
2316 [REDAKTUAR].
2317 [REDAKTUAR].
2318 [REDAKTUAR].
2319 [REDAKTUAR].
2320 [REDAKTUAR].
2321 [REDAKTUAR].
2322 [REDAKTUAR].
2323 [REDAKTUAR].
2324 [REDAKTUAR].
2325 [REDAKTUAR].
2326 [REDAKTUAR].
2327 [REDAKTUAR].
2328 [REDAKTUAR].
2329 [REDAKTUAR].
2330 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] ishte një fshatar [REDAKTUAR] kur u arrestua.2331 Ai tha, [REDAKTUAR].’2332

Shih gjithashtu provat e cituara në Pikat 2-10.

(2) Mohon ose cënon një të drejtë 
themelore të përcaktuar në të
drejtën zakonore ndërkombëtare
ose në të drejtën e traktateve. 

Krahaso Pikat 2, 4, 6, 8, dhe 10.

(3) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Krahaso Pikat 2, 4, 6, 8, dhe 10.

(4) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të diskriminuar për arsye 
politike, racore, etnike ose fetare.  

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe ishin në dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre.2333 Viktimat u morën në pyetje, u ndaluan dhe u keqtrajtuan sepse besohej se “u
shërbenin tradhtarëve”,2334 ishin bashkëpunëtorë, miq të serbëve ose spiunë.2335

                                                           
2331 [REDAKTUAR].
2332 [REDAKTUAR].
2333 [REDAKTUAR].
2334 [REDAKTUAR].
2335 [REDAKTUAR].
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ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA

KRIMET

1. Krime të Luftës

Elementët e krimeve bazë 

Pika 3: Arrestim dhe ndalim i 
paligjshëm ose arbitrar

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

[REDAKTUAR]’.2336 [REDAKTUAR].2337 [REDAKTUAR].2338

Ushtarët e UÇK-së të pranishëm  në momentin e arrestimit ishin të armatosur [REDAKTUAR].2339

[REDAKTUAR].2340

[REDAKTUAR] u dërguan nga UÇK-ja në [REDAKTUAR] dhe u mbajtën të ndaluar aty
[REDAKTUAR].2341 Prania e ushtarëve të UÇK-së, disa prej të cilëve ishin të armatosur, brenda
dhe përreth [REDAKTUAR] nuk i lejoi të ndaluarit që të largoheshin; për shembull, kur ata
donin të shkonin në banjë, shoqëroheshin [REDAKTUAR].2342

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të 
rregullt, ose me dijeninë e

Rrethanat e arrestimit të [REDAKTUAR] pasqyrojnë synimin për t’u hequr lirinë individëve të
ndaluar pa një proces të rregullt ligjor: individët e arrestuar nuk po kryenin ndonjë veprimtari

                                                           
2336 [REDAKTUAR].
2337 [REDAKTUAR].
2338 [REDAKTUAR].
2339 [REDAKTUAR].
2340 [REDAKTUAR].
2341 [REDAKTUAR].
2342 [REDAKTUAR].
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arsyeshme se një veprim ose 
mosveprim i tillë ka të ngjarë të 
shkaktojë heqjen arbitrare të 
lirisë.

kriminale ose ushtarake, [REDAKTUAR];2343 ata nuk u informuan për ndonjë akuzë apo arsye të
vlefshme për arrestimin e tyre [REDAKTUAR];2344 dhe oficerët e UÇK-së që ishin në drejtim gjatë
gjithë incidentit, në disa raste kërcënuan anëtarët e grupit [REDAKTUAR].2345

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

Grupi i arrestuar në [REDAKTUAR] nga UÇK-ja  përbëhej [REDAKTUAR].2346

[REDAKTUAR].2347 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2348 [REDAKTUAR].’2349

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime. 

Kur [REDAKTUAR] u ndalua [REDAKTUAR] nga UÇK-ja [REDAKTUAR] fshatin
[REDAKTUAR], ushtarët e UÇK-së pyetën kush ishin ata: [REDAKTUAR].2350 Pas kësaj, ushtarët
e UÇK-së [REDAKTUAR].’2351

Disa [REDAKTUAR] dhe anëtarë të UÇK-së në të cilët ata hasën, e njihnin njëri-tjetrin;
[REDAKTUAR].2352

[REDAKTUAR].2353

Pika 5: Trajtim mizor ose çnjerëzor 

                                                           
2343 [REDAKTUAR].
2344 [REDAKTUAR].
2345 [REDAKTUAR].
2346 [REDAKTUAR].
2347 [REDAKTUAR].
2348 [REDAKTUAR].
2349 [REDAKTUAR].
2350 [REDAKTUAR].
2351 [REDAKTUAR].
2352 [REDAKTUAR].
2353 [REDAKTUAR].
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(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton vuajtje ose lëndim të 
rëndë mendor ose fizik, ose 
përbën cënim të rëndë të 
dinjitetit njerëzor. 

Anëtarët e UÇK-së shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike ose cënuan rëndë
dinjitetin njerëzor të viktimave  duke i ndaluar ata në mënyrë arbitrare (shih Pika 3, elementi 1).
Anëtarët e UÇK-së gjithashtu u shkaktuan vuajtje ose lëndime të mëdha mendore ose fizike
viktimave, ose cënuan rëndë dinjitetin e tyre njerëzor duke i keqtrajtuar dhe/ose  përmes
kushteve të cilat iu imponuan viktimave gjatë ndalimit të tyre.

[REDAKTUAR], ushtarët e maskuar të UÇK-së filluan ta rrihnin atë, si edhe [REDAKTUAR].’2354 

[REDAKTUAR] përshkroi lëndimet e tij të shkaktuara nga rrahja: [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2355

[REDAKTUAR] përshkroi se si dukej [REDAKTUAR] pasi e rrahën: [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2356

[REDAKTUAR] gjithashtu përshkroi lëndimet e veta: [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2357

[REDAKTUAR] përshkroi rrahjet: [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR] apo
[REDAKTUAR].’2358

Në momente të caktuara, [REDAKTUAR] u kërcënuan [REDAKTUAR].2359

(2) Synimi për të shkaktuar dëmtim 
të rëndë fizik ose mendor, ose 
për të cënuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.

Synimi mund të deduktohet nga mënyra e qëllimshme, e egër dhe e vazhdueshme e keqtrajtimit
të përshkruar më sipër.

                                                           
2354 [REDAKTUAR].
2355 [REDAKTUAR].
2356 [REDAKTUAR].
2357 [REDAKTUAR].
2358 [REDAKTUAR] 
2359 [REDAKTUAR].
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(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

Viktimat nuk po merrnin pjesë aktive në luftime edhe përpara se të ndaloheshin. Më pas, në
kohën kur u rrahën, ata ishin duke u mbajtur të ndaluar nga UÇK-ja.2360

Shih Pika 3, elementi 3.

(4) Dijenia se viktima nuk është një 
person që merr pjesë aktive në 
luftime.

Kryesit e UÇK-së – përfshirë [REDAKTUAR] – morën pjesë dhe ishin në dijeni për ndalimin e
viktimave dhe/ose rrethanat e arrestimit të tyre. 

Shih Pika 3, elementi 4.

Pika 7: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese ose për 
të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Pasi burrat u rrahën, ata u morën në pyetje [REDAKTUAR].2361 [REDAKTUAR].’2362

[REDAKTUAR].2363 [REDAKTUAR].’2364

                                                           
2360 [REDAKTUAR].
2361 [REDAKTUAR].
2362 [REDAKTUAR].
2363 [REDAKTUAR].
2364 [REDAKTUAR].
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(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë. 

Synimi i kryesve të UÇK-së për të shkaktuar dhimbje ose vuajtje të rëndë demonstrohet nga
mënyra e qëllimshme në të cilën të ndaluarit u rrahën dhe keqtrajtuan, duke përfshirë edhe
përdorimin e [REDAKTUAR].

(4) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(5) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

2. Krime kundër njerëzimit

Elementët e krimeve bazë 

Pika 2: Burgosje 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt. 

Shih Pika 3, elementi 1.

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të
rregullt, ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim apo
mosveprim i tillë ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Shih Pika 3, elementi 2.

Pika 4: Akte të tjera çnjerëzore 
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(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton dëmtim të rëndë fizik
ose mendor, ose përbën cënim të
rëndë të dinjitetit njerëzor.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura

Krahaso provat e cituara në Pikat 1, 2, dhe 6.

(3) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të shkaktuar dëmtim të
rëndë fizik ose mendor, ose për
të cenuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.   

Shih Pika 5, elementi 2.

Pika 6: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore 

Shih Pika 5, elementi 1 dhe Pika 7, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese ose për
të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Shih Pika 7, elementi 2.
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(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.

Pika 1: Përndjekje 

(1) Veprim ose mosveprim që 
përbën diskriminim faktik. 

 

[REDAKTUAR].2365 Ndalimi dhe keqtrajtimi i të ndaluarve u krye kundër tyre në cilësinë e tyre
si kundërshtarë politikë të UÇK-së, gjë e cila iu komunikua atyre shprehimisht nga anëtarët e
UÇK-së që morën pjesë në ndalimin, marrjen në pyetje dhe keqtrajtimin e tyre.

Shih gjithashtu provat e cituara në Pikat 2-7.

(2) Mohon ose cënon një të drejtë 
themelore të përcaktuar në të
drejtën zakonore ndërkombëtare
ose në të drejtën e traktateve. 

Krahaso Pikat 2, 4 dhe 6.

(3) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Krahaso Pikat 2, 4 dhe 6.

(4) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të diskriminuar për arsye 
politike, racore, etnike ose fetare. 

Ndalimi dhe keqtrajtimi i të ndaluarve u krye kundër tyre në cilësinë e tyre si kundërshtarë
politikë të UÇK-së, gjë e cila iu komunikua atyre shprehimisht nga anëtarët e UÇK-së që morën
pjesë në ndalimin, marrjen në pyetje dhe keqtrajtimin e tyre.

Shih Pikat 2-7.

                                                           
2365 [REDAKTUAR].
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2366 [REDAKTUAR].
2367 [REDAKTUAR].
2368 [REDAKTUAR].
2369 [REDAKTUAR].
2370 [REDAKTUAR].
2371 [REDAKTUAR].
2372 [REDAKTUAR].
2373 [REDAKTUAR].

ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA

KRIMET

1. Krime të luftës

Elementët e krimeve bazë 

Pika 3:  Arrestim dhe ndalim i 
paligjshëm ose arbitrar 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

[REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR] 1998, apo rreth [REDAKTUAR] u arrestuan2366 në një postbllok të UÇK-së afër
[REDAKTUAR].2367 

[REDAKTUAR]2368 [REDAKTUAR].2369 [REDAKTUAR], ua lidhnin dhe sytë ua mbulonin me një
cohë.2370 

Gjatë ndalimit të tyre, [REDAKTUAR] nuk iu nënshtruan procedurave të rregullta policore ose
gjyqësore, [REDAKTUAR].2371 [REDAKTUAR].2372 [REDAKTUAR].2373

[REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR]
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2374 [REDAKTUAR].
2375 [REDAKTUAR].
2376 [REDAKTUAR].
2377 [REDAKTUAR].
2378 [REDAKTUAR].
2379 [REDAKTUAR].
2380 [REDAKTUAR].
2381 [REDAKTUAR].
2382 [REDAKTUAR].
2383 [REDAKTUAR].
2384 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR].2374 

[REDAKTUAR];2375 [REDAKTUAR].2376 [REDAKTUAR].2377 

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]2378 [REDAKTUAR].2379 

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të
rregullt ligjor, ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim apo
mosveprim i tillë ka të ngjarë të 
shkaktojë heqjen arbitrare të 
lirisë. 

[REDAKTUAR] 

Synimi për t’i hequr lirinë [REDAKTUAR] pa një proces të rregullt ligjor zbulohet nga mënyra sesi
u ndaluan [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].2380 

[REDAKTUAR] pohoi se gjatë ndalimit të tyre, atij dhe [REDAKTUAR] iu tha se ata ‘akuzoheshin
për spiunim dhe se do kryhej hetim’. [REDAKTUAR]. Sidoqoftë, me sa dinte [REDAKTUAR], nuk
u zhvillua asnjë procedurë hetimore ose gjyqësore [REDAKTUAR].2381 

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2382 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR].’2383 

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR] këta ishin duke punuar si [REDAKTUAR] në kohën e arrestimit
të tyre. [REDAKTUAR] deklaroi se ai dhe [REDAKTUAR] ishin ndaluar nga UÇK-ja më
[REDAKTUAR] 1998, [REDAKTUAR].’2384
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2385 [REDAKTUAR].
2386 [REDAKTUAR] 
2387 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
2388 [REDAKTUAR].
2389 [REDAKTUAR].
2390 [REDAKTUAR].
2391 [REDAKTUAR].
2392 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR].2385 [REDAKTUAR].’2386 [REDAKTUAR].’2387

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime. 

Kjo dijeni mund të nxirret nga rrethanat e arrestimeve të [REDAKTUAR] ([REDAKTUAR] u
ndaluan në një postbllok të UÇK-së), [REDAKTUAR]. Gjithashtu, anëtarët e UÇK-së të përfshirë në
ndalimin e këtyre personave e dinin mirë se ata nuk po merrnin pjesë aktive në luftime.
[REDAKTUAR].’ [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].2388

Pika 5: Trajtim mizor ose çnjerëzor 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton vuajtje ose lëndim të 
rëndë mendor ose fizik, ose 
përbën cënim të rëndë të 
dinjitetit njerëzor.  

Anëtarët e UÇK-së shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike, ose cënuan rëndë
dinjitetin njerëzor të viktimave  duke i ndaluar ata në mënyrë arbitrare (shih Pika 3, elementi 1).
Anëtarët e UÇK-së gjithashtu u shkaktuan vuajtje  ose lëndime të rënda mendore ose fizike
viktimave, ose cënuan rëndë dinjitetin e tyre njerëzor duke i keqtrajtuar dhe/ose  përmes kushteve
të cilat iu imponuan viktimave gjatë ndalimit të tyre.

[REDAKTUAR]

Veprimet e mëposhtme përbëjnë shkaktim të dhimbjes ose vuajtjes së rëndë mendore:
[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR] të ndalimit të tij, [REDAKTUAR] u mor në pyetje.2389 Një ushtar i
UÇK-së me uniformë [REDAKTUAR].’2390 [REDAKTUAR].2391 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR].’2392

[REDAKTUAR]
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2393 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR]; [REDAKTUAR]; [REDAKTUAR].

(2) Synimi për të shkaktuar dëmtim 
të rëndë fizik ose mendor, ose 
për të cënuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.

Synimi i kryesve të UÇK-së për të shkaktuar dhimbje ose vuajtje të madhe demonstrohet nga
mënyra e qëllimshme me të cilën të ndaluarit u ndaluan, keqtrajtuan dhe kërcënuan. 

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

Viktimat nuk merrnin pjesë aktive në luftime (shih Pika 3, elementi 3). Pas kësaj, ata u mbajtën të
ndaluar nga UÇK-ja. 

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime.

Kryesit e UÇK-së, morën pjesë dhe ishin në dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Shih Pika 3, elementi 4 dhe Pika 5, elementi 1.

Pika 7: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese ose për 
të ndëshkuar, frikësuar apo 
shtrënguar viktimën apo një

Keqtrajtimi që pësuan [REDAKTUAR] në [REDAKTUAR] përfshiu edhe një marrje në pyetje
[REDAKTUAR], në fillim të së cilës një ushtar i UÇK-së [REDAKTUAR] (shih provat e cituara në
Pikën 3, elementi 1). [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2393
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2394 [REDAKTUAR].
2395 [REDAKTUAR]. 

person tjetër, ose për të 
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

[REDAKTUAR].2394 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2395

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 5, elementi 2.

(4) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(5) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

2. Krime kundër njerëzimit

Elementët e krimeve bazë  

Pika 2: Burgosje 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

Shih Pika 3, elementi 1.

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të
rregullt, ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim apo
mosveprim i tillë ka të ngjarë të

Shih Pika 3, elementi 2.
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shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Pika 4: Akte të tjera çnjerëzore 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton dëmtim të rëndë
mendor ose fizik, ose  përbën
cënim të rëndë të dinjitetit
njerëzor.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera  kundër njerëzimit të
përmendura.

Krahaso Pikat 1, 2 dhe 6.

(3) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të shkaktuar dëmtim të
rëndë fizik ose mendor, ose për
të cënuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.

Shih Pika 5, elementi 2.

Pika 6: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1 dhe Pika 7, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese ose për

Shih Pika 7, elementi 2.
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2396 [REDAKTUAR].

të ndëshkuar, frikësuar apo 
shtrënguar viktimën apo një 
person tjetër, ose për të 
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.

Pika 1: Përndjekje 

(1) Veprim ose mosveprim që 
përbën diskriminim faktik.  

Arrestimi, ndalimi dhe dhuna e ushtruar ndaj [REDAKTUAR] pasqyron faktin se ata u trajtuan në
atë mënyrë sepse ishin [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2396

[REDAKTUAR]. 

Shih gjithashtu provat e cituara në Pikat 2-7.

(2) Mohon ose cënon një të drejtë 
themelore të përcaktuar në të
drejtën zakonore ndërkombëtare
ose në të drejtën e traktateve. 

Krahaso Pikat 2, 4 dhe 6.

(3) Ka peshë të ngjashme me krimet  
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura 

Krahaso Pikat 2, 4 dhe 6.
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2397 [REDAKTUAR].
2398 [REDAKTUAR] 
2399 [REDAKTUAR].
2400 [REDAKTUAR].

(4) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të diskriminuar për arsye 
politike, racore, etnike ose fetare. 

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR],2397 duke zbuluar kështu se synimi që qëndronte prapa këtij sulmi
ishte diskriminimi ndaj [REDAKTUAR] viktimave për arsye të [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR].2398 [REDAKTUAR].’2399 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2400 
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ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA

KRIMET

1. Krime të luftës

Elementët e krimeve bazë  

Pika 3: Arrestim dhe ndalim i 
paligjshëm ose arbitrar 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt. 

UÇK-ja përdori një ndërtesë burgu në Kleçkë deri në qershor 1999.2401 

Burgu i Kleçkës ndodhej në periferi të fshatit Kleçkë, ndërmjet Shtabit të Përgjithshëm të UÇK-së
në Divjakë dhe Shtabit të Brigadës 121 të UÇK-së.2402 Burgu i Kleçkës ishte një shtëpi e veçuar
dykatëshe2403 me një bodrum.2404 

I. [REDAKTUAR] 

Ushtarët e UÇK-së i arrestuan [REDAKTUAR] dhe i mbajtën ata të ndaluar fillimisht në
[REDAKTUAR]. Pas kësaj, ushtarët e UÇK-së i zhvendosën ata në një shtëpi.2405 [REDAKTUAR]
besoi se e kishin çuar në zonën e Kleçkës,2406 dhe qe në gjendje të përshkruante hollësisht shtëpinë
dykatëshe.2407 

                                                           
2401 [REDAKTUAR].
2402 [REDAKTUAR].
2403 [REDAKTUAR]. 
2404 [REDAKTUAR].          
2405 [REDAKTUAR]. 
2406 [REDAKTUAR].
2407 [REDAKTUAR].
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Pas mbërritjes, [REDAKTUAR] i lidhën duart e ia mbuluan sytë.2408 Ai e njohu [REDAKTUAR].2409

[REDAKTUAR] vuri në dukje se gjatë mbajtjes së tij në ndalimndalimit të tij, mbulesa e tij e syve
kishte rënë ndërkohë që po e rrihnin dhe ai kishte mundur të shihte edhe [REDAKTUAR] duke u
rrahur.2410 Ushtarët e UÇK-së që mbanin veshur uniforma kamuflimi2411 i mbajtën të ndaluar
[REDAKTUAR] në burgun e Kleçkës, [REDAKTUAR].2412 Ata u liruan përfundimisht
[REDAKTUAR].2413  

Ata që e mbanin të ndaluar [REDAKTUAR] i thanë: [REDAKTUAR].2414 Megjithatë, pas disa ditësh
në ndalim, një ushtar i UÇK-së i tha atij [REDAKTUAR].2415 [REDAKTUAR] deklaroi se procesi i
marrjes në pyetje nuk ishte në formën e nje interviste hetimore por, [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR].’2416 [REDAKTUAR] nuk mori kurrë një vendim ligjor ose ndonjë dokument tjetër
që jepte arsyet e ndalimit të tij.2417

II. [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR]

Anëtarë të UÇK-së arrestuan [REDAKTUAR] afër fshatit [REDAKTUAR]2418 më [REDAKTUAR],2419

dhe ua dorëzuan ushtarëve të UÇK-së që vepronin aty pranë.2420 Ushtarët e UÇK-së i çuan

                                                           
2408 [REDAKTUAR].
2409 [REDAKTUAR].
2410 [REDAKTUAR].
2411 [REDAKTUAR].
2412 [REDAKTUAR].
2413 [REDAKTUAR].
2414 [REDAKTUAR].
2415 [REDAKTUAR].
2416 [REDAKTUAR].
2417 [REDAKTUAR].
2418 [REDAKTUAR].
2419 [REDAKTUAR].
2420 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].2421 [REDAKTUAR] e përshkruan [REDAKTUAR] me hollësi.2422 Ushtarët e UÇK-
së i mbajtën [REDAKTUAR] në një [REDAKTUAR].2423 Dhoma ruhej me roje.2424  [REDAKTUAR] u
mbajtën të ndaluar deri [REDAKTUAR].2425

III. [REDAKTUAR] 

a. [REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR] 1999, ushtarët e UÇK-së ndaluan [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] afër
[REDAKTUAR] lejuan [REDAKTUAR] mbajtën të ndaluar.2426 [REDAKTUAR] morën konfirmimin
se [REDAKTUAR] po mbahej nga UÇK-ja,2427 [REDAKTUAR] iu treguan dokumentet e
identifikimit [REDAKTUAR] nga anëtarët e UÇK-së dhe [REDAKTUAR] u informuan se
[REDAKTUAR] ishte nën ‘kontrollin’ e një [REDAKTUAR].2428 Në vendin ku atyre iu treguan
dokumentet e identifikimit [REDAKTUAR] panë gjithashtu edhe një burrë që dihej se ishte i lidhur
me [REDAKTUAR].2429 [REDAKTUAR] më pas folën me një person që ata e dinin se ishte
[REDAKTUAR], i cili u tha se [REDAKTUAR] ishte nën kontrollin e Shtabit të Përgjithshëm të UÇK-
së, dhe po mbahej i ndaluar për t’u marrë në pyetje.2430

UÇK-ja e mbajti të ndaluar [REDAKTUAR] në [REDAKTUAR] deri më [REDAKTUAR] 1999.2431 

b. [REDAKTUAR]

                                                           
2421 [REDAKTUAR].
2422 [REDAKTUAR].
2423 [REDAKTUAR].
2424 [REDAKTUAR].
2425 [REDAKTUAR].
2426 [REDAKTUAR].
2427 [REDAKTUAR]. 
2428 [REDAKTUAR].
2429 [REDAKTUAR]. 
2430 [REDAKTUAR]. 
2431 [REDAKTUAR].
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Më 15 mars 1999, [REDAKTUAR] u zhduk në fshatin [REDAKTUAR] në [REDAKTUAR].2432

[REDAKTUAR] u mbajt i ndaluar në burgun e Kleçkës nga [REDAKTUAR]2433 [REDAKTUAR]
1999.2434 

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të 
rregullt ligjor, ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim apo
mosveprim i tillë ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Synimi i kryesve demonstrohet nga mënyra e qëllimshme me të cilën të ndaluarit u sollën, u
mbajtën dhe u keqtrajtuan në Kleckë. 

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

[REDAKTUAR].2435 [REDAKTUAR]2436 dhe [REDAKTUAR].2437

[REDAKTUAR] ishin civilë dhe nuk kishin asnjë lidhje me UJ-në ose me policinë serbe.2438

[REDAKTUAR]2439 si dhe si [REDAKTUAR].2440 

[REDAKTUAR] ishte [REDAKTUAR] dhe punonte në [REDAKTUAR].2441 [REDAKTUAR],2442 nuk
ka prova se ai kishte marrë ndonjëherë pjesë në luftime.

                                                           
2432 [REDAKTUAR].
2433 [REDAKTUAR].
2434 [REDAKTUAR].
2435 [REDAKTUAR].
2436 [REDAKTUAR].
2437 [REDAKTUAR].
2438 [REDAKTUAR].
2439 [REDAKTUAR].
2440 [REDAKTUAR].
2441 [REDAKTUAR].
2442 [REDAKTUAR].
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(4) Dijena se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime.  

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për rrethanat e arrestimit dhe ndalimit të viktimave
(shih Pika 3, elementët 1 dhe 3). 

Më tej, për shembull, gjatë arrestimit dhe ndalimit të tij, [REDAKTUAR] u deklaroi në mënyrë të
përsëritur rrëmbyesve të UÇK-së [REDAKTUAR] ishin thjesht civilë dhe nuk kishin asnjë lidhje me
ushtrinë ose policinë serbe.2443 [REDAKTUAR] gjithashtu shpjegoi se ata kishin [REDAKTUAR]
dhe se ata ishin [REDAKTUAR].2444 Ushtari i UÇK-së u përgjigj: [REDAKTUAR]’2445 dhe shtoi
[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].2446 

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].2447

Pika 5: Trajtim mizor ose çnjerëzor 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton vuajtje ose lëndim të 
rëndë mendor ose fizik, ose  
përbën cënim të rëndë të 
dinjitetit njerëzor.   

 

Anëtarët e UÇK-së shkaktuan vuajtje ose lëndim të rëndë mendor ose fizik, ose cënuan rëndë
dinjitetin njerëzor të viktimave duke i mbajtur të ndaluar në mënyrë arbitrare (shih Pika 3).
Anëtarët e UÇK-së shkaktuan gjithashtu vuajtje ose lëndim të rëndë mendor ose fizik, ose cënuan
rëndë dinjitetin njerëzor të viktimave duke i keqtrajtuar dhe/ose përmes kushteve që ata iu
imponuan viktimave gjatë ndalimit të tyre.  

I. [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] të ndaluar të tjerë

                                                           
2443 [REDAKTUAR].
2444 [REDAKTUAR].
2445 [REDAKTUAR]. 
2446 [REDAKTUAR].
2447 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR]:  Ndërsa ishte i ndaluar, një ushtar i UÇK-së e kishte goditur disa here me shuplakë
[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]”2448 [REDAKTUAR].’2449 [REDAKTUAR] pa gjithashtu edhe një
ushtar të UÇK-së duke e shkelmuar [REDAKTUAR] me çizme dhe duke i rënë me shuplakë.2450 

[REDAKTUAR].

[REDAKTUAR] të ndaluarit e tjerë: Në ditën e parë të ndalimit të tij në Kleçkë, [REDAKTUAR] pa
disa ushtarë të UÇK-së që po shoqëronin një djalë të ri me uniformë të cilin e futën në oborrin
përpara shtëpisë.2451 [REDAKTUAR] ‘e rrahën shumë’ e më tej e çuan `në dhomën ngjitur me
dhomën ku [REDAKTUAR] mbaheshin të ndaluar.2452 

[REDAKTUAR] më pas dëgjoi një burrë tjetër duke u rrahur në dhomën ngjitur ‘dhe nga mënyra
se si ata i flisnin personit të dytë dukej qartë se ai ishte [REDAKTUAR]. Dhe, [nga ajo që] ne
mundëm të dëgjojmë nga biseda, ai person nuk ishte as në gjendje të qëndronte në këmbë.
Keqtrajtimi i këtyre të dy personave vazhdoi për njëfarë kohë’.2453 [REDAKTUAR] saktësoi se këta
[REDAKTUAR] persona të bashkëburgosur ‘ishin aty ndoshta edhe një ditë tjetër dhe më pas ne
nuk dëgjuam gjë për ta ndonjëherë’.2454 [REDAKTUAR] nuk i mësoi identitetet e atyre
[REDAKTUAR] burrave gjatë ndalimit të tij.2455 

II.  [REDAKTUAR]

                                                           
2448 [REDAKTUAR].
2449 [REDAKTUAR].
2450 [REDAKTUAR].
2451 [REDAKTUAR].
2452 [REDAKTUAR].
2453 [REDAKTUAR].
2454 [REDAKTUAR].
2455 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR]2456 [REDAKTUAR].2457 [REDAKTUAR] ushtarët e UÇK-së e morën në pyetje
[REDAKTUAR]2458 dhe e rrahën egërsisht për çdo ditë gjatë [REDAKTUAR]2459 me shkopinj në të
gjithë trupin.2460 [REDAKTUAR].2461 Nga rrahjet [REDAKTUAR] iu thye edhe [REDAKTUAR].2462 

[REDAKTUAR].2463 [REDAKTUAR] deklaroi se ai kishte qëndruar në kazermë në Kleçkë për
[REDAKTUAR].2464 Edhe pse ai pretendon se kishte qenë përgjithësisht i lirë të largohej gjatë asaj
periudhe,2465 kjo kundërshtohet nga provat shkresore [REDAKTUAR].2466 Personi që e kishte liruar
[REDAKTUAR] u informua për keqtrajtimin e tij, por nuk bëri asgjë për këtë, thjesht i tha
[REDAKTUAR].’2467

Pasi u la i lirë, [REDAKTUAR] mori trajtim mjekësor në [REDAKTUAR].2468 Për shkak të rrahjeve,
[REDAKTUAR] ka vuajtur nga dhimbje dhe çrregullime të vazhdueshme për vite me radhë,
përfshirë një lëndim të rëndë në [REDAKTUAR] e tij [REDAKTUAR].2469 

III. [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR]

                                                           
2456 [REDAKTUAR].
2457 [REDAKTUAR].
2458 [REDAKTUAR].
2459 [REDAKTUAR].
2460 [REDAKTUAR]. 
2461 [REDAKTUAR].
2462 [REDAKTUAR].
2463 [REDAKTUAR].
2464 [REDAKTUAR].
2465 [REDAKTUAR].
2466 [REDAKTUAR].
2467 [REDAKTUAR].
2468 [REDAKTUAR].
2469 [REDAKTUAR].
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Gjatë arrestimit, një ushtar i UÇK-së e shau [REDAKTUAR] dhe e shkelmoi në kokë me çizme.2470

[REDAKTUAR] ra në tokë dhe rrahja vazhdoi derisa ai [REDAKTUAR].2471 

Ndërsa mbahej i ndaluar, [REDAKTUAR] u rrah me shkopinj, copa teli dhe u shkelmua e grushtua
[REDAKTUAR].2472 Gjatë rrahjeve, [REDAKTUAR].2473 

[REDAKTUAR] kishte mavijosje dhe ishte [REDAKTUAR]’2474 dhe [REDAKTUAR].2475 Sytë e tij
ishin të ënjtur.2476 Fytyra e tij ishte [REDAKTUAR] dhe ‘e shfytyruar’, [REDAKTUAR].2477

[REDAKTUAR] përshkroi se koka  ‘iu mbulua e gjitha me gjak’.2478 Ai kishte nxirje në të gjithë
trupin, duke përfshirë [REDAKTUAR] shpinën e cila [REDAKTUAR].2479 [REDAKTUAR].2480 Në një
moment [REDAKTUAR] humbi vetëdijen.2481 [REDAKTUAR] vijoi të kishte dhimbje edhe pasi u
lirua.2482 Ai kaloi [REDAKTUAR] ditë në spital  dhe iu desh ‘ca kohë’ që të merrte veten.2483 Sot e
kësaj dite, [REDAKTUAR] vuan mendërisht dhe ndjen dhimbje në [REDAKTUAR].2484

                                                           
2470 [REDAKTUAR].
2471 [REDAKTUAR].
2472 [REDAKTUAR].
2473 [REDAKTUAR].
2474 [REDAKTUAR]. 
2475 [REDAKTUAR].
2476 [REDAKTUAR].
2477 [REDAKTUAR].
2478 [REDAKTUAR].
2479 [REDAKTUAR].
2480 [REDAKTUAR]. 
2481 [REDAKTUAR].
2482 [REDAKTUAR].
2483 [REDAKTUAR]. 
2484 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] dëgjoi [REDAKTUAR] ‘duke bërtitur’ dhe duke u ‘rrahur’ dhe ‘torturuar’.2485

[REDAKTUAR] iu ankua vazhdimisht [REDAKTUAR] se [REDAKTUAR]’2486 [REDAKTUAR].2487

Dokumentacioni mjeko-ligjor përcakton se trupi [REDAKTUAR] kishte  ‘hemoragji të shumëfishta
në pjesë të ndryshme të trupit dhe gjymtyrëve’,2488 dhe [REDAKTUAR]  dëgjoi nga [REDAKTUAR]
kishte përgatitur [REDAKTUAR] për varrim se [REDAKTUAR] kishte [REDAKTUAR] të çarë
[REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR].2489 

IV. [REDAKTUAR]

a. [REDAKTUAR]

Ndërsa mbahej i ndaluar, [REDAKTUAR] u rrah disa herë, duke përfshirë goditjet me shkelma dhe
rrahjet me shkopinj.2490 Pas kësaj iu ënjt trupi.2491

b. [REDAKTUAR] 

Ndërsa mbahej i ndaluar në Kleçkë, ushtarët e policisë ushtarake të UÇK-së e rrahën
[REDAKTUAR] në Kleçkë me shkopinj.2492 [REDAKTUAR] të bashkëburgosurit [REDAKTUAR] e
dëgjuan atë duke ‘ulëritur’.2493 [REDAKTUAR], të bashkëburgosurit e përshkruan [REDAKTUAR]
‘në një gjendje të keqe’.2494 

V. [REDAKTUAR]

                                                           
2485 [REDAKTUAR].
2486 [REDAKTUAR].
2487 [REDAKTUAR].
2488 [REDAKTUAR].
2489 [REDAKTUAR].
2490 [REDAKTUAR].
2491 [REDAKTUAR].
2492 [REDAKTUAR].                                    
2493 [REDAKTUAR].
2494 [REDAKTUAR].           
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a. [REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] dhe e sollën në Kleçkë.2495 [REDAKTUAR].2496 [REDAKTUAR] u vendos në
[REDAKTUAR] në burgun e Kleçkës2497 ku u mbajt i ndaluar [REDAKTUAR].2498 

Pas mbërritjes në burgun e Kleçkës, një ushtar i UÇK-së që vepronte në Kleçkë e rrahu
[REDAKTUAR] për një kohë të shkurtër me një [REDAKTUAR].2499 Ushtari e goditi
[REDAKTUAR].2500 

Gjatë [REDAKTUAR] së tij [REDAKTUAR] në ndalim2501 [REDAKTUAR] i tha [REDAKTUAR] se
[REDAKTUAR] po vinte ta takonte atë, duke i shpjeguar se [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2502

Më vonë po atë mbrëmje, në dhomë hynë [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] u rrah me
[REDAKTUAR].2503 Dhoma ishte e errët dhe [REDAKTUAR] nuk e dinte kush ishin ata burra por
[REDAKTUAR] dëgjoi se si burrat me maska iu drejtuan njërit prej tyre si [REDAKTUAR].2504

[REDAKTUAR] ishte personi që e rrahu [REDAKTUAR].2505 

[REDAKTUAR].2506 [REDAKTUAR] kishte njohur më parë një ushtar të UÇK-së me emrin
[REDAKTUAR] 2507 dhe kuptoi që [REDAKTUAR].2508

                                                           
2495 [REDAKTUAR].
2496 [REDAKTUAR].
2497 [REDAKTUAR].
2498 [REDAKTUAR].
2499 [REDAKTUAR]. 
2500 [REDAKTUAR].
2501 [REDAKTUAR].
2502 [REDAKTUAR].
2503 [REDAKTUAR].
2504 [REDAKTUAR].
2505 [REDAKTUAR].
2506 [REDAKTUAR].
2507 [REDAKTUAR].
2508 [REDAKTUAR].
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Nga rrahja sytë dhe trupi [REDAKTUAR] u ‘nxinë krejt’; ai kishte ‘lëndime kudo’.2509

b. [REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] evidentoi pranimin [REDAKTUAR], më [REDAKTUAR] 1999.2510 

Ndërsa mbahej i ndaluar, [REDAKTUAR] pa një të bashkëburgosur [REDAKTUAR].2511 Ai mbahej
në një dhomë bodrumi [REDAKTUAR].2512 [REDAKTUAR] pa që ushtarët që mbanin gypa
plastikë2513 e nxorën jashtë [REDAKTUAR], e sollën përsëri [REDAKTUAR] dhe pas kësaj
[REDAKTUAR] e dëgjoi [REDAKTUAR] ‘duke qarë’ dhe ‘duke piskat’ përmes murit.2514 

VI. [REDAKTUAR] 

[REDAKTUAR] 1999, ushtarët e UÇK-së kapën [REDAKTUAR] në rrugën midis
[REDAKTUAR],2515 i sollën ata në burgun e Kleçkës dhe i mbajtën aty të ndaluar [REDAKTUAR];
pas kësaj, ata u mbajtën të ndaluar [REDAKTUAR] deri rreth [REDAKTUAR] 1999.2516 Ndërsa
mbaheshin të ndaluar, viktimat u rrahën nga personat që vepronin në Kleçkë.2517 

VII. Kushtet e ndalimit

Bodrumi përshkruhet nga i ndaluari [REDAKTUAR] si një vend [REDAKTUAR].2518 Të ndaluarve
iu dha një ‘kovë për nevojë’ që UÇK-ja e kishte vendosur në dhomë dhe ku të ndaluarit duhej të

                                                           
2509 [REDAKTUAR].
2510 [REDAKTUAR].
2511 [REDAKTUAR].
2512 [REDAKTUAR].
2513 [REDAKTUAR].
2514 [REDAKTUAR].
2515 [REDAKTUAR].
2516 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
2517 [REDAKTUAR].                                                 
2518 [REDAKTUAR].
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kryenin nevojat e tyre personale.2519 Përshkruhet se në fund të shkurtit 1999, njëra nga dy dhomat e
bodrumit kishte një dysheme dheu me disa njolla gjaku në mur.2520 Dhoma kishte një dritare e cila
lejonte të hynte pak dritë dielli.2521 Në dhomë ishte një dyshek.2522 Gjatë natës dhoma ndriçohej me
një qiri.2523 Dhoma kishte ‘disa kova’ që përdoreshin si nevojtore.2524 Kushtet e jetesës ishin ‘mjaft të
këqija’.2525 Në dhomë nuk kishte nevojtore dhe të ndaluarit shoqëroheshin deri tek një nevojtore e
improvizuar në oborr.2526

(2) Synimi për të shkaktuar dëmtim 
të rëndë fizik ose mendor, ose 
për të cënuar rëndë dinjitetin 
njerëzor të viktimës.

Synimi i kryesve demonstrohet nga mënyra e qëllimshme dhe rrethanat në të cilat të ndaluarit u
sollën, u mbajtën dhe u keqtrajtuan në burgun e Kleçkës, duke përfshirë edhe mjetet e përdorura
dhe lëndimet e shkaktuara.

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.  

Viktimat nuk po merrnin pjesë aktive në luftime edhe përpara se të ndaloheshin (shih Pika 3,
elementi 3). Pas kësaj, ata u mbajtën të ndaluar nga UÇK-ja

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime.

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Shih Pika 3, elementi 4 dhe Pika 5, elementi 1.

Pika 7: Torturë  

                                                           
2519 [REDAKTUAR].
2520 [REDAKTUAR].
2521 [REDAKTUAR].
2522 [REDAKTUAR].
2523 [REDAKTUAR].
2524 [REDAKTUAR].
2525 [REDAKTUAR]. 
2526 [REDAKTUAR]. 
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(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave
ose deklaratave pranuese ose për
të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

I. [REDAKTUAR]

Në një moment gjatë ndalimit të tyre, një nga ushtarët e UÇK-së ‘filloi të godasë me shkelma
[REDAKTUAR]. […] Më pas ata mu turrën mua [REDAKTUAR] ata nxorrën një thikë, tundnin
armën që mbanin dhe filluan të ulërinin [REDAKTUAR] na [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].”’2527

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].’2528

[REDAKTUAR].

II. [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR]

Gjatë arrestimit në [REDAKTUAR], dhe para se të rrihej [REDAKTUAR], një ushtar i UÇK-së e shau
[REDAKTUAR], e goditi me grusht dhe e shkelmoi në kokë me çizme.2529 

Gjatë ndalimit të tij në Kleçkë, [REDAKTUAR] u mor në pyetje dhe u rrah në mënyrë të
përsëritur.2530 [REDAKTUAR] u rrah gjithashtu pasi kishte [REDAKTUAR].2531

Ushtarët e UÇK-së e sollën [REDAKTUAR] në katin e parë të burgut të Kleçkës dhe një ushtar i
UÇK-së e mori në pyetje [REDAKTUAR] për vendndodhjen e tij personale, punësimin,2532 dhe
lëvizjet e ushtrisë, policisë dhe patrullave të rezervistëve në fshatin e tij.2533 [REDAKTUAR] u pyet

                                                           
2527 [REDAKTUAR].
2528 [REDAKTUAR].
2529 [REDAKTUAR].
2530 [REDAKTUAR].
2531 [REDAKTUAR].
2532 [REDAKTUAR].
2533 [REDAKTUAR].
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edhe për [REDAKTUAR], për të cilin UÇK-ja dyshonte se bashkëpunonte me policinë serbe, dhe
për të cilin besohej [REDAKTUAR].2534 

Kur [REDAKTUAR] u lirua, ai [REDAKTUAR].2535 Ai ushtar i UÇK-së e goditi gjithashtu me grusht
[REDAKTUAR] dhe i shau [REDAKTUAR] e tij [REDAKTUAR].2536 

III. [REDAKTUAR] 

Ndërsa mbaheshin të ndaluar, [REDAKTUAR] u pyetën për disa persona.2537

IV. [REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] u ndie i kërcënuar nga ushtarët e UÇK-së ndërkohë që ishte i ndaluar.2538 Atij
[REDAKTUAR].2539

V. [REDAKTUAR] 

Ushtarët e UÇK-së që vepronin në Kleçkë morën në pyetje viktimat ndërsa i rrihnin, dhe
[REDAKTUAR] rrahu dhe mori në pyetje njërin nga viktimat.2540

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë. 

Synimi i kryesve të UÇK-së për të shkaktuar dhimbje ose vuajtje të rëndë demonstrohet nga mënyra
e qëllimshme dhe e përsëritur me të cilën të ndaluarit u rrahën dhe u keqtrajtuan si dhe nga lloji i
mjeteve të përdorura, duke përfshirë shkopinj, hunj, gypa dhe copa teli. 

 Shih Pika 5, elementi 2.

                                                           
2534 [REDAKTUAR].
2535 [REDAKTUAR].
2536 [REDAKTUAR].
2537 [REDAKTUAR].         
2538 [REDAKTUAR].
2539 [REDAKTUAR].
2540 [REDAKTUAR].
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(4) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

Shih Pika 5, elementi 3.

(5) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

Pika 9: Vrasje e paligjshme ose vrasje 

(1) Veprim ose mosveprim që sjell si
pasojë vdekjen e një personi.

I. [REDAKTUAR]

Ndërsa ishte i ndaluar, [REDAKTUAR] dëgjoi [REDAKTUAR] tek ankohej vazhdimisht se
[REDAKTUAR].2541 [REDAKTUAR] kujtoi se gjatë natës [REDAKTUAR].2542 Ditën e nesërme të
ndalimit, [REDAKTUAR] nuk mundej të pinte më ujë, ai vetëm e pështynte atë jashtë dhe
[REDAKTUAR].’2543 [REDAKTUAR].2544 Kur [REDAKTUAR].2545 Vetëm pasi [REDAKTUAR]
atëherë [REDAKTUAR].2546 [REDAKTUAR] së [REDAKTUAR] si shkak i vdekjes është shënuar
[REDAKTUAR].2547

II. [REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].2548 [REDAKTUAR] maleve dhe i vranë.2549 

                                                           
2541 [REDAKTUAR].
2542 [REDAKTUAR].
2543 [REDAKTUAR].
2544 [REDAKTUAR].
2545 [REDAKTUAR].
2546 [REDAKTUAR].
2547 [REDAKTUAR].
2548 [REDAKTUAR].
2549 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].2550 [REDAKTUAR] dhe e vranë [REDAKTUAR] duke e qëlluar me automatikë AK
47.2551 

III. [REDAKTUAR]  

Ndërsa [REDAKTUAR] ishin duke u mbajtur të ndaluar, ushtarët e UÇK-së që vepronin në Kleçkë
çuan [REDAKTUAR] prej tyre tek [REDAKTUAR].2552 [REDAKTUAR].2553 Pak pasi ata kishin
arritur [REDAKTUAR], u dëgjuan të shtëna nga disa kallashnikovë.2554 

Afërsisht pas një jave, [REDAKTUAR] urdhëroi ushtarët e UÇK-së që vepronin në Kleçkë që ‘të
merrnin’ – [REDAKTUAR] kuptoi se donte të thoshte ‘të vrisnin’ – [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR] pa disa ushtarë të identifikuar të UÇK-së që vepronin në Kleçkë tek po e çonin
[REDAKTUAR] e vrau [REDAKTUAR].2555

Kufomat e [REDAKTUAR] u gjetën [REDAKTUAR].2556 Shkaku i vdekjes së tri kufomave u
përcaktua se ishte nga të shtëna me armë zjarri në kokë, kurse shkaku i vdekjes së dy kufomave të
tjera u përcaktua se [REDAKTUAR].2557

IV. [REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR] 1999, [REDAKTUAR] u zhdukën.2558 

                                                           
2550 [REDAKTUAR].                                                 
2551 [REDAKTUAR]. 
2552 [REDAKTUAR].                                                 
2553 [REDAKTUAR].                                                 
2554 [REDAKTUAR].
2555 [REDAKTUAR].                                                 
2556 [REDAKTUAR].
2557 [REDAKTUAR].
2558 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] dhe ushtarët e UÇK-së që vepronin në Kleçkë i sollën [REDAKTUAR] në burgun e
Kleçkës, ku ata u mbajtën të ndaluar deri [REDAKTUAR] 1999, [REDAKTUAR].2559

[REDAKTUAR] i dha urdhër [REDAKTUAR] në Kleçkë që të ekzekutonte [REDAKTUAR] dhe
[REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] veproi sipas urdhrit dhe i vrau [REDAKTUAR].2560

Kufomat e [REDAKTUAR] u gjetën [REDAKTUAR] dhe shkaku i vdekjes së tyre u përcaktua se
ishin plagët nga armët e zjarrit në kokë dhe në trungun e trupit.2561

(2) Synimi për të vrarë ose për  të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të 
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik, 
që kryesi logjikisht duhej ta 
kishte ditur se mund të çonte në
vdekje.

Në të gjitha rastet e vrasjeve të të ndaluarve në Kleçkë, synimi i kryesve për të vrarë ose së paku për
të shkaktuar qëllimisht lëndim të rëndë ose dëmtim të rëndë fizik, që kryesi logjikisht duhej ta
kishte ditur se mund të çonte në vdekje, demonstrohet nga rrethanat e ndalimit, keqtrajtimit dhe
vrasjes së viktimave. 

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3. 

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

2. Krime kundër njerëzimit

Elementët e krimeve bazë 

                                                           
2559 [REDAKTUAR].                                                 
2560 [REDAKTUAR].                                                 
2561 [REDAKTUAR].
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Pika 2: Burgosje  

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

Shih Pika 3, elementi 1.

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të
rregullt, ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim ose
mosveprim i tillë ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Shih Pika 3, elementi 2.

Pika 4: Akte të tjera çnjerëzore  

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton dëmtim të rëndë fizik
ose mendor, ose  përbën cënim të
rëndë të dinjitetit njerëzor. 

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura 

Krahaso Pikat 1, 2, 6 dhe 8.

(3) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të shkaktuar dëmtim të
rëndë fizik ose mendor, ose për
të cënuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.

Shih Pika 5, elementi 2.
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Pika 6: Torturë  

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1 dhe Pika 7, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese ose për
të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Shih Pika 7, elementi 2.

 

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.

 

Pika 8: Vrasje e paligjshme  

(1) Veprim ose mosveprim që sjell si 
pasojë vdekjen e një individi.

Shih Pika 9, elementi 1.

(2) Synimi për të vrarë ose për  të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të
rëndë, ose dëmtim të rëndë fizik,
që kryesi logjikisht duhej ta
kishte ditur se mund të çonte në
vdekje.

Shih Pika 9, elementi 2.
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Pika 1: Përndjekje  

(1) Veprim ose mosveprim që 
përbën diskriminim faktik. 

Të ndaluarit u diskriminuan sepse ata ishin serbë ose akuzoheshin se ishin bashkëpunëtorë të
serbëve (shih Pika 7, elementi 2).

Shih gjithashtu provat e cituara në Pikat 2-9.

(2) Mohon ose cenon një të drejtë 
themelore të përcaktuar në të
drejtën zakonore ndërkombëtare
ose në të drejtën e traktateve.

Krahaso Pikat 2, 4, 6 dhe 8. 

(3) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura. 

Krahaso Pikat 2, 4, 6 dhe 8.

(4) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të diskriminuar për arsye 
politike, racore, etnike ose fetare.  

Viktimat u ndaluan, u morën në pyetje dhe u keqtrajtuan për shkak të përkatësisë së tyre etnike,
ose sepse besohej se ishin bashkëpunëtorë ose spiunë. (shih Pika 5, elementi 1 dhe Pika 7, elementi
2).
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ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA

KRIMET

1. Krime të Luftës

Elementët e krimeve bazë 

Pika 3: Arrestim dhe ndalim i 
paligjshëm ose arbitrar

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt. 

Anëtarët e UÇK-së iu hoqën lirinë pa proces ligjor të rregullt të paktën trembëdhjetë personave
duke i mbajtur të ndaluar në vendndodhje në [REDAKTUAR], afërsisht midis [REDAKTUAR] 1999.

[REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] 2562

[REDAKTUAR] 1999 apo rreth [REDAKTUAR],2563 [REDAKTUAR] ushtarë të armatosur të UÇK-
së shkuan [REDAKTUAR] tek [REDAKTUAR].2564 [REDAKTUAR] nga ushtarët e UÇK-së e pyetën
[REDAKTUAR] nëse [REDAKTUAR],2565 dhe më pas e çuan atë [REDAKTUAR], në [REDAKTUAR]
2566 ku u mbajt i ndaluar bashkë me të tjerë.2567 [REDAKTUAR] u soll dhe u mbajt i ndaluar në
[REDAKTUAR] nga ushtarët e UÇK-së [REDAKTUAR].2568

                                                           
2562 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
2563 [REDAKTUAR].
2564 [REDAKTUAR].
2565 [REDAKTUAR].
2566 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
2567 [REDAKTUAR].
2568 [REDAKTUAR].
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Më [REDAKTUAR] 1999, ose rreth [REDAKTUAR],2569 [REDAKTUAR], u rrëmbyen nga
[REDAKTUAR].2570 Në të njëjtën ditë, [REDAKTUAR] anëtarë të UÇK-së,2571 ndër të cilët
[REDAKTUAR],2572 [REDAKTUAR],2573 rrëmbyen [REDAKTUAR] nga shtëpia [REDAKTUAR].2574

[REDAKTUAR].2575 [REDAKTUAR].2576 Më pas, ushtarët e UÇK-së [REDAKTUAR],
[REDAKTUAR].2577 [REDAKTUAR] të ndaluar [REDAKTUAR] në [REDAKTUAR],2578 të ruajtur
[REDAKTUAR].2579 [REDAKTUAR].2580

Më [REDAKTUAR] 1999, apo rreth [REDAKTUAR]2581 ku mbaheshin të ndaluar të tjerët.2582

[REDAKTUAR].2583 [REDAKTUAR]2584 [REDAKTUAR] të ndaluarit të cilëve nuk u ishte thënë pse
po mbaheshin të ndaluar.2585 

                                                           
2569 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
2570 [REDAKTUAR] [REDAKTUAR]. 
2571 [REDAKTUAR].
2572 [REDAKTUAR]. 
2573 [REDAKTUAR]. 
2574 [REDAKTUAR].
2575 [REDAKTUAR].
2576 [REDAKTUAR].
2577 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. 
2578 [REDAKTUAR].
2579 [REDAKTUAR].
2580 [REDAKTUAR].
2581 [REDAKTUAR].
2582 [REDAKTUAR].
2583 [REDAKTUAR].
2584 [REDAKTUAR]. 
2585 [REDAKTUAR].
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Më [REDAKTUAR] 1999, ose rreth [REDAKTUAR].2586 [REDAKTUAR]2587 [REDAKTUAR].2588

[REDAKTUAR].2589

[REDAKTUAR]2590 

[REDAKTUAR]2591 ku i mbajtën të ndaluar [REDAKTUAR].2592 [REDAKTUAR].2593 [REDAKTUAR]
të ndaluarit u mbajtën në [REDAKTUAR] dhe nuk iu tha pse po mbaheshin të ndaluar atje.2594 

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] në [REDAKTUAR].2595 [REDAKTUAR] të ndaluarit u mbyllën në një dhomë
[REDAKTUAR].2596 [REDAKTUAR].2597 [REDAKTUAR].2598 [REDAKTUAR].2599

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të 
rregullt, ose me dijeninë e 
arsyeshme se një veprim ose 
mosveprim i tillë ka të ngjarë të

Synimi i anëtarëve të UÇK-së demonstrohet nga mënyra e qëllimshme me të cilën të ndaluarit u
sollën dhe/ose mbajtën të ndaluar në një apo më shumë nga vendndodhjet e lartpërmendura dhe u
keqtrajtuan në ato vendndodhje përgjatë një periudhe deri në rreth dymbëdhjetë ditë.
[REDAKTUAR]. 

                                                           
2586 [REDAKTUAR].
2587 [REDAKTUAR].
2588 [REDAKTUAR].
2589 [REDAKTUAR].
2590 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
2591 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
2592 [REDAKTUAR].
2593 [REDAKTUAR].
2594 [REDAKTUAR].
2595 [REDAKTUAR].
2596 [REDAKTUAR].
2597 [REDAKTUAR].
2598 [REDAKTUAR].
2599 [REDAKTUAR].
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shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

[REDAKTUAR], u rrëmbyen nga [REDAKTUAR].2600

Në vitin 1999, [REDAKTUAR].2601 Ai u rrëmbye [REDAKTUAR].2602

[REDAKTUAR].2603 

[REDAKTUAR].2604

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Kryesit morën pjesë dhe kishin dijeni për rrethanat e arrestimit dhe/ose ndalimit të viktimave. 

Pika 5: Trajtim mizor ose çnjerëzor 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton vuajtje ose dëmtim të 
rëndë mendor ose fizik, ose 
përbën cënim të rëndë të 
dinjitetit njerëzor.  

Anëtarët e UÇK-së u shkaktuan vuajtje ose dëmtime të rënda mendore ose fizike, ose cënuan rëndë
dinjitetin njerëzor të viktimave duke i mbajtur të ndaluar në mënyrë arbitrare (shih Pika 3).
Anëtarët e UÇK-së u shkaktuan gjithashtu vuajtje dhe dëmtime të rënda mendore ose fizike
viktimave ose cënuan rëndë dinjitetin e tyre njerëzor duke i keqtrajtuar dhe/ose përmes kushteve
që u imponuan viktimave gjatë ndalimit të tyre.  

[REDAKTUAR]

                                                           
2600 [REDAKTUAR].
2601 [REDAKTUAR].
2602 [REDAKTUAR].
2603 [REDAKTUAR].
2604 [REDAKTUAR].
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Më [REDAKTUAR] 1999, apo rreth [REDAKTUAR],2605 [REDAKTUAR].2606 Më pas, ushtarët e UÇK-
së [REDAKTUAR].2607 [REDAKTUAR].2608 [REDAKTUAR].2609 

[REDAKTUAR].2610 [REDAKTUAR].2611 [REDAKTUAR].2612 [REDAKTUAR].2613 

[REDAKTUAR] të ndaluarve [REDAKTUAR] dhe atyre nuk iu tha pse po mbaheshin të ndaluar
atje. 2614

[REDAKTUAR] 

[REDAKTUAR].2615 [REDAKTUAR]2616 [REDAKTUAR].2617 [REDAKTUAR].2618 [REDAKTUAR]
atyre nuk iu tha pse po mbaheshin të ndaluar aty.2619

[REDAKTUAR] 

[REDAKTUAR].2620 [REDAKTUAR].2621

                                                           
2605 [REDAKTUAR].
2606 [REDAKTUAR].
2607 [REDAKTUAR].
2608 [REDAKTUAR].
2609 [REDAKTUAR].
2610 [REDAKTUAR].
2611 [REDAKTUAR].
2612 [REDAKTUAR].
2613 [REDAKTUAR].
2614 [REDAKTUAR].
2615 [REDAKTUAR].
2616 [REDAKTUAR].
2617 [REDAKTUAR].
2618 [REDAKTUAR].
2619 [REDAKTUAR].
2620 [REDAKTUAR].
2621 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].2622 

[REDAKTUAR] dhe një person tjetër i rrahën [REDAKTUAR] të ndaluarit, [REDAKTUAR].2623

[REDAKTUAR] e mori [REDAKTUAR] në pyetje.2624 

[REDAKTUAR].2625 [REDAKTUAR].2626 [REDAKTUAR].2627

[REDAKTUAR].2628 [REDAKTUAR],2629 [REDAKTUAR].2630 

[REDAKTUAR].2631 [REDAKTUAR].2632

[REDAKTUAR].2633

 [REDAKTUAR].2634 [REDAKTUAR].2635 

(2) Synimi për të shkaktuar demtim 
të rëndë fizik ose mendor, ose 

Synimi i kryesve demonstrohet nga pjesëmarrja e tyre aktive në arrestimin, ndalimin dhe
keqtrajtimin e të ndaluarve.  

                                                           
2622 [REDAKTUAR].
2623 [REDAKTUAR] 
2624 [REDAKTUAR].
2625 [REDAKTUAR].
2626 [REDAKTUAR].
2627 [REDAKTUAR].
2628 [REDAKTUAR].
2629 [REDAKTUAR] 
2630 [REDAKTUAR] 
2631 [REDAKTUAR].
2632 [REDAKTUAR].
2633 [REDAKTUAR].
2634 [REDAKTUAR].
2635 [REDAKTUAR].
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për të cënuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës. 

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.   

Viktimat nuk po merrnin pjesë aktive në luftime edhe përpara se të ndaloheshin. (shih Pika 3,
elementi 3). Më pas, ata u mbajtën të ndaluar nga UÇK-ja.

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime.

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin dhe/ose rrethanat e arrestimit të
viktimave. Shih Pika 3, elementi 4 dhe Pika 5, elementi 1.

Pika 7: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose 
vuajtjes së rëndë, fizike apo 
mendore.

Midis përafërsisht [REDAKTUAR] 1999, anëtarët e UÇK-së u shkaktuan dhimbje dhe vuajtje të
rënda [REDAKTUAR] ndërsa ata u mbajtën të ndaluar dhe/ose u keqtrajtuan në një ose më shumë
nga [REDAKTUAR].

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese ose për
të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

[REDAKTUAR]
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[REDAKTUAR],2636 [REDAKTUAR].2637 [REDAKTUAR].2638 [REDAKTUAR].2639 [REDAKTUAR],2640

[REDAKTUAR].2641 [REDAKTUAR].2642 [REDAKTUAR].2643 [REDAKTUAR].2644 [REDAKTUAR];
[REDAKTUAR].2645 [REDAKTUAR].2646

Të ndaluarit e tjerë

[REDAKTUAR],2647 [REDAKTUAR].2648 [REDAKTUAR].2649 [REDAKTUAR]2650 [REDAKTUAR].2651

[REDAKTUAR],2652 [REDAKTUAR].2653 [REDAKTUAR].2654

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 5, elementi 2.

                                                           
2636 [REDAKTUAR].
2637 [REDAKTUAR].
2638 [REDAKTUAR].
2639 [REDAKTUAR].
2640 [REDAKTUAR].
2641 [REDAKTUAR].
2642 [REDAKTUAR].
2643 [REDAKTUAR].
2644 [REDAKTUAR].
2645 [REDAKTUAR].
2646 [REDAKTUAR].
2647 [REDAKTUAR].
2648 [REDAKTUAR].
2649 [REDAKTUAR].
2650 [REDAKTUAR].
2651 [REDAKTUAR].
2652 [REDAKTUAR].
2653 [REDAKTUAR]. 
2654 [REDAKTUAR].
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(4) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

Shih Pika 5, elementi 3.

(5) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

Pika 9: Vrasje e paligjshme ose vrasje 

(1) Veprim ose mosveprim që sjell si 
pasojë vdekjen e një individi.  

Anëtarët e UÇK-së janë përgjegjës për vrasjen, më [REDAKTUAR] 1999, apo rreth [REDAKTUAR],
të [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR] viktimat [REDAKTUAR].2655 

[REDAKTUAR].2656 [REDAKTUAR].2657 

[REDAKTUAR].2658 [REDAKTUAR].2659 [REDAKTUAR].2660 [REDAKTUAR].2661 

                                                           
2655 [REDAKTUAR].
2656 [REDAKTUAR].
2657 [REDAKTUAR].
2658 [REDAKTUAR].
2659 [REDAKTUAR].
2660 [REDAKTUAR].
2661 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].2662 [REDAKTUAR].2663 [REDAKTUAR].2664 [REDAKTUAR].2665 [REDAKTUAR].2666

[REDAKTUAR].2667 [REDAKTUAR].2668

[REDAKTUAR].2669 [REDAKTUAR].2670

Nuk ka asnjë informacion që tregon se [REDAKTUAR]. 

(2) Synimi për të vrarë ose për  të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të 
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik, 
që kryesi logjikisht duhej ta
kishte ditur se mund të çonte në
vdekje.

Mënyra e qëllimshme me të cilën kryesit e UÇK-së trajtuan të ndaluarit,  demonstron synimin e tyre
për të vrarë, ose, së paku, për t’u shkaktuar qëllimisht lëndime ose dëmtime të rënda, për të cilat
ata logjikisht duhet ta kishin ditur se mund të çonin në vdekje. [REDAKTUAR].

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

Shih Pika 5, elementi 3.

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime. 

Shih Pika 5, elementi 4.

                                                           
2662 [REDAKTUAR].
2663 [REDAKTUAR].
2664 [REDAKTUAR].
2665 [REDAKTUAR].
2666 [REDAKTUAR].
2667 [REDAKTUAR].
2668 [REDAKTUAR].
2669 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
2670 [REDAKTUAR].
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2. Krime kundër njerëzimit

Elementët e krimeve bazë 

Pika 2: Burgosje 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt. 

Shih Pika 3, elementi 1.

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të
rregullt, ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim apo
mosveprim i tillë ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Shih Pika 3, elementi 2.

 

Pika 4: Akte të tjera çnjerëzore 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton dëmtim të rëndë fizik
ose mendor, ose përbën cënim të
rëndë të dinjitetit njerëzor. 

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura

Krahaso Pikat 1, 2, 6 dhe 8.

(3) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të shkaktuar dëmtim të

Shih Pika 5, elementi 2.
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rëndë fizik ose mendor ose për të
cënuar rëndë dinjitetin njerëzor
të viktimës.

Pika 6: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore 

Shih Pika 5, elementi 1 dhe Pika 7, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese ose për
të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Shih Pika 7, elementi 2.

 
 
 
 

  

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.

Pika 8: Vrasje e paligjshme 

(1) Veprim ose mosveprim që sjell si 
pasojë vdekjen e një individi.

Shih Pika 9, elementi 1.

(2) Synimi për të vrarë ose për  të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik,

Shih Pika 9, elementi 2.
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që kryesi logjikisht duhej ta
kishte ditur se mund të çonte në
vdekje.

Pika 10: Zhdukje me forcë e personave 

(1) Arrestimi, ndalimi ose rrëmbimi 
i personit(personave) nga, ose 
me autorizimin, mbështetjen ose
pajtimin e heshtur të një shteti
ose të një organizate politike.

Anëtarët e UÇK-së janë përgjegjës për zhdukjen me forcë të [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]
viktimat [REDAKTUAR].

Shih provat e cituara në Pkën 3, elementët 1 dhe 3, Pikën 5, elementi 1 dhe në Pikën 7, elementi 2.

(2) Shoqëruar me refuzimin për të 
pranuar heqjen e lirisë ose për të
dhënë informacion mbi fatin ose
vendndodhjen e atyre
personave, me qëllimin për t’i
mbajtur ata jashtë mbrojtjes së
ligjit.

[REDAKTUAR].2671

[REDAKTUAR].2672 [REDAKTUAR].2673 Nuk ka asnjë informacion që tregon se ndonjë nga viktimat
është gjallë.

(3) Synimi për të kryer aktin e 
zhdukjes me forcë. 

Synimi i kryesve demonstrohet nga pjesëmarrja e tyre aktive në arrestimin, ndalimin dhe/ose rrahjet
e keqtrajtimin e të ndaluarve në një ose më shumë nga katër vendndodhjet, dhe/ose nga
mospranimi prej tyre i heqjes së lirisë dhe refuzimi për të dhënë informacion të saktë për fatin dhe
vendndodhjen e viktimave.

                                                           
2671 [REDAKTUAR].
2672 [REDAKTUAR].
2673 [REDAKTUAR].
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Pika 1: Përndjekje 

(1) Veprim ose mosveprim që 
përbën diskriminim faktik. 

 

Personat e ndaluar në [REDAKTUAR] vendndodhjeve [REDAKTUAR]2674 [REDAKTUAR],2675

[REDAKTUAR],2676 [REDAKTUAR],2677 [REDAKTUAR].2678

Shih gjithashtu provat e cituara në Pikat 2-10.

(2) Mohon ose cenon një të drejtë 
themelore të përcaktuar në të
drejtën zakonore ndërkombëtare
ose në të drejtën e traktateve.

Krahaso Pikat 2, 4, 6, 8 dhe 10.

(3) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Krahaso Pikat 2, 4, 6, 8 dhe 10.

(4) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të diskriminuar për arsye 
politike, racore, etnike ose fetare. 

Kryerja e qëllimshme e veprimeve ose mosveprimeve të anëtarëve të UÇK-së dhe synimi i tyre për
të diskriminuar demostrohet nga mënyra me të cilën viktimat u sollën dhe/ose u mbajtën në
[REDAKTUAR] dhe u trajtuan [REDAKTUAR] për një periudhë deri në [REDAKTUAR] ditë, duke
përfshirë, ndër të tjera, [REDAKTUAR].  

                                                           
2674 [REDAKTUAR].
2675 [REDAKTUAR].
2676 [REDAKTUAR].
2677 [REDAKTUAR].
2678 [REDAKTUAR].
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ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA

KRIMET

1. Krime të Luftës

Elementët e krimeve bazë 

Pika 3: Arrestim dhe ndalim i
paligjshëm ose arbitrar (neni 14(1)(c)/ 
neni 14(1)(c)(i))

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt. 

Afërsisht midis [REDAKTUAR] prillit2679 dhe [REDAKTUAR] qershorit 1999.2680, UÇK-ja mbajti të
ndaluar të paktën [REDAKTUAR] persona në kazermën ushtarake të Cahanit.

[REDAKTUAR] ishte në dhomën e ndalimit në Cahan në periudha të njëjta me të ndaluarit e tjerë
[REDAKTUAR]2681 [REDAKTUAR]2682 [REDAKTUAR]2683 [REDAKTUAR]. 

                                                           
2679 [REDAKTUAR].
2680 [REDAKTUAR].
2681 [REDAKTUAR] 
2682 [REDAKTUAR] 
2683 [REDAKTUAR]
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Të burgosurve iu tha [sic] për çfarë veprimesh kriminale të pretenduara ishin arrestuar,2684 e as nuk
u akuzuan ndonjëherë formalisht ose nuk ia dha ndonjë vendim gjyqësor për veprimtari kriminale.
[REDAKTUAR].2685 [REDAKTUAR],2686 [REDAKTUAR].2687

Të ndaluarit u mbajtën në një qeli burgu të tejmbushur, të zbrazët e të improvizuar, dera e së cilës
ishte gjithmonë e mbyllur me kyç;2688 ku vazhdimisht iu duhej t’u luteshin rojeve të UÇK-së që t’i
shoqëronin në banjë,2689 dhe ku mbaheshin në pranga,2690 ose ishin nëm masa të tjera kufizuese.2691

Të ndaluarit u paralajmëruan që të mos flisnin me njëri-tjetrin, pasi ruheshin nga një roje e UÇK-së
te dera.2692 Ushtarët e UÇK-së i kërcënonin se do t’i qëllonin me armë zjarri [REDAKTUAR].2693

[REDAKTUAR]2694 [REDAKTUAR]2695

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të 
rregullt, ose me dijeninë e 
arsyeshme se një veprim ose
mosveprim i tillë ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Synimi i kryesve të UÇK-së demonstrohet nga mënyra e qëllimshme me të cilën të ndaluarit u
sollën, u mbajtën, u trajtuan dhe u liruan nga kazermën ushtarake të Cahanit për një periudhë prej
më shumë se dy muajsh, ndërmjet prillit dhe qershorit 1999.

                                                           
2684 [REDAKTUAR].
2685 [REDAKTUAR].
2686 [REDAKTUAR].
2687 [REDAKTUAR]
2688 [REDAKTUAR].
2689 [REDAKTUAR].
2690 [REDAKTUAR].
2691 [REDAKTUAR].
2692 [REDAKTUAR].
2693 [REDAKTUAR].
2694 [REDAKTUAR].
2695 [REDAKTUAR].
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(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.  

Të gjitha viktimat ishin civilë në kohën kur u arrestuan nga UÇK-ja dhe të gjithë ata mbetën civilë
gjatë gjithë periudhës që u mbajtën të ndaluar në kazermën ushtarake në Cahan.

[REDAKTUAR].2696 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR];2697 [REDAKTUAR].2698

UÇK-ja e gjeti [REDAKTUAR]2699. Pasi fillimisht e rrahën dhe e morën në pyetje [REDAKTUAR],
rreth [REDAKTUAR].2700 [REDAKTUAR] u arrestua [REDAKTUAR].2701

[REDAKTUAR].2702 Në kohën e arrestimit të tij nga UÇK-ja në vitin 1999, [REDAKTUAR].2703

[REDAKTUAR]2704 kur anëtarët e UÇK-së e kapën atë [REDAKTUAR].2705

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime. 

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre, dhe i arrestuan, i ndaluan, i morën në pyetje dhe i keqtrajtuan viktimat sepse
besohej, ndër të tjera, se ata ishin spiunë, tradhtarë ose bashkëpunëtorë.   

Pika 5: Trajtim mizor ose çnjerëzor 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton vuajtje ose dëmtim të 
rëndë mendor ose fizik, ose 

Anëtarët e UÇK-së shkaktuan vuajtje ose dëmtime të rënda mendore ose fizike, ose cënuan rëndë
dinjitetin njerëzor të viktimave duke i ndaluar në mënyrë arbitrare. (shih Pika 3, elementi 1).
Anëtarët e UÇK-së u shkaktuan gjithashtu vuajtje ose dëmtime të rënda mendore ose fizike

                                                           
2696 [REDAKTUAR].
2697 [REDAKTUAR].
2698 [REDAKTUAR].
2699 [REDAKTUAR].
2700 [REDAKTUAR].
2701 [REDAKTUAR].
2702 [REDAKTUAR].
2703 [REDAKTUAR].
2704 [REDAKTUAR].
2705 [REDAKTUAR].
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përbën cënim të rëndë të 
dinjitetit njerëzor.  

viktimave ose cënuan rëndë dinjitetin njerëzor të tyre, duke i keqtrajtuar ata dhe/ose përmes
kushteve të cilat iu imponuan viktimave gjatë ndalimit të tyre. 

[REDAKTUAR] u mbajtën të ndaluar nga ushtarët e UÇK-së në kazermën ushtarake të Cahanit, të
gjithë ata u rrahën dhe u keqtrajtuan më shumë se një herë.

[REDAKTUAR]

Nga [REDAKTUAR] deri rreth [REDAKTUAR] 1999, [REDAKTUAR] u keqtrajtua:
[REDAKTUAR].2706

[REDAKTUAR] përshkroi sesi [REDAKTUAR], bashkë me [REDAKTUAR] nga [REDAKTUAR] në
Cahan. Gjatë udhëtimit, [REDAKTUAR];2707 pas mbërritjes në kazermën ushtarake në Cahan,
[REDAKTUAR] deklaroi: [REDAKTUAR].2708

[REDAKTUAR],2709 [REDAKTUAR] e futën në një dhomë me [REDAKTUAR].2710 [REDAKTUAR] i
ra me shuplakë [REDAKTUAR] dhe e qëlloi [REDAKTUAR]; [REDAKTUAR] e goditi
[REDAKTUAR], duke përfshirë edhe në fytyrën e tij, me një shkop gome apo copë druri; ndërsa
[REDAKTUAR], i përshkruar si [REDAKTUAR], ishte një prej atyre që e rrahën [REDAKTUAR] më
keq atë natë.2711

                                                           
2706 [REDAKTUAR].
2707 [REDAKTUAR].
2708 [REDAKTUAR].
2709 [REDAKTUAR].
2710 [REDAKTUAR].
2711 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] i ra të fikët dhe nuk mundte të lëvizte gjymtyrët;2712 [REDAKTUAR].2713 Për ta sjellë
në vete, [REDAKTUAR] i hodhi një kovë me ujë sipër [REDAKTUAR].2714 [REDAKTUAR].2715

[REDAKTUAR] u rrah rëndë gjithashtu edhe [REDAKTUAR] herë të tjera [REDAKTUAR].2716 Për
shembull, në një rast, [REDAKTUAR], e rrahu [REDAKTUAR] duke e rrëzuar në tokë,
[REDAKTUAR].2717

Kushtet e ndalimit dhe rrahjet e ndryshme

Dhoma ishte e vogël dhe e ngushtë – jo më shumë se 3 metra me 3 metra2718 dhe muret ishin “të
njollosura me gjak”.2719 Xhami i thyer i dritares i bënte kushtet e ndalimit “mjaft ekstreme”2720 sepse
në dhomë hynte uji i shiut,2721 duke u bërë shumë ftohtë,2722 dhe vinte një erë e keqe nga banja që
ndodhej jashtë aty afër.2723 Të ndaluarit flinin mbi dyshemenë e fortë prej betoni të dhomës së
ndalimit, me vetëm një mbulesë të hollë sfungjeri.2724 Në mungesë të shtrojeve për fjetje në
dyshemenë e betonit, [REDAKTUAR].”2725

                                                           
2712 [REDAKTUAR].
2713 [REDAKTUAR].
2714 [REDAKTUAR].
2715 [REDAKTUAR].
2716 [REDAKTUAR].
2717 [REDAKTUAR].
2718 [REDAKTUAR].
2719 [REDAKTUAR].
2720 [REDAKTUAR].
2721 [REDAKTUAR].
2722 [REDAKTUAR].
2723 [REDAKTUAR].
2724 [REDAKTUAR]
2725 [REDAKTUAR].
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Në dhomën e vogël të ndalimit, sillnin herë pas here,2726 ‘të burgosur [REDAKTUAR] të tjerë, si
individualisht ashtu edhe në grupe të vogla. [REDAKTUAR],2727 [REDAKTUAR] të tjerëve besohej
se ishin ushtarë të UÇK-së.2728 [REDAKTUAR]2729 [REDAKTUAR],2730 [REDAKTUAR].2731

Të ndaluarit nuk kishin ujë të mjaftueshëm, ndonjëherë nuk kishin ujë fare,2732 nuk kishin kujdes të
duhur mjekësor,2733 dhe nuk kishin mundësi të laheshin ose të mbanin veten pastër.2734

[REDAKTUAR] – si të gjithë të ndaluarit – qëndroi gjatë gjithë kohës së ndalimit të tij në Cahan me
të njëjtat tesha me të cilat ishte sjellë në burg; për shkak të lëndimeve të pësuara gjatë rrahjeve,
këmisha e tij, pantallonat dhe [REDAKTUAR] ishin “të gjitha me gjak”.2735

[REDAKTUAR],2736 [REDAKTUAR].2737

Kryesit e UÇK-së, përfshirë [REDAKTUAR], i zgjonin natën nga gjumi të ndaluarit dhe u thoshin
se do të rriheshin [REDAKTUAR].2738

Në një rast, [REDAKTUAR], të ndaluarit u rrahën në dhomën e ndalimit nga një [REDAKTUAR]
UÇK-së me uniformë kamuflimi, që i sulmoi [REDAKTUAR] më një shkop policie.2739 Ndërsa një

                                                           
2726 [REDAKTUAR].
2727 [REDAKTUAR].
2728 [REDAKTUAR].
2729 [REDAKTUAR]
2730 [REDAKTUAR].
2731 [REDAKTUAR].
2732 [REDAKTUAR].
2733 [REDAKTUAR].
2734 [REDAKTUAR].
2735 [REDAKTUAR].
2736 [REDAKTUAR].
2737 [REDAKTUAR].
2738 [REDAKTUAR].
2739 [REDAKTUAR].
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ushtar i UÇK-së kërcënoi të ndaluarit me një armë,2740 [REDAKTUAR] e udhëzoi [REDAKTUAR]
që të rrihte të ndaluarit në prani të [REDAKTUAR]2741 dhe [REDAKTUAR].2742 [REDAKTUAR] i
rrahu [REDAKTUAR] të ndaluarit për rreth 15 minuta;2743 [REDAKTUAR],2744 duke i lënë ata me
“vija të zeza nëpër duar” për një javë rresht pas kësaj.2745 [REDAKTUAR] më vonë e identifikoi
[REDAKTUAR] si [REDAKTUAR],2746 [REDAKTUAR]2747

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] mbërriti në kazermën ushtarake të Cahanit [REDAKTUAR].2748 [REDAKTUAR]
ishte arrestuar [REDAKTUAR],2749 [REDAKTUAR].2750 

Në Cahan, [REDAKTUAR] u mbajt në një dhomë në [REDAKTUAR],2751 ku ata dhe të tjerë
menjëherë nisën ta rrihnin dhe ta merrnin në pyetje.2752 

Ushtarët e UÇK-së ia lidhën duart pas shpine [REDAKTUAR] dhe një ushtar tjetër përdorën një
shkop [REDAKTUAR] për të rrahur [REDAKTUAR];2753 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]2754. 

                                                           
2740 [REDAKTUAR].
2741 [REDAKTUAR].
2742 [REDAKTUAR]
2743 [REDAKTUAR].
2744 [REDAKTUAR]
2745 [REDAKTUAR].
2746 [REDAKTUAR].
2747 [REDAKTUAR].
2748 [REDAKTUAR].
2749 [REDAKTUAR]
2750 [REDAKTUAR].
2751 [REDAKTUAR].
2752 [REDAKTUAR].
2753 [REDAKTUAR].
2754 [REDAKTUAR].
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Kur [REDAKTUAR] iu kthye vetëdija, ushtarët e UÇK-së e rrahën [REDAKTUAR].2755 Rrahja ishte
aq brutale [REDAKTUAR].2756 Keqtrajtimi ndërpritej nga pyetje, por ishte gjithashtu pararendës i
marrjes më të thelluar në pyetje:2757 [REDAKTUAR].2758

Ushtarët e UÇK-së e pyetën me këmbëngulje [REDAKTUAR]2759, [REDAKTUAR];2760

[REDAKTUAR].2761 [REDAKTUAR].2762

Pasi u soll nga ushtarët e UÇK-së të cilët ende po e rrihnin atë,2763 [REDAKTUAR] pa përmasat e
plagëve [REDAKTUAR] pasi kishte [REDAKTUAR].2764 [REDAKTUAR]2765

[REDAKTUAR] u përball me rrahje të tjera të egra [REDAKTUAR],2766 [REDAKTUAR].2767

[REDAKTUAR].2768

[REDAKTUAR].2769 [REDAKTUAR].2770

[REDAKTUAR]

                                                           
2755 [REDAKTUAR].
2756 [REDAKTUAR].
2757 [REDAKTUAR].
2758 [REDAKTUAR].
2759 [REDAKTUAR].
2760 [REDAKTUAR].
2761 [REDAKTUAR].
2762 [REDAKTUAR].
2763 [REDAKTUAR].
2764 [REDAKTUAR].
2765 [REDAKTUAR].
2766 [REDAKTUAR].
2767 [REDAKTUAR].
2768 [REDAKTUAR].
2769 [REDAKTUAR].
2770 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] gjithashtu u rrahën “brutalisht” pas mbërritjen në Cahan nga ushtarët e UÇK-së
[REDAKTUAR].2771

Kur [REDAKTUAR] u sollën për here të parë në kazermën ushtarake të Cahanit, [REDAKTUAR] i
rrahu ata egërsisht [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].2772 [REDAKTUAR].2773

Pasi hyri në dhomën e ndalimit, [REDAKTUAR] u rrah [REDAKTUAR] shoqërohej nga dy anëtarë
të tjerë të UÇK-së gjatë rrahjes së të ndaluarve në dhomë në të njëjtën kohë ndërsa
[REDAKTUAR].2774 [REDAKTUAR] vijoi ta godiste [REDAKTUAR], duke e goditur atë pesë ose
gjashtë herë në shpinë, [REDAKTUAR].2775

(2) Synimi për të shkaktuar dëmtim 
të rëndë fizik ose mendor, ose 
për të cënuar rëndë dinjitetin 
njerëzor të viktimës.  

Synimi i kryesve të UÇK-së për të shkaktuar dhimbje ose vuajtje të rënda demonstrohet nga mënyra
e qëllimshme me të cilën të ndaluarit u rrahën dhe u keqtrajtuan në kazermat ushtarake të Cahanit
si dhe nga shumëllojshmëria dhe lloji i mjeteve të përdorura. [REDAKTUAR] përfshinin
[REDAKTUAR],2776 [REDAKTUAR],2777 shkopinj gome,2778 [REDAKTUAR],2779 [REDAKTUAR],2780

[REDAKTUAR],2781 [REDAKTUAR]2782 dhe [REDAKTUAR].2783 

                                                           
2771 [REDAKTUAR].
2772 [REDAKTUAR].
2773 [REDAKTUAR].
2774 [REDAKTUAR].
2775 [REDAKTUAR].
2776 [REDAKTUAR].
2777 [REDAKTUAR].
2778 [REDAKTUAR]
2779 [REDAKTUAR].
2780 [REDAKTUAR].
2781 [REDAKTUAR].
2782 [REDAKTUAR].
2783 [REDAKTUAR].
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Në disa raste, rrahjet me shkopinj druri dhe shufra hekuri ishin aq të ashpra [REDAKTUAR].2784

[REDAKTUAR].2785 Kryesit e UÇK-së ishin të vetëdijshëm për dëmin dhe lëndimet e rënda tashmë
të shkaktuara ndaj të ndaluarve, por ata vazhduan t’i rrihnin dhe keqtrajtonin ata.  

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.. 

Viktimat nuk po merrnin pjesë aktive në luftime edhe përpara se të ndaloheshin. (shih Pika 3,
elementi 3). Më pas, ata u mbajtën të ndaluar nga UÇK-ja.

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime.

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose për rrethanat e
arrestimit të tyre. Shih Pika 3, elementi 4 dhe Pika 5, elementi 1.

Pika 7: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore. 

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese ose për 
të ndëshkuar, frikësuar apo 
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Anëtarët e UÇK-së të cilët morën pjesë në seancat e torturave në kazermën ushtarake të Cahanit i
akuzuan të ndaluarit për tradhëti ndërsa i keqtrajtonin ashpër dhe/ose i merrnin në pyetje lidhur
me veprimet e tyre të pretenduara të pabesisë ose tradhëtisë, ose për bashkëpunimin me serbët.  

[REDAKTUAR] u pyet në mënyrë të përsëritur për bashkëpunëtorët dhe u përball me akuza
[REDAKTUAR] se ishte spiun.2786

                                                           
2784 [REDAKTUAR].
2785 [REDAKTUAR].
2786 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] u rrah dhe u mor në pyetje në mënyrë të përsëritur, duke filluar me një seancë
torturash menjëherë pas mbërritjes së tij, [REDAKTUAR].2787 [REDAKTUAR] u akuzua për pabesi
ndaj çështjes së UÇK-së2788 [REDAKTUAR].2789 [REDAKTUAR].2790

[REDAKTUAR]”2791 [REDAKTUAR].2792

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë. 

Synimi i kryesve për të shkaktuar dhimbje ose vuajtje të fortë demonstrohet nga mënyra e
qëllimshme me të cilën të ndaluarit u rrahën dhe u keqtrajtuan, nga lloji i mjeteve që u përdorën,
nga kërcënimet për lëndime dhe vdekje dhe nga vazhdimi dhe përshkallëzimi i keqtrajtimit,
pavarësisht nga lëndimet e dukshme që u shkaktoheshin të ndaluarve.   Shih gjithashtu Pika 5,
elementi 2.

(4) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(5) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

2. Krime kundër njerëzimit

Elementët e krimeve bazë 

                                                           
2787 [REDAKTUAR].
2788 [REDAKTUAR].
2789 [REDAKTUAR].
2790 [REDAKTUAR].
2791 [REDAKTUAR].
2792 [REDAKTUAR].
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Pika 2: Burgosje 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

Shih Pika 3, elementi 1.

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të
rregullt, ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim ose
mosveprim i tillë ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Shih Pika 3, elementi 2.

 

Pika 4: Akte të tjera çnjerëzore 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton demtim të rëndë fizik
ose mendor, ose përbën cenim të
rëndë të dinjitetit njerëzor të
viktimës.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Krahaso Pikat 1, 2 dhe 6.

(3) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të shkaktuar dëmtim të
rëndë fizik ose mendor, ose për

Shih Pika 5, elementi 2.
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të cënuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.

Pika 6: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1 dhe Pika 7, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese ose për
të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Shih Pika 7, elementi 2.

 
 
 
 

  

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.

Pika 1: Përndjekje 

(1) Veprim ose mosveprim që 
përbën diskriminim faktik. 

Të ndaluarit civilë u mbajtën të ndaluar dhe u keqtrajtuan në kazermën ushtarake të Cahanit sepse
besohej se ata ishin tradhtarë, bashkëpunëtorë me serbët, nuk përkrahnin UÇK-në, ose ishin anëtarë
të LDK-së.2793

Shih gjithashtu Pikat 2-7.

                                                           
2793 [REDAKTUAR].
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(2) Mohon ose cënon një të drejtë 
themelore të përcaktuar në të
drejtën zakonore ndërkombëtare
ose në të drejtën e traktateve.

Krahaso Pikat 2, 4 dhe 6.

(3) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Krahaso. Pikat 2, 4, dhe 6.

(4) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të diskriminuar për arsye 
politike, racore, etnike ose fetare.  

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Viktimat u morën në pyetje, u ndaluan dhe u keqtrajtuan sepse besohej se ishin
bashkëpunëtorë me serbët, “[punonin] me serbët”2794, ishin spiunë2795, ose simpatizantë të
Presidentit RUGOVA dhe të LDK-së.2796

                                                           
2794 [REDAKTUAR].
2795 [REDAKTUAR].
2796 [REDAKTUAR].
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ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA

KRIMET

1. Krime të luftës

Elementët e krimeve bazë 

Pika 3: Arrestim dhe ndalim i
paligjshëm ose arbitrar

 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.  

Në fabrikën e metalit në Kukës, UÇK-ja mbajti të ndaluar [REDAKTUAR] persona përafërsisht
midis [REDAKTUAR] majit2797 dhe [REDAKTUAR] qershorit 1999.2798

Të ndaluarve nuk iu tha për çfarë veprimtarie kriminale të pretenduar po arrestoheshin,2799  as u
akuzuan zyrtarisht  e as iu paraqit një vendim gjyqësor për veprimtari kriminale. Të ndaluarve iu
hoq liria në fabrikën e metalit në Kukës, ndër të tjera përmes mbajtjes nën rojë në qeli të
improvizuara;2800 përcjelljes kur dilnin nga dhoma për të shkuar në banjë;2801 dhe mbajtjes së
prangave.2802

                                                           
2797 [REDAKTUAR].
2798 [REDAKTUAR].
2799 [REDAKTUAR].
2800 [REDAKTUAR].
2801 [REDAKTUAR].
2802 [REDAKTUAR].
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Më [REDAKTUAR] ose rreth [REDAKTUAR] u arrestuan nga [REDAKTUAR] ushtarësh të UÇK-
së [REDAKTUAR].2803 [REDAKTUAR].2804

[REDAKTUAR],2805 [REDAKTUAR] u mbajt nën roje [REDAKTUAR] fabrikën e metalit në Kukës
[REDAKTUAR],2806 [REDAKTUAR].2807 [REDAKTUAR] fillimisht ishte arrestuar dhe mbajtur në
[REDAKTUAR];2808 ai më pas u dërgua me makinë në fabrikën e metalit në Kukës dhe u mbajt i
ndaluar pasi ushtarët e UÇK-së i kishin marrë paratë dhe pasaportën.2809 [REDAKTUAR],2810 të
mbyllur me kyç dhe të ruajtur, [REDAKTUAR],2811 përpara se t’i zhvendosnin.

[REDAKTUAR], nga [REDAKTUAR] maji 1999, [REDAKTUAR] u mbajtën të ndaluar
[REDAKTUAR],2812 [REDAKTUAR]. Të paktën një ushtar i armatosur i UÇK-së ishte roje gjatë gjithë
kohës.2813 

                                                           
2803 [REDAKTUAR].
2804 [REDAKTUAR].
2805 [REDAKTUAR].
2806 [REDAKTUAR].
2807 [REDAKTUAR].
2808 [REDAKTUAR].
2809 [REDAKTUAR].
2810 [REDAKTUAR].
2811 [REDAKTUAR].
2812 [REDAKTUAR].
2813 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR],2814 [REDAKTUAR]2815), [REDAKTUAR].2816 Midis të ndaluarve të tjerë, në dhomë
ishte [REDAKTUAR].2817 [REDAKTUAR] u mbajt në fabrikën e metalit në Kukës [REDAKTUAR]2818

dhe pa deri në [REDAKTUAR] të ndaluar në të njëjtën dhomë.2819

[REDAKTUAR]; [REDAKTUAR]2820

[REDAKTUAR] lejohej të dilte nga dhoma ku mbahej i ndaluar, përveçse kur shkonte në banjë.2821

Për sa kohë zgjati ndalimi i tij, [REDAKTUAR].2822

[REDAKTUAR] se ai ishte ndër gjithsej [REDAKTUAR] persona që u mbajtën të ndaluar bashkë,
[REDAKTUAR].2823

Të burgosurit e tjerë mbaheshin në një dhomë tjetër. [REDAKTUAR].2824 [REDAKTUAR].2825

Më [REDAKTUAR] qershor 1999, [REDAKTUAR] u arrestua [REDAKTUAR].2826 Ai u dërgua në
fabrikën e metalit në Kukës dhe u mbajt i ndaluar [REDAKTUAR]2827

                                                           
2814 [REDAKTUAR].
2815 [REDAKTUAR].
2816 [REDAKTUAR].
2817 [REDAKTUAR].
2818 [REDAKTUAR].
2819 [REDAKTUAR].
2820 [REDAKTUAR].
2821 [REDAKTUAR].
2822 [REDAKTUAR].
2823 [REDAKTUAR].
2824 [REDAKTUAR].
2825 [REDAKTUAR].
2826 [REDAKTUAR].
2827 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] të ndaluar të tjerë [REDAKTUAR] ishin tashmë aty kur u soll [REDAKTUAR]:
[REDAKTUAR].2828 Ndër ta ishte [REDAKTUAR]2829 [REDAKTUAR];2830 [REDAKTUAR];2831 dhe
[REDAKTUAR],2832 i cili ishte ndaluar më parë bashkë me një nga djemtë e tij.2833

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një
individi pa proces ligjor të
rregullt, ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim ose
mosveprim i tillë ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Synimi i kryesve të UÇK-së demonstrohet nga mënyra e qëllimshme me të cilën të ndaluarit u
sollën, u mbajtën, u trajtuan dhe u liruan nga fabrika e metalit në Kukës për një periudhë prej më
shumë se një muaji, që mbulon majin dhe qershorin 1999. 

Gjithashtu, synimi i ushtarëve të UÇK-së të vendosur në Kukës demonstrohet prej përpjekjeve të
tyre aktive dhe të qëllimshme për kapjen dhe arrestimin e civilëve [REDAKTUAR],2834

[REDAKTUAR],2835 [REDAKTUAR]2836 [REDAKTUAR].2837 [REDAKTUAR].2838

(3) Viktima është një person që nuk
merr pjesë aktive në luftime.

Të gjitha viktimat ishin civilë në kohën kur u arrestuan nga UÇK-ja, dhe të gjithë ata mbetën civilë
gjatë gjithë periudhës që u mbajtën të ndaluar në fabrikën e metalit në Kukës.2839 

                                                           
2828 [REDAKTUAR].
2829 [REDAKTUAR].
2830 [REDAKTUAR].
2831 [REDAKTUAR].
2832 [REDAKTUAR].
2833 [REDAKTUAR].
2834 [REDAKTUAR].
2835 [REDAKTUAR].
2836 [REDAKTUAR].
2837 [REDAKTUAR].
2838 [REDAKTUAR].
2839 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].2840 [REDAKTUAR] nuk merrnin pjesë aktive në luftime;2841 [REDAKTUAR].2842

[REDAKTUAR].2843 [REDAKTUAR] në kohën e arrestimit të tij.2844 Mes të ndaluarve të tjerë në
fabrikën e metalit në Kukës ishin [REDAKTUAR],2845 [REDAKTUAR],2846 [REDAKTUAR].2847

Këta persona u arrestuan [REDAKTUAR],2848 [REDAKTUAR],2849 ose [REDAKTUAR]2850

[REDAKTUAR].2851

Siç tregohet më poshtë, viktimat u ndaluan, u morën në pyetje dhe u keqtrajtuan sepse besohej se
ishin, ndër të tjera, spiunë dhe bashkëpunëtorë.   

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime. 

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin dhe/ose rrethanat e arrestimit të
viktimave, dhe i arrestuan, ndaluan, morën në pyetje dhe i keqtrajtuan ato sepse besohej se ishin,
ndër të tjera, spiunë ose bashkëpunëtorë.   

Pika 5: Trajtim mizor ose çnjerëzor 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton vuajtje ose dëmtim të 

Anëtarët e UÇK-së u shkaktuan vuajtje ose dëmtim të rëndë mendor ose fizik viktimave, ose cënuan
rëndë dinjitetin njerëzor të viktimave duke i ndaluar ata në mënyrë arbitrare (shih Pika 3).

                                                           
2840 [REDAKTUAR].
2841 [REDAKTUAR].
2842 [REDAKTUAR].
2843 [REDAKTUAR].
2844 [REDAKTUAR].
2845 [REDAKTUAR].
2846 [REDAKTUAR].
2847 [REDAKTUAR].
2848 [REDAKTUAR].
2849 [REDAKTUAR].
2850 [REDAKTUAR].
2851 [REDAKTUAR].
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rëndë mendor ose fizik, ose
cënon rëndë dinjitetin njerëzor
të viktimës 

Gjithashtu, anëtarët e UÇK-së u shkaktuan vuajtje ose dëmtim të rëndë mendor ose fizik viktimave,
ose cënuan rëndë dinjitetin njerëzor të viktimave duke i keqtrajtuar dhe/ose përmes kushteve që iu
imponuan viktimave gjatë ndalimit të tyre

Gjatë kohës [REDAKTUAR] dhe civilë të tjerë u mbajtën të ndaluar nga ushtarët e UÇK-së në
fabrikën e metalit në Kukës, ndodhi si vijon më poshtë:

Anëtarët e UÇK-së i rrahën të ndaluarit pothuajse çdo ditë ose natë.2852 [REDAKTUAR] u “rrahën
[REDAKTUAR].2853 [REDAKTUAR] nuk i lejohej të dilte nga dhoma ku ai mbahej i ndaluar,
përveçse kur shkonte në banjë.2854 [REDAKTUAR].2855

Të ndaluarit në Kukës u keqtrajtuan gjatë gjithë periudhës së ndalimit të tyre.2856

[REDAKTUAR] të ndaluarit [REDAKTUAR] “u rrahën dhe keqtrajtuan sikur të ishin kafshë, sikur
të ishin kuaj”.2857 [REDAKTUAR] UÇK-së [REDAKTUAR] u pa duke rrahur të burgosurit
[REDAKTUAR] në grup: “Ai i rrahu ata aq keq sa ata ishin të shkatërruar… Ai i vinte në rresht ata
në oborr dhe i rrihte.”2858 Një i ndaluar tjetër tha se anëtarët e UÇK-së me tesha civile hynin në
dhomë dhe ndanin veç [REDAKTUAR] të ndaluar [REDAKTUAR] për ta keqtrajtur: “Ata na kanë
rreshtu në zit, dhe kët [REDAKTUAR] e kanë rreh më shumë… Atë e kanë rreh më shumë se gjithë
të tjerët… [REDAKTUAR] e kanë rreh me shufra t’gume.”2859

[REDAKTUAR].”2860

                                                           
2852 [REDAKTUAR].
2853 [REDAKTUAR].
2854 [REDAKTUAR].
2855 [REDAKTUAR].
2856 [REDAKTUAR].
2857 [REDAKTUAR].
2858 [REDAKTUAR].
2859 [REDAKTUAR].
2860 [REDAKTUAR].
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Si rezultat i trajtimit të tyre, të ndaluarit u traumatizuan rëndë mendërisht dhe fizikisht.2861

[REDAKTUAR] tha se kalvari i mbajtjes në ndalim dhe i akuzave për bashkëpunim ishte
[REDAKTUAR].2862 [REDAKTUAR] iu thyen brinjët [REDAKTUAR].2863 [REDAKTUAR].2864

[REDAKTUAR] tha se atij iu dëmtua shikimi: [REDAKTUAR].”2865

[REDAKTUAR] vuajti pasoja afatgjata nga keqtrajtimi i tij.2866 Ai deklaroi, [REDAKTUAR].”2867

[REDAKTUAR], vdiq si rezultat i keqtrajtimit (shih Pikën 9). 

Anëtarët e UÇK-së iu imponuan të ndaluarve civilë kushte çnjerëzore të ndalimit. Të ndaluarit
flinin mbi një dysheme betoni të fortë dhe të pistë në një dhomë,2868 dhe mbi çimenton e zbrazët me
vetëm disa batanije në dhomën tjetër.2869 Në të vërtetë, atyrë nuk u lejohej të përdornin asgjë, si
rrobat ose këpucët e tyre si një lloj jastëku.2870 Në një nga dhomat që përdorej për mbajtjen e të
ndaluarve, nuk kishte dritare, nuk kishte dritë dhe shishet e mbushura me urinë gjendeshin të
shpërndara kudo në dysheme.2871 

Të ndaluarit nuk kishin ushqim2872 dhe kujdes mjekësor të mjaftueshëm,2873 dhe nuk kishte dushe
apo mjete e mundësi për larje e pastrim.2874 [REDAKTUAR] u lejua të lahej vetëm një herë me ujë të

                                                           
2861 [REDAKTUAR].
2862 [REDAKTUAR].
2863 [REDAKTUAR].
2864 [REDAKTUAR].
2865 [REDAKTUAR].
2866 [REDAKTUAR].
2867 [REDAKTUAR].
2868 [REDAKTUAR].
2869 [REDAKTUAR].
2870 [REDAKTUAR].
2871 [REDAKTUAR].
2872 [REDAKTUAR].
2873 [REDAKTUAR].
2874 [REDAKTUAR].
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ftohtë gjatë më shumë se një muaji në ndalim në fabrikën e metalit në Kukës, dhe kjo vetëm sepse
ai dhe të ndaluarit e tjerë ishin “të mbuluar me gjak”.2875

[REDAKTUAR] humbi [REDAKTUAR] kilogramë gjatë kohës që ishte në ndalim.2876 

Dhomat e ndalimit ishin jashtëzakonisht të nxehta2877 dhe mbytëse, e kjo bënte që [REDAKTUAR]
ndonjëherë të binte pa ndjenja.2878 [REDAKTUAR] të ndaluarit [REDAKTUAR] u detyruan të
punonin për anëtarët e UÇK-së, duke pastruar banjat dhe duke ngarkuar e shkarkuar kamionët.2879

Rrugës për në banjë, të ndaluarit ngacmoheshin nga një anëtar i UÇK-së i cili provonte t’i shponte
me thikë; si rezultat i kësaj, të ndaluarit mundoheshin të mos pinin lëngje në mënyrë që të
shmangnin nevojën për të shkuar në banjë.2880

[REDAKTUAR] maj 1999, [REDAKTUAR]

Në një rast, [REDAKTUAR] maj 1999, [REDAKTUAR],2881 [REDAKTUAR], ushtarët e UÇK-së,
[REDAKTUAR], morën në pyetje, torturuan dhe keqtrajtuan njëri pas tjetrit [REDAKTUAR] të
ndaluar civilë, ndër të cilët [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR] ishte i ndaluari i parë që u keqtrajtua,2882 i sjellë [REDAKTUAR], në një zyrë në
katin përdhes.2883 [REDAKTUAR] e pyeti [REDAKTUAR].2884 [REDAKTUAR] me një shkop gome,
pasuar nga një rrebesh goditjesh nga ushtarët e tjerë të UÇK-së që ishin në dhomë2885,

                                                           
2875 [REDAKTUAR].
2876 [REDAKTUAR].
2877 [REDAKTUAR].
2878 [REDAKTUAR].
2879 [REDAKTUAR].
2880 [REDAKTUAR].
2881 [REDAKTUAR].
2882 [REDAKTUAR].
2883 [REDAKTUAR].
2884 [REDAKTUAR].
2885 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] godiste [REDAKTUAR] me shkop [REDAKTUAR].2886 Gjithashtu, kryesit e UÇK-
së i dogjën [REDAKTUAR].2887

Më vonë po atë mbrëmje, [REDAKTUAR] i sollën në të njëjtën zyrë. Kur [REDAKTUAR] u prunë
tek dera, [REDAKTUAR].”2888 [REDAKTUAR] tashmë ishte në një gjendje fizike “katastrofike”: “ai
nuk mund të lëvizte… [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].”2889 [REDAKTUAR].2890

[REDAKTUAR] i tha [REDAKTUAR] të rrihte [REDAKTUAR], duke deklaruar “bjeri këtij serbit
këtu 50 herë me këtë shkop gome”,2891 por [REDAKTUAR] nuk pranoi. Në një përgjigje të
dhunshme nga anëtarët e UÇK-së, “ata e rrahën – ata e kapën [REDAKTUAR] dhe e rrahën, atë
[REDAKTUAR]. Ata e goditën me grushte, e goditën me shkelma, e rrahën me shkop gome, me
shkop bejsbolli, derisa u lodhën.”2892

[REDAKTUAR] rrahu [REDAKTUAR] me një shkop bejsbolli “në kokë, në gjoks dhe në shpinë dhe
[REDAKTUAR] theu brinjët [REDAKTUAR] … [REDAKTUAR] pastaj [REDAKTUAR]… E pastaj
ata filluan ta rrahin duke e goditur në shputat e këmbëve [REDAKTUAR] me sa mundnin…”2893

[REDAKTUAR].2894 [REDAKTUAR] u largua, anëtarët e grupit e rrahën me një shufër metalike dhe
një shkop bejsbolli 2895 [REDAKTUAR].2896 

                                                           
2886 [REDAKTUAR].
2887 [REDAKTUAR].
2888 [REDAKTUAR].
2889 [REDAKTUAR].
2890 [REDAKTUAR].
2891 [REDAKTUAR].
2892 [REDAKTUAR].
2893 [REDAKTUAR].
2894 [REDAKTUAR].
2895 [REDAKTUAR].
2896 [REDAKTUAR].
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Anëtarët e UÇK-së, [REDAKTUAR],2897 e rrahën [REDAKTUAR] me shkopinj,2898 shufra metali,
armë, sende të mprehta dhe thika.2899 [REDAKTUAR],2900 [REDAKTUAR],2901 [REDAKTUAR].2902

[REDAKTUAR] në ballë me revolver, duke i lënë një blanë të përhershme.2903 [REDAKTUAR].2904

[REDAKTUAR],2905 [REDAKTUAR].2906

Pasi u rrah për pjesën më të madhe të natës, [REDAKTUAR].2907 Një ushtar i UÇK-së iu sul
[REDAKTUAR] ia vuri thikën në fyt.2908 Ndërkohë [REDAKTUAR], duke bërtitur nga dhimbja.2909

[REDAKTUAR] nuk mundej t’i ngrinte madje as krahët dhe humbi vetëdijen; pasi iu kthye vetëdija,
[REDAKTUAR]; për disa muaj me radhë pas kësaj ai e kishte të mpirë njërën anë të kokës.2910

Anëtarët e UÇK-së e rrahën [REDAKTUAR] në të njëjtën mënyrë si edhe të ndaluarit e tjerë.2911 Të
ndaluarit u rrahën aq keq sa që “edhe teshat u bënë qull në gjak.”2912 [REDAKTUAR].2913

                                                           
2897 [REDAKTUAR].
2898 [REDAKTUAR].
2899 [REDAKTUAR].
2900 [REDAKTUAR].
2901 [REDAKTUAR].
2902 [REDAKTUAR].
2903 [REDAKTUAR].
2904 [REDAKTUAR].
2905 [REDAKTUAR].
2906 [REDAKTUAR].
2907 [REDAKTUAR].
2908 [REDAKTUAR].
2909 [REDAKTUAR].
2910 [REDAKTUAR].
2911 [REDAKTUAR].
2912 [REDAKTUAR].
2913 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] anëtarë [REDAKTUAR] të UÇK-së rrahën edhe [REDAKTUAR] në të njëjtën
natë.2914 Ata e goditën atë në duar2915 [REDAKTUAR]. Gjithashtu, anëtarët e UÇK-së [REDAKTUAR]
dhe një ushtar e kërcënoi se [REDAKTUAR].2916 [REDAKTUAR] pa një [REDAKTUAR] me një
thikë.2917

Po në këtë rast, anëtarët e UÇK-së rrahën me grushta e shkelma [REDAKTUAR].2918

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].2919 [REDAKTUAR].”2920 [REDAKTUAR].2921

[REDAKTUAR] qershor 1999 [REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] qershor 1999, [REDAKTUAR] ushtarë [REDAKTUAR] të UÇK-së i futën
[REDAKTUAR] në një dhomë ku i rrahën dhe keqtrajtuan për disa orë. Ndër ushtarët e tjerë të
UÇK-së që morën pjesë [REDAKTUAR]2922 dhe një oficer i policisë ushtarake, të cilin
[REDAKTUAR] e identifikoi [REDAKTUAR]2923 [REDAKTUAR].2924

[REDAKTUAR].2925 [REDAKTUAR].2926 [REDAKTUAR],2927 [REDAKTUAR].2928

                                                           
2914 [REDAKTUAR].
2915 [REDAKTUAR].
2916 [REDAKTUAR].
2917 [REDAKTUAR].
2918 [REDAKTUAR].
2919 [REDAKTUAR].
2920 [REDAKTUAR].
2921 [REDAKTUAR].
2922 [REDAKTUAR].
2923 [REDAKTUAR].
2924 [REDAKTUAR].
2925 [REDAKTUAR].
2926 [REDAKTUAR].
2927 [REDAKTUAR].
2928 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] u tërhoq zvarrë në një dhomë tjetër,2929 [REDAKTUAR].2930 [REDAKTUAR].”2931 

[REDAKTUAR].2932 [REDAKTUAR].2933 Më vonë po atë natë, ushtarët e UÇK-së e sollën
[REDAKTUAR] në dhomën [REDAKTUAR].2934

[REDAKTUAR].2935 [REDAKTUAR].2936

[REDAKTUAR] qershor 1999 [REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] qershor 1999, në mbrëmje, [REDAKTUAR] ushtarë [REDAKTUAR] të UÇK-së, u
kthyen dhe veçuan [REDAKTUAR] për keqtrajtim, duke i tërhequr zvarrë ata për t’i nxjerë jashtë
dhe duke i rrahur me shufra metalike, shkop bejsbolli dhe armë2937 ndërkohë që duart
[REDAKTUAR] ishin të lidhura.2938.

Rrahjet atë natë vazhduan për një kohë të gjatë: “kushdo që mund të godiste [REDAKTUAR] aq sa
ka mujt, na goditi”2939. [REDAKTUAR].2940 [REDAKTUAR].2941

                                                           
2929 [REDAKTUAR].
2930 [REDAKTUAR].
2931 [REDAKTUAR].
2932 [REDAKTUAR].
2933 [REDAKTUAR].
2934 [REDAKTUAR].
2935 [REDAKTUAR].
2936 [REDAKTUAR].
2937 [REDAKTUAR].
2938 [REDAKTUAR].
2939 [REDAKTUAR].
2940 [REDAKTUAR].
2941 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].2942 [REDAKTUAR].2943 [REDAKTUAR]2944 [REDAKTUAR], në veçanti, kishte
[REDAKTUAR].2945 [REDAKTUAR]”2946 [REDAKTUAR].2947

[REDAKTUAR].2948 [REDAKTUAR] edhe [REDAKTUAR], kur [REDAKTUAR] e sollën
[REDAKTUAR].2949 [REDAKTUAR].2950 [REDAKTUAR].2951

[REDAKTUAR],2952 [REDAKTUAR].2953 [REDAKTUAR].2954 [REDAKTUAR].”2955

[REDAKTUAR];2956 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].”2957

[REDAKTUAR]2958 [REDAKTUAR] vdiq [REDAKTUAR], më ose rreth [REDAKTUAR] 1999.2959

[REDAKTUAR].2960 [REDAKTUAR].”2961

                                                           
2942 [REDAKTUAR].
2943 [REDAKTUAR].
2944 [REDAKTUAR].
2945 [REDAKTUAR].
2946 [REDAKTUAR].
2947 [REDAKTUAR].
2948 [REDAKTUAR].
2949 [REDAKTUAR].
2950 [REDAKTUAR].
2951 [REDAKTUAR].
2952 [REDAKTUAR].
2953 [REDAKTUAR].
2954 [REDAKTUAR].
2955 [REDAKTUAR].
2956 [REDAKTUAR].
2957 [REDAKTUAR].
2958 [REDAKTUAR].
2959 [REDAKTUAR].
2960 [REDAKTUAR].
2961 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].2962 [REDAKTUAR].”2963 [REDAKTUAR].”2964

(2) Synimi për të shkaktuar dëmtim 
të rëndë fizik ose mendor ose 
për të cënuar rëndë dinjitetin 
njerëzor të viktimës.  

Synimi i kryesve të UÇK-së për të shkaktuar dhimbje ose vuajtje të forta demonstrohet nga mënyra
e qëllimshme me të cilën të ndaluarit u rrahën dhe u keqtrajtuan në fabrikën e metalit në Kukës,
dhe nga shumëllojshmëria dhe lloji i mjeteve të përdorura. Kryesit përdorën armë të rënda,2965 duke
përfshirë shufra metalike, shkopa bejsbolli [REDAKTUAR],2966 për të rrahur të ndaluarit, si dhe
thika2967 [REDAKTUAR]2968 [REDAKTUAR],2969 [REDAKTUAR],2970 [REDAKTUAR],2971 dhe i rrahën
ata duke i goditur në shputat e këmbëve.2972

Në disa raste, rrahjet me shkopinj druri dhe shkopa gome ishin aq të forta sa që kryesit e UÇK-së u
lodhën për vete,2973 dhe i lanë të ndaluarit të zhytur në gjak.2974 Kryesit e UÇK-së goditën me grusht
[REDAKTUAR] syrin [REDAKTUAR],2975 [REDAKTUAR],2976 [REDAKTUAR].2977 [REDAKTUAR],
[REDAKTUAR].2978 Disa herë, të ndaluarit u lënduan në mënyrë të dukshme2979 dhe humbën

                                                           
2962 [REDAKTUAR].
2963 [REDAKTUAR].
2964 [REDAKTUAR].
2965 [REDAKTUAR].
2966 [REDAKTUAR].
2967 [REDAKTUAR].
2968 [REDAKTUAR].
2969 [REDAKTUAR].
2970 [REDAKTUAR].
2971 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
2972 [REDAKTUAR].
2973 [REDAKTUAR].
2974 [REDAKTUAR].
2975 [REDAKTUAR].
2976 [REDAKTUAR].
2977 [REDAKTUAR].
2978 [REDAKTUAR].
2979 [REDAKTUAR].
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ndjenjat gjatë rrahjeve,2980 duke bërë që t’u nevojitej kujdes mjekësor urgjent dhe duke qënë të paaftë
fizikisht për ditë të tëra më pas.2981 Kryesit e UÇK-së ishin të vetëdijshëm për dëmtimin dhe
lëndimet e rënda që tashmë u kishin shkaktuar të ndaluarve, por ata vijuan t’i rrihnin dhe
keqtrajtonin ata.

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

Viktimat nuk po mernin pjesë aktive në luftime edhe para se të ndaloheshin (shih Pika 3, elementi
3). Më pas ata u mbajtën të ndaluar nga UÇK-ja

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime..

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Shih Pika 3, elementi 4 dhe Pika 5, elementi 1.

Pika 7: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të një 
veprimi ose mosveprimi i një
dhimbjeje ose vuajtje të rëndë,
fizike ose mendore. 

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e
informatave ose deklaratave
pranuese ose për të ndëshkuar,
frikësuar apo shtrënguar
viktimën apo një person tjetër,

Anëtarët e UÇK-së që morën pjesë në seancat e torturave në fabrikën e metalit në Kukës
vazhdimisht i akuzuan të ndaluarit për devijime të ndryshme ndërkohë që i keqtrajtonin rëndë ata
dhe/ose i pyesnin ata për veprimet e tyre të pretenduara të pabesisë ose tradhtisë, ose
bashkëpunimit me serbët.2982 [REDAKTUAR].2983

                                                           
2980 [REDAKTUAR].
2981 [REDAKTUAR].
2982 [REDAKTUAR].
2983 [REDAKTUAR].
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ose për të diskriminuar, për
çfarëdo arsye viktimën apo një
person tjetër.

[REDAKTUAR] kryes [REDAKTUAR] të UÇK-së i vunë [REDAKTUAR] përballë akuza
provokuese, [REDAKTUAR].2984 [REDAKTUAR].2985.

[REDAKTUAR].2986 [REDAKTUAR].2987

[REDAKTUAR].”2988 [REDAKTUAR].2989

[REDAKTUAR].2990 [REDAKTUAR] dëshmitarë të rrahjes së të ndaluarve [REDAKTUAR] nga
anëtarët e UÇK-së, [REDAKTUAR].2991 [REDAKTUAR].2992 Një anëtar i UÇK-së e goditi
[REDAKTUAR] dhe e quajti atë [REDAKTUAR].2993

[REDAKTUAR] i thanë të rrihte [REDAKTUAR] me një shkop, sepse ai ishte [REDAKTUAR].2994

Gjatë seancës së parë të torturave në fabrikën e metalit në Kukës, [REDAKTUAR].2995

[REDAKTUAR].2996

                                                           
2984 [REDAKTUAR].
2985 [REDAKTUAR].
2986 [REDAKTUAR].
2987 [REDAKTUAR].
2988 [REDAKTUAR].
2989 [REDAKTUAR].
2990 [REDAKTUAR].
2991 [REDAKTUAR].
2992 [REDAKTUAR].
2993 [REDAKTUAR].
2994 [REDAKTUAR].
2995 [REDAKTUAR].
2996 [REDAKTUAR].
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Gjatë njërës prej rrahjeve më të ashpra që ai pësoi, [REDAKTUAR].2997 [REDAKTUAR] kuptoi që të
paktën një i ndaluar po mbahej dhe keqtrajtohej bazuar në një [REDAKTUAR];2998

[REDAKTUAR].2999

(3) Synimi për të shkaktuar 
dhimbje ose vuajtje të rëndë.  

Synimi i kryesve për të shkaktuar dhimbje ose vuajtje të rënda demonstrohet nga mënyra e
qëllimshme me të cilën të ndaluarit u rrahën dhe keqtrajtuan, nga lloji i mjeteve që u përdorën (duke
përfshirë shufra metalike, shkopinj, shkopa bejsbolli, thika dhe [REDAKTUAR]), nga kërcënimet se
do t’i lëndonin dhe vrisnin viktimat dhe nga vazhdimi dhe përshkallëzimi i keqtrajtimit, megjithë
dëmtimet e dukshme që pësuan të ndaluarit.3000 

(4) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(5) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë active
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

Pika 9: Vrasje e paligjshme ose vrasje 

(1) Veprim ose mosveprim që sjell
si pasojë vdekjen e një individi.

[REDAKTUAR] qershor 1999, [REDAKTUAR] anëtarë [REDAKTUAR] të UÇK-së, [REDAKTUAR]
i ndanë [REDAKTUAR] për t’i keqtrajtuar, duke i nxjerrë zvarrë nga dhoma dhe duke i rrahur me
shufra metalike, shkop bejsbolli dhe [REDAKTUAR]3001 ndërsa [REDAKTUAR] kishin duart të
lidhura.3002

                                                           
2997 [REDAKTUAR].
2998 [REDAKTUAR].
2999 [REDAKTUAR]
3000 [REDAKTUAR].
3001 [REDAKTUAR].
3002 [REDAKTUAR].
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Rrahjet [REDAKTUAR] vazhduan për një kohë të gjatë: “kushdo që mund të godiste
[REDAKTUAR] aq sa mujke, na goditi”.3003 [REDAKTUAR].3004 [REDAKTUAR].3005

[REDAKTUAR].3006 [REDAKTUAR]3007. [REDAKTUAR]3008 [REDAKTUAR].3009 [REDAKTUAR]3010

[REDAKTUAR].3011 

[REDAKTUAR].3012 [REDAKTUAR] edhe [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR], kur
[REDAKTUAR] e sollën [REDAKTUAR].3013 [REDAKTUAR].3014 [REDAKTUAR].3015

[REDAKTUAR],3016 [REDAKTUAR].3017 [REDAKTUAR].3018 [REDAKTUAR].”3019

[REDAKTUAR];3020 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].”3021

                                                           
3003 [REDAKTUAR].
3004 [REDAKTUAR].
3005 [REDAKTUAR].
3006 [REDAKTUAR].
3007 [REDAKTUAR].
3008 [REDAKTUAR].
3009 [REDAKTUAR].
3010 [REDAKTUAR].
3011 [REDAKTUAR].
3012 [REDAKTUAR].
3013 [REDAKTUAR].
3014 [REDAKTUAR].
3015 [REDAKTUAR].
3016 [REDAKTUAR].
3017 [REDAKTUAR].
3018 [REDAKTUAR].
3019 [REDAKTUAR].
3020 [REDAKTUAR].
3021 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR]3022 [REDAKTUAR] vdiq [REDAKTUAR] më ose rreth [REDAKTUAR] qershor
1999.3023 [REDAKTUAR].3024 [REDAKTUAR].”3025

(2) Synimi për të vrarë ose për  të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të 
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik, 
që kryesi logjikisht duhej ta
kishte ditur se mund të çonte në
vdekje.

Mënyra e qëllimshme me të cilën kryesit e UÇK-së sulmuan [REDAKTUAR] dhe të ndaluarit e tjerë,
demonstron synimin e tyre për të vrarë, ose, së paku, për të shkaktuar qëlimisht lëndime ose
dëmtime fizike të rënda, për të cilat ata logjikisht duhej ta kishin ditur se mund të çonin në vdekje.

Sikurse parashtrohet në Pikën 2 më sipër, [REDAKTUAR] u përzgjodhën për torturuar në një
mënyrë brutale dhe të vazhdueshme gjatë gjithë ndalimit të tyre në Kukës, [REDAKTUAR]. Kryesit
e UÇK-së [REDAKTUAR] rregullisht [REDAKTUAR] gjatë këtyre rrahjeve; [REDAKTUAR]. 

[REDAKTUAR] qershor 1999, [REDAKTUAR].3026

[REDAKTUAR].3027 [REDAKTUAR]3028 [REDAKTUAR]3029

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luiftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.  

Shih Pika 5, elementi 4.

2. Krime kundër njerëzimit

                                                           
3022 [REDAKTUAR].
3023 [REDAKTUAR].
3024 [REDAKTUAR].
3025 [REDAKTUAR].
3026 [REDAKTUAR].
3027 [REDAKTUAR].
3028 [REDAKTUAR].
3029 [REDAKTUAR]
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Elementët e krimeve bazë 

Pika 2: Burgosje 

(1) Heqje e lirisë së një personi pa 
proces ligjor të rregullt.

Shih Pika 3, elementi 1.

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa një proces ligjor të
rregullt, ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim ose
mosveprim i tillë ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Shih Pika 3, elementi 2.

 

Pika 4: Akte të tjera çnjerëzore 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton dëmtim të rëndë
mendor ose fizik ose cënon
rëndë dinjitetin njerëzor të
viktimës.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Krahaso Pikat 1, 2, 6 dhe 8.

(3) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të shkaktuar dëmtim të
rëndë fizik ose mendor ose për të

Shih Pika 5, elementi 2.
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cënuar rëndë dinjitetin njerëzor
të viktimës.

Pika 6: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore 

Shih Pika 5, elementi 1 dhe Pika 7, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese ose për
të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Shih Pika 7, elementi 2.

 
 
 
 

  

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.

Pika 8: Vrasje e paligjshme  

(1) Veprim ose mosveprim që sjell si 
pasojë vdekjen e një individi. 

Shih Pika 9, elementi 1.

(2) Synimi për të vrarë ose për  të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik,
që kryesi logjikisht duhej ta

Shih Pika 9, elementi 2.
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kishte ditur se mund të çonte në
vdekje.

Pika 1: Përndjekje  

(1) Veprim ose mosveprim që 
përbën diskriminim faktik. 

Shih Pika 7, elementi 2. Shih gjithashtu provat e cituara në Pikat 2-10.

(2) Mohon ose cënon një të drejtë 
themelore të përcaktuar në të
drejtën zakonore ndërkombëtare
ose në të drejtën e traktateve. 

Krahaso Pikat 2, 4, 6 dhe 8.

(3) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Krahaso Pikat 2, 4, 6 dhe 8. 

(4) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të diskriminuar për arsye 
politike, racore, etnike ose fetare.  

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Viktimat u morën në pyetje, u ndaluan dhe u keqtrajtuan sepse besohej se ishin
“tradhtarë”,3030 bashkëpunëtorë, ose se kishin marrëdhënie [REDAKTUAR] me serbët dhe për këtë
arsye nuk ishin besnikë ndaj kauzës së UÇK-së.3031

Shih gjithashtu Pika 7, elementi 2.

                                                           
3030 [REDAKTUAR].
3031 [REDAKTUAR]
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ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA

1. Krime lufte

Elementët e krimeve bazë 

Pika 3: Arrestim dhe ndalim i 
paligjshëm ose arbitrar

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt. 

Afërsisht midis [REDAKTUAR] 1999, anëtarë të UÇK-së u hoqën lirinë pa proces ligjor të rregullt
[REDAKTUAR] dhe personave të tjerë, duke i mbajtur në ndalim në vende që përfshinin
[REDAKTUAR]3032 dhe [REDAKTUAR]3033, pa asnjë bazë ligjore për ndalimin e tyre.

[REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR] 1999, ose rreth [REDAKTUAR],3034 [REDAKTUAR], i thanë se ishte i arrestuar,
nuk i dhanë asnjë shpjegim për arsyen e arrestimit, e çuan në [REDAKTUAR] ku e mbajtën në
ndalim.3035

                                                           
3032 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. 
3033 [REDAKTUAR]. 
3034 [REDAKTUAR].
3035 [REDAKTUAR]. 
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[REDAKTUAR] më [REDAKTUAR] 1999, ose rreth [REDAKTUAR], [REDAKTUAR]3036

[REDAKTUAR].3037 [REDAKTUAR] ushtarë i thanë [REDAKTUAR] se ishte i arrestuar.3038

[REDAKTUAR].3039 

Dera e dhomës ku i mbajtën tre të ndaluarit qëndronte e kyçur dhe ata nuk i lejonin të dilnin prej
aty përveçse kur i merrnin në pyetje [REDAKTUAR].3040

[REDAKTUAR] 

Më [REDAKTUAR] 1999, ose rreth [REDAKTUAR], anëtarët e UÇK-së [REDAKTUAR].3041

[REDAKTUAR]3042 [REDAKTUAR]3043 [REDAKTUAR].3044 [REDAKTUAR],3045 [REDAKTUAR].3046

[REDAKTUAR].3047 [REDAKTUAR].3048 [REDAKTUAR].3049

[REDAKTUAR] u lirua [REDAKTUAR] 1999, [REDAKTUAR].3050 [REDAKTUAR] liruar
[REDAKTUAR].3051

                                                           
3036 [REDAKTUAR].
3037 [REDAKTUAR].
3038 [REDAKTUAR].
3039 [REDAKTUAR] 
3040 [REDAKTUAR].
3041 [REDAKTUAR].
3042 [REDAKTUAR].
3043 [REDAKTUAR].
3044 [REDAKTUAR].
3045 [REDAKTUAR].
3046 [REDAKTUAR].
3047 [REDAKTUAR].
3048 [REDAKTUAR].
3049 [REDAKTUAR].
3050 [REDAKTUAR].
3051 [REDAKTUAR].
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(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces të rregullt 
ligjor, ose me dijeninë e 
arsyeshme se veprimi apo
mosveprimi ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Synimi i anëtarëve të UÇK-së demonstrohet nga mënyra e qëllimshme se si të ndaluarit u sollën
dhe/ose ndaluan në [REDAKTUAR] dhe/ose [REDAKTUAR] dhe mënyra se si u trajtuan në të dy
vendndodhjet.

Në [REDAKTUAR].3052 

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Viktimat u mbajtën të gjithë të ndaluar në [REDAKTUAR] dhe/ose [REDAKTUAR].3053

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].3054 [REDAKTUAR].3055 

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].3056 

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].3057

Të ndaluar të tjerë

[REDAKTUAR].3058

                                                           
3052 [REDAKTUAR].
3053 [REDAKTUAR].
3054 [REDAKTUAR].
3055 [REDAKTUAR].
3056 [REDAKTUAR].
3057 [REDAKTUAR].
3058 [REDAKTUAR].
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(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime.

Kryesit morën pjesë dhe kishin dijeni për arrestimin e viktimave dhe/ose rrethanat e ndalimit të
tyre. 

Pika 5: Trajtimi mizor ose çnjerëzor 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton vuajtje ose lëndim të 
rëndë mendor ose fizik, ose që 
përbën cenim të rëndë dinjitetit 
njerëzor. 

Anëtarë të UÇK-së u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike, ose cenuan rëndë
dinjitetin e viktimave përmes ndalimit arbitrar të tyre (shih Pika 3, elementi 1). Anëtarë të UÇK-së
gjithashtu u shkaktuan viktimave vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike, ose cenuan rëndë
dinjitetin njerëzor të tyre, duke i keqtrajtuar ata dhe/ose përmes kushteve në të cilat i mbanin
viktimat gjatë ndalimit të tyre.

[REDAKTUAR]

Në [REDAKTUAR].3059 Të ndaluarit nuk kishin ushqim dhe ujë të mjaftueshëm.3060 

[REDAKTUAR] u rrah [REDAKTUAR].3061 [REDAKTUAR].3062 [REDAKTUAR].3063 [REDAKTUAR],
[REDAKTUAR].3064 [REDAKTUAR].3065 

[REDAKTUAR].3066 [REDAKTUAR].3067 

[REDAKTUAR].3068 

                                                           
3059 [REDAKTUAR] 
3060 [REDAKTUAR].
3061 [REDAKTUAR].
3062 [REDAKTUAR].
3063 [REDAKTUAR].
3064 [REDAKTUAR].
3065 [REDAKTUAR].
3066 [REDAKTUAR] 
3067 [REDAKTUAR].
3068 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].3069 

[REDAKTUAR], afërsisht midis [REDAKTUAR] 1999 [REDAKTUAR] rrahën [REDAKTUAR].3070 

(2) Synimi për të shkaktuar dëmtim 
të rëndë fizik ose mendor ose për 
të cenuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.

Synimi i kryesve demonstrohet nga pjesëmarrja e tyre aktive në ndalimin dhe keqtrajtimin e të
ndaluarve në [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR], si edhe nga mjetet e përdorura në rrahjen e tyre.

[REDAKTUAR]3071 [REDAKTUAR].3072

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

Viktimat nuk merrnin pjesë aktive në luftime edhe përpara se të ndaloheshin (shih Pika 3, elementi
3). Më pas ata u mbajtën në ndalim nga UÇK-ja.

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime.

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Shih Pika 3, elementi 4, dhe Pika 5, elementi 1.

Pika 7: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1.

                                                           
3069 [REDAKTUAR].
3070 [REDAKTUAR].
3071 [REDAKTUAR].
3072 [REDAKTUAR].
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(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].3073 [REDAKTUAR].3074 [REDAKTUAR].3075 [REDAKTUAR].3076 [REDAKTUAR].3077

[REDAKTUAR].3078 

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].3079 [REDAKTUAR].3080 [REDAKTUAR].3081 [REDAKTUAR].3082 [REDAKTUAR].3083

[REDAKTUAR].3084 [REDAKTUAR].3085 [REDAKTUAR].3086 [REDAKTUAR],3087 [REDAKTUAR].3088

[REDAKTUAR],3089 [REDAKTUAR]3090 [REDAKTUAR].3091 [REDAKTUAR], [REDAKTUAR].3092

                                                           
3073 [REDAKTUAR].
3074 [REDAKTUAR].
3075 [REDAKTUAR].
3076 [REDAKTUAR].
3077 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
3078 [REDAKTUAR].
3079 [REDAKTUAR].
3080 [REDAKTUAR].
3081 [REDAKTUAR].
3082 [REDAKTUAR].
3083 [REDAKTUAR].
3084 [REDAKTUAR].
3085 [REDAKTUAR].
3086 [REDAKTUAR].
3087 [REDAKTUAR].
3088 [REDAKTUAR].
3089 [REDAKTUAR].
3090 [REDAKTUAR].
3091 [REDAKTUAR].
3092 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].3093 [REDAKTUAR].

Të ndaluar të tjerë

Shkaktimi nga anëtarët e UÇK-së i dhimbjes ose vuajtjes së rëndë në lidhje me të ndaluarit e tjerë
në [REDAKTUAR], synonte, ndër të tjera, ndëshkimin e tyre me [REDAKTUAR],3094 dhe kishte për
qëllim t’i frikësonte apo shtrëngonte ata [REDAKTUAR], dhe/ose t’i diskriminonte ata për këto
arsye.

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë. 

Synimi i kryesve për të shkaktuar dhimbje apo vuajte të rëndë demonstrohet nga mënyra e
përsëritur dhe e qëllimshme me të cilën të ndaluarit u rrahën dhe keqtrajtuan dhe nga lloji i mjeteve
të përdorura, [REDAKTUAR]. 

Shih Pika 5, elementi 2.

(4) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(5) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

2. Krime kundër njerëzimit

Elementët e krimeve bazë 

Pika 2: Burgosje 

                                                           
3093 [REDAKTUAR].
3094 [REDAKTUAR].
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(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

Shih Pika 3, elementi 1.

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të
rregullt, ose me dijeninë e
arsyeshme se veprimi apo
mosveprimi ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Shih Pika 3, elementi 2.

Pika 4: Akte të tjera çnjerëzore 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton dëmtim të rëndë fizik
ose mendor, ose që përbën cenim
të rëndë të dinjitetit njerëzor.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Ka peshë të ngjashme me atë të 
krimeve të tjera kundër
njerëzimit të përmendura.

Shih Pikat 1, 2, dhe 6.

(3) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të shkaktuar dëmtim fizik
ose mendor të rëndë apo për të
cenuar rëndë dinjitetin njerëzor
të viktimës.

Shih Pika 5, elementi 2.

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/357 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b)
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
[REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR]

357

Pika 6: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1 dhe Pika 7, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Shih Pika 7, elementi 2.

 
 
 
 

  

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.

Pika 1: Përndjekje 

(1) Veprim ose mosveprim që 
përbën diskriminim faktik.

Të ndaluarit u ndaluan dhe keqtrajtuan [REDAKTUAR] se [REDAKTUAR]. 

Shih gjithashtu provat e cituara në Pikat 2-7.

(2) Mohon ose cenon një të drejtë 
themelore të përcaktuar në të
drejtën zakonore ndërkombëtare
ose në të drejtën e traktateve.

Shih Pikat 2, 4, dhe 6.
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(3) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Shih Pikat 2, 4, dhe 6.

(4) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të diskriminuar për arsye 
politike, racore, etnike ose fetare.

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Viktimat u ndaluan, morën në pyetje dhe keqtrajtuan sepse [REDAKTUAR].
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ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA

KRIMET

1. Krime lufte

Elementet e krimeve bazë 

Pika 3: Arrestim dhe ndalim i 
paligjshëm ose arbitrar

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt. 

[REDAKTUAR] ishte një civil [REDAKTUAR].3095 Më [REDAKTUAR] 1999 ai shkoi në shtëpi,
[REDAKTUAR].3096 [REDAKTUAR], erdhën [REDAKTUAR] persona me uniforma me shirita të
kuq në krahë me mbishkrimin “UÇK”. 3097 Ata mbushën dhe ia drejtuan armët, [REDAKTUAR]. 3098

[REDAKTUAR].3099 Ata nisën ta rrihnin atë3100 [REDAKTUAR].3101 [REDAKTUAR].3102

[REDAKTUAR], burrat e morën dhe e çuan në drejtim të lagjes së quajtur [REDAKTUAR].3103

[REDAKTUAR] ia lidhën sytë [REDAKTUAR].3104  Ata e pyetën [REDAKTUAR] punonte dhe nëse
[REDAKTUAR] ndonjë armë [REDAKTUAR]. 3105 Ai u tha se kishte [REDAKTUAR].3106 Në fillim

                                                           
3095 [REDAKTUAR]  
3096 [REDAKTUAR].
3097 [REDAKTUAR]. 
3098 [REDAKTUAR]. 
3099 [REDAKTUAR].
3100 [REDAKTUAR].
3101 [REDAKTUAR].
3102 [REDAKTUAR]. 
3103 [REDAKTUAR]. 
3104 [REDAKTUAR]. 
3105 [REDAKTUAR].
3106 [REDAKTUAR].
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UÇK-ja e zbritën [REDAKTUAR], ku e mbajtën për afërsisht [REDAKTUAR].3107 Pas kësaj, UÇK-ja
e çoi në një [REDAKTUAR].3108 Aty ishin [REDAKTUAR].3109 E mbajtën aty [REDAKTUAR] ditë3110

dhe pastaj [REDAKTUAR]3111 ([REDAKTUAR]).3112

(2) Synimi për t’i hequr një personi 
lirinë pa proces ligjor të rregullt 
ose me dijeninë e arsyeshme se
veprimi apo mosveprimi ka të
ngjarë të shkaktojë heqjen
arbitrare të lirisë.

Synimi i kryesve demonstrohet nga mënyra e qëllimshme me të cilën viktima u arrestua, ndalua
dhe keqtrajtua.

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.  

Në kohën kur u ndalua, [REDAKTUAR] ishte civil që punonte [REDAKTUAR].3113 Kur e rrëmbyen
[REDAKTUAR] ishte në shtëpi, ku [REDAKTUAR].3114  

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Kryesit morën pjesë dhe kishin dijeni për rrethanat e arrestimit dhe/ose të ndalimit të viktimës.

 

Pika 5: Trajtim mizor ose çnjerëzor 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton vuajtje ose lëndim të 

Anëtarët e UÇK-së u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike apo cenuan rëndë
dinjitetin e viktimës duke e mbajtur [REDAKTUAR] të ndaluar në mënyrë arbitrare (shih Pika 3).

                                                           
3107 [REDAKTUAR].
3108 [REDAKTUAR]. 
3109 [REDAKTUAR].
3110 [REDAKTUAR].
3111 [REDAKTUAR].
3112 [REDAKTUAR].
3113 [REDAKTUAR] 
3114 [REDAKTUAR]. 
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rëndë mendor ose fizik, apo 
përbën cenim të rëndë të 
dinjitetit njerëzor. 

Anëtarët e UÇK-së u shkaktuan gjithashtu vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike
viktimave, ose cenuan rëndë dinjitetin njerëzor të tyre, duke i keqtrajtuar dhe/ose përmes kushteve
ku i mbajtën viktimat gjatë ndalimit.

Më [REDAKTUAR] 1999,3115 [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] po largoheshin nga
[REDAKTUAR] e Prishtinës), [REDAKTUAR] me [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] e tyre
[REDAKTUAR].3116 Kur po dilnin [REDAKTUAR] i ndaluan nga një grup burrash
[REDAKTUAR]3117 [REDAKTUAR].3118 [REDAKTUAR] fillimisht nuk njohu asnjërin prej
burrave.3119 [REDAKTUAR] i lidhën, ua lidhën sytë dhe i çuan në [REDAKTUAR], Prishtinë,3120 që
ishte [REDAKTUAR]3121, [REDAKTUAR] për [REDAKTUAR].3122 Më pas i çuan në një vend
[REDAKTUAR], në [REDAKTUAR],3123 ku i morën në pyetje,3124 përpara [REDAKTUAR].3125

[REDAKTUAR] u mbajtën të ndaluar edhe [REDAKTUAR]3126 [REDAKTUAR] me
[REDAKTUAR].3127 

Gjatë kohës që u mbajtën në ndalim, [REDAKTUAR] i rrahën3128 ndër të tjera edhe me
[REDAKTUAR],3129 dhe i goditën me pushkë, [REDAKTUAR], grushte, shkelma,

                                                           
3115 [REDAKTUAR].    
3116 [REDAKTUAR].
3117 [REDAKTUAR].
3118 [REDAKTUAR].
3119 [REDAKTUAR].
3120 [REDAKTUAR]. 
3121 [REDAKTUAR].
3122 [REDAKTUAR]. 
3123 [REDAKTUAR].
3124 [REDAKTUAR]   
3125 [REDAKTUAR].
3126 [REDAKTUAR]. 
3127 [REDAKTUAR].
3128 [REDAKTUAR].
3129 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].3130 [REDAKTUAR] e rrahën3131 dhe e pyetën për [REDAKTUAR].3132

[REDAKTUAR].3133 [REDAKTUAR]. 3134 

[REDAKTUAR] erdhi [REDAKTUAR]3135 [REDAKTUAR] nisi të merrte në pyetje dhe të
keqtrajtonte [REDAKTUAR].3136 [REDAKTUAR] u bënë të njëjtat pyetje dhe i rrahën për
[REDAKTUAR].3137 Kur [REDAKTUAR].3138 [REDAKTUAR], i rrahën.3139 [REDAKTUAR] i lidhën
[REDAKTUAR].3140 [REDAKTUAR] i morën në pyetje lidhur me [REDAKTUAR].3141

[REDAKTUAR] i rrahën [REDAKTUAR].3142 [REDAKTUAR].3143 [REDAKTUAR].3144

[REDAKTUAR].3145 

                                                           
3130 [REDAKTUAR].
3131 [REDAKTUAR]. 
3132 [REDAKTUAR]. 
3133 [REDAKTUAR].
3134 [REDAKTUAR].  
3135 [REDAKTUAR].
3136 [REDAKTUAR].
3137 [REDAKTUAR].
3138 [REDAKTUAR]. 
3139 [REDAKTUAR]. 
3140 [REDAKTUAR].
3141 [REDAKTUAR].
3142 [REDAKTUAR]. 
3143 [REDAKTUAR]. 
3144 [REDAKTUAR]. 
3145 [REDAKTUAR]. 
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[REDAKTUAR],3146 [REDAKTUAR].”3147 [REDAKTUAR].3148 [REDAKTUAR] e rrahën prapë,
[REDAKTUAR].3149 [REDAKTUAR],3150 [REDAKTUAR].3151

[REDAKTUAR] i rrahën [REDAKTUAR].3152

(2) Synimi për të shkaktuar dëmtim 
të rëndë fizik ose mendor, ose 
për të cenuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.

Synimi i kryesve demonstrohet nga pjesëmarrja aktive e tyre në arrestimin, ndalimin dhe
keqtrajtimin e të ndaluarve, mjetet e përdorura dhe lloji i lëndimeve të shkaktuara.

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

Të paktën një prej viktimave nuk merrte pjesë aktive në luftime edhe përpara se të mbahej i ndaluar
(shih Pika 3, elementi 3). Më pas, të gjithë u mbajtën në ndalim nga UÇK-ja.

(4) Dijenia se  viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime.

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Shih Pika 3, elementi 4, dhe Pika 5, elementi 1.

Pika 7: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1.

                                                           
3146 [REDAKTUAR]
3147 [REDAKTUAR].
3148 [REDAKTUAR]. 
3149 [REDAKTUAR].
3150 [REDAKTUAR]. 
3151 [REDAKTUAR]. 
3152 [REDAKTUAR].
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(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose 
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Keqtrajtimi i [REDAKTUAR] synonte marrjen e informatave dhe [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]
u morën në pyetje në lidhje me këto [REDAKTUAR] tema: [REDAKTUAR].3153 [REDAKTUAR].3154 

Keqtrajtimi i [REDAKTUAR], po ashtu, kishte për qëllim marrjen e informatave dhe
[REDAKTUAR]. Pasi u ndalua nga UÇK-ja, [REDAKTUAR] e pyetën se ku punonte dhe nëse kishte
ndonjë armë.3155 [REDAKTUAR] i bënë pyetje për: [REDAKTUAR].3156 [REDAKTUAR].3157

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë

Shih Pika 5, elementi 2.

(4) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(5) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

                                                           
3153 [REDAKTUAR].
3154 [REDAKTUAR].
3155 [REDAKTUAR].
3156 [REDAKTUAR].
3157 [REDAKTUAR].
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2. Krime kundër njerëzimit

Elementët e krimeve bazë 

Pika 2: Burgosje 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

Shih Pika 3, elementi 1.

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces ligjor të
rregullt, ose me dijeninë e
arsyeshme se veprimi apo
mosveprimi ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Shih Pika 3, elementi 2.

Pika 4: Akte të tjera çnjerëzore 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton dëmtim të rëndë fizik
ose mendor, ose përbën cenim të
rëndë të dinjitetit njerëzor.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Ka peshë të ngjashme me krimet 
tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Shih Pikat 1, 2, dhe 6.

(3) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të shkaktuar dëmtim të

Shih Pika 5, elementi 2.
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rëndë fizik ose mendor, ose për
të cenuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.

Pika 6: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1 dhe Pika 7, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Shih Pika 7, elementi 2.

 

 

 

  

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.

Pika 1: Përndjekje 

(1) Veprim apo mosveprim që 
përbën diskriminim faktik.

Shih provat sipas Pikave 2-7.

(2) Mohon ose cenon një të drejtë 
themelore të përcaktuar në të

Shih Pikat 2, 4, dhe 6.
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drejtën zakonore ndërkombëtare
ose në të drejtën e traktateve.

(3) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e renditura kundër njerëzimit.

Shih Pikat 2, 4, dhe 6.

(4) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të diskriminuar për arsye
politike, racore, etnike ose fetare.

Shih provat sipas Pikave 2-7.
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ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA

KRIMET

1. Krime lufte

Elementët e krimeve bazë 

Pika 3: Arrestim dhe ndalim i 
paligjshëm ose arbitrar

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt. 

Më [REDAKTUAR] 1999, UÇK-ja rrëmbeu disa [REDAKTUAR] komunës së Vitisë dhe i çoi ata në
qendrën e ndalimit në [REDAKTUAR], ku ata u mbajtën për disa ditë, nga [REDAKTUAR] 1999
deri në [REDAKTUAR] 1999.  Ndër ta ishin [REDAKTUAR], i cili u lirua më [REDAKTUAR]
1999,3158  dhe [REDAKTUAR], i cili u lirua më [REDAKTUAR] 1999.3159 

Rrëmbimi i [REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR] 1999, kur po largohej nga fshati [REDAKTUAR] u kap nga [REDAKTUAR] kur
po kalonte [REDAKTUAR].3160 [REDAKTUAR].3161 [REDAKTUAR].3162 [REDAKTUAR] ua dorëzoi
[REDAKTUAR].3163 [REDAKTUAR] lidhën [REDAKTUAR].3164 [REDAKTUAR].3165 Gjatë kohës që

                                                           
3158 [REDAKTUAR].
3159 [REDAKTUAR]. 
3160 [REDAKTUAR].
3161 [REDAKTUAR] 
3162 [REDAKTUAR].
3163 [REDAKTUAR]. 
3164 [REDAKTUAR]. 
3165 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] rrihnin, [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].”3166 [REDAKTUAR].3167

[REDAKTUAR],3168 [REDAKTUAR] qendër ndalimi të UÇK-së në [REDAKTUAR].3169 Kur
mbërritën [REDAKTUAR], e dorëzuan tek persona [REDAKTUAR] me uniforma
[REDAKTUAR].”3170 [REDAKTUAR],3171 [REDAKTUAR] e sollën gjithashtu në [REDAKTUAR] 3172;
[REDAKTUAR] sollën në [REDAKTUAR].3173 [REDAKTUAR] 3174 [REDAKTUAR] aty mbaheshin të
ndaluar edhe [REDAKTUAR]).3175 [REDAKTUAR] kujton se pa, [REDAKTUAR] dhe
[REDAKTUAR].3176 [REDAKTUAR] dorëzuan [REDAKTUAR].3177

Rrëmbimi i [REDAKTUAR]

[REDAKTUAR], më [REDAKTUAR] 1999, [REDAKTUAR].3178 [REDAKTUAR].3179 [REDAKTUAR]
3180 [REDAKTUAR].3181 [REDAKTUAR].3182 [REDAKTUAR] kapën [REDAKTUAR].3183

                                                           
3166 [REDAKTUAR].
3167 [REDAKTUAR].
3168 [REDAKTUAR].
3169 [REDAKTUAR]. 
3170 [REDAKTUAR].
3171 [REDAKTUAR].
3172 [REDAKTUAR].
3173 [REDAKTUAR]
3174 [REDAKTUAR].
3175 [REDAKTUAR].
3176 [REDAKTUAR].
3177 [REDAKTUAR].
3178 [REDAKTUAR]. 
3179 [REDAKTUAR].
3180 [REDAKTUAR].
3181 [REDAKTUAR].
3182 [REDAKTUAR].
3183 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].3184 [REDAKTUAR],3185 [REDAKTUAR].3186 [REDAKTUAR] goditën
[REDAKTUAR].3187 [REDAKTUAR] goditën [REDAKTUAR].3188 [REDAKTUAR] ua lidhën duart
[REDAKTUAR], u lidhën sytë3189 [REDAKTUAR].3190 [REDAKTUAR].3191 

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa një proces të rregullt 
ligjor ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim ose
mosveprim i tillë me gjasë do të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Synimi i kryesve demonstrohet nga mënyra e qëllimshme me të cilën të ndaluarit u arrestuan,
ndaluan dhe keqtrajtuan.

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

[REDAKTUAR] u ndalua [REDAKTUAR] po kalonte [REDAKTUAR].3192 [REDAKTUAR] ishte
[REDAKTUAR].3193 [REDAKTUAR].”3194 [REDAKTUAR].3195 [REDAKTUAR].”
[REDAKTUAR].”3196 [REDAKTUAR].3197 [REDAKTUAR] ia dorëzuan [REDAKTUAR].”3198

                                                           
3184 [REDAKTUAR]
3185 [REDAKTUAR]. 
3186 [REDAKTUAR]. 
3187 [REDAKTUAR].
3188 [REDAKTUAR].
3189 [REDAKTUAR]. 
3190 [REDAKTUAR]. 
3191 [REDAKTUAR]. 
3192 [REDAKTUAR].
3193 [REDAKTUAR].
3194 [REDAKTUAR].
3195 [REDAKTUAR]. 
3196 [REDAKTUAR].
3197 [REDAKTUAR].
3198 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].3199

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime.

Kryesit morën pjesë dhe kishin dijeni për rrethanat e arrestimit të viktimave dhe/ose të ndalimit të
tyre. 

Pika 5: Trajtim mizor ose çnjerëzor  

(5) Veprim ose mosveprim që 
shkakton vuajtje ose lëndim të 
rëndë mendor ose fizik, ose 
përbën cenim të rëndë të 
dinjitetit njerëzor. 

Anëtarët e UÇK-së u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike, apo cenuan rëndë
dinjitetin njerëzor të viktimave duke i mbajtur ata të ndaluar në mënyrë arbitrare (shih Pika 3).
Anëtarët e UÇK-së gjithashtu u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike
viktimave, ose cenuan rëndë dinjitetin njerëzor të tyre, duke i keqtrajtuar dhe/ose përmes kushteve
që ata iu imponuan viktimave gjatë ndalimit të tyre.

Më [REDAKTUAR] 1999, UÇK-ja rrëmbeu të paktën [REDAKTUAR] nga [REDAKTUAR] komunës
së Vitisë dhe i çoi në qendrën e ndalimit në [REDAKTUAR], ndër të cilët: [REDAKTUAR] nga
[REDAKTUAR],3200 [REDAKTUAR],3201 dhe [REDAKTUAR]3202; [REDAKTUAR]3203; dhe
[REDAKTUAR],3204 i cili u arrestua në rrugën [REDAKTUAR].3205 [REDAKTUAR] mbajtën në
ndalim për periudha të ndryshme kohe. [REDAKTUAR] u mbajt i ndaluar për [REDAKTUAR] dhe
u lirua më [REDAKTUAR] 1999, së bashku me [REDAKTUAR].3206 [REDAKTUAR] u mbajt i

                                                           
3199 [REDAKTUAR].
3200 [REDAKTUAR].
3201 [REDAKTUAR].
3202 [REDAKTUAR]. 
3203 [REDAKTUAR]. 
3204 [REDAKTUAR].
3205 [REDAKTUAR].
3206 [REDAKTUAR]. 
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ndaluar për [REDAKTUAR] dhe u lirua më [REDAKTUAR] 1999.3207 [REDAKTUAR],3208

[REDAKTUAR]3209 u liruan më [REDAKTUAR] 1999, [REDAKTUAR].3210

Disa orë pasi sollën [REDAKTUAR] në [REDAKTUAR] më [REDAKTUAR] 1999,
[REDAKTUAR],3211 [REDAKTUAR],3212 [REDAKTUAR]”3213, [REDAKTUAR],3214

[REDAKTUAR].3215 [REDAKTUAR].3216 [REDAKTUAR].3217 [REDAKTUAR].3218 [REDAKTUAR].3219

[REDAKTUAR].3220 [REDAKTUAR]”.3221 [REDAKTUAR],3222 [REDAKTUAR]3223 [REDAKTUAR].3224

[REDAKTUAR].3225 [REDAKTUAR];3226 [REDAKTUAR] zënë sytë [REDAKTUAR].3227 

                                                           
3207 [REDAKTUAR]. 
3208 [REDAKTUAR].
3209 [REDAKTUAR].
3210 [REDAKTUAR].
3211 [REDAKTUAR].
3212 [REDAKTUAR].  
3213 [REDAKTUAR]. 
3214 [REDAKTUAR].
3215 [REDAKTUAR].
3216 [REDAKTUAR]. 
3217 [REDAKTUAR]. 
3218 [REDAKTUAR]. 
3219 [REDAKTUAR].
3220 [REDAKTUAR].
3221 [REDAKTUAR]. 
3222 [REDAKTUAR].
3223 [REDAKTUAR]. 
3224 [REDAKTUAR]. 
3225 [REDAKTUAR].
3226 [REDAKTUAR].  
3227 [REDAKTUAR]. 

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/373 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b)
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
[REDAKTUAR],Viti

373

[REDAKTUAR].3228 [REDAKTUAR] 3229 për tek një shtëpi në [REDAKTUAR] e cila përdorej nga
UÇK-ja si qendër ndalimi.3230 [REDAKTUAR].3231 Aty ishin të ndaluar edhe [REDAKTUAR],3232 si
edhe [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].3233 [REDAKTUAR],3234 [REDAKTUAR].3235 

Të burgosurit në [REDAKTUAR] për t’i rrahur; [REDAKTUAR].3236 

Gjatë mbajtjes në ndalim, [REDAKTUAR] i rrahën egërsisht për [REDAKTUAR]3237 dhe i morën në
pyetje, sidomos në lidhje me [REDAKTUAR].3238 [REDAKTUAR].3239 [REDAKTUAR],3240

[REDAKTUAR].3241 [REDAKTUAR].3242 [REDAKTUAR]”3243 [REDAKTUAR].3244 [REDAKTUAR].3245

                                                           
3228 [REDAKTUAR].
3229 [REDAKTUAR].
3230 [REDAKTUAR].
3231 [REDAKTUAR].
3232 [REDAKTUAR].
3233 [REDAKTUAR].
3234 [REDAKTUAR].
3235 [REDAKTUAR].
3236 [REDAKTUAR].
3237 [REDAKTUAR]. 
3238 [REDAKTUAR]. 
3239 [REDAKTUAR].
3240 [REDAKTUAR].
3241 [REDAKTUAR].
3242 [REDAKTUAR].
3243 [REDAKTUAR].
3244 [REDAKTUAR].
3245 [REDAKTUAR].
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Edhe [REDAKTUAR] e rrahën egërsisht për ditë me radhë,3246 [REDAKTUAR].3247

[REDAKTUAR].3248 [REDAKTUAR].3249 

[REDAKTUAR]3250 [REDAKTUAR].3251 [REDAKTUAR].3252 [REDAKTUAR].3253 [REDAKTUAR].3254  

[REDAKTUAR]3255 [REDAKTUAR].3256 [REDAKTUAR].3257 [REDAKTUAR]. 3258 

[REDAKTUAR].”3259 [REDAKTUAR].3260 

                                                           
3246 [REDAKTUAR].
3247 [REDAKTUAR].
3248 [REDAKTUAR].
3249 [REDAKTUAR].
3250 [REDAKTUAR].
3251 [REDAKTUAR].
3252 [REDAKTUAR].
3253 [REDAKTUAR]. 
3254 [REDAKTUAR].
3255 [REDAKTUAR].
3256 [REDAKTUAR].
3257 [REDAKTUAR].
3258 [REDAKTUAR].
3259 [REDAKTUAR].
3260 [REDAKTUAR].
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Kur mbërriti në qendrën e ndalimit, [REDAKTUAR].3261 [REDAKTUAR]”3262, [REDAKTUAR].”3263

[REDAKTUAR].3264 [REDAKTUAR].3265 [REDAKTUAR].3266 [REDAKTUAR].”3267 [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR].”3268 

[REDAKTUAR].”3269

Si pasojë e rrahjeve, [REDAKTUAR] pësoi [REDAKTUAR] brinjë të thyera, [REDAKTUAR],
mavijosje në të gjithë trupin dhe [REDAKTUAR].3270 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]”3271

[REDAKTUAR]”3272 [REDAKTUAR].3273 [REDAKTUAR].3274

[REDAKTUAR], më [REDAKTUAR] 1999, [REDAKTUAR] po kthehej në shtëpi [REDAKTUAR], të
veshur me [REDAKTUAR].3275 [REDAKTUAR].3276 [REDAKTUAR].3277 [REDAKTUAR] lidhën
duart me [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] në kokë.3278 [REDAKTUAR] futën në

                                                           
3261 [REDAKTUAR].
3262 [REDAKTUAR].
3263 [REDAKTUAR].
3264 [REDAKTUAR].
3265 [REDAKTUAR].
3266 [REDAKTUAR].
3267 [REDAKTUAR].
3268 [REDAKTUAR].
3269 [REDAKTUAR].
3270 [REDAKTUAR].
3271 [REDAKTUAR].
3272 [REDAKTUAR].
3273 [REDAKTUAR].
3274 [REDAKTUAR].
3275 [REDAKTUAR].
3276 [REDAKTUAR].
3277 [REDAKTUAR].
3278 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] çuan tek një shtëpi në [REDAKTUAR].3279 [REDAKTUAR].3280 [REDAKTUAR]
lidhën [REDAKTUAR] duart, [REDAKTUAR] mbyllën në një dhomë [REDAKTUAR] me
[REDAKTUAR].3281 [REDAKTUAR].3282 [REDAKTUAR],3283 [REDAKTUAR].3284 [REDAKTUAR].3285

[REDAKTUAR] nuk ishte i pari që u mor në pyetje dhe u rrah.3286 [REDAKTUAR] dëgjonte njerëz
që bërtitnin dhe që [REDAKTUAR] përjashta.3287 [REDAKTUAR].3288 [REDAKTUAR].3289

[REDAKTUAR].3290 [REDAKTUAR].3291 E akuzuan se [REDAKTUAR].3292 [REDAKTUAR].3293

[REDAKTUAR].3294 [REDAKTUAR].3295 [REDAKTUAR].3296 [REDAKTUAR].3297 [REDAKTUAR].3298

                                                           
3279 [REDAKTUAR].
3280 [REDAKTUAR].
3281 [REDAKTUAR]. 
3282 [REDAKTUAR].
3283 [REDAKTUAR].
3284 [REDAKTUAR].
3285 [REDAKTUAR].
3286 [REDAKTUAR].
3287 [REDAKTUAR].
3288 [REDAKTUAR].
3289 [REDAKTUAR].
3290 [REDAKTUAR].
3291 [REDAKTUAR].
3292 [REDAKTUAR].
3293 [REDAKTUAR]. 
3294 [REDAKTUAR].
3295 [REDAKTUAR].
3296 [REDAKTUAR].
3297 [REDAKTUAR].
3298 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR].3299 [REDAKTUAR]”3300 [REDAKTUAR].3301 [REDAKTUAR] rrahjeve, gjithë atyre
goditjeve [REDAKTUAR].3302  

[REDAKTUAR].3303 [REDAKTUAR].3304 [REDAKTUAR],3305 [REDAKTUAR].3306 [REDAKTUAR].3307

[REDAKTUAR] e morën në pyetje në lidhje me [REDAKTUAR].3308 [REDAKTUAR] e kthyen
[REDAKTUAR] dhe e rrahën përsëri.3309 [REDAKTUAR].3310 [REDAKTUAR]3311 [REDAKTUAR].3312

[REDAKTUAR].3313 [REDAKTUAR].3314 [REDAKTUAR] u liruar më [REDAKTUAR] 1999
[REDAKTUAR].3315 Pas këtij incidenti [REDAKTUAR].3316  

(1) Synimi për të shkaktuar dëmtim 
të rëndë fizik ose mendor ose për 

Synimi i kryesve demonstrohet nga pjesëmarrja aktive e tyre në arrestimin, ndalimin dhe
keqtrajtimin e të ndaluarve, mjetet e përdorura dhe lloji i lëndimeve të shkaktuara.

                                                           
3299 [REDAKTUAR].
3300 [REDAKTUAR].
3301 [REDAKTUAR].
3302 [REDAKTUAR].
3303 [REDAKTUAR].
3304 [REDAKTUAR].
3305 [REDAKTUAR].
3306 [REDAKTUAR].
3307 [REDAKTUAR].
3308 [REDAKTUAR].
3309 [REDAKTUAR].
3310 [REDAKTUAR].
3311 [REDAKTUAR].
3312 [REDAKTUAR].
3313 [REDAKTUAR].
3314 [REDAKTUAR].
3315 [REDAKTUAR].
3316 [REDAKTUAR].
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të cenuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.

(2) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

Shumë nga viktimat nuk merrnin pjesë aktive në luftime edhe përpara se të ndaloheshin (shih Pika
3, elementi 3). Më pas, të gjithë u mbajtën në ndalim nga UÇK-ja. 

(3) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime.

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. (Shih Pika 3, elementi 4, dhe Pika 5, elementi 1.

Pika 7: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes shumë të rëndë, fizike
apo mendore.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të 
diskriminuar, për çfarëdo arsye, 
viktimën apo një person tjetër.

Viktimat u ndëshkuan dhe morën në pyetje, ndër të tjera për shkak të [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR] i rrahën egërsisht për [REDAKTUAR]3317 dhe i morën në pyetje sidomos në lidhje
me [REDAKTUAR].3318

Gjatë marrjes në pyetje, [REDAKTUAR] i thanë të [REDAKTUAR].3319 [REDAKTUAR].3320 Po ashtu,
qëllimi i keqtrajtimit të [REDAKTUAR] ishte të [REDAKTUAR].3321

                                                           
3317 [REDAKTUAR].
3318 [REDAKTUAR]. 
3319 [REDAKTUAR].
3320 [REDAKTUAR].
3321 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR]3322 [REDAKTUAR].3323

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 5, elementi 2.

(4) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(5) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

2. Krime kundër njerëzimit

Elementët e krimeve bazë 

Pika 2: Burgosje 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

Shih Pika 3, elementi 1.

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces të rregullt
ligjor, ose me dijeninë e
arsyeshme se veprimi apo
mosveprimi ka të ngjarë të

Shih Pika 3, elementi 2.

                                                           
3322 [REDAKTUAR].
3323 [REDAKTUAR].
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shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Pika 4: Akte të tjera çnjerëzore 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton dëmtim të rëndë fizik
ose mendor ose që përbën cenim
të rëndë të dinjitetit njerëzor.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Shih Pikat 1, 2, dhe 6.

(3) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të shkaktuar lëndim të rëndë
fizik apo mendor  ose cenim të
rëndë të dinjitetit njerëzor të
viktimës.

Shih Pika 5, elementi 2.

Pika 6: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes shumë të rëndë, fizike
apo mendore.

Shih Pika 5, elementi 1, dhe Pika 7, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose
për të ndëshkuar, frikësuar apo

Shih Pika 7, elementi 2.
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shtrënguar viktimën apo një 
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër. 

 

 

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.

Pika 1: Përndjekje 

(1) Veprim apo mosveprim që 
përbën diskriminim faktik.

Shih provat e cituara në Pikat 2-7.

(2) Mohon ose cenon një të drejtë 
themelore të përcaktuar në të
drejtën zakonore ndërkombëtare
ose në të drejtën e traktateve.

Shih Pikat 2, 4, dhe 6.

(3) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Shih Pikat 2, 4, dhe 6.

(4) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të diskriminuar për arsye
politike, racore, etnike, apo
fetare.

Shih provat e cituara në Pikat 2-7.
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ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA

KRIMET

1. Krime lufte

Elementët e krimeve bazë 

Pika 3: Arrestim dhe ndalim i paligjshëm ose 
arbitrar

(1) Heqje e lirisë së një individi pa proces 
ligjor të rregullt. 

[REDAKTUAR], ku ndodhej edhe qendra e ndalimit, [REDAKTUAR]3324 të Prizrenit,
[REDAKTUAR].3325 [REDAKTUAR] ishte e rrethuar me një mur të lartë betoni.3326 Civilët u
mbajtën të ndaluar në [REDAKTUAR] e [REDAKTUAR].3327 

[REDAKTUAR].3328 [REDAKTUAR]3329 [REDAKTUAR].3330

Të ndaluarve iu hoq liria, ndër të tjera edhe duke i mbajtur nën rojë3331 dhe me pranga në
duar gjatë gjithë kohës.3332

[REDAKTUAR]

                                                           
3324 [REDAKTUAR]. 
3325 [REDAKTUAR]. 
3326 [REDAKTUAR]. 
3327 [REDAKTUAR]. 
3328 [REDAKTUAR]. 
3329 [REDAKTUAR]. 
3330 [REDAKTUAR]. 
3331 [REDAKTUAR]. 
3332 [REDAKTUAR]. 
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Rreth [REDAKTUAR] qershorit 1999, [REDAKTUAR], arrestuan [REDAKTUAR] dhe e
çuan në [REDAKTUAR].3333 Pasi u mbajt në ndalim në [REDAKTUAR] e çuan në
[REDAKTUAR], Prizren. [REDAKTUAR] gjeti edhe të ndaluar të tjerë, [REDAKTUAR].3334 

Nga personat e ndaluar bashkë me të [REDAKTUAR].3335

Ata ruheshin nga ushtarë të UÇK-së me armë automatike.3336

[REDAKTUAR] qershor 1999, [REDAKTUAR] u lanë të lirë. [REDAKTUAR].3337

[REDAKTUAR]

Pas arrestimit nga anëtarë të UÇK-së më [REDAKTUAR] qershor 1999, [REDAKTUAR]
çuan në disa vende të ndryshme dhe më në fund i sollën në [REDAKTUAR], ku i mbajtën
deri sa i transferuan në [REDAKTUAR].3338 [REDAKTUAR].3339 [REDAKTUAR].3340 Më në
fund i lanë të lirë më [REDAKTUAR] 1999, ose rreth [REDAKTUAR].3341 

[REDAKTUAR] 

                                                           
3333 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. 
3334 [REDAKTUAR]. 
3335 [REDAKTUAR]. 
3336 [REDAKTUAR]. 
3337 [REDAKTUAR]. 
3338 [REDAKTUAR].
3339 [REDAKTUAR]. 
3340 [REDAKTUAR]. 
3341 [REDAKTUAR]. 
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[REDAKTUAR] i transferuan në [REDAKTUAR] rreth [REDAKTUAR] qershor 1999,3342 pasi
ishin mbajtur të ndaluar apo ishin transferuar nga një objekt i UÇK-së në tjetrin,
[REDAKTUAR],3343 [REDAKTUAR].3344 [REDAKTUAR].3345 

Kur mbërritën tek [REDAKTUAR], panë se aty ishin të ndaluar edhe [REDAKTUAR].3346

[REDAKTUAR] ishin rrahur “brutalisht”.3347 

[REDAKTUAR],3348 ushtarët e UÇK-së që i ruanin [REDAKTUAR] i lanë të lirë një natë,
[REDAKTUAR].3349 Atë natë të ndaluarve u thanë se ishin të lirë,3350 [REDAKTUAR].3351

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një individi 
pa proces të rregullt ligjor, ose me 
dijeninë e arsyeshme se veprimi apo 
mosveprimi ka të ngjarë të shkaktojë 
heqjen arbitrare të lirisë.

Synimi i kryesve të UÇK-së mund të deduktohet nga mënyra e qëllimshme se si u sollën,
mbajtën dhe keqtrajtuan të ndaluarit [REDAKTUAR]. Për më tepër, anëtarët e UÇK-së i
liruan të ndaluarit vetëm për shkak se [REDAKTUAR],3352 çka demonstron se kryesit kishin
dijeni që veprimet e tyre kishin shkaktuar heqje arbitrare të lirisë. 

                                                           
3342 [REDAKTUAR].
3343 [REDAKTUAR]. 
3344 [REDAKTUAR]. 
3345 [REDAKTUAR]. 
3346 [REDAKTUAR].
3347 [REDAKTUAR]. 
3348 [REDAKTUAR]. 
3349 [REDAKTUAR]. 
3350 [REDAKTUAR]. 
3351 [REDAKTUAR]. 
3352 [REDAKTUAR]. 
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(3) Viktima është një person që nuk merr 
pjesë aktive në luftime. 

[REDAKTUAR] në kohën e ndalimit ishte [REDAKTUAR] vjeç, e arrestuan kur
[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR] ishte [REDAKTUAR].3353

[REDAKTUAR].3354

Në kohën e arrestimit, [REDAKTUAR] ishte rreth [REDAKTUAR] vjeç dhe
[REDAKTUAR].3355

[REDAKTUAR] deklaroi se u burgos për shkak se ishte përkrahës i LDK-së
[REDAKTUAR].3356 

[REDAKTUAR].3357 [REDAKTUAR].3358

(4) Dijenia se viktima është një person që 
nuk merr pjesë aktive në luftime. 

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat
e arrestimit të tyre.

Pika 5: Trajtim mizor ose çnjerëzor 

(1) Veprim ose mosveprim që shkakton 
vuajtje ose lëndim të rëndë mendor ose 
fizik, ose përbën cenim të rëndë të 
dinjitetit njerëzor. 

Anëtarët e UÇK-së u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike, apo cenuan
rëndë dinjitetin njerëzor të viktimave duke i mbajtur ata të ndaluar arbitrarisht (shih Pika 3,
elementi 1). Anëtarët e UÇK-së gjithashtu u shkaktuan vuajtje ose lëndim të rënda mendore
ose fizike viktimave, ose cenuan rëndë dinjitetin njerëzor të tyre, duke i keqtrajtuar dhe/ose
përmes kushteve që ata iu imponuan viktimave gjatë ndalimit të tyre.

Kushtet e ndalimit 

                                                           
3353 [REDAKTUAR].
3354 [REDAKTUAR].
3355 [REDAKTUAR]. 
3356 [REDAKTUAR]. 
3357 [REDAKTUAR]. 
3358 [REDAKTUAR].
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Të ndaluarit u mbajtën në një [REDAKTUAR] 5 metra me 5 metra,3359 pa dritë.3360 Disa të
ndaluar u mbajtën [REDAKTUAR].3361 Për të ngrënë u jepnin bukë bajate,3362 ose një pjatë të
vogël me pure patatesh, që ishte e mjaftueshme vetëm për tre vetë.3363 Ata të ndaluar që e
hanin ushqimin, ankoheshin për dhimbje barku,3364 ndërsa të tjerët që nuk pranonin ta hanin,
i rrihnin.3365 Në [REDAKTUAR] kishte një gyp uji, ku të ndaluarit mund të pinin.3366 Të
ndaluarit duhet të flinin mbi një sfungjer të pistë, 3 cm të trashë.3367

Të ndaluarit u mbajtën në një atmosferë frike. Ata dëgjonin britma dhe të bërtitura që vinin
nga [REDAKTUAR], ku i rrihnin njerëzit,3368 dhe u morën në pyetje në një dhomë me mure
të gjakosura.3369 [REDAKTUAR].3370

[REDAKTUAR].3371 [REDAKTUAR].3372 
 
[REDAKTUAR]

                                                           
3359 [REDAKTUAR]. 
3360 [REDAKTUAR]. 
3361 [REDAKTUAR]. 
3362 [REDAKTUAR]. 
3363 [REDAKTUAR]. 
3364 [REDAKTUAR]. 
3365 [REDAKTUAR].
3366 [REDAKTUAR]. 
3367 [REDAKTUAR]. 
3368 [REDAKTUAR]. 
3369 [REDAKTUAR].
3370 [REDAKTUAR]. 
3371 [REDAKTUAR]. 
3372 [REDAKTUAR]. 
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Gjatë mbajtjes në ndalim në [REDAKTUAR] e rrahën vazhdimisht [REDAKTUAR], të
armatosur me pistoleta dhe thika.3373 Kryesit i vunë thika në fyt.3374 [REDAKTUAR].3375 I njëjti
person gjithashtu i rrahu të ndaluarit e tjerë, përfshirë me një shkop mbi të cilin ishin
gdhendur shkronjat UÇK.3376 Në një rast tjetër, në [REDAKTUAR] erdhën njerëz me
uniforma kamuflimi dhe njëri prej tyre e urdhëroi [REDAKTUAR] të [REDAKTUAR], e
goditi [REDAKTUAR].3377 [REDAKTUAR] nuk guxoi të kërkonte trajtim mjekësor për
lëndimet e pësuara gjatë ndalimit nga frika se mos e vrisnin.3378

[REDAKTUAR] dëgjoi se përpara se të mbërrinte ai aty, të ndaluarit i lidhnin pas një cope
druri kur i rrihnin.3379

 
[REDAKTUAR]

Me të hyrë [REDAKTUAR] i rrahën dhe keqtrajtuan. [REDAKTUAR] njohu [REDAKTUAR]
të ndaluar të tjerë, [REDAKTUAR], të cilët ishin lënduar rëndë, me shumë të prera në lëkurë
dhe me trupa krejt të nxirë.3380

Gjatë kohës që u mbajt i ndaluar, [REDAKTUAR] dhe të ndaluarit e tjerë i rrahën pothuaj
çdo dy orë dhe ata u morën në pyetje disa herë nga persona të ndryshëm, të cilët u bënin
gjithnjë të njëjtat pyetje.3381 Si rrjedhojë e rrahjeve në qendrat e ndalimit të UÇK-së, trupi
[REDAKTUAR] ishte i tëri i mbuluar me shenja mavi, [REDAKTUAR].3382 

                                                           
3373 [REDAKTUAR].
3374 [REDAKTUAR]. 
3375 [REDAKTUAR].
3376 [REDAKTUAR]. 
3377 [REDAKTUAR]. 
3378 [REDAKTUAR]. 
3379 [REDAKTUAR]. 
3380 [REDAKTUAR].
3381 [REDAKTUAR]. 
3382 [REDAKTUAR]. 
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[REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR] 1999, [REDAKTUAR] u arrestua [REDAKTUAR] nga ushtarë të UÇK-
së3383 që e urdhëruan të shkonte me ta në “shtab”, që ishte [REDAKTUAR] Prizren.3384 Kur
po ecnin në drejtim të shtabit, ushtarët e UÇK-së i mbanin armët të drejtuara nga
[REDAKTUAR].3385 
Rrugës për aty, ushtarët ndaluan dhe nisën ta rrihnin [REDAKTUAR] me grushte, e goditën
me shkelma në kokë dhe në trup, [REDAKTUAR]. Gjithashtu ata e rrahën edhe me kondakët
e pushkëve.3386 
Anëtarët e UÇK-së e çuan [REDAKTUAR] në një dhomë [REDAKTUAR] ku kishte njolla
gjaku nëpër mure dhe në dysheme.3387 
Aty atë e rrahën disa herë grupe të ndryshme ushtarësh me shkopinj bejsbolli, gypa,
shkopinj dhe me thika.3388 E goditën në gjithë trupin deri sa humbi vetëdijen. Kur erdhi në
vete, filloi ta rrihte një grup tjetër personash.3389 Në një rast, [REDAKTUAR] humbi vetëdijen
pasi një nga ushtarët e goditi në kokë me një shkop bejsbolli.3390 Kur erdhi në vete, një prej
ushtarëve i vuri thikën në qafë [REDAKTUAR].3391

Një burrë me uniformë kamuflimi dhe me beretë të kuqe e urdhëroi [REDAKTUAR] e
akuzoi se kishte vrarë njerëz dhe se kishte përdhunuar gra. Sa herë që [REDAKTUAR] i
mohonte akuzat, e rrihnin me një tub. [REDAKTUAR].3392 
[REDAKTUAR] disa ushtarë të UÇK-së e godisnin në këmbë me shkopinj bejsbolli dhe disa
të tjerë e godisnin në shpinë me tuba.3393

Burri që e kishte marrë në pyetje [REDAKTUAR] i tha se do ta lironin në rast se dorëzonte
armët që kishte. [REDAKTUAR] i vunë tytën e pushkës në gojë, e kërcënuan se do ta vrisnin,
dhe e urdhëruan [REDAKTUAR].3394 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. Pak pas kësaj, dhjetë
burra hynë në dhomë dhe nisën ta rrihnin përsëri [REDAKTUAR] me stape, tuba, shkopinj
dhe me çka gjenin aty.3395

Si rrjedhojë e keqtrajtimit në [REDAKTUAR] vuan nga sëmundje [REDAKTUAR] dhe
[REDAKTUAR].3396 
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3383 [REDAKTUAR]. 
3384 [REDAKTUAR].
3385 [REDAKTUAR]. 
3386 [REDAKTUAR].
3387 [REDAKTUAR].
3388 [REDAKTUAR].
3389 [REDAKTUAR].
3390 [REDAKTUAR].
3391 [REDAKTUAR].
3392 [REDAKTUAR].
3393 [REDAKTUAR].
3394 [REDAKTUAR].
3395 [REDAKTUAR].
3396 [REDAKTUAR]. 
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[REDAKTUAR] 
Ushtarët e UÇK-së e arrestuan [REDAKTUAR] në shtëpinë e tij më [REDAKTUAR] qershor
1999, ose rreth [REDAKTUAR], pasi ia kontrolluan shtëpinë për armë3397 ndërkohë që e
mbanin nën kërcënimin e armëve.3398 Gjatë arrestimit, një ushtar i UÇK-së e goditi
[REDAKTUAR] me grusht në fytyrë, [REDAKTUAR].3399 
Atë e çuan në [REDAKTUAR], i cili ruhej nga ushtarë të UÇK-së me uniforma kamuflimi.3400 
[REDAKTUAR] e çuan për ta marrë në pyetje [REDAKTUAR]. Në dhomën ku e morën në
pyetje kishte gjak nëpër mure dhe në dysheme, dhe një tavolinë me shkopinj bejsbolli,
granata dhe armë të ndryshme.3401 Në dhomë ishin të pranishëm anëtarë të UÇK-së3402

[REDAKTUAR].3403 
Kur ishte në dhomën e marrjes në pyetje, një prej ushtarëve e goditi me shkelm
[REDAKTUAR], ndërsa burri i ulur tek tavolina e pyeste se sa shqiptarë kishte vrarë. Sa herë
që [REDAKTUAR] mohonte akuzat, e rrihnin.3404 
Ushtari që e mori në pyetje i tha [REDAKTUAR] në gjuhën shqipe se armët që ishin në
tavolinë ishin gjetur në shtëpinë e tij. [REDAKTUAR] e mohoi një gjë të tillë, e goditën në
shpinë me një kabllo,3405 dhe një apo dy ushtarë e goditën dhe shkelmuan. Burri me uniformë
kamuflimi e pyeti gjithashtu nëse kishte bashkëpunuar me ushtrinë apo policinë. Çdo herë
që ai nuk e pranonte akuzën, dy burra e shkelmonin dhe e godisnin me grushte dhe me një
kabllo.3406 Atë e urdhëruan që ta vinte këmbën mbi një bllok betoni dhe të pranonte,
përndryshe do ta godisnin me një shkop bejsbolli. Kur [REDAKTUAR] i mohoi akuzat, e
goditën me shkop bejsbolli në shputën e këmbës. [REDAKTUAR] e përshkroi dhimbjen që
ndieu si “të tmerrshme”.3407

[REDAKTUAR],3408 dy ushtarë të UÇK-së hynë brenda dhe njëri prej tyre [REDAKTUAR].
Ushtari gjithashtu kërcënoi se do t’i vriste [REDAKTUAR] dhe të ndaluarit e tjerë, ndërkohë
që e qëllonte [REDAKTUAR] me shuplaka dhe ia mbante pistoletën në kokë.3409

(2) Synimi për të shkaktuar dëmtim të 
rëndë fizik ose mendor ose për të cenuar 
rëndë dinjitetin njerëzor të viktimës. 

Synimi i kryesve të UÇK-së demonstrohet nga lëndimet që u shkaktuan të ndaluarve,
përfshirë mjetet që përdorën, kushtet e ndalimit, dhe nga sjellja e ushtarëve të UÇK-së
[REDAKTUAR]. 
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Konkretisht, ushtarët e UÇK-së që ruanin të ndaluarit e mbajtur [REDAKTUAR] papritur i
lanë të lirë një natë [REDAKTUAR].3410 Atë natë, të ndaluarve u thanë se ishin të lirë,3411

[REDAKTUAR].3412 Kjo sjellje tregon dijeninë e kryesve për paligjshmërinë e ndalimit dhe të
trajtimit të të ndaluarve.  

(3) Viktima është një person që nuk merr 
pjesë aktive në luftime. 

Viktimat nuk merrnin pjesë aktive në luftime edhe përpara se të ndaloheshin (shih Pika 3,
elementi 3). Më pas, ata  u mbajtën në ndalim nga UÇK-ja. 

(4) Dijenia se viktima është një person që 
nuk merr pjesë aktive në luftime. 

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat
e arrestimit të tyre. Shih Pika 3, elementi 4, dhe Pika 5, elementi 1.

                                                           
3397 [REDAKTUAR]. 
3398 [REDAKTUAR]. 
3399 [REDAKTUAR]. 
3400 [REDAKTUAR]. 
3401 [REDAKTUAR]. 
3402 [REDAKTUAR]. 
3403 [REDAKTUAR]. 
3404 [REDAKTUAR]. 
3405 [REDAKTUAR]. 
3406 [REDAKTUAR]. 
3407 [REDAKTUAR]. 
3408 [REDAKTUAR].
3409 [REDAKTUAR]. 
3410 [REDAKTUAR]
3411 [REDAKTUAR]. 
3412 [REDAKTUAR]. 
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Pika 7: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit ose 
mosveprimit, i dhimbjes ose vuajtjes së
rëndë, fizike apo mendore.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave ose 
deklaratave pranuese, ose për të 
ndëshkuar, frikësuar apo shtrënguar
viktimën apo një person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër. 

Të ndaluarit u arrestuan, ndaluan, morën në pyetje dhe u keqtrajtuan sepse u akuzuan që
kishin bashkëpunuar me regjimin serb, ose sepse ishin anëtarë të pakicave etnike. 

Gjatë arrestimit, [REDAKTUAR] e rrahën dhe e pyetën sa persona kishte vrarë apo
përdhunuar.3413

[REDAKTUAR] e urdhëruan [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR] goditi [REDAKTUAR].3414

[REDAKTUAR] mendonte se e arrestuan për shkak se ishte [REDAKTUAR].3415

[REDAKTUAR] e rrahën dhe e akuzuan se kishte vrarë shqiptarë.3416 Gjatë kohës që u mbajt
i ndaluar [REDAKTUAR], gjatë marrjes në pyetje dhe ndërkohë që e rrihnin,
[REDAKTUAR] e akuzuan se kishte vrarë njerëz dhe përdhunuar gra,3417 e kërcënuan me
vdekje nëse nuk bashkëpunonte [REDAKTUAR].3418 [REDAKTUAR].3419 

                                                           
3413 [REDAKTUAR]. 
3414 [REDAKTUAR]. 
3415 [REDAKTUAR].
3416 [REDAKTUAR].
3417 [REDAKTUAR].
3418 [REDAKTUAR].
3419 [REDAKTUAR].

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/393 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b)
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
[REDAKTUAR]

393

Gjatë marrjes në pyetje dhe keqtrajtimit në [REDAKTUAR] e akuzuan se kishte
bashkëpunuar me ushtrinë ose policinë. Sa herë që nuk e pranonte akuzën, dy burra e
godisnin me grushte, shkelma, dhe me një kabllo.3420 [REDAKTUAR].3421 

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje ose 
vuajtje të rëndë.

Shih Pika 5, elementi 2.

(4) Viktima është një person që nuk merr 
pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(5) Dijenia se viktima është një person që 
nuk merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

2. Krime kundër njerëzimit

Elementët e krimeve bazë 

Pika 2: Burgosje 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa proces 
ligjor të rregullt.

Shih Pika 3, elementi 1.

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një individi 
pa proces të rregullt ligjor, ose me
dijeninë e arsyeshme se veprimi apo
mosveprimi ka të ngjarë të shkaktojë
heqjen arbitrare të lirisë.

Shih Pika 3, elementi 2.

 

                                                           
3420 [REDAKTUAR]. 
3421 [REDAKTUAR]. 
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Pika 4: Akte të tjera çnjerëzore 

(1) Veprim ose mosveprim që shkakton 
dëmtim të rëndë fizik ose mendor, ose
përbën cenim të rëndë të dinjitetit
njerëzor.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Ka peshë të ngjashme me krimet e tjera 
kundër njerëzimit të përmendura.

Shih Pikat 1, 2, dhe 6.

(3) Kryhet qëllimisht me synimin për të 
shkaktuar dëmtim të rëndë fizik ose
mendor, ose për të cenuar rëndë
dinjitetin njerëzor të viktimës.

Shih Pika 5, elementi 2.

Pika 6: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit ose 
mosveprimit, i dhimbjes ose vuajtjes së
rëndë, fizike apo mendore.

Shih Pika 5, elementi 1, dhe Pika 7, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave ose 
deklaratave pranuese, ose për të
ndëshkuar, frikësuar apo shtrënguar
viktimën apo një person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Shih Pika 7, elementi 2.
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(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje ose 
vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.

Pika 1: Përndjekje  

(1) Veprim apo mosveprim që përbën 
diskriminim faktik. 

 

Të ndaluarit u arrestuan, ndaluan, morën në pyetje dhe keqtrajtuan sepse u akuzuan që
kishin bashkëpunuar me regjimin serb,3422 ose sepse ishin anëtarë të pakicave etnike.3423 

[REDAKTUAR],3424 dhe u akuzuan për përdhunime dhe vrasje.3425 [REDAKTUAR] e
akuzuan se kishte bashkëpunuar me ushtrinë ose policinë.3426 

Gjatë ndalimit [REDAKTUAR] më pas roja e goditi [REDAKTUAR].3427

[REDAKTUAR].”3428 

[REDAKTUAR].3429 

Civilët [REDAKTUAR] u ndaluan me akuzën se ishin anëtarë të LDK-së,3430

[REDAKTUAR].3431

Shih gjithashtu provat e cituara në Pikat 2, 4, dhe 6.

                                                           
3422 [REDAKTUAR]. 
3423 [REDAKTUAR]. 
3424 [REDAKTUAR].
3425 [REDAKTUAR]. 
3426 [REDAKTUAR].
3427 [REDAKTUAR]. 
3428 [REDAKTUAR].
3429 [REDAKTUAR].
3430 [REDAKTUAR]. 
3431 [REDAKTUAR].
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(2) Mohon ose cenon një të drejtë themelore 
të përcaktuar në të drejtën zakonore
ndërkombëtare ose në të drejtën e
traktateve.

Shih Pikat 2, 4, dhe 6.

(3) Ka peshë të ngjashme me krimet e tjera 
kundër njerëzimit të përmendura.

Shih Pikat 2, 4, dhe 6.

(4) Kryhet qëllimisht me synimin për të 
diskriminuar për arsye politike, racore, 
etnike ose fetare. 

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për rrethanat e arrestimit të viktimave
dhe/ose ndalimin e tyre. Synimi i tyre për të diskriminuar pasqyrohet në fjalët dhe veprimet
e tyre. Viktimat u morën në pyetje, u ndaluan dhe keqtrajtuan për shkak të përkatësisë së
tyre etnike ose sepse besohej se kishin bashkëpunuar me autoritetet serbe.3432 

                                                           
3432 [REDAKTUAR]. 
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ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA

KRIMET

1. Krime lufte

Elementët e krimeve bazë 

Pika 3: Arrestim dhe ndalim i 
paligjshëm ose arbitrar

 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt. 

Anëtarë të UÇK-së mbajtën të ndaluar civilë në ish-ndërtesën e MPB-së në Prizren3433 deri më 18
qershor 1999, kur një njësit i KFOR-it [REDAKTUAR] bastisi ndërtesën, ku liroi 16 civilë dhe zbuloi
kufomën e [REDAKTUAR] burri [REDAKTUAR].3434

Të ndaluarve iu hoq liria, ndër të tjera duke i mbajtur nën rojë,3435 me pranga në duar apo të
lidhur,3436 si dhe të lidhur me pranga pas radiatorëve.3437 

[REDAKTUAR]

Rreth [REDAKTUAR] qershorit 1999, [REDAKTUAR] e arrestuan [REDAKTUAR] e çuan në ish-
ndërtesën e MPB-së në Prizren.3438 Gjatë kohës që u mbajt në ndalim në ndërtesën e MPB-së, një
burrë me tesha civile ia mori letërnjoftimin dhe sendet personale dhe i vuri prangat.3439 

                                                           
3433 Përmendet edhe si ndërtesa e SPB-së apo stacioni i policisë. 
3434 [REDAKTUAR]. 
3435 [REDAKTUAR]. 
3436 [REDAKTUAR]. 
3437 [REDAKTUAR].
3438 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
3439 [REDAKTUAR]. 

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/398 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b)
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
Prizren (ish-ndërtesa e MPB-së)

398

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] u arrestua në Prizren më [REDAKTUAR] qershor 1999, apo rreth
[REDAKTUAR],3440 nga anëtarë të UÇK-së, [REDAKTUAR].3441 [REDAKTUAR].3442 [REDAKTUAR]
e çuan në stacionin e policisë në Prizren.3443

[REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR] qershor 1999, ose rreth [REDAKTUAR],3444 anëtarë të UÇK-së3445 arrestuan
[REDAKTUAR] dhe i çuan në ndërtesën e MPB-së në Prizren.3446 Gjatë ndalimit të tyre në ish-
ndërtesën e MPB-së, [REDAKTUAR].3447 Nuk i informuan përse i kishin arrestuar.3448

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR], u arrestuan më [REDAKTUAR] qershor në shtëpinë e tyre nga rreth 20 apo 30
anëtarë të UÇK-së, me pretendimin që [REDAKTUAR] kishte bashkëpunuar me regjimin serb.
[REDAKTUAR] e rrahën gjatë arrestimit.3449 [REDAKTUAR].3450

                                                           
3440 [REDAKTUAR].
3441 [REDAKTUAR]. 
3442 [REDAKTUAR].
3443 [REDAKTUAR].  
3444 [REDAKTUAR]. 
3445 [REDAKTUAR].
3446 [REDAKTUAR]. 
3447 [REDAKTUAR].
3448 [REDAKTUAR].
3449 [REDAKTUAR]. 
3450 [REDAKTUAR]. 
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Ata i çuan në ish-ndërtesën e MPB-së në Prizren, ku i futën në një dhomë bashkë me rreth 10-15 të
ndaluar të tjerë,3451 të cilët ishin të lidhur me pranga dhe në një “gjendje të tmerrshme”, “mbuluar”
në gjak.3452

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] u ndaluan në rrugë më [REDAKTUAR] qershor 1999, ose rreth [REDAKTUAR],
nga [REDAKTUAR].3453 Ata u rrahën, morën në pyetje dhe u çuan nga anëtarë të policisë ushtarake
të UÇK-së në një [REDAKTUAR], dhe më pas, më [REDAKTUAR] qershor 1999 ose rreth
[REDAKTUAR], u transferuan në ndërtesën e MPB-së.3454 Në stacionin e policisë, u mbajtën në
ndalim bashkë me persona të tjerë dhe u keqtrajtuan.3455

[REDAKTUAR] 

[REDAKTUAR] transferuan në Prizren nga një qendër tjetër ndalimi e  UÇK-së në [REDAKTUAR],
më [REDAKTUAR] qershor 1999, ose rreth [REDAKTUAR]. Edhe para kësaj, ata kishin qenë
[REDAKTUAR] kohë të ndaluar nga UÇK-ja.3456 

[REDAKTUAR]

Anëtarë të policisë ushtarake të UÇK-së e morën [REDAKTUAR] më [REDAKTUAR] qershor 1999,
rreth [REDAKTUAR].3457 [REDAKTUAR].3458 [REDAKTUAR] anëtarët e UÇK-së [REDAKTUAR] se

                                                           
3451 [REDAKTUAR]. 
3452 [REDAKTUAR]. 
3453 [REDAKTUAR]. 
3454 [REDAKTUAR]. 
3455 [REDAKTUAR].  
3456 [REDAKTUAR]. 
3457 [REDAKTUAR].
3458 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] duhet ta çonin në stacionin e policisë për një intervistë,3459 [REDAKTUAR].3460

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].3461 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].3462

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces të rregullt 
ligjor, ose me dijeninë e
arsyeshme se veprimi apo
mosveprimi ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Synimi i kryesve të UÇK-së mund të deduktohet nga mënyra e qëllimshme se si ata i sollën, mbajtën
dhe keqtrajtuan të ndaluarit në ish-ndërtesën e MPB-së. 

Për më tepër, të ndaluarit nuk u liruan nga UÇK-ja, por u shpëtuan nga KFOR-i, dhe anëtarët e
UÇK-së u orvatën ta fshihnin praninë e të ndaluarave nga KFOR-i. UÇK-ja arriti t’i fshihte disa prej
të ndaluarve të cilët i transferuan në një qendër tjetër ndalimi, ku i mbajtën në ndalim edhe për disa
ditë të tjera. [REDAKTUAR].3463

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

[REDAKTUAR], i cili në kohën e ndalimit ishte [REDAKTUAR] vjeç, u arrestua kur po shkonte të
kontrollonte se në ç’gjendje ishte shtëpia e dhëndrit të tij. [REDAKTUAR].3464 

[REDAKTUAR], i cili në kohën e ndalimit ishte [REDAKTUAR] vjeç, u arrestua [REDAKTUAR]
kur [REDAKTUAR].3465 

[REDAKTUAR] e arrestuan në shtëpinë [REDAKTUAR]. Në atë kohë [REDAKTUAR].3466

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR] i arrestuan kur ishin në shtëpi,
[REDAKTUAR].3467

                                                           
3459 [REDAKTUAR].
3460 [REDAKTUAR].
3461 [REDAKTUAR].
3462 [REDAKTUAR]. 
3463 [REDAKTUAR]. 
3464 [REDAKTUAR]. 
3465 [REDAKTUAR].
3466 [REDAKTUAR]. 
3467 [REDAKTUAR]. 
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[REDAKTUAR] ishte [REDAKTUAR].3468

Në kohën e arrestimit, [REDAKTUAR] ishte rreth [REDAKTUAR] vjeç dhe [REDAKTUAR].3469

[REDAKTUAR] punonte [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].3470

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].3471

[REDAKTUAR] e arrestuan [REDAKTUAR]. Në kohën e arrestimit [REDAKTUAR].3472 

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime.

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. 

Pika 5: Trajtim mizor ose çnjerëzor 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton vuajtje ose lëndim të 
rëndë mendor ose fizik, ose 
përbën cenim të rëndë të 
dinjitetit njerëzor. 

Anëtarët e UÇK-së u shkaktuan vuajte apo lëndim të rëndë mendor ose fizik, apo cenuan rëndë
dinjitetin njerëzor të viktimave, duke i ndaluar ata në mënyrë arbitrare (shih Pika 3, elementi 1).
Anëtarët e UÇK-së gjithashtu u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike
viktimave, ose cenuan rëndë dinjitetin njerëzor të tyre, duke i keqtrajtuar dhe/ose përmes kushteve
që u imponuan viktimave gjatë ndalimit të tyre.

Ushtarët e KFOR-it që i ekzaminuan të ndaluarit vunë re gjithashtu se disa prej tyre kishin shenja
të “lëndimeve të rënda fizike” përfshirë plagë nga mjete të mprehta, fraktura dhe mavijosje.3473

[REDAKTUAR] plagëve nuk u ishte bërë ndonjë trajtim mjekësor përpara se t’i kontrollonte ai. Ai
nuk mundi të përcaktonte me siguri shkakun e plagëve, por ishte e qartë se viktimat i kishin

                                                           
3468 [REDAKTUAR].
3469 [REDAKTUAR]. 
3470 [REDAKTUAR]. 
3471 [REDAKTUAR].
3472 [REDAKTUAR].
3473 [REDAKTUAR]. 
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rrahur.3474 [REDAKTUAR] lloji i lëndimeve [REDAKTUAR] përputhej me objektet në formë armësh
[REDAKTUAR].3475 Të ndaluarit ishin në “gjendje të tmerrshme” ”të mbuluar” me gjak.3476 

Njëri nga të ndaluarit, [REDAKTUAR], vdiq si pasojë e keqtrajtimit.3477 

Anëtarët e UÇK-së i mbajtën civilët e ndaluar në kushte çnjerëzore. Civilët e ndaluar në ndërtesën
e MPB-së u mbajtën të lidhur me pranga pas radiatorëve3478 dhe atyre nuk iu dha ushqim dhe ujë.3479

Kur njëri nga të ndaluarit kërkoi ujë, e goditën me një shishe uji dhe me grushte.3480 Gjithashtu, të
ndaluarit [REDAKTUAR] u mbajtën me duar të lidhura pas shpine ose me pranga në duar gjatë
gjithë kohës së ndalimit.3481 

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] e rrahën kur e arrestuan dhe e çuan në ish-ndërtesën e MPB-së në Prizren,3482 nga
ku dëgjonte kur i rrihnin njerëzit.3483 Midis të ndaluarve aty [REDAKTUAR] njohu [REDAKTUAR],
i cili po përplaste kokën pas shkallëve dhe i tha se nuk mund t’i duronte më rrahjet dhe se donte të
vriste veten.3484  

Gjatë ndalimit në ish-ndërtesën e MPB-së, [REDAKTUAR] e rrahën “çdo orë” me një shkop plastik,
me grushte dhe me shkelma. Pak kohë përpara mbërritjes së KFOR-it, atë e rrahën me

                                                           
3474 [REDAKTUAR]. 
3475 [REDAKTUAR]. 
3476 [REDAKTUAR]. 
3477 [REDAKTUAR].
3478 [REDAKTUAR].
3479 [REDAKTUAR]. 
3480 [REDAKTUAR]. 
3481 [REDAKTUAR]. 
3482 [REDAKTUAR]. 
3483 [REDAKTUAR].
3484 [REDAKTUAR].

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/403 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b)
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
Prizren (ish-ndërtesa e MPB-së)

403

[REDAKTUAR] armë automatike, duke e goditur në kokë dhe duke i shkaktuar gjakderdhje.3485Aty
ai pa edhe një burrë tjetër të cilit po ia shkulnin dhëmbët me pincë.3486 

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] u arrestuan [REDAKTUAR] dhe u çuan në ndërtesën e MPB-së në Prizren.3487

[REDAKTUAR] e rrahën [REDAKTUAR].3488 Kur mbërritën në ish-ndërtesën e MPB-së,
[REDAKTUAR] i keqtrajtuan egërsisht,3489 i mbajtën [REDAKTUAR],3490 [REDAKTUAR].3491

[REDAKTUAR] e rrahën në shpinë disa persona deri sa humbi vetëdijen.3492 [REDAKTUAR] i
goditën me shkelma dhe i rrahën me [REDAKTUAR].3493 [REDAKTUAR] iu shkaktuan plagë të
shumta si rrjedhojë e rrahjeve.3494 [REDAKTUAR] civilët [REDAKTUAR] e ndaluar në ish-ndërtesën
e MPB-së [REDAKTUAR].3495 

Gjatë ndalimit në ish-ndërtesën e MPB-së, [REDAKTUAR] kishte frikë se do ta vrisnin.3496

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] u arrestuan në shtëpinë e tyre nga burra me uniforma të UÇK-së dhe u çuan në ish-
ndërtesën e MPB-së në Prizren. Anëtarë të UÇK-së e akuzuan [REDAKTUAR] se bashkëpunonte

                                                           
3485 [REDAKTUAR].
3486 [REDAKTUAR]. 
3487 [REDAKTUAR].
3488 [REDAKTUAR].
3489 [REDAKTUAR].  
3490 [REDAKTUAR].
3491 [REDAKTUAR]. 
3492 [REDAKTUAR]. 
3493 [REDAKTUAR]. 
3494 [REDAKTUAR]. 
3495 [REDAKTUAR]. 
3496 [REDAKTUAR]. 
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me regjimin serb dhe e rrahën kur e arrestuan, duke e goditur me [REDAKTUAR] edhe e goditën
[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].3497 [REDAKTUAR].3498 

[REDAKTUAR] 

[REDAKTUAR], i lindur më [REDAKTUAR], dhe [REDAKTUAR], rreth [REDAKTUAR] vjeç, u
ndaluan në rrugë më [REDAKTUAR] qershor 1999, ose rreth [REDAKTUAR], nga anëtarë të UÇK-
së të armatosur dhe të veshur me tesha civile. [REDAKTUAR] e rrahën, e goditën në kokë me
pistoletë, i futën në gojë një pistoletë dhe e pyetën se sa veta kishte vrarë apo përdhunuar. Edhe
[REDAKTUAR] e rrahën me shkop dhe e gjakosën.3499 [REDAKTUAR] i çuan në [REDAKTUAR],
ku i mbajtën në ndalim përpara se t’i transferonin në ndërtesën e MPB-së më [REDAKTUAR]
qershor 1999.3500

Gjatë ndalimit në ndërtesën e MPB-së, [REDAKTUAR] e goditën me shkop polici në fytyrë, si dhe
e shkelmuan dhe goditën në shpinë, kraharor, dhe shpatull rreth 50 herë. Edhe të ndaluarit  e tjerë
i rrahën dhe [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].3501 [REDAKTUAR].3502 

Si rrjedhojë e rrahjeve gjatë ndalimit, [REDAKTUAR] iu mavijos i gjithë trupi, iu thye hunda, dhe
pësoi lëndim në shpatull dhe në shpinë nga i cili vuajti për një kohë të gjatë.3503

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR], i [REDAKTUAR], në ndërtesën e MPB-së, më [REDAKTUAR] qershor 1999 ose
rreth [REDAKTUAR].3504 

                                                           
3497 [REDAKTUAR].
3498 [REDAKTUAR] 
3499 [REDAKTUAR]. 
3500 [REDAKTUAR]. 
3501 [REDAKTUAR].
3502 [REDAKTUAR]. 
3503 [REDAKTUAR]. 
3504 [REDAKTUAR]. 
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Sapo mbërritën në ish-ndërtesën e MPB-së, atyre ua lidhën duart pas shpine me një litar dhe ua
hoqën rripat e mesit. Një anëtar i UÇK-së nisi t’i rrihte me rripat e tyre. [REDAKTUAR] kishte brinjë
të thyera nga rrahjet në objektin ndalimit të UÇK-së ku kishin qenë më parë dhe kishte dhimbje të
forta. Kur anëtari i UÇK-së u drejtua nga ai për ta goditur, [REDAKTUAR] instinktivisht nxori
gjurin përpara kraharorit për të mbrojtur brinjët dhe anëtari i UÇK-së e goditi në fytyrë me
grusht.3505

Gjatë ndalimit në ish-ndërtesën e MPB-së, një anëtar i UÇK-së e goditi [REDAKTUAR] me një
shishe me ujë dhe e qëlloi me grushte kur [REDAKTUAR] kërkoi të pinte ujë.3506 Gjithashtu,
[REDAKTUAR] u mbajt i ndaluar me duart e lidhura pas shpine gjatë gjithë natës. Ai nuk mund të
flinte apo të shtrihej përtokë, por vetëm mund ta mbante kokën mbështetur mbi një tavolinë deri sa
në dhomë vinte një anëtar tjetër i UÇK-së dhe e rrihte.3507 

[REDAKTUAR].3508 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].3509

[REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR] qershor 1999, ose rreth [REDAKTUAR],3510 [REDAKTUAR] ndaluan në rrugë
[REDAKTUAR], dhe i thanë të [REDAKTUAR].3511 

                                                           
3505 [REDAKTUAR].
3506 [REDAKTUAR]. 
3507 [REDAKTUAR]. 
3508 [REDAKTUAR].
3509 [REDAKTUAR]. 
3510 [REDAKTUAR].
3511 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] nisën ta rrihnin. Ata e rrahën, e goditën me grushte [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].3512 [REDAKTUAR] e pyesnin për [REDAKTUAR].3513

[REDAKTUAR].3514

Si pasojë e rrahjeve, [REDAKTUAR].3515 [REDAKTUAR].3516 

[REDAKTUAR],3517 [REDAKTUAR].3518 [REDAKTUAR]3519 [REDAKTUAR].3520

(2) Synimi për të shkaktuar dëmtim 
të rëndë fizik apo mendor  ose  
cenim të rëndë ndaj dinjitetit 
njerëzor të viktimës.

Synimi i kryesve demonstrohet nga pjesëmarrja aktive e tyre në arrestimin, ndalimin dhe
keqtrajtimin e të ndaluarve, mjetet që përdorën dhe nga mënyra e sjelljes së ushtarëve të UÇK-së
kur KFOR-i erdhi në ndërtesën e MPB-së.

Konkretisht, kur mbërriti KFOR-i, anëtarët e UÇK-së i transferuan me shpejtësi të ndaluarit në
bodrum3521 nën kërcënimin e armëve,3522dhe u thanë ushtarëve të KFOR-it se aty nuk kishte njeri,3523

çka sugjeron se ata u orvatën t’i fshihnin të ndaluarit nga ushtarët e KFOR-it.3524 

                                                           
3512 [REDAKTUAR]. 
3513 [REDAKTUAR]. 
3514 [REDAKTUAR]. 
3515 [REDAKTUAR]. 
3516 [REDAKTUAR].
3517 [REDAKTUAR]. 
3518 [REDAKTUAR]. 
3519 [REDAKTUAR].
3520 [REDAKTUAR]. 
3521 [REDAKTUAR]. 
3522 [REDAKTUAR]. 
3523 [REDAKTUAR]. 
3524 [REDAKTUAR].  
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KFOR-i i gjeti disa nga të ndaluarit e fshehur në bodrum vetëm pasi disa prej tyre thirrën me zë të
lartë [REDAKTUAR] për ndihmë.3525 [REDAKTUAR].3526

[REDAKTUAR],3527 çka demonstron gjithashtu dijeninë e kryesve për paligjshmërinë e ndalimit dhe
trajtimit të të ndaluarve, si edhe synimin e tyre për të vazhduar t’u shkaktonin lëndime të rënda
fizike apo mendore.  

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

Viktimat nuk merrnin pjesë aktive në luftime edhe përpara se të ndaloheshin (shih Pika 3, elementi
3). Më pas, ata u mbajtën në ndalim nga UÇK-ja.

Përveç sa u diskutua më lart, (i) [REDAKTUAR] e arrestuan në rrugë [REDAKTUAR];3528 ndërsa (ii)
[REDAKTUAR].3529

(4) Dijeni se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime.

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Shih Pika 3, elementi 4, dhe Pika 5, elementi 1.

Pika 7: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1.

                                                           
3525 [REDAKTUAR].  
3526 [REDAKTUAR].
3527 [REDAKTUAR]. 
3528 [REDAKTUAR].
3529 [REDAKTUAR]. 
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(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose 
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye, 
viktimën apo një person tjetër. 

Të ndaluarit u arrestuan, ndaluan, morën në pyetje dhe u keqtrajtuan sepse akuzoheshin se kishin
bashkëpunuar me regjimin serb, ose sepse ishin anëtarë të pakicave etnike. 

[REDAKTUAR] e arrestuan kur anëtarët e UÇK-së e kuptuan [REDAKTUAR].3530

[REDAKTUAR].3531 

Gjatë arrestimit [REDAKTUAR] e rrahën dhe e pyetën e sa njerëz kishte vrarë apo përdhunuar.3532 

Gjatë ndalimit dhe keqtrajtimit [REDAKTUAR] në ndërtesën e MPB-së, [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR], i rrihnin përsëri.3533 

[REDAKTUAR].3534

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].3535 

Në kohën e arrestimit [REDAKTUAR] e pyetën për mbështetjen që i kishte dhënë UÇK-së.3536

[REDAKTUAR], u mor në pyetje në ndërtesën e MPB-së dhe u akuzua se kishte [REDAKTUAR]
dhe se kishte bashkëpunuar me regjimin serb.3537

Gjatë kohës që e rrihnin, [REDAKTUAR] e pyetën për persona të caktuar, nëse ata ishin spiunë,
sepse ushtarët e UÇK-së po përpiqeshin të gjenin se kush e kishte tradhtuar UÇK-në dhe kush kishte
armë.3538

                                                           
3530 [REDAKTUAR]. 
3531 [REDAKTUAR].
3532 [REDAKTUAR]. 
3533 [REDAKTUAR].  
3534 [REDAKTUAR].
3535 [REDAKTUAR].
3536 [REDAKTUAR]. 
3537 [REDAKTUAR].
3538 [REDAKTUAR]. 
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Gjatë keqtrajtimit, [REDAKTUAR] e urdhëruan të pranonte krimet.3539 

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].3540

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 5, elementi 2.

(4) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(5) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

Pika 9: Vrasje e paligjshme ose vrasje 

(1) Veprim ose mosveprim që sjell si 
pasojë vdekjen e një individi. 

Më [REDAKTUAR] qershor 1999, [REDAKTUAR] u arrestua [REDAKTUAR] nga anëtarë të
policisë ushtarake të UÇK-së3541 dhe u çua në ish-ndërtesën e MPB-së për t’u marrë në pyetje.3542

Gjatë ndalimit nga UÇK-ja në ndërtesën e MPB-së, [REDAKTUAR] e lidhën me pranga
[REDAKTUAR]3543 dhe e rrahën, sepse në trup kishte disa lëndime dhe hematoma,3544

                                                           
3539 [REDAKTUAR]. 
3540 [REDAKTUAR]. 
3541 [REDAKTUAR]. 
3542 [REDAKTUAR].
3543 [REDAKTUAR].  
3544 [REDAKTUAR]. 
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[REDAKTUAR].3545 [REDAKTUAR].3546 [REDAKTUAR], vdekja kishte lidhje me lëndimet e
shkaktuara3547 [REDAKTUAR].3548 

(2) Synimi për të vrarë ose për  të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të 
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik, 
që kryesi logjikisht duhej ta
kishte ditur se mund të çonte në
vdekje.

Lëndimet në [REDAKTUAR],3549 [REDAKTUAR],3550 tregojnë se kryesit e UÇK-së synonin të
shkaktonin lëndime të rënda dhe se logjikisht duhet ta kenë ditur se ato mund të çonin në vdekje,
[REDAKTUAR].3551  

[REDAKTUAR].3552 [REDAKTUAR].3553 Kjo tregon se anëtarët e UÇK-së në ish-ndërtesën e MPB-së
nuk ndërmorën asnjë veprim për të ndihmuar apo siguruar mbijetesën [REDAKTUAR].  

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime. 

[REDAKTUAR],3554 i cili në kohën e arrestimit ishte [REDAKTUAR].3555 Gjithashtu,
[REDAKTUAR].3556 [REDAKTUAR] duhet të ishte krejt e qartë për këdo që e arrestoi, ndaloi, apo
keqtrajtoi atë.   

Shih gjithashtu provat e cituara në Pikën 5, elementi 4.

                                                           
3545 [REDAKTUAR]. 
3546 [REDAKTUAR].  
3547 [REDAKTUAR].
3548 [REDAKTUAR].   
3549 [REDAKTUAR]. 
3550 [REDAKTUAR].  
3551 [REDAKTUAR]. 
3552 [REDAKTUAR].
3553 [REDAKTUAR]. 
3554 [REDAKTUAR]. 
3555 [REDAKTUAR].
3556 [REDAKTUAR]. 
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2. Krime kundër njerëzimit

Elementët e krimeve bazë 

Pika 2: Burgosje 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

Shih Pika 3, elementi 1.

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces të rregullt
ligjor, ose me dijeninë e
arsyeshme se veprimi apo
mosveprimi ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Shih Pika 3, elementi 2.

 

Pika 4: Akte të tjera çnjerëzore 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton dëmtim të rëndë fizik
ose mendor, ose përbën cenim të
rëndë të dinjitetit njerëzor.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Shih provat e cituara në Pikat 1, 2, 6, dhe 8.

(3) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të shkaktuar dëmtim të

Shih Pika 5, elementi 2.
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rëndë fizik ose mendor, ose për
të cenuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.

Pika 6: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes shumë të rëndë, fizike
apo mendore.

Shih Pika 5, elementi 1 dhe Pika 7, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Shih Pika 7, elementi 2.

 

  

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.

Pika 8: Vrasje e paligjshme 

(1) Veprim ose mosveprim që sjell si 
pasojë vdekjen e një individi.

Shih Pika 9, elementi 1.

(2) Synimi për të vrarë ose për  të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik,

Shih Pika 9, elementi 2.
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që kryesi logjikisht duhej ta
kishte ditur se mund të çonte në
vdekje.

Pika 1: Përndjekje 

(1) Veprim apo mosveprim që 
përbën diskriminim faktik. 

 

Të ndaluarit u arrestuan, ndaluan, morën në pyetje dhe u keqtrajtuan sepse u akuzuan që kishin
bashkëpunuar me regjimin serb, dhe/ose sepse ishin anëtarë të pakicave etnike (shih Pika 5,
elementi 1 dhe Pika 7, elementi 1).

Shih gjithashtu provat e cituara në Pikat 2-9.

(2) Mohon ose cenon një të drejtë 
themelore të përcaktuar në të
drejtën zakonore ndërkombëtare
ose në të drejtën e traktateve.

Shih Pikat 2, 4, 6, dhe 8.

(3) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Shih Pikat 2, 4, 6, dhe 8.

(4) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të diskriminuar për arsye 
politike, racore apo fetare. 

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për rrethanat e arrestimit dhe/ose të ndalimit të
viktimave. Viktimat u morën në pyetje, ndaluan dhe keqtrajtuan për shkak të përkatësisë së tyre
etnike ose sepse besohej që ishin bashkëpunëtorë ose spiunë.
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ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA

KRIMET

1. Krime lufte

Elementët e krimeve bazë 

Pika 3: Arrestim dhe ndalim i 
paligjshëm ose arbitrar

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

[REDAKTUAR], Prizren 

[REDAKTUAR] u mbajtën në ndalim nga anëtarë të UÇK-së në [REDAKTUAR],3557 afërsisht nga
[REDAKTUAR] deri në [REDAKTUAR] qershor 1999.3558 Në [REDAKTUAR] i mbajtën fillimisht në
një dhomë në bodrum dhe më pas i transferuan në një dhomë të kyçur.3559 Gjatë ndalimit
[REDAKTUAR] ia lidhën duart me pranga.3560 Ata u liruan nga KFOR-i më 19 qershor 1999.3561

[REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR] qershor 1999, ose rreth [REDAKTUAR] u rrëmbye nga shtëpia
[REDAKTUAR],3562 [REDAKTUAR].3563 [REDAKTUAR].3564 [REDAKTUAR].3565

                                                           
3557 [REDAKTUAR]. 
3558 [REDAKTUAR].
3559 [REDAKTUAR].
3560 [REDAKTUAR].
3561 [REDAKTUAR].
3562 [REDAKTUAR]
3563 [REDAKTUAR].
3564 [REDAKTUAR].
3565 [REDAKTUAR].
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Anëtarët e UÇK-së e keqtrajtuan [REDAKTUAR] dhe e goditën [REDAKTUAR].3566

[REDAKTUAR].3567 [REDAKTUAR]3568 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].3569 [REDAKTUAR].3570

[REDAKTUAR].3571 

[REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR] qershor 1999, ose rreth [REDAKTUAR],3572 [REDAKTUAR] ishte në shtëpi
[REDAKTUAR], kur e rrëmbyen [REDAKTUAR].3573 [REDAKTUAR].3574 [REDAKTUAR] e merrnin
për ta intervistuar [REDAKTUAR].3575 [REDAKTUAR].3576

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces të rregullt 
ligjor, ose me dijeninë e 
arsyeshme se veprimi apo 
mosveprimi ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Synimi i anëtarëve të UÇK-së mund të deduktohet nga mënyra e qëllimshme me të cilën
[REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] u sollën, mbajtën dhe keqtrajtuan në kampin e fëmijëve në
[REDAKTUAR]. Gjithashtu,  [REDAKTUAR] në kohën e lirimit të të ndaluarve, tregon për dijeninë
dhe synimin tyre.3577 

                                                           
3566 [REDAKTUAR].
3567 [REDAKTUAR].
3568 [REDAKTUAR].
3569 [REDAKTUAR].
3570 [REDAKTUAR].
3571 [REDAKTUAR].
3572 [REDAKTUAR].
3573 [REDAKTUAR].
3574 [REDAKTUAR].
3575 [REDAKTUAR].
3576 [REDAKTUAR].
3577 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR],3578 [REDAKTUAR].3579 Duke pranuar në mënyrë të nënkuptuar natyrën e
paligjshme të ndalimit, [REDAKTUAR] i sugjeroi [REDAKTUAR].3580 [REDAKTUAR].3581

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

[REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] u rrëmbyen nga shtëpitë e tyre, ku [REDAKTUAR].3582

[REDAKTUAR].

[REDAKTUAR].3583 [REDAKTUAR].3584 [REDAKTUAR], [REDAKTUAR].3585 Në kohën e arrestimit
[REDAKTUAR].3586

[REDAKTUAR].3587 [REDAKTUAR].3588 [REDAKTUAR].3589

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Kryesit morën pjesë dhe kishin dijeni për të rrethanave të arrestimit dhe/ose ndalimit të viktimave.

Pika 5: Trajtim mizor ose çnjerëzor 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton vuajtje ose lëndim të 

Anëtarët e UÇK-së u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike, apo cenuan rëndë
dinjitetin njerëzor të viktimave, duke i ndaluar ata në mënyrë arbitrare (shih Pika 3, elementi 1).

                                                           
3578 [REDAKTUAR].
3579 [REDAKTUAR].
3580 [REDAKTUAR].
3581 [REDAKTUAR].
3582 [REDAKTUAR].
3583 [REDAKTUAR].
3584 [REDAKTUAR].
3585 [REDAKTUAR].
3586 [REDAKTUAR].
3587 [REDAKTUAR].
3588 [REDAKTUAR].
3589 [REDAKTUAR].
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rëndë mendor ose fizik, ose 
përbën cenim të rëndë të 
dinjitetit njerëzor. 

Anëtarët e UÇK-së gjithashtu u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike
viktimave, ose cenuan rëndë dinjitetin njerëzor të tyre, duke i keqtrajtuar dhe/ose përmes kushteve
që ata iu imponuan viktimave gjatë ndalimit të tyre.

Pas lirimit të tyre, [REDAKTUAR] edhe [REDAKTUAR] raportuan në [REDAKTUAR].3590

[REDAKTUAR]

Me të mbërritur në [REDAKTUAR], një grup anëtarësh të UÇK-së [REDAKTUAR] rrahën
[REDAKTUAR].3591 [REDAKTUAR] vazhduan [REDAKTUAR] rrihnin [REDAKTUAR].3592

[REDAKTUAR].3593 

Pas kësaj rrahjeje të parë, [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].”3594 [REDAKTUAR].3595

[REDAKTUAR]”3596 [REDAKTUAR].3597 [REDAKTUAR].3598 Gjatë kohës që u mbajt [REDAKTUAR]
ndaluar në [REDAKTUAR] u rrah shpesh nga anëtarë të UÇK-së, ndër të tjera edhe
[REDAKTUAR].3599 

[REDAKTUAR]

                                                           
3590 [REDAKTUAR].
3591 [REDAKTUAR].
3592 [REDAKTUAR].
3593 [REDAKTUAR].
3594 [REDAKTUAR].
3595 [REDAKTUAR].
3596 [REDAKTUAR].
3597 [REDAKTUAR].
3598 [REDAKTUAR].
3599 [REDAKTUAR].
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Pasi e rrëmbyen nga shtëpia, anëtarë të armatosur të UÇK-së e rrahën [REDAKTUAR].3600

[REDAKTUAR].3601 [REDAKTUAR].3602 [REDAKTUAR].3603 [REDAKTUAR].3604 

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].3605 [REDAKTUAR].3606 [REDAKTUAR].3607 [REDAKTUAR].3608

(2) Synimi për të shkaktuar dëmtim 
të rëndë fizik apo mendor  ose
cenim të rëndë të dinjitetit
njerëzor të viktimës. 

Synimi i kryesve demonstrohet nga mënyra me të cilët viktimat u ndaluan dhe keqtrajtuan. 

[REDAKTUAR] i pa ushtarët e UÇK-së duke e rrahur [REDAKTUAR].3609 [REDAKTUAR].3610 

[REDAKTUAR].3611 [REDAKTUAR].3612 [REDAKTUAR].3613 [REDAKTUAR].3614 [REDAKTUAR].3615

Kur u liruan, [REDAKTUAR] kishin lëndime të dukshme.3616

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

Viktimat nuk merrnin pjesë aktive në luftime edhe përpara se të ndaloheshin (shih Pika 3, elementi
3). Më pas, ata u mbajtën në ndalim nga UÇK-ja.

                                                           
3600 [REDAKTUAR].
3601 [REDAKTUAR].
3602 [REDAKTUAR].
3603 [REDAKTUAR]
3604 [REDAKTUAR].
3605 [REDAKTUAR].
3606 REDAKTUAR].
3607 REDAKTUAR].
3608 REDAKTUAR].
3609 REDAKTUAR].
3610 REDAKTUAR].
3611 REDAKTUAR].
3612 REDAKTUAR].
3613 REDAKTUAR].
3614 REDAKTUAR].
3615 REDAKTUAR].
3616 REDAKTUAR]. 

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/419 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b)
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
[REDAKTUAR]

419

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime.

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Shih Pika 3, elementi 4, dhe Pika 5, elementi 1.

Pika 7: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes shumë të rëndë, fizike
apo mendore.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose 
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të

[REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] [REDAKTUAR].3617 Konkretisht, [REDAKTUAR],3618 ndërsa
[REDAKTUAR].3619 Gjithashtu, [REDAKTUAR],3620 [REDAKTUAR].3621

Që të dy, [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] u morën në pyetje [REDAKTUAR].3622 Një anëtar i
UÇK-së e pyeti [REDAKTUAR] për [REDAKTUAR].3623 [REDAKTUAR] bashkëpunimin
[REDAKTUAR] me serbët, çka dinte për spiunët, [REDAKTUAR].3624 

[REDAKTUAR].3625 [REDAKTUAR].3626

                                                           
3617 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]. 
3618 [REDAKTUAR].
3619 [REDAKTUAR].
3620 [REDAKTUAR].
3621 [REDAKTUAR].
3622 [REDAKTUAR].
3623 [REDAKTUAR].
3624 [REDAKTUAR].
3625 [REDAKTUAR].
3626 [REDAKTUAR].
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diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 5, elementi 2.

(4) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(5) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

2. Krime kundër njerëzimit

Elementët e krimeve bazë 

Pika 2: Burgosje 

(3) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

Shih Pika 3, elementi 1.

(4) Synimi për t’i hequr një personi 
lirinë pa proces ligjor të rregullt,
ose duke pasur dijeni të
arsyeshme se veprimi apo
mosveprimi ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Shih Pika 3, elementi 2.
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Pika 4: Akte të tjera çnjerëzore  

(4) Veprim ose mosveprim që 
shkakton dëmtim të rëndë fizik
ose mendor, ose përbën cenim të
rëndë të dinjitetit njerëzor.

Shih Pika 5, elementi 1.

(5) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Shih provat e cituara në Pikat 1, 2, dhe 6.

(6) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të shkaktuar dëmtim të
rëndë fizik ose mendor, ose për
të cenuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.

Shih Pika 5, elementi 2.

Pika 6: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes shumë të rëndë, fizike
apo mendore.

Shih Pika 5, elementi 1 dhe Pika 7, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të

Shih Pika 7, elementi 2.
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diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

 

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.

Pika 1: Përndjekje 

(1) Veprim apo mosveprim që 
përbën diskriminim faktik. 

 

Të ndaluarit u arrestuan, ndaluan, morën në pyetje dhe u keqtrajtuan, sepse u akuzuan që kishin
bashkëpunuar me regjimin serb. Në veçanti, gjatë ndalimit [REDAKTUAR] në [REDAKTUAR] e
pyetën lidhur me [REDAKTUAR].3627 [REDAKTUAR] mori në pyetje [REDAKTUAR] lidhur me
bashkëpunimin [REDAKTUAR] me serbët, çka dinte për spiunët, [REDAKTUAR].3628 

Shih gjithashtu provat e cituara në Pikat 2-7.

(2) Mohon ose cenon një të drejtë 
themelore të përcaktuar në të
drejtën zakonore ndërkombëtare
ose në të drejtën e traktateve.

Shih Pikat 2, 4, dhe 6.

(3) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Shih Pikat 2, 4, dhe 6.

(4) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të diskriminuar për arsye 
politike, racore, etnike ose fetare. 

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin e viktimave. Viktimat u morën në
pyetje, ndaluan dhe keqtrajtuan për shkak të [REDAKTUAR] ose sepse besohej që ishin
bashkëpunëtorë ose spiunë.

                                                           
3627 [REDAKTUAR].
3628 [REDAKTUAR].
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ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA

KRIMET

1. Krime lufte

Elementët e krimeve bazë 

Pika 3: Arrestim dhe ndalim i 
paligjshëm ose arbitrar

 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

Një Brigadë e UÇK-së ishte vendosur në [REDAKTUAR] në Prizren.3629 

[REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR] qershor 1999, ose rreth [REDAKTUAR],3630 [REDAKTUAR],3631

[REDAKTUAR]3632 u ndaluan [REDAKTUAR]3633 [REDAKTUAR]3634 [REDAKTUAR].3635

[REDAKTUAR].”3636 [REDAKTUAR].3637 Prej aty, [REDAKTUAR] i çoi ata në [REDAKTUAR]3638

[REDAKTUAR].3639 Askush nuk shpjegoi pse ishin aty [REDAKTUAR].3640

                                                           
3629 [REDAKTUAR].
3630 [REDAKTUAR].
3631 [REDAKTUAR].
3632 [REDAKTUAR].
3633 [REDAKTUAR].
3634 [REDAKTUAR].
3635 [REDAKTUAR].
3636 [REDAKTUAR].
3637 [REDAKTUAR].
3638 [REDAKTUAR].
3639 [REDAKTUAR].
3640 [REDAKTUAR].

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/425 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b)
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
Prizren [REDAKTUAR] 

425

[REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR] qershor 1999, ose rreth [REDAKTUAR]3641 anëtarë të UÇK-së3642 e ndaluan
[REDAKTUAR] në rrugë dhe i thanë të shkonte me ta, [REDAKTUAR].3643 [REDAKTUAR].3644

[REDAKTUAR].3645 [REDAKTUAR].3646 [REDAKTUAR].3647

[REDAKTUAR] e vunë nën masa kufizuese dhe e çuan në [REDAKTUAR], ku [REDAKTUAR] pa
shumë ushtarë të UÇK-së.3648 [REDAKTUAR].3649

Të ndaluarit u liruan pasi [REDAKTUAR].3650

[REDAKTUAR].3651 [REDAKTUAR],3652 [REDAKTUAR].3653

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa një proces ligjor të 
rregullt ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim ose

Synimi i kryesve të UÇK-së mund të deduktohet nga mënyra e qëllimshme se si u sollën, mbajtën
dhe keqtrajtuan të ndaluarit në [REDAKTUAR]. 

Për më tepër, anëtarët e UÇK-së që arrestuan [REDAKTUAR].3654 [REDAKTUAR].3655 

                                                           
3641 [REDAKTUAR]. 
3642 [REDAKTUAR]. 
3643 [REDAKTUAR]. 
3644 [REDAKTUAR]. 
3645 [REDAKTUAR]. 
3646 [REDAKTUAR]. 
3647 [REDAKTUAR]. 
3648 [REDAKTUAR]
3649 [REDAKTUAR]. 
3650 [REDAKTUAR].
3651 [REDAKTUAR]. 
3652 [REDAKTUAR]. 
3653 [REDAKTUAR].
3654 [REDAKTUAR]. 
3655 [REDAKTUAR]. 
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mosveprim i tillë ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

[REDAKTUAR] i ndaluan kur po rrinin në rrugë dhe i çuan në [REDAKTUAR].3656

[REDAKTUAR].3657 [REDAKTUAR].3658

[REDAKTUAR] e arrestuan në shtëpinë e tij në prani [REDAKTUAR].3659 [REDAKTUAR].3660 

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime.

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. 

Pika 5: Trajtim mizor ose çnjerëzor 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton vuajtje ose lëndim të 
rëndë mendor ose fizik, ose 
përbën cenim të rëndë të 
dinjitetit njerëzor. 

Anëtarët e UÇK-së u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike, ose cenuan rëndë
dinjitetin njerëzor të viktimave duke i ndaluar ata në mënyrë arbitrare (shih Pika 3, elementi 1).
Anëtarët e UÇK-së gjithashtu u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike
viktimave, ose cenuan rëndë dinjitetin njerëzor të tyre, duke i keqtrajtuar dhe/ose përmes kushteve
që ata iu imponuan viktimave gjatë ndalimit të tyre.

Më [REDAKTUAR] qershor 1999, ose rreth [REDAKTUAR], në ndërtesën e [REDAKTUAR], të
ndaluarit u keqtrajtuan dhe morën në pyetje nga anëtarë të UÇK-së. [REDAKTUAR] të lënduar

                                                           
3656 [REDAKTUAR].
3657 [REDAKTUAR].
3658 [REDAKTUAR].
3659 [REDAKTUAR]. 
3660 [REDAKTUAR]. 
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[REDAKTUAR].3661 Mënyra e keqtrajtimit të të gjithëve ishte e ngjashme: ata ishin rrahur3662 me
gypa gome, shkopinj,3663 [REDAKTUAR] një zinxhir3664 dhe me sende të tjera.3665 [REDAKTUAR].3666

Anëtarët e UÇK-së i mbajtën civilët e ndaluar në kushte çnjerëzore dhe në një atmosferë frike. Sapo
mbërriti, njëri prej të ndaluarve pa tre apo katër persona të mbuluar krejt me gjak që po i nxirrnin
prej aty,3667 dhe pas kësaj atë e çuan në një dhomë me mure të spërkatura me gjak.3668 Kur një i
ndaluar kërkoi ujë për të pirë, në vend të ujit i dhanë hollues boje.3669

[REDAKTUAR]

Kur mbërritën në [REDAKTUAR] i çuan në një banjë.3670 Për disa orë, [REDAKTUAR] i rrahën në
gjithë trupin,3671 ndër të tjera edhe në kokë dhe në shputat e këmbëve, me shkopinj bejsbolli dhe me
një zinxhir.3672 [REDAKTUAR] zëvendësonin njëri-tjetrin dhe i rrihnin [REDAKTUAR].3673

[REDAKTUAR].3674 Ushtarët i poshtëruan [REDAKTUAR], duke qeshur me ta.3675

                                                           
3661 [REDAKTUAR]. 
3662 [REDAKTUAR].
3663 [REDAKTUAR].
3664 [REDAKTUAR].
3665 [REDAKTUAR]
3666 [REDAKTUAR].
3667 [REDAKTUAR].
3668 [REDAKTUAR]. 
3669 [REDAKTUAR]. 
3670 [REDAKTUAR].
3671 [REDAKTUAR].
3672 [REDAKTUAR].
3673 [REDAKTUAR].
3674 [REDAKTUAR].
3675 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] ishin të mbuluar me gjak dhe nuk mund të çoheshin nga toka.3676 [REDAKTUAR]
nuk e di se si mbetën gjallë.3677 Në një çast, ushtarët thanë [REDAKTUAR].3678

[REDAKTUAR] dhe i udhëzoi [REDAKTUAR] të shkonin në shtëpi, megjithëse ishin të mbuluar
me gjak dhe nuk ishin në gjendje të ecnin.3679 Ai i la ata jashtë [REDAKTUAR].3680 [REDAKTUAR] e
kishte të gjithë trupin me shenja mavi3681 dhe dukej shumë i lodhur.3682 [REDAKTUAR] kishte
lëndime në krah dhe në shpinë.3683

[REDAKTUAR]3684 [REDAKTUAR].3685 [REDAKTUAR].3686 

Kur familja i pa lëndimet [REDAKTUAR].3687 [REDAKTUAR].3688 [REDAKTUAR].”3689

[REDAKTUAR].3690 [REDAKTUAR].3691

[REDAKTUAR]

                                                           
3676 [REDAKTUAR].
3677 [REDAKTUAR].
3678 [REDAKTUAR].
3679 [REDAKTUAR].
3680 [REDAKTUAR].
3681 [REDAKTUAR].
3682 [REDAKTUAR].
3683 [REDAKTUAR].
3684 [REDAKTUAR].
3685 [REDAKTUAR].
3686 [REDAKTUAR].
3687 [REDAKTUAR].
3688 [REDAKTUAR].
3689 [REDAKTUAR].
3690 [REDAKTUAR].
3691 [REDAKTUAR].
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Pasi e arrestuan, [REDAKTUAR] e shtynë dhe e goditën [REDAKTUAR] me shuplaka
[REDAKTUAR].3692 Gjatë ndalimit [REDAKTUAR] e keqtrajtuan tre apo katër grupe anëtarësh të
UÇK-së, disa prej të cilëve me maska; [REDAKTUAR] ia lidhën krahët dhe këmbët dhe e rrahën me
shkopinj bejsbolli, çekiçë, shkopinj gome dhe sende të tjera, [REDAKTUAR].3693 Anëtarë të UÇK-së
e rrahën në gjithë trupin, nga shputat e këmbëve te koka; e goditën në kraharor dhe në shpatulla
dhe [REDAKTUAR].3694 Ushtarë të UÇK-së i vunë pistoletën në kokë dhe e kërcënuan dy ose tri
herë se do ta vrisnin.3695 [REDAKTUAR] humbi ndjenjat nga rrahjet dhe ushtarët e UÇK-së i hodhën
ujë sipër që ta sillnin në vete.3696 [REDAKTUAR].3697 Ndërkohë që e keqtrajtonin, anëtarët e UÇK-së
e pyesnin vazhdimisht se kë kishte vrarë, kë kishte përdhunuar dhe ku i mbante armët.3698

[REDAKTUAR].3699 

Gjatë keqtrajtimit [REDAKTUAR] rrahën për tri apo katër orë.3700 [REDAKTUAR] e sollën në të
njëjtën dhomë ku ishte [REDAKTUAR] dhe e rrahën para syve të tij pak përpara se t’i lironin.3701

                                                           
3692 [REDAKTUAR]. 
3693 [REDAKTUAR]. 
3694 [REDAKTUAR].
3695 [REDAKTUAR]. 
3696 [REDAKTUAR]. 
3697 [REDAKTUAR]. 
3698 [REDAKTUAR].
3699 [REDAKTUAR]. 
3700 [REDAKTUAR]. 
3701 [REDAKTUAR]. 
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[REDAKTUAR] më në fund e liruan [REDAKTUAR].3702 [REDAKTUAR].3703 [REDAKTUAR].3704

[REDAKTUAR].3705 [REDAKTUAR].3706 [REDAKTUAR].3707

(2) Synimi për të shkaktuar dëmtim 
të rëndë fizik apo mendor  ose 
cenim të rëndë të dinjitetit
njerëzor të viktimës.

Rrahjet, keqtrajtimet dhe kërcënimet që kryesit e UÇK-së u bënë qëllimisht të ndaluarve janë prova
të synimit të tyre. [REDAKTUAR].3708

[REDAKTUAR].3709

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

Viktimat nuk merrnin pjesë aktive në luftime edhe përpara se të ndaloheshin (shih Pika 3, elementi
3). Më pas, ata u mbajtën në ndalim nga UÇK-ja.

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime.

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Shih Pika 3, elementi 4, dhe Pika 5, elementi 1.

Pika 7: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose

Shih Pika 5, elementi 1.

                                                           
3702 [REDAKTUAR].
3703 [REDAKTUAR]. 
3704 [REDAKTUAR]. 
3705 [REDAKTUAR]. 
3706 [REDAKTUAR].
3707 [REDAKTUAR].
3708 [REDAKTUAR].
3709 [REDAKTUAR].
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vuajtjes shumë të rëndë, fizike
apo mendore.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose 
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të 
diskriminuar, për çfarëdo arsye, 
viktimën apo një person tjetër. 

Të ndaluarit u arrestuan, ndaluan, morën në pyetje dhe u keqtrajtuan sepse u akuzuan që kishin
bashkëpunuar me regjimin serb, [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR].3710 [REDAKTUAR].3711 [REDAKTUAR].3712

Menjëherë pas arrestimit, [REDAKTUAR] e pyetën nëse [REDAKTUAR].3713

Kur i sollën në [REDAKTUAR] i pyetën [REDAKTUAR] nëse [REDAKTUAR].3714

[REDAKTUAR].3715 [REDAKTUAR].3716 Gjatë keqtrajtimit, ata i morën në pyetje,3717

[REDAKTUAR],3718 [REDAKTUAR].3719 [REDAKTUAR].3720  

[REDAKTUAR] e çuan në një dhomë në ndërtesën [REDAKTUAR] ku [REDAKTUAR].3721 Gjatë
ndalimit dhe keqtrajtimit, e pyetën se [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].3722

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 5, elementi 2.

                                                           
3710 [REDAKTUAR].
3711 [REDAKTUAR].
3712 [REDAKTUAR].
3713 [REDAKTUAR].  
3714 [REDAKTUAR]. 
3715 [REDAKTUAR].
3716 [REDAKTUAR].
3717 [REDAKTUAR].
3718 [REDAKTUAR].
3719 [REDAKTUAR]. 
3720 [REDAKTUAR]. 
3721 [REDAKTUAR].
3722 [REDAKTUAR].
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(4) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(5) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

2. Krime kundër njerëzimit

Elementët e krimeve bazë 

Pika 2: Burgosje 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

Shih Pika 3, elementi 1.

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces të rregullt
ligjor, ose me dijeninë e
arsyeshme se veprimi apo
mosveprimi ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Shih Pika 3, elementi 2.

 

Pika 4: Akte të tjera çnjerëzore 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton dëmtim të rëndë fizik
ose mendor ose përbën cenim të
rëndë të dinjitetit njerëzor.

Shih Pika 5, elementi 1.
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(2) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Shih Pikat 1, 2, dhe 6.

(3) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të shkaktuar lëndim të rëndë
fizik apo mendor, ose për të
cenuar rëndë dinjitetin njerëzor
të viktimës.

Shih Pika 5, elementi 2.

Pika 6: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes shumë të rëndë, fizike
apo mendore.

Shih Pika 5, elementi 1 dhe Pika 7, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Shih Pika 7, elementi 2.

 

  

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.

Pika 1: Përndjekje 
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(1) Veprim ose mosveprim që 
përbën diskriminim faktik

[REDAKTUAR].3723 [REDAKTUAR]. 

Menjëherë pas arrestimit, [REDAKTUAR] e pyetën nëse [REDAKTUAR].3724

Kur i sollën në dhomën e [REDAKTUAR] i pyetën [REDAKTUAR] nëse kishin kontakt me serbët.3725

[REDAKTUAR].3726 [REDAKTUAR], ku i rrahën.3727 

Gjatë keqtrajtimit, ata i morën në pyetje,3728 [REDAKTUAR],3729 [REDAKTUAR].3730

[REDAKTUAR].3731 

Gjatë kohës së ndalimit dhe keqtrajtimit, [REDAKTUAR] e pyetën për [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].3732

Shih gjithashtu provat e cituara në Pikat 2-7.

(2) Mohon ose cenon një të drejtë 
themelore të përcaktuar në të
drejtën zakonore ndërkombëtare
ose në të drejtën e traktateve.

Shih Pikat 2, 4, dhe 6.

                                                           
3723 [REDAKTUAR].
3724 [REDAKTUAR].  
3725 [REDAKTUAR]. 
3726 [REDAKTUAR].
3727 [REDAKTUAR].
3728 [REDAKTUAR].
3729 [REDAKTUAR].
3730 [REDAKTUAR]. 
3731 [REDAKTUAR]. 
3732 [REDAKTUAR].

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/435 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b)
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
Prizren [REDAKTUAR] 

435

(3) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Shih Pikat 2, 4, dhe 6.

(4) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të diskriminuar për arsye 
politike, racore, etnike ose fetare. 

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për rrethanat e ndalimit dhe/ose arrestimit të
viktimave. Viktimat u morën në pyetje, u ndaluan dhe u keqtrajtuan për shkak të [REDAKTUAR],
ose sepse besohej që ishin bashkëpunëtorë ose spiunë.3733

                                                           
3733 Shih Pika 1, elementi 1. 
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ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA

KRIMET

1. Krime lufte

Elementët e krimeve bazë 

Pika 3: Arrestim dhe ndalim i 
paligjshëm ose arbitrar

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt. 

Pak pas tërheqjes së serbëve, anëtarët e UÇK-së u shfaqën në [REDAKTUAR]3734 të komunës së
Ferizajt në Nerodime, [REDAKTUAR].3735 Më [REDAKTUAR] 1999, [REDAKTUAR] u rrëmbye në
një postbllok të UÇK-së [REDAKTUAR].3736 [REDAKTUAR].”3737 [REDAKTUAR] ia lidhën duart
dhe [REDAKTUAR].3738 Ata i çuan në [REDAKTUAR].3739 [REDAKTUAR].3740 [REDAKTUAR].3741

[REDAKTUAR],3742 [REDAKTUAR].3743 [REDAKTUAR].3744 [REDAKTUAR].3745 Më pas,

                                                           
3734 [REDAKTUAR].
3735 [REDAKTUAR].
3736 [REDAKTUAR].
3737 [REDAKTUAR].
3738 [REDAKTUAR].
3739 [REDAKTUAR].
3740 [REDAKTUAR].
3741 [REDAKTUAR].
3742 [REDAKTUAR].
3743 [REDAKTUAR].
3744 [REDAKTUAR].
3745 [REDAKTUAR].
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[REDAKTUAR] e transferuan me veturë në shtabin e UÇK-së [REDAKTUAR].3746

[REDAKTUAR].3747

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa një proces ligjor të 
rregullt ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim ose
mosveprim i tillë ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Synimi i kryesve demonstrohet nga mënyra e qëllimshme me të cilën të ndaluarit u arrestuan,
ndaluan dhe keqtrajtuan.

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

[REDAKTUAR].3748 

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Kryesit morën pjesë dhe kishin dijeni për rrethanat e arrestimit dhe/ose ndalimit të viktimave.

Pika 5: Trajtim mizor ose çnjerëzor 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton vuajtje ose lëndim të 
rëndë mendor ose fizik, ose 
përbën cenim të rëndë të
dinjitetit njerëzor.

Anëtarët e UÇK-së u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike viktimave, apo
cenuan rëndë dinjitetin njerëzor të tyre duke i ndaluar ata në mënyrë arbitrare (shih Pika 3).
Anëtarët e UÇK-së gjithashtu u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike

                                                           
3746 [REDAKTUAR].
3747 [REDAKTUAR].
3748 [REDAKTUAR].
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viktimave, ose cenuan rëndë dinjitetin njerëzor të tyre, duke i keqtrajtuar dhe/ose përmes kushteve
që u imponuan viktimave gjatë ndalimit të tyre.

Pasi i sollën tek shtëpia në [REDAKTUAR],3749 anëtarët e UÇK-së [REDAKTUAR] morën
[REDAKTUAR].3750 [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] rrahën.3751 [REDAKTUAR].3752 Ata filluan
[REDAKTUAR] godisnin me shkelma dhe me grushte dhe [REDAKTUAR].3753 

(2) Synimi për të shkaktuar dëmtim 
të rëndë fizik apo mendor  ose 
për të cenuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.

Synimi i kryesve demonstrohet nga pjesëmarrja aktive e tyre në arrestimin, ndalimin dhe
keqtrajtimin e të ndaluarve, mjetet e përdorura dhe kërcënimet e bëra.

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

Viktimat nuk merrnin pjesë aktive në luftime edhe përpara se të ndaloheshin (shih Pika 3, elementi
3). Më pas, ata u mbajtën të gjithë të ndaluar nga UÇK-ja.

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime.

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Shih Pika 3, elementi 4, dhe Pika 5, elementi 1.

Pika 7: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes shumë të rëndë, fizike
apo mendore.

Shih Pika 5, elementi 1.

                                                           
3749 [REDAKTUAR].
3750 [REDAKTUAR].
3751 [REDAKTUAR].
3752 [REDAKTUAR].
3753 [REDAKTUAR].
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(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose 
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

[REDAKTUAR] i keqtrajtuan për t’i ndëshkuar, ndër të tjera edhe për shkak të [REDAKTUAR], për
të marrë informata [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR].3754

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 5, elementi 2.

(4) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(5) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

2. Krime kundër njerëzimit

Elementët e krimeve bazë 

Pika 2: Burgosje 

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

Shih Pika 3, elementi 1.

                                                           
3754 [REDAKTUAR].
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(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces të rregullt
ligjor, ose me dijeninë e
arsyeshme se veprimi apo
mosveprimi ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Shih Pika 3, elementi 2.

Pika 4: Akte të tjera çnjerëzore 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton dëmtim të rëndë fizik
ose mendor, ose përbën cenim të
rëndë të dinjitetit njerëzor.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Shih Pikat 1, 2, dhe 6.

(3) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të shkaktuar dëmtim të
rëndë fizik ose mendor, ose për
të cenuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.

Shih Pika 5, elementi 2.

Pika 6: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose

Shih Pika 5, elementi 1 dhe Pika 7, elementi 1.
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vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Shih Pika 7, elementi 2.

 

 

 

 

 

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.

Pika 1: Përndjekje  

(1) Veprim ose mosveprim që 
përbën diskriminim faktik.

Shih provat e cituara në Pikat 2-7.

(2) Mohon ose cenon një të drejtë 
themelore të përcaktuar në të
drejtën zakonore ndërkombëtare
ose në të drejtën e traktateve.

Shih Pikat 2, 4, dhe 6.

(3) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Shih Pikat 2, 4, dhe 6. 
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(4) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të diskriminuar për arsye
politike, racore, etnike ose fetare.

Shih provat e cituara në Pikat 2-7.
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ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA

KRIMET

1. Krime lufte

Elementët e krimeve bazë 

Pika 5: Trajtim mizor ose çnjerëzor 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton vuajtje ose lëndim të 
rëndë mendor ose fizik, ose 
përbën cenim të rëndë të 
dinjitetit njerëzor. 

Më [REDAKTUAR] 1999, [REDAKTUAR] UÇK-së [REDAKTUAR]3755 [REDAKTUAR]3756 u futën
me forcë në shtëpinë [REDAKTUAR]3757 në Gjilan,3758 [REDAKTUAR].3759 [REDAKTUAR].3760

[REDAKTUAR] i kërkuan [REDAKTUAR] armë 3761 dhe pastaj [REDAKTUAR] morën me forcë
[REDAKTUAR].3762 Anëtarët e UÇK-së [REDAKTUAR] çuan në ish-shkollën me konvikt në
Gjilan,3763 ku ndodhej shtabi i UÇK-së, 3764 [REDAKTUAR].3765 [REDAKTUAR] goditën me shkelma

                                                           
3755 [REDAKTUAR].
3756 [REDAKTUAR].
3757 [REDAKTUAR].
3758 [REDAKTUAR].
3759 [REDAKTUAR].
3760 [REDAKTUAR].
3761 [REDAKTUAR].
3762 [REDAKTUAR].
3763 [REDAKTUAR].
3764 [REDAKTUAR].
3765 [REDAKTUAR].
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dhe grushte [REDAKTUAR].3766 [REDAKTUAR].3767 [REDAKTUAR].3768 [REDAKTUAR].3769

[REDAKTUAR].3770 [REDAKTUAR].3771 [REDAKTUAR]3772 [REDAKTUAR].3773 [REDAKTUAR]3774

[REDAKTUAR].3775 [REDAKTUAR],3776 [REDAKTUAR].3777 [REDAKTUAR].3778 [REDAKTUAR]
rrahën, [REDAKTUAR].3779 [REDAKTUAR].3780 

[REDAKTUAR], më [REDAKTUAR] qershor 1999,3781 [REDAKTUAR] anëtarë të UÇK-së të veshur
me uniforma3782 shkuan në shtëpinë e [REDAKTUAR]3783. [REDAKTUAR].3784 Anëtarët e UÇK-së e
morën me forcë [REDAKTUAR] dhe e çuan në shkollën me konvikt,3785 ku [REDAKTUAR]

                                                           
3766 [REDAKTUAR].
3767 [REDAKTUAR].
3768 [REDAKTUAR].
3769 [REDAKTUAR].
3770 [REDAKTUAR]. 
3771 [REDAKTUAR].
3772 [REDAKTUAR]
3773 [REDAKTUAR].
3774 [REDAKTUAR].
3775 [REDAKTUAR].
3776 [REDAKTUAR].  
3777 [REDAKTUAR].
3778 [REDAKTUAR].
3779 [REDAKTUAR].  
3780 [REDAKTUAR].
3781 [REDAKTUAR].
3782 [REDAKTUAR].
3783 [REDAKTUAR].
3784 [REDAKTUAR].
3785 [REDAKTUAR].
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uniforma [REDAKTUAR].3786 [REDAKTUAR].3787 [REDAKTUAR].3788 Ushtarët e UÇK-së
[REDAKTUAR] dhe disa të tjerë e rrethuan dhe e rrahën nga koka tek këmbët me shkopinj dhe me
sende të tjera të forta.3789 Ata e goditën egërsisht [REDAKTUAR].3790 E pyetën nëse
[REDAKTUAR],3791 [REDAKTUAR].3792 Ushtarë të UÇK-së vijuan ta rrihnin [REDAKTUAR].3793

[REDAKTUAR].3794 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR],”3795 dhe ushtarët e UÇK-së vijuan ta rrihnin
egërsisht,3796 [REDAKTUAR].3797 Gjatë rrahjeve, [REDAKTUAR].3798 [REDAKTUAR].3799 Gjatë
ndalimit [REDAKTUAR].3800 Atë e liruan [REDAKTUAR], [REDAKTUAR].3801 Ai beson se e liruan
[REDAKTUAR].3802

(2) Synimi për të shkaktuar dëmtim 
të rëndë fizik ose mendor ose për 
të cenuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.

Synimi i kryesve demonstrohet nga pjesëmarrja aktive e tyre në arrestimin, ndalimin dhe
keqtrajtimin e të ndaluarve, në mjetet e përdorura dhe natyrën e lëndimeve të shkaktuara.

                                                           
3786 [REDAKTUAR].
3787 [REDAKTUAR].
3788 [REDAKTUAR].
3789 [REDAKTUAR].
3790 [REDAKTUAR].
3791 [REDAKTUAR].
3792 [REDAKTUAR].
3793 [REDAKTUAR].
3794 [REDAKTUAR].
3795 [REDAKTUAR].
3796 [REDAKTUAR].
3797 [REDAKTUAR].
3798 [REDAKTUAR].
3799 [REDAKTUAR].
3800 [REDAKTUAR].
3801 [REDAKTUAR].
3802 [REDAKTUAR].
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(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Viktimat ishin të gjithë të ndaluar nga UÇK-ja në kohën e keqtrajtimit.

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime.

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Shih Pika 5, elementi 1.

Pika 7: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

[REDAKTUAR] e morën në pyetje dhe ndëshkuan: [REDAKTUAR]”3803

[REDAKTUAR] e morën në pyetje dhe ndëshkuan, [REDAKTUAR].3804 [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR]3805 dhe ushtarët e UÇK-së vazhduan ta rrihnin egërsisht.3806

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 5, elementi 2.

                                                           
3803 [REDAKTUAR].
3804 [REDAKTUAR].
3805 [REDAKTUAR].
3806 [REDAKTUAR].
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(4) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(5) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

2. Krime kundër njerëzimit

Elementët e krimeve bazë 

Pika 4: Akte të tjera çnjerëzore 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton dëmtim të rëndë fizik
ose mendor, ose përbën cenim të
rëndë të dinjitetit njerëzor.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Shih Pikat 1, 2, and 6.

(3) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të shkaktuar dëmtim të
rëndë fizik ose mendor, ose për
të cenuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.

Shih Pika 5, elementi 2.

Pika 6: Torturë 
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(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes shumë të rëndë, fizike
apo mendore.

Shih Pika 5, elementi 1 dhe Pika 7, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Shih Pika 7, elementi 2.

 

  

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.

Pika 1: Përndjekje 

(1) Veprim ose mosveprim që 
përbën diskriminim faktik.

Shih provat sipas Pikave 2-7.

(2) Mohon ose cenon një të drejtë 
themelore të përcaktuar në të
drejtën zakonore ndërkombëtare
ose në të drejtën e traktateve.

Shih Pikat 2, 4, dhe 6.
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(3) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Shih Pikat 2, 4, dhe 6.

(4) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të diskriminuar për arsye
politike, racore, etnike ose fetare.

Shih provat sipas Pikave 2-7.
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3807 [REDAKTUAR].
3808 [REDAKTUAR].
3809 [REDAKTUAR]. 
3810 [REDAKTUAR].
3811 [REDAKTUAR].
3812 [REDAKTUAR].
3813 [REDAKTUAR].
3814 [REDAKTUAR].
3815 [REDAKTUAR].
3816 [REDAKTUAR].

ELEMENTËT LIGJORË PROVAT E CITUARA

KRIMET

1. Krime lufte

Elementët e krimeve bazë 

Pika 3: Arrestim dhe ndalim i 
paligjshëm ose arbitrar

(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

[REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR] 1999,3807 [REDAKTUAR] u rrëmbye3808 [REDAKTUAR],3809 [REDAKTUAR]3810

[REDAKTUAR]3811 [REDAKTUAR] dhe u transferua [REDAKTUAR]3812 [REDAKTUAR]3813

[REDAKTUAR].3814 Pas kësaj e transferuan në një shtëpi në [REDAKTUAR],3815 [REDAKTUAR]3816
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3817 [REDAKTUAR].
3818 [REDAKTUAR].
3819 [REDAKTUAR] 
3820 [REDAKTUAR].
3821 [REDAKTUAR].
3822 [REDAKTUAR].
3823 [REDAKTUAR]
3824 [REDAKTUAR].
3825 [REDAKTUAR]
3826 [REDAKTUAR]
3827 [REDAKTUAR].
3828 [REDAKTUAR].
3829 [REDAKTUAR].
3830 [REDAKTUAR].
3831 [REDAKTUAR].
3832 [REDAKTUAR].
3833 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR],3817 [REDAKTUAR], përpara se të lirohej më [REDAKTUAR].3818

[REDAKTUAR]”3819 [REDAKTUAR]3820 [REDAKTUAR].3821 

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR],3822 [REDAKTUAR]3823 [REDAKTUAR].3824 [REDAKTUAR]”3825 [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR].3826 [REDAKTUAR]3827 [REDAKTUAR]3828 [REDAKTUAR].3829  

[REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR] 1999, [REDAKTUAR] banonte në [REDAKTUAR]3830 me [REDAKTUAR], kur
[REDAKTUAR] e morën disa ushtarë.3831 [REDAKTUAR].3832 [REDAKTUAR] ushtarë hynë në
oborrin e tyre, kërkuan të flisnin me [REDAKTUAR] thanë se duhet ta çonin tek [REDAKTUAR]
për një bisedë.3833 [REDAKTUAR] kishin çuar tek [REDAKTUAR] objekt [REDAKTUAR] në
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3834 [REDAKTUAR].
3835 [REDAKTUAR].
3836 [REDAKTUAR].
3837 [REDAKTUAR].
3838 [REDAKTUAR].
3839 [REDAKTUAR].
3840 [REDAKTUAR].
3841 [REDAKTUAR]
3842 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR],3834 [REDAKTUAR].3835 [REDAKTUAR] kishte marrë në pyetje [REDAKTUAR]
ndonjë armë [REDAKTUAR].3836 [REDAKTUAR].3837 [REDAKTUAR].3838 [REDAKTUAR].3839

[REDAKTUAR] e rrahën.3840 [REDAKTUAR] shumë i lënduar.3841 [REDAKTUAR], të njëjtët persona
që [REDAKTUAR] kishin marrë [REDAKTUAR] morën [REDAKTUAR] dhe që prej atëherë ai nuk
është parë më.3842 

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa një proces ligjor të 
rregullt ose me dijeninë e
arsyeshme se një veprim ose
mosveprim i tillë ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Synimi i kryesve demonstrohet nga mënyra e qëllimshme me të cilën të ndaluarit u arrestuan,
ndaluan dhe keqtrajtuan.

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

[REDAKTUAR] 
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3843 [REDAKTUAR].
3844 [REDAKTUAR].
3845 [REDAKTUAR].
3846 [REDAKTUAR].
3847 [REDAKTUAR].
3848 [REDAKTUAR].
3849 [REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] ishte [REDAKTUAR] u ndalua nga UÇK-ja [REDAKTUAR].3843 [REDAKTUAR]
ishte civil [REDAKTUAR]3844 [REDAKTUAR].3845 Gjatë marrjes në pyetje [REDAKTUAR].3846

[REDAKTUAR]”3847 

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].3848

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] nuk ishte në ushtri apo në ndonjë njësit të armatosur; [REDAKTUAR] punonte
[REDAKTUAR].3849

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Kryesit morën pjesë dhe kishin dijeni për rrethanat e arrestimit dhe/ose ndalimit të viktimave.

Pika 5: Trajtim mizor ose çnjerëzor 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton vuajtje ose lëndim të 
rëndë mendor ose fizik, ose 
përbën cenim të rëndë të 
dinjitetit njerëzor. 

Anëtarët e UÇK-së u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike viktimave, apo
cenuan rëndë dinjitetin njerëzor të viktimave, duke i ndaluar ata në mënyrë arbitrare (shih Pika 3).
Anëtarët e UÇK-së gjithashtu u shkaktuan vuajtje ose lëndime të rënda mendore ose fizike
viktimave, ose cenuan rëndë dinjitetin njerëzor të tyre, duke i keqtrajtuar dhe/ose përmes kushteve
që ata iu imponuan viktimave gjatë ndalimit të tyre.
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3850 [REDAKTUAR].
3851 [REDAKTUAR].
3852 [REDAKTUAR].  
3853 [REDAKTUAR].  
3854 [REDAKTUAR].
3855 [REDAKTUAR].
3856 [REDAKTUAR].
3857 [REDAKTUAR].
3858 [REDAKTUAR].
3859 [REDAKTUAR].
3860 [REDAKTUAR].
3861 [REDAKTUAR].
3862 [REDAKTUAR].
3863 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR]

Pasi e rrëmbyen, anëtarët e UÇK-së [REDAKTUAR], i lidhën duart [REDAKTUAR].”3850

[REDAKTUAR].3851 [REDAKTUAR] vend tjetër [REDAKTUAR] sfilitën e [REDAKTUAR]
shkelmuan [REDAKTUAR] më shumë... [REDAKTUAR].3852 [REDAKTUAR].3853 Pasi e çuan në një
qendër ndalimi në [REDAKTUAR].3854 [REDAKTUAR] rrahën [REDAKTUAR] ranë me shkelma,
[REDAKTUAR], me çfarë të mundnin”.3855 Në [REDAKTUAR], e pyeti [REDAKTUAR]3856

[REDAKTUAR].3857 Gjatë marrjes në pyetje, [REDAKTUAR].3858 [REDAKTUAR]3859

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR].3860 [REDAKTUAR].3861 [REDAKTUAR].3862 [REDAKTUAR].3863 

[REDAKTUAR]
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3864 [REDAKTUAR].
3865 [REDAKTUAR].
3866 [REDAKTUAR].
3867 [REDAKTUAR].
3868 [REDAKTUAR].
3869 [REDAKTUAR].
3870 [REDAKTUAR].
3871 [REDAKTUAR].
3872 [REDAKTUAR].
3873 [REDAKTUAR].
3874 [REDAKTUAR].
3875 [REDAKTUAR].
3876 [REDAKTUAR].

Pas marrjes në pyetje [REDAKTUAR] e sulmuan [REDAKTUAR]3864 që e rrahën egërsisht;
[REDAKTUAR].3865 [REDAKTUAR] lëndime shumë të rënda.3866

Rahovec

Më [REDAKTUAR] 1999, ose rreth [REDAKTUAR],3867 [REDAKTUAR] po kthehej [REDAKTUAR]
për në shtëpinë [REDAKTUAR] në Rahovec [REDAKTUAR] e kapën [REDAKTUAR] anëtarë të
UÇK-së përpara shtëpisë.3868 [REDAKTUAR].3869 [REDAKTUAR],3870 [REDAKTUAR],3871

[REDAKTUAR].3872 Ata hapën me shkelma portën e oborrit të përparmë të shtëpisë, ku në atë kohë
ishte [REDAKTUAR] shoqja [REDAKTUAR].3873 Një nga burrat me uniformën e UÇK-së filloi ta
rrihte [REDAKTUAR] para syve të së shoqes,3874 ndërsa anëtarët e tjerë të UÇK-së kontrolluan dhe
vodhën sende nga shtëpia dhe [REDAKTUAR].3875 Pastaj [REDAKTUAR] anëtarë të UÇK-së e
detyruan [REDAKTUAR] të [REDAKTUAR] dhe e morën me vete.3876 Pak pasi e morën
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3877 [REDAKTUAR].
3878 [REDAKTUAR].
3879 [REDAKTUAR].  
3880 [REDAKTUAR].
3881 [REDAKTUAR].
3882 [REDAKTUAR].
3883 [REDAKTUAR].
3884 [REDAKTUAR].
3885 [REDAKTUAR].
3886 [REDAKTUAR].
3887 [REDAKTUAR]. 
3888 [REDAKTUAR]. 
3889 [REDAKTUAR]. 
3890 [REDAKTUAR].
3891 [REDAKTUAR]. 
3892 [REDAKTUAR].
3893 [REDAKTUAR]. 
3894 [REDAKTUAR].  
3895 [REDAKTUAR].  

[REDAKTUAR],3877 anëtarët e UÇK-së që nuk ishin larguar filluan [REDAKTUAR] pastaj i vunë
zjarrin shtëpisë.3878 Kufoma [REDAKTUAR].3879 

Më [REDAKTUAR] 1999, [REDAKTUAR] ishte [REDAKTUAR] banesës [REDAKTUAR]3880 në
[REDAKTUAR].3881 [REDAKTUAR]3882 [REDAKTUAR] sollën [REDAKTUAR] në shtëpi.3883 Ata
[REDAKTUAR] e rrehnin atë”3884 ndërsa [REDAKTUAR]”3885 [REDAKTUAR]“3886

[REDAKTUAR].3887  [REDAKTUAR] duke [REDAKTUAR] pyetur për armë.3888 [REDAKTUAR].3889

[REDAKTUAR].3890 [REDAKTUAR] “Hajde me ne”.3891 [REDAKTUAR].3892 [REDAKTUAR].3893

[REDAKTUAR],3894 ata i thanë se do ta çonin [REDAKTUAR]3895 për t’i bërë [REDAKTUAR]
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3896 [REDAKTUAR]. 
3897 [REDAKTUAR].
3898 [REDAKTUAR]. 
3899 [REDAKTUAR].
3900 [REDAKTUAR].
3901 [REDAKTUAR].
3902 [REDAKTUAR]. 
3903 [REDAKTUAR].  
3904 [REDAKTUAR]. 
3905 [REDAKTUAR]. 
3906 [REDAKTUAR]. 
3907 [REDAKTUAR]. 
3908 [REDAKTUAR].  
3909 [REDAKTUAR].
3910 [REDAKTUAR]
3911 [REDAKTUAR]
3912 [REDAKTUAR].

pyetje.3896 [REDAKTUAR].3897 [REDAKTUAR], e futën në një [REDAKTUAR] dhe u larguan me
makinë.3898 Kufoma [REDAKTUAR].3899 Po atë ditë u rrëmbyen [REDAKTUAR].3900 Ndër ta ishte
edhe [REDAKTUAR], të cilin e morën ushtarë të UÇK-së me një veturë.3901

Më [REDAKTUAR] 1999, ose rreth [REDAKTUAR] vendosën të largoheshin nga Rahoveci.3902

[REDAKTUAR]3903 [REDAKTUAR].3904 [REDAKTUAR].3905 [REDAKTUAR].3906 [REDAKTUAR].3907

[REDAKTUAR] UÇK-së ndaluan [REDAKTUAR] dhe u thanë [REDAKTUAR] se duhet ta merrnin
[REDAKTUAR] dhe se “do ta sjellim përsëri [REDAKTUAR].3908 [REDAKTUAR] hipi në veturë me
ta dhe që prej atëherë nuk është parë më.3909 

Më [REDAKTUAR] 1999,3910 [REDAKTUAR] u rrëmbye nga shtëpia [REDAKTUAR] në Rahovec
prej [REDAKTUAR].3911 [REDAKTUAR].3912 [REDAKTUAR] hynë në shtëpi, shkuan drejt
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3913 [REDAKTUAR].
3914 [REDAKTUAR].
3915 [REDAKTUAR].
3916 [REDAKTUAR].
3917 [REDAKTUAR].
3918 [REDAKTUAR].
3919 [REDAKTUAR].
3920 [REDAKTUAR].
3921 [REDAKTUAR].
3922 [REDAKTUAR].
3923 [REDAKTUAR].
3924 [REDAKTUAR].
3925 [REDAKTUAR].
3926 [REDAKTUAR].
3927 [REDAKTUAR].
3928 [REDAKTUAR].
3929 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR].3913 [REDAKTUAR].3914 [REDAKTUAR].”3915 [REDAKTUAR], ata [REDAKTUAR]
do ta merrnin për një bisedë informative dhe se UÇK-ja do ta kthente prapë.3916 [REDAKTUAR]3917

[REDAKTUAR]3918) [REDAKTUAR]3919 [REDAKTUAR].3920 [REDAKTUAR] e morën
[REDAKTUAR].3921 [REDAKTUAR].3922 [REDAKTUAR], ata që [REDAKTUAR] rrëmbyen
[REDAKTUAR] erdhën përsëri në shtëpinë [REDAKTUAR] dhe nisën ta ngacmonin, duke e pyetur
se përse nuk largohej nga Rahoveci. 3923 Ata gjithashtu i kontrollonin shtëpinë çdo ditë duke kërkuar
për para. 3924  Gjatë këtyre ngjarjeve, [REDAKTUAR] i pyeste për [REDAKTUAR] dhe ata i thoshin
se nëse [REDAKTUAR].3925 [REDAKTUAR].3926 [REDAKTUAR].3927 Ngacmimet vazhduan deri
[REDAKTUAR], kur [REDAKTUAR] u largua nga Kosova [REDAKTUAR].3928 Kufoma
[REDAKTUAR] është [REDAKTUAR].3929 

Suharekë
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3930 [REDAKTUAR]. 
3931 [REDAKTUAR].
3932 [REDAKTUAR].
3933 [REDAKTUAR].
3934 [REDAKTUAR].
3935 [REDAKTUAR].
3936 [REDAKTUAR].
3937 [REDAKTUAR]. 
3938 [REDAKTUAR].
3939 [REDAKTUAR].
3940 [REDAKTUAR]. 
3941 [REDAKTUAR].
3942 [REDAKTUAR].
3943 [REDAKTUAR]. 
3944 [REDAKTUAR].
3945 [REDAKTUAR].
3946 [REDAKTUAR].

Më [REDAKTUAR] 1999, [REDAKTUAR] po kthehej në shtëpi nga [REDAKTUAR].3930

[REDAKTUAR] e detyruan nën kërcënimin e armës që të futej në automjetin e tyre,
[REDAKTUAR].3931 [REDAKTUAR].3932 [REDAKTUAR] stacionin e policisë në Suharekë (Pashtrik),
ku [REDAKTUAR].3933 Ushtarët e UÇK-së e çuan brenda në stacion, i morën dokumentet dhe sendet
me vlerë dhe e futën [REDAKTUAR].3934 [REDAKTUAR].3935 [REDAKTUAR].3936

[REDAKTUAR].3937 [REDAKTUAR].3938 Gjatë ndalimit, UÇK-ja e pyeti [REDAKTUAR] se ku
ndodhej komandanti [REDAKTUAR], ku [REDAKTUAR].3939 [REDAKTUAR].3940 [REDAKTUAR]
vazhduan ta merrnin në pyetje dhe ta rrihnin.3941 Anëtarët e UÇK-së e rrahën dhe goditën atë me
radhë, [REDAKTUAR].3942 [REDAKTUAR] e çuan me makinën [REDAKTUAR].3943 [REDAKTUAR]
brenda një shtëpie [REDAKTUAR].3944 [REDAKTUAR],3945 [REDAKTUAR].3946 [REDAKTUAR]

KSC-BC-2020-06/F00139/A01/sqi/460 of 476 PUBLIC
Date original: 14/12/2020 19:00:00 
Date translation: 16/07/2021 13:41:00



Përmbledhje e detajuar sipas rregullës 86(3)(b)
Rreptësisht konfidenciale dhe ex parte
Incidente të tjera

460

                                                           
3947 [REDAKTUAR].
3948 [REDAKTUAR].
3949 [REDAKTUAR].
3950 [REDAKTUAR]. 
3951 [REDAKTUAR]. 
3952 [REDAKTUAR]. 
3953 [REDAKTUAR].
3954 [REDAKTUAR].  
3955 [REDAKTUAR].
3956 [REDAKTUAR].  
3957 [REDAKTUAR].
3958 [REDAKTUAR].
3959 [REDAKTUAR].
3960 [REDAKTUAR].
3961 [REDAKTUAR].
3962 [REDAKTUAR].
3963 [REDAKTUAR].
3964 [REDAKTUAR].  

vazhduan ta merrnin në pyetje.3947 [REDAKTUAR].3948 [REDAKTUAR] e mbajtën në ndalim për
[REDAKTUAR] në stacionin e policisë në Suharekë 3949 dhe në një shtëpi [REDAKTUAR]3950 (ku e
mbajtën [REDAKTUAR]).3951 [REDAKTUAR] të ndalimit, [REDAKTUAR] tek [REDAKTUAR].3952

[REDAKTUAR], Ferizaj

[REDAKTUAR] më [REDAKTUAR] 1999 sepse [REDAKTUAR].3953 [REDAKTUAR].3954

[REDAKTUAR].3955 [REDAKTUAR] e ndaluan tek [REDAKTUAR].3956 [REDAKTUAR].3957

[REDAKTUAR].3958 Ushtarët e lidhën [REDAKTUAR],3959 e futën në [REDAKTUAR]3960

[REDAKTUAR],3961 dhe e çuan3962 në një dhomë të kyçur3963 në një shtëpi private3964 në
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3965 [REDAKTUAR].
3966 [REDAKTUAR].
3967 [REDAKTUAR].
3968 [REDAKTUAR].
3969 [REDAKTUAR].
3970 [REDAKTUAR].
3971 [REDAKTUAR].
3972 [REDAKTUAR].
3973 [REDAKTUAR].
3974 [REDAKTUAR].
3975 [REDAKTUAR].
3976 [REDAKTUAR].
3977 [REDAKTUAR].
3978 [REDAKTUAR].
3979 [REDAKTUAR].
3980 [REDAKTUAR].
3981 [REDAKTUAR].
3982 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR].3965 [REDAKTUAR] futi [REDAKTUAR] brenda ndërtesës [REDAKTUAR].3966

[REDAKTUAR].3967 [REDAKTUAR].3968 [REDAKTUAR],3969 [REDAKTUAR].3970 

Në banesën private, [REDAKTUAR] rrahu [REDAKTUAR] për orë të tëra,3971 [REDAKTUAR].3972

Ata e shkelmuan dhe goditën me grushte [REDAKTUAR].3973 [REDAKTUAR]3974

[REDAKTUAR],3975 [REDAKTUAR],3976 [REDAKTUAR].3977  E rrahën kur [REDAKTUAR],3978

[REDAKTUAR].3979 [REDAKTUAR].3980 [REDAKTUAR].3981 [REDAKTUAR]3982 [REDAKTUAR] ,
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3983 [REDAKTUAR] Intervistë e incizuar me audio/video e ZPS-së me Sllagjan MILLOSAVLJEVIQIN, 11 dhjetor 2019, 071059-TR-ET, Pjesa 3, f.11.
3984 [REDAKTUAR].
3985 [REDAKTUAR].
3986 [REDAKTUAR].
3987 [REDAKTUAR].
3988 [REDAKTUAR].
3989 [REDAKTUAR].
3990 [REDAKTUAR].
3991 [REDAKTUAR].
3992 [REDAKTUAR].
3993 [REDAKTUAR].
3994 [REDAKTUAR].
3995 [REDAKTUAR].
3996 [REDAKTUAR].
3997 [REDAKTUAR].
3998 [REDAKTUAR].
3999 [REDAKTUAR].
4000 [REDAKTUAR].

3983 [REDAKTUAR].3984 [REDAKTUAR]. 3985 [REDAKTUAR]3986 [REDAKTUAR],3987

[REDAKTUAR].3988 [REDAKTUAR],3989 [REDAKTUAR].3990

[REDAKTUAR].3991 [REDAKTUAR].3992 [REDAKTUAR].3993 [REDAKTUAR].3994 [REDAKTUAR].3995  

Keqtrajtimi i [REDAKTUAR] dhe rrëmbimi i [REDAKTUAR] në [REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR] 1999, [REDAKTUAR] tij [REDAKTUAR], dhe [REDAKTUAR] e tyre
[REDAKTUAR] shkuan në Novobërdë.3996 [REDAKTUAR] nga [REDAKTUAR] deri në
[REDAKTUAR],3997 ndërsa [REDAKTUAR].3998 Në Novobërdë, ata i ndaluan disa burra të
armatosur, disa prej të cilëve ishin me uniforma kamuflimi [REDAKTUAR].3999 [REDAKTUAR].4000

Njerëzit e UÇK-së e pyetën [REDAKTUAR] ku po shkonin, çfarë pune bënin, çfarë kërkonin
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4001 [REDAKTUAR].  
4002 [REDAKTUAR].  
4003 [REDAKTUAR].  
4004 [REDAKTUAR].
4005 [REDAKTUAR].
4006 [REDAKTUAR].
4007 [REDAKTUAR]. 
4008 [REDAKTUAR].
4009 [REDAKTUAR].
4010 [REDAKTUAR].
4011 [REDAKTUAR].
4012 [REDAKTUAR].
4013 [REDAKTUAR].
4014 [REDAKTUAR].
4015 [REDAKTUAR].
4016 [REDAKTUAR].
4017 [REDAKTUAR].
4018 [REDAKTUAR].
4019 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR].4001 [REDAKTUAR].4002 [REDAKTUAR].4003 [REDAKTUAR],4004 [REDAKTUAR].4005

[REDAKTUAR] i quajtur [REDAKTUAR], që ata e njihnin, [REDAKTUAR].4006 [REDAKTUAR].4007

Në Novobërdë, UÇK-ja ndaloi gjithashtu një veturë në të cilën ishin [REDAKTUAR],4008 të cilët i
morën dhe i çuan në stacionin e policisë ku i keqtrajtuan dhunshëm,4009 ndër të tjera duke i goditur
në bark dhe në këmbë.4010 
 
[REDAKTUAR] pas incidentit në Novobërdë, më [REDAKTUAR] 1999, [REDAKTUAR].4011

[REDAKTUAR] voziste [REDAKTUAR], ndërsa [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR].4012

[REDAKTUAR].4013 [REDAKTUAR].4014 [REDAKTUAR],4015 [REDAKTUAR].4016 [REDAKTUAR],4017

[REDAKTUAR].4018 [REDAKTUAR].4019   
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4020 [REDAKTUAR].
4021 [REDAKTUAR].
4022 [REDAKTUAR].
4023 [REDAKTUAR].
4024 [REDAKTUAR].
4025 [REDAKTUAR].
4026 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR] e çuan në ish-stacionin e policisë, që në atë kohë ishte shtabi i UÇK-së, dhe e futën
në [REDAKTUAR] ku e keqtrajtuan dhe e rrahën egërsisht.4020 [REDAKTUAR].4021

[REDAKTUAR].4022 [REDAKTUAR].4023 [REDAKTUAR]4024 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR].4025   

(2) Synimi për të shkaktuar dëmtim 
të rëndë fizik ose mendor ose për 
të cenuar rëndë dinjitetin
njerëzor të viktimës.

Synimi i kryesve demonstrohet nga pjesëmarrja aktive e tyre në arrestimin, ndalimin dhe
keqtrajtimin e të ndaluarit, në mjetet e përdorura dhe natyrën e lëndimeve të shkaktuara.

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime. 

Shumë nga viktimat nuk merrnin pjesë aktive në luftime edhe përpara se të ndaloheshin (shih Pika
3, elementi 3). Më pas, ata ishin të gjithë të ndaluar nga UÇK-ja. 

Gjithashtu:

Rahovec

[REDAKTUAR] e rrëmbyen [REDAKTUAR] anëtarë të UÇK-së [REDAKTUAR] shtëpi në
Rahovec.4026  
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4027 [REDAKTUAR].
4028 [REDAKTUAR].
4029 [REDAKTUAR].
4030 [REDAKTUAR].
4031 [REDAKTUAR].
4032 [REDAKTUAR].
4033 [REDAKTUAR].
4034 [REDAKTUAR].  
4035 [REDAKTUAR]
4036 [REDAKTUAR].
4037 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR] e ndaluan kur [REDAKTUAR] banesës [REDAKTUAR]4027, [REDAKTUAR].4028

[REDAKTUAR].4029 [REDAKTUAR].4030

[REDAKTUAR] punonte në [REDAKTUAR].4031 [REDAKTUAR] punonte si [REDAKTUAR].4032

[REDAKTUAR] e ndaluan në prani [REDAKTUAR].4033 Sipas nënës [REDAKTUAR].
[REDAKTUAR].”4034

[REDAKTUAR] e rrëmbyen nga banesa [REDAKTUAR],4035 [REDAKTUAR]4036 ishin gjithashtu të
pranishëm në atë kohë.4037

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive 
në luftime.

Kryesit e UÇK-së morën pjesë dhe kishin dijeni për ndalimin e viktimave dhe/ose rrethanat e
arrestimit të tyre. Shih Pika 3, elementi 4, dhe Pika 5, elementi 1.

Pika 7: Torturë 

(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose

Shih Pika 5, elementi 1.I
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4038 [REDAKTUAR].  
4039 [REDAKTUAR].  
4040 [REDAKTUAR].  
4041 [REDAKTUAR].  
4042 [REDAKTUAR].
4043 [REDAKTUAR].  
4044 [REDAKTUAR].  
4045 [REDAKTUAR].  
4046 [REDAKTUAR].
4047 [REDAKTUAR].
4048 [REDAKTUAR].
4049 [REDAKTUAR].
4050 [REDAKTUAR].

vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër. 

[REDAKTUAR]

Keqtrajtimi [REDAKTUAR] kishte synim marrjen e informatave dhe [REDAKTUAR]. Gjatë
keqtrajtimit, UÇK-ja [REDAKTUAR] pyeti [REDAKTUAR]4038 [REDAKTUAR].4039

[REDAKTUAR].4040 [REDAKTUAR].4041 [REDAKTUAR].4042 [REDAKTUAR].4043 [REDAKTUAR]”4044

[REDAKTUAR].4045  

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR]. [REDAKTUAR]4046 [REDAKTUAR].4047 [REDAKTUAR].4048 [REDAKTUAR].4049  

[REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] e pyetën ku [REDAKTUAR].4050

Suharekë
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4051 [REDAKTUAR].
4052 [REDAKTUAR]. 
4053 [REDAKTUAR].
4054 [REDAKTUAR].
4055 [REDAKTUAR].
4056 [REDAKTUAR].
4057 [REDAKTUAR].
4058 [REDAKTUAR].

Keqtrajtimi i [REDAKTUAR] kishte për qëllim marrjen e informatave dhe [REDAKTUAR]. UÇK-ja
e pyeti [REDAKTUAR].4051 [REDAKTUAR].4052 [REDAKTUAR].4053  

[REDAKTUAR], Ferizaj

[REDAKTUAR] u ndëshkua dhe u mor në pyetje për shkak të [REDAKTUAR]4054

[REDAKTUAR].4055 Gjatë rrahjeve i thoshin gjëra të tilla si, [REDAKTUAR].4056 [REDAKTUAR].4057 

Keqtrajtimi [REDAKTUAR] në Novobërdë dhe rrëmbimi i [REDAKTUAR] në [REDAKTUAR]

[REDAKTUAR] u keqtrajtua për shkak të [REDAKTUAR].4058  

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 5, elementi 2.

(4) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(5) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

Pika 9: Vrasje e paligjshme ose vrasje 
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4059 [REDAKTUAR].
4060 [REDAKTUAR].
4061 [REDAKTUAR].
4062 [REDAKTUAR].
4063 [REDAKTUAR].
4064 [REDAKTUAR].
4065 [REDAKTUAR].
4066 [REDAKTUAR].
4067 [REDAKTUAR].
4068 [REDAKTUAR].
4069 [REDAKTUAR].
4070 [REDAKTUAR].
4071 [REDAKTUAR].  

(1) Veprim ose mosveprim që sjell si 
pasojë vdekjen e një individi.

Rahovec

Më [REDAKTUAR] 1999, ose rreth [REDAKTUAR],4059 kur po kthehej [REDAKTUAR] për në
shtëpinë [REDAKTUAR] në Rahovec, [REDAKTUAR] anëtarë të UÇK-së e kapën [REDAKTUAR]
përpara shtëpisë.4060 [REDAKTUAR].4061 [REDAKTUAR],4062 [REDAKTUAR],4063 [REDAKTUAR].4064

Ata e hapën me shkelma portën e oborrit të përparmë të shtëpisë, ku në atë moment ndodhej
[REDAKTUAR] shoqja [REDAKTUAR].4065 Një nga burrat me uniformën e UÇK-së nisi ta rrihte
[REDAKTUAR] para syve të së shoqes,4066 ndërsa anëtarët e tjerë të UÇK-së kontrolluan dhe vodhën
sende të tyre nga shtëpia dhe [REDAKTUAR].4067 Pastaj [REDAKTUAR] e detyruan të hipte në
[REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] anëtarët e UÇK-së e morën me vete.4068 [REDAKTUAR],4069

anëtarët e UÇK-së që nuk ishin larguar filluan [REDAKTUAR] zjarrin [REDAKTUAR].4070

[REDAKTUAR].4071 
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4072 [REDAKTUAR].
4073 [REDAKTUAR].
4074 [REDAKTUAR].
4075 [REDAKTUAR].
4076 [REDAKTUAR].
4077 [REDAKTUAR].
4078 [REDAKTUAR].
4079 [REDAKTUAR]. 
4080 [REDAKTUAR]. 
4081 [REDAKTUAR]. 
4082 [REDAKTUAR].
4083 [REDAKTUAR]. 
4084 [REDAKTUAR].
4085 [REDAKTUAR]. 
4086 [REDAKTUAR].  
4087 [REDAKTUAR].  
4088 [REDAKTUAR]. 
4089 [REDAKTUAR].
4090 [REDAKTUAR]. 
4091 [REDAKTUAR].
4092 [REDAKTUAR].
4093 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR]4072 [REDAKTUAR].4073 [REDAKTUAR]4074 [REDAKTUAR] sollën [REDAKTUAR]
në shtëpi.4075 [REDAKTUAR]”4076 [REDAKTUAR]”4077 [REDAKTUAR]”4078 [REDAKTUAR].4079

[REDAKTUAR].4080 [REDAKTUAR].4081 [REDAKTUAR].”4082 [REDAKTUAR]”4083

[REDAKTUAR].4084 [REDAKTUAR].4085 [REDAKTUAR],4086 ata i thanë se po e [REDAKTUAR] 4087

për [REDAKTUAR].4088 [REDAKTUAR].4089 [REDAKTUAR].4090 [REDAKTUAR].4091

[REDAKTUAR].4092 [REDAKTUAR].4093 
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4094 [REDAKTUAR]. 
4095 [REDAKTUAR].  
4096 [REDAKTUAR]. 
4097 [REDAKTUAR]. 
4098 [REDAKTUAR]. 
4099 [REDAKTUAR]. 
4100 [REDAKTUAR].  
4101 [REDAKTUAR].
4102 [REDAKTUAR].
4103 [REDAKTUAR].
4104 [REDAKTUAR].
4105 [REDAKTUAR].
4106 [REDAKTUAR].
4107 [REDAKTUAR].
4108 [REDAKTUAR].
4109 [REDAKTUAR].
4110 [REDAKTUAR].
4111 [REDAKTUAR].
4112 [REDAKTUAR].
4113 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR].4094 [REDAKTUAR]4095 [REDAKTUAR].4096 [REDAKTUAR].4097 [REDAKTUAR].4098

[REDAKTUAR].4099 [REDAKTUAR] duhet ta merrnin [REDAKTUAR] “do ta sjellim përsëri për
[REDAKTUAR].4100  [REDAKTUAR] hipi në veturë me ta dhe që prej asaj kohe nuk është parë më.4101 

Më [REDAKTUAR] 19994102, [REDAKTUAR] e rrëmbyen nga shtëpia [REDAKTUAR] në Rahovec
[REDAKTUAR].4103 [REDAKTUAR].4104 [REDAKTUAR] hynë në shtëpi, shkuan drejt
[REDAKTUAR].4105 [REDAKTUAR].4106 [REDAKTUAR].4107 [REDAKTUAR] duhet ta merrnin për
një bisedë informative dhe se UÇK-ja do ta kthente prapë.4108 [REDAKTUAR]4109 [REDAKTUAR]4110)
[REDAKTUAR]4111 [REDAKTUAR].4112 [REDAKTUAR] morën [REDAKTUAR].4113
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4114 [REDAKTUAR].
4115 [REDAKTUAR].
4116 [REDAKTUAR].
4117 [REDAKTUAR].
4118 [REDAKTUAR].
4119 [REDAKTUAR].
4120 [REDAKTUAR].
4121 [REDAKTUAR].
4122 [REDAKTUAR].
4123 [REDAKTUAR].
4124 [REDAKTUAR].
4125 [REDAKTUAR].
4126 [REDAKTUAR].
4127 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR].4114 [REDAKTUAR], burrat që [REDAKTUAR] rrëmbyen [REDAKTUAR] erdhën
përsëri në shtëpinë [REDAKTUAR] dhe nisën ta ngacmonin, duke e pyetur përse nuk largohej nga
Rahoveci. 4115 Ata gjithashtu ia kontrollonin shtëpinë çdo ditë, duke kërkuar për para. 4116 Gjatë
këtyre ngjarjeve, [REDAKTUAR] pyeste për [REDAKTUAR], dhe ata i thoshin se nëse
[REDAKTUAR].4117 [REDAKTUAR].4118 [REDAKTUAR].4119 Ngacmimi vazhdoi deri
[REDAKTUAR], kur [REDAKTUAR] u largua nga Kosova [REDAKTUAR].4120 Kufoma
[REDAKTUAR] është [REDAKTUAR].4121 

[REDAKTUAR]

Më [REDAKTUAR] 1999, [REDAKTUAR] banonte në [REDAKTUAR]4122 me [REDAKTUAR], kur
[REDAKTUAR] e morën disa ushtarë.4123 [REDAKTUAR].”4124 [REDAKTUAR] ushtarë hynë në
oborrin e tyre dhe kërkuan të flisnin me [REDAKTUAR], duke thënë se do [REDAKTUAR] çonin
tek [REDAKTUAR] për një bisedë.4125 [REDAKTUAR] çuar [REDAKTUAR] objekt [REDAKTUAR]
në [REDAKTUAR],4126 [REDAKTUAR]. [REDAKTUAR] ndonjë armë [REDAKTUAR].4127
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4128 [REDAKTUAR].
4129 [REDAKTUAR].
4130 [REDAKTUAR].
4131 [REDAKTUAR].
4132 [REDAKTUAR].
4133 [REDAKTUAR].

[REDAKTUAR].4128 [REDAKTUAR].4129 [REDAKTUAR].4130 [REDAKTUAR] rrahën
[REDAKTUAR]4131 [REDAKTUAR].4132 [REDAKTUAR], të njëjtët persona që [REDAKTUAR] kishin
marrë [REDAKTUAR] morën [REDAKTUAR] dhe [REDAKTUAR] nuk është parë më.4133 

(2) Synimi për të vrarë apo për të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të 
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik 
që kryesi duhet logjikisht ta ketë
ditur se mund të çonte në vdekje.

Rrethanat e marrjes në pyetje të viktimave, keqtrajtimi dhe/ose zhdukja e tyre tregojnë synimin e
kryesve për të vrarë apo për të shkaktuar qëllimisht lëndim të rëndë ose dëmtim të rëndë fizik që
logjikisht duhej ta kishin ditur se mund të çonte në vdekje.

(3) Viktima është një person që nuk 
merr pjesë aktive në luftime.

Shih Pika 5, elementi 3.

(4) Dijenia se viktima është një 
person që nuk merr pjesë aktive
në luftime.

Shih Pika 5, elementi 4.

2. Krime kundër njerëzimit

Elementët e krimeve bazë 

Pika 2: Burgosje 
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(1) Heqje e lirisë së një individi pa 
proces ligjor të rregullt.

Shih Pika 3, elementi 1.

(2) Synimi për t’i hequr lirinë një 
individi pa proces të rregullt
ligjor, ose me dijeninë e
arsyeshme se veprimi apo
mosveprimi ka të ngjarë të
shkaktojë heqjen arbitrare të
lirisë.

Shih Pika 3, elementi 2.

Pika 4: Akte të tjera çnjerëzore 

(1) Veprim ose mosveprim që 
shkakton dëmtim të rëndë fizik
ose mendor, ose përbën cenim të
rëndë të dinjitetit njerëzor.

Shih Pika 5, elementi 1.

(2) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Shih Pikat 1, 2, 6 dhe 8.

(3) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të shkaktuar lëndim të rëndë
fizik apo mendor ose për të
cenuar rëndë dinjitetin njerëzor
të viktimës.

Shih Pika 5, elementi 2.

Pika 6: Torturë 
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(1) Shkaktimi, me anë të veprimit 
ose mosveprimit, i dhimbjes ose
vuajtjes së rëndë, fizike apo
mendore.

Shih Pika 5, elementi 1 dhe Pika 7, elementi 1.

(2) Me synim marrjen e informatave 
ose deklaratave pranuese, ose
për të ndëshkuar, frikësuar apo
shtrënguar viktimën apo një
person tjetër, ose për të
diskriminuar, për çfarëdo arsye,
viktimën apo një person tjetër.

Shih Pika 7, elementi 2.

 

  

(3) Synimi për të shkaktuar dhimbje 
ose vuajtje të rëndë.

Shih Pika 7, elementi 3.

Pika 8: Vrasje e qëllimshme 

(1) Veprim ose mosveprim që sjell si 
pasojë vdekjen e një personi.

Shih Pika 9, elementi 1.

(2) Synimi për të vrarë ose për  të 
shkaktuar qëllimisht lëndim të
rëndë ose dëmtim të rëndë fizik,
që kryesi logjikisht duhej ta
kishte ditur se mund të çonte në
vdekje.

Shih Pika 9, elementi 2.

Pika 1: Përndjekje  
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(1) Veprim ose mosveprim që 
përbën diskriminim faktik.

Shih provat e cituara në Pikat 2-9.

(2) Mohon ose cenon një të drejtë 
themelore të përcaktuar në të
drejtën zakonore ndërkombëtare
ose në të drejtën e traktateve.

Shih Pikat 2, 4, 6, dhe 8.

(3) Ka peshë të ngjashme me krimet 
e tjera kundër njerëzimit të
përmendura.

Shih Pikat 2, 4, 6, dhe 8.

(4) Kryhet qëllimisht me synimin 
për të diskriminuar për arsye
politike, racore, etnike ose fetare.

Shih provat e cituara në Pikat 2-9.
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